SHTOJCAT
SHTOJCA I

Metodologjia për llogaritjen e caqeve indikative të kursimit të energjisë

Llogaritja e caqeve indikative të kursimit të energjisë bëhet në bazë të metodologjisë së përcaktuar në Planin e veprimit për efiqiençë të energjisë si: për të llogaritur vlerën, mesataren te konsumi vjetor duhet te përdoren te dhënat zyrtare në dispozicion mbi konsumin vjetor te energjisë nga të gjithë konsumatorët fundor për periudhën pesëvjeçare referuese . 
Ky konsum final i energjisë duhet të jetë shuma e energjisë së shpërndarë ose shitur konsumatorëve fundor gjatë  periudhës pesë-vjeçare, e modifikuar/ përshtatur kjo për grade-ditë, ndryshimet strukturore ose ndryshimet në prodhim.

Në bazë të kësaj sasie mesatare vjetore të konsumit do të llogaritet vetëm një herë caku i kursimit të energjisë dhe vlera absolute e llogaritur e energjisë për tu kursyer aplikohet për tërë periudhën.

Caku indikativ trevjeçar  për kursimin e energjisë duhet të:
a) konsistojë në 3% të sasisë së konsumit vjetor mesatar të referuar më lartë;

b) matet pas tre viteve të aplikimit të këtij Udhëzimi Administrativ;

c)  jetë rezultat i kursimeve kumulative të energjisë vjetore të kursyer të arritur përgjatë tre viteve të zbatimit të këtij Udhëzimi Administrativ;

d)arritja përmes shërbimeve energjetike dhe masave tjera për përmirësimin e efiqiences së energjisë.

Kjo metodologji për matjen e kursimeve të energjisë siguron që totali i kursimeve të energjisë të përshkruar nga ky Udhëzim Administrativ është fiks, dhe kështu e pavarur nga rritja e ardhshëm e GDP dhe prej çfarëdo rritje të konsumimit te energjisë.  Parashikohet që në fillim Kosova të përdorë metodën e llogaritjes nga lart - poshtë' e cila nënkupton që sasia e energjisë së kursyer te llogaritet duke përdorur si pikë fillestare energjinë e kursyer në nivel nacional apo në nivel sektorial. 

Bëhet përshtatja e të dhënave vjetore, për të neutralizuar ndikimin e faktorëve të jashtëm si ndryshimi i gradë ditëve,  ndryshimet strukturale, llojllojshmëria e produkteve, etj. për te përcaktuar një matës që jep indikacion të drejtë për totalin e përmirësimit të efiçiencës së energjisë siç përshkruhet më poshtë.
Kursimet e energjisë duhet të përcaktohen nga matja dhe /apo vlerësimi i konsumit, para dhe pas zbatimit të masës, ndërkohë që kryhet edhe përshtatja dhe normalizimi i kushteve të jashtme që zakonisht ndikojnë në përdorimin e energjisë, kushte këto te cilat mund të ndryshojnë me kalimin e kohës. Këto lloj kushtesh mund të përbëhen nga një ose disa prej faktorëve të mëposhtëm:

a) kushtet atmosferike, si gradë-ditët;

b) kapaciteti i hapësirave te shfrytëzuara ;

c) orari i punës (orët e punës) për ndërtesa jo banesorë;

d) intensiteti  i pajisjesve  te instaluara (plant throughput) dhe shumëllojshmëria e produktit;

e) kapaciteti instalues i pajisjeve (plant throughput), niveli i prodhimit, vëllimi ose

vlera e shtuar, përfshirë ndryshimet në nivelin e GDP-së;

f) orarët për instalime dhe automjete;

g)marrëdhënia me njësitet tjera.

Caku indikativ i kursimeve te energjisë duhet te paraqitet ne terma absolute ne GWh, ose ekuivalente te tij, llogaritur ne përputhje me Shtojcën II.
ANEKS I

Član 1

Metodologija za obračun indikativnih ciljeva štednje energije
Metodologija upotrebljena za obračun indikativnih ciljevaa štednje energije, navedena za obračun prosečne vrednosti godišnje potrošnje, mora da se koriste službeni podaci na raspolaganju o godišnjoj potrošnji energije od strane svih konačnih potrošača za pet zadnjih godina, pre početka sprovođenja .
Ova konačna potrošnja energije treba da bude iznos raspodeljene ili prodate energije krajnjim potrošačima tokom peto-godišnjeg perioda, modifikovana sa stepen-dani, promene strukture ili promene u proizvodnji.

Na osnovu ove prosečne godišnje količine potrošnje obračunaće se samo jednom cilj štednje energije i apsolutna vrednost obračunate energije za štednju primenjuje se tokom celog perioda.

Indikativan trogodišnji cilj za štednju energije treba:

a)da konsistira na 3 % količine prosečne godišnje potrošnje gore 

navedene;

b)da se izmeri nakon tri godine primene ovog administrativnog uputstva ;

c)da bude rezultat kumulativne štednje godišnje energije ušteđene 

    tokom tri godine sprovođenja ovog administrativnog uputstva;

d) postizanje putem energetskih mera i drugih mera za poboljšanje

 efikasnosti energije. 

Ova metoda za merenje štednje energije obezbeđuje da total štednje energije, opisan u ovom administrativnom uputstvu je veoma fiksan i nezavisan od budućeg povećanja GDP i svakog povećanja potrošnje energije.  Previđa se da Kosovo na početku koristi metodu obračuna od gore-dole, koja podrazumeva da količina ušteđene energije bude obračunata koristeći kao početnu tačku ušteđenu energiju na nacionalnom nivou ili na sektorskom nivou.

Vrši se usaglašavanje godišnjih podataka za neutralizaciju uticaja spoljnih faktora, kao promena stepen-dani, strukturalne promene, raznovrsnost proizvoda i dr za utvrđivanje jednog merila, koje daje indikacije o totalu poboljšanja efikasnosti energije, kao što je niže opisano..

Štednja energije mora da se utvrdi merenjem i/ili ocene potrošnje, pre i nakon primene mere, u međuvremenu se vrši i usaglašavanje i normalizacija spoljnih uslova koji obično utiču na korišćenje energije, uslovi koji mogu da se promene vremenom. Ove vrste uslova mogu biti sačinjeni od jednog ili više dole navedenih:

a) atmosferski uslovi kao stepen-dani;

b) kapacitet korišćenih prostorija ;

c) radno vreme (radni sati za ne stambene zgrade);

d) intenziteta instalirane opreme (plant throughput) i raznovrsnost proizvoda;

e) instalirajući kapacitet opreme (plant throughput), nivo proizvodnje, obim i dodata vrednost, uključujući i promene na nivou GDP;

f) rasporedi za instalacija i vozila;

g) odnos sa drugim jedinicama.

 Indikativan cilj štednje treba predstaviti u apsolutnim termina u GWh, ili njegove ekvivalentosti, obračunat u skladu sa prilogom II.

ANNEX I

Article 1
Methodology for calculating the national indicative energy savings target

The calculation of the indicative targets of energy saving is based on the methodology specified in the Action Plan for energy efiqience as to calculate the average value of annual consumption must be used official data available on annual energy consumption by all consumers reference terminal for five year period 

 This final energy consumption shall be the amount of energy distributed or sold to final customers during the five-year period, not adjusted for degree days, structural changes or production changes.

 On the basis of this annual average amount of consumption, the national indicative energy savings target shall be calculated once and the resulting absolute amount of energy to be saved applied for the entire period. 

 The national indicative three-year energy savings target shall:

a) consist of 3 % of the annual average amount of consumption referred to above;

b) be measured after the ninth year of application of this Administrative Instruction;

c) be the result of cumulative annual energy savings achieved throughout the three-year application period of this Administrative Instruction;

d) be reached by way of energy services and other energy efficiency improvement measures.

This methodology for measuring energy savings ensures that the total energy savings prescribed by this Administrative Instruction are a fixed amount, and thus independent of future GDP growth and of any future increase in energy consumption. Kosovo is envisaged to use the top-down approach, which means that the quantity of energy saved is calculated using energy saved at the national or sector specific l level as the starting point. 

Annual data is adjusted to neutralize the impact of external factors, such as the change of degree dates, structural changes, product variety, etc. in order to determine a measurement that properly indicates the total of energy efficiency improvements, as described below:

Energy savings shall be determined by measuring and/or estimating consumption, before and after the implementation of the measure, while ensuring adjustment and normalisation for external conditions commonly affecting energy use. Conditions commonly affecting energy use may also differ over time. Such conditions may be the likely impact of one or several plausible factors, such as:

a) weather conditions, such as degree days;; 

b) capacity of utilized spaces;

c) opening hours (working hours) for non-domestic buildings;

d) installed equipment intensity (plant throughput); product mix;

e) installed equipment capacity (plant throughput), level of production, volume or added value, including changes in GDP level;

f) schedules for installation and vehicles;

g) relationship with other units.

Energy savings indicative targets shall be presented in absolute terms, in GWh, or equivalent unit, calculated in accordance with Annex II. 

SHTOJCA II

Përmbajtja energjetike e disa karburanteve të përzgjedhura që shfrytëzohen nga konsumatorët fundorë – tabela e konvertimit

Materiali energjetik

kJ (NCV) 

   kgoe (NCV) 

          kWh (NCV)

1 kg koks 


     28 500 


0,676 


                7,917

1 kg thëngjill i fortë

  17 200 — 30 700 
    0,411 — 0,733 

         4,778 — 8,528

1 kg briket i thëngjillit të kaftë     20 000 

          0,478 


                 5,556

1 kg linjit i zi 


10 500 — 21 000 
  0,251 — 0,502 

         2,917 — 5,833

1 kg Linjit                                 7802                          0.186                                       2,161         
1 kg thëngjill i kaftë

5 600 — 10 500 
  0,134 — 0,251 

         1,556 — 2,917

1 kg torfë e naftës

8 000 — 9 000             0,191 — 0,215 
                    2,222 — 2,500

1 kg torfë 


7 800 — 13 800 
  0,186 — 0,330 

         2,167 — 3,833

1 kg briket të torfës

16 000 — 16 800 
  0,382 — 0,401 

         4,444 — 4,667

1 kg vaj i mbetur i karburanteve      40 000 


0,955 


                11,111

1 kg vaj i lehtë i karburanteve
         42 300 


1,010 


                11,750

1 kg vaj motor (petroleum) 
         44 000 


1,051 


                12,222

1 kg parafin 


         40 000 


0,955 


                11,111

1 kg gaz i lëngëzuar i naftës
         46 000 


1,099 


                12,778

1 kg gaz natyral


         47 200 


1,126 


                13,10

1 kg gaz natyral i lëngëzuar
         45 190 


1,079 


                12,553

1 kg dru (25 % lagështi)
 
         13 800 


0,330 


                 3,833

1 kg pellet/copëza  të drurit
  16 800 

0,401 

            4,667

1 kg mbeturina

7 400 — 10 700 
   0,177 — 0,256 

       2,056 — 2,972

1 MJ ngrohje të derivuar
           1 000 


0,024 

                      
0,278

1 kWh energji elektrike

3 600 


0,086 


                1
 

Burimi: Eurostat.

ANEKS II

Energetski sastav izabranih goriva koje se upotrebljavaju od krajnjih potrošača-tabela pretvaranja

Energetski materijal

  kJ (NCV) 

     kgoe (NCV) 

  kWh (NCV)

1 kg koks 


       28 500 
                  0,676 


       7,917

1 kg tvrdog uglja

17 200 — 30 700 
0,411 — 0,733 

4,778 — 8,528

1 kg briket braon uglja 
20 000 

       0,478 


       5,556

1 kg crni lignit 

10 500 — 21 000 
0,251 — 0,502 

2,917 — 5,833
1 kg lignita                                 7802                          0.186                                       2,161         
1 kg braon uglja

5 600 — 10 500 
0,134 — 0,251 

1,556 — 2,917

1 kg treseta od nafte

8 000 — 9 000 
0,191 — 0,215 

2,222 — 2,500

1 kg treseta


7 800 — 13 800 
0,186 — 0,330 

2,167 — 3,833

1 kg briket treseta

16 000 — 16 800 
0,382 — 0,401 

4,444 — 4,667

1 kg preostalo ulje od goriva   40 000 


0,955 


            11,111

1 kg lako ulje goriva
           42 300 


          1,010 


            11,750

1 kg motorno ulje  (petroleum) 44 000 
                     1,051 


            12,222

1 kg parafin 


 40 000 

          0,955 


            11,111

1 kg gas tečne nafte
           46 000 


1,099 


12,778

1 kg prirodni gas


47 200 

1,126 


13,10

1 kg prirodni tečni gas
           45 190 


1,079 


12,553

1 kg  drvo (25 % vlažnost)
 
13 800 

0,330 


3,833

1 kg pellet/drvene cigle  
16 800 

0,401 


4,667

1 kg otpad

    7 400 — 10 700 
       0,177 — 0,256 

2,056 — 2,972

1 MJ grejanje gorivom
1 000 


0,024 


0,278

1 kWh električna energija
3 600 

           0,086 


1

Izvor: Eurostat.

ANNEX II

Energy content of selected fuels for end use — conversion table 

Energy commodity

           kJ (NCV) 

        kgoe (NCV) 

  kWh (NCV)

1 kg coke 


      28 500 

                 0,676 


       7,917

1 kg hard coal


17 200—30 700 

0,411- 0,733 

             4,778- 8,528

1 kg brown coal briquettes
20 000 


0,478 


                  5,556

1 kg black lignite

10 500 — 21 000 
            0,251 — 0,502 
         2,917 — 5,833

1 kg brown coal 

5 600 — 10 500 
            0,134 — 0,251 
          1,556 — 2,917

1 kg lignite


7802



0.186



2,161

1 kg oil shale


 8 000 — 9 000 

0,191 — 0,215 
          2,222 — 2,500

1 kg peat


7 800 — 13 800 

0,186 — 0,330 

2,167 — 3,833

1 kg peat briquettes

16 000 — 16 800 
            0,382 — 0,401 

4,444 — 4,667

1 kg residual fuel oil (heavy oil) 
40 000 


0,955 


      11,111

1 kg light fuel oil


42 300 


1,010 


      11,750

1 kg motor spirit (petrol)

44 000 


1,051 


      12,222

1 kg paraffin


40 000 


             0,955 


      11,111

1 kg liquefied petroleum gas
46 000 


            1,099 


      12,778

1 kg natural gas 



47 200 


1,126 


       13,10

1 kg liquefied natural gas

45 190 


1,079 


       12,553

1 kg wood (25 % humidity) 
 
13 800 


0,330 


       3,833

1 kg pellets/wood bricks

16 800 


0,401 


       4,667

1 kg waste


7 400 — 10 700 

0,177 — 0,256 

     2,056 — 2,972

1 MJ derived heat


1 000 


0,024 


                        0,278

1 kWh electrical energy

3 600

SHTOJCA III

Lista e masave të zbatueshme  për përmirësimin e efiçiencës së energjisë

Në këtë Shtojcë ofrohen masat e zbatueshme të sferave të ndryshme nga të  cilat mund të hartohen  dhe zbatohen programe dhe masa të ndryshme për përmirësimin e efiçiencës së energjisë. 

Duhet marrë parasysh se këto masa për përmirësimin e efiçiencës së energjisë duhet të rezultojnë në kursime të energjisë që mund të maten dhe verifikohen saktë  apo edhe të parasuzpozohen në pajtim me udhëzimet e dhënë Shtojcën IV, ndërsa ndikimet e tyre në kursim të energjisë nuk bën të jenë kalkuluar duke u bazuar në masa tjera specifike. Listat e masave ne vijim  të paraqitura si me poshtë të cilat    mund të plotësohen edhe më tej, 
Lista e  masave të zbatueshme  për përmirësimin e efiçiencës së energjisë:

Sektorët e banimit dhe terciar:

(a) ngrohja dhe ftohja (p.sh. pompat e ngrohjes, bojlerët e rinj efiçient, instalimi/azhurnimi efiçient i sistemeve të ngrohjes/ftohjes qendrore);

(b) izolimi dhe ventilimi (p.sh. izolimi i zgavrave në mure dhe i kulmit, dritaret me dy apo tri shtresa, ngrohja apo ftohja pasive); 

(c) uji i ngrohtë (p.sh. instalimi i pajisjeve të reja, shfrytëzimi direkt dhe efikas në ngrohje të hapësirave, makina larëse); 

(d) ndriçimi (p.sh. poçet dhe balastët e rinj dhe efiçient, sistemet kontrolluese digjitale, shfrytëzimi i detektorëve të lëvizjes në ndërtesa komerciale);

(e) gatimi dhe ruajtja në frigoriferë (p.sh. pajisje të reja efiçiente, sisteme të kursimit të nxehtësisë);

(f) pajisje dhe pajime tjera (p.sh. pajisje të kombinuara ngrohje-energji elektrike, stabilimente të reja efiçiente, kontrollim i kohës së shfrytëzimit të energjisë, zvogëlimi i shfrytëzimit të energjisë në ‘stand-by’, instalimi i kapacitorëve për të zvogëluar energjinë reaktive, transformatorë me humbje të ulëta); 

(g) gjenerimi shtëpiak i energjisë nga burimet e ripërtëritshme, me çka zvogëlohet sasia e energjisë së blerë (p.sh. aplikacionet termale solare, uji i ngrohtë qendror, ngrohja dhe ftohja përmes energjisë solare); 

Sektori industrial 

(h) proceset e prodhimit të produkteve (p.sh. shfrytëzim më efiçient i ajrit të kondensuar, kondensatorëve dhe valvulave, shfrytëzimi i sistemeve automatike të integruara, ‘stand-by’ efiçient);

(i) motorët dhe kontrolli i rrotullimeve (p.sh. shtimi i shfrytëzimit të kontrolleve elektronike, kontrollori i rrotullimeve të ndryshme, programimi i aplikacioneve të integruara, konversioni i frekuencës, motorët elektrikë me efiçiencë të lartë); 

(j) ventilatorët, kontrollorët e rrotullimeve dhe ventilimi (p.sh. pajisje/sisteme të reja, shfrytëzimi i ventilimit natyral);

(k) menaxhimi i reagimit ndaj kërkesës (p.sh. menaxhimi i ngarkesës, sistemet e kontrollimit të ngarkesës së pikut);

(l) bashkëprodhimi me efiçiencë të lartë (p.sh. pajisjet me gjenerim të kombinuar të ngrohjes dhe energjisë elektrike); 

Sektori i transportit 

(m) mënyra e udhëtimit (p.sh. promovimi i veturave me efiçiencë të lartë energjetike, shfrytëzimi veturave në mënyrë efiçiente, përfshirë përshtatjen e presionit, pajimet dhe shtesat efiçiente, aditivët e karburantit që ngritin efiçiencën energjetike, vajrat lubrifikuese dhe gomat me rezistencë të ulët); 

(n) mënyrat modale të udhëtimit (p.sh. shtëpitë pa vetura, aranzhimet zyrtare të transportit, shfrytëzimi i përbashkët i veturave, kalimet modale nga një mënyrat e transportit që konsumojnë më shumë energji në të tilla që konsumojnë më pak energji sipas modelit pasagjer-km apo ton-km);

(o) ditët kur nuk shfrytëzohen veturat;

Masat ndërsektoriale 

(p) standardet dhe normat të cilat kanë për synim primar përmirësimin e efiçiencës energjetike të produkteve dhe shërbimeve, përfshirë ndërtesat; 

(q) skemat e etiketimit te pajisjeve energjetike; 

(r) matjet, sistemet inteligjente të matjes, siç janë instrumentet individuale të matjes që menaxhohen nga distanca dhe faturat informative; 

(s) trajnimet dhe edukimi që shpijnë tek aplikimi i teknologjive dhe/apo teknikave efiçiente;

Masat horizontale

(t) rregulloret, taksat, etj. të cilat ndikojnë në zvogëlimin e sasisë së energjisë së konsumuar nga konsumatorët finalë; 

(u) fushatat  promovuese për përmirësimin e efiçiencës së energjisë
ANEKS III

Spisak važnih mera za poboljšanje efikasnosti energije

U ovom aneksu se pružaju važne mere sprovođenja u raznim oblastima iz kojih mogu da se sastave i sprovedu programi i razne mere za poboljšanje efikasnosti energije, u smislu člana 4.

Treba uzeti u obzir da ove mere za poboljšanje efikasnosti energije, treba da rezultiraju na štednju energije, koja je merljiva i jasno proverena ili pretpostavljena, u skladu sa datim uputstvima u aneksu 4, dok njihov uticaj na štednju energije ne treba da se kalkuliše na osnovu drugih specifičnih mera.  Naredne liste  mera mogu biti dopunjene i dalje,.  

Spisak važnih mera za poboljšanje efikasnosti energije:
Stambeni i tercijalni sektori :

(a) grejanje i hlađenje (na primer, pumpe za grejanje, novi efikasni bojleri, efikasna instalacija sistema za centralno grejanje i hlađenje 

(b)  izolacija i ventilacija (na primer izolacija otvora na zidovima i krova, prozori sa dva ili tri sloja, grejanje ili hlađenje opreme);

 (c)topla voda (na primer i postavljenje nove opreme, direktno i efikasno korišćenje grejanja prostorija, mašina za pranje rublja); 

(d) rasveta (na primer sijalice i novi i efikasni lusteri, digitalni sistemi kontrole, korišćenje detektora kretanja u komercijalnim zgradama);

(e) kuvanje i držanje u frižiderima (na primer nova efikasna oprema, sistem štednje grejanja);

(f) nabavka i druga oprema (na primer kombinovana oprema grejanja-električna energija, nova efikasna postrojenja, kontrolisanje vremena korišćenja energije, smanjenje korišćenja energije na stand-by, instaliranje kapaciteta za smanjenje reaktivne energije, transformatori sa niskim gubitkom); 

 (g) generisanje energije domaćinstava iz obnovljivih izvora, sa čime se smanjuje količina kupljene energije (na primer termalne solarne aplikacije, topla centralna voda, grejanje i hlađenje putem solarne energije); 

Sektor industrije 

(h) procesi proizvoda (na primer efikasno korišćenje kondenzovanog vazduha i ventila, korišćenje integrisanog automatskog sistema stand-by efikasnosti) 

(i) motori i kontrola obrtaja (na primer povećanje korišćenja elektronskih kontrola, kontrolor raznih obrtaja, program integrisanih aplikacija, konverzija frekvencija, električni motori sa viskom efikasnosti); 

(j) ventilatori, kontrolori obrtaja i ventilacija (na primer oprema/novi sistemi, korišćenje i prirodna ventilacija);

(k) menadžiranje reagovanja na zahtev (na primer menadžiranje opterećenja, sistemi kontrole opterećenja pika);

(l) kogenerisanje sa visokom efikasnosti (oprema a kombinovanim generisanjem grejanja i električne energije); 

Sektor transporta

(m) način putovanja (na primer, promovisanje vozila sa visokom energetskom efikasnosti, korišćenje vozila na efikasan način, uključujući usklađivanje pritiska, opreme i efikasni dodaci, aditivi goriva  koji povećavaju efikasnost energije, ulja za podmazivanje i gume sa niskim otporom); 

(n) modalni načini putovanja ( na primer, kuće bez vozila, službena organizovana transporta, zajedničko korišćenje vozila, modalni prolazi kao jedan od načina transporta koji troši više energije na vozila koja troše manje energije, prema modelu putnik-km ili ton-km);

(o) dani kada se ne koriste vozila;

Među-sektorske mere 

(p) standardi i norme koje imaju za glavni cilj poboljšanje efikasnosti energije proizvoda i usluga, uključujući zgrade; 

(q) šeme energetskog etiketiranja; 

(r) merenje, inteligentni sistemi merenja, kao što su pojedinačni instrumenti koji se menadžiraju sa distance i informativne fakture; 

(s) obuka i edukacija koje vode ka primeni tehnologija i/ili efikasnih tehnika;

Horizontalne mere

(t) pravilnici, takse i dr, koje utiču na smanjenje količine potrošene energije od krajnjih korisnika; 

(u) promotivne kampanje koje promovišu poboljšanje efikasnosti energije i mere za poboljšanje efikasnosti energije. 

ANNEX III

Indicative list of applicable energy efficiency improvement measures

This Annex provides applicable measures of various areas from which energy efficiency improvement programmes and other energy efficiency improvement measures may be developed and implemented.

To be taken into account, these energy efficiency improvement measures must result in energy savings that can be clearly measured and verified in accordance with the guidelines in Annex IV, and their impacts on energy savings must not already be counted based on other specific measures. The following lists of measures can be further supplemented,
List of applicable energy efficiency improvement measures:

Residential and tertiary sectors:

(a) heating and cooling (e.g. heat pumps, new efficient boilers, installation/efficient update of district heating/cooling systems);

(b) insulation and ventilation (e.g. wall cavity and roof insulation, double/triple glazing of windows, passive heating and cooling); 

(c) hot water (e.g. installation of new devices, direct and efficient use in space heating, washing machines; 

(d) lighting (e.g. new efficient bulbs and ballasts, digital control systems, use of motion detectors for lighting systems in commercial buildings);

(e) cooking and refrigeration (e.g. new efficient devices, heat recovery systems);

(f) other equipment and appliances (e.g. combined heat and power appliances, new efficient devices, time control for optimised energy use, stand-by loss reduction, installation of capacitors to reduce reactive power, transformers with low losses);

(g) domestic generation of renewable energy sources, whereby the amount of purchased energy is reduced (e.g. solar thermal applications, domestic hot water, solar-assisted space heating and cooling);

Industrial sector:

(h) product manufacturing processes (e.g. more efficient use of compressed air, condensate and switches and valves, use of automatic and integrated systems, efficient stand-by modes);

(i)motors and drives (e.g. increase in the use of electronic controls, variable speed

(i) motorët dhe kontrolli i rrotullimeve (p.sh. shtimi i shfrytëzimit të kontrolleve elektronike, kontrollori i rrotullimeve të ndryshme, programimi i aplikacioneve të integruara, konversioni i frekuencës, motorët elektrikë me efiçiencë të lartë); 

(j) ventilatorët, kontrollorët e rrotullimeve dhe ventilimi (p.sh. pajisje/sisteme të reja, shfrytëzimi i ventilimit natyral);

(k) menaxhimi i reagimit ndaj kërkesës (p.sh. menaxhimi i ngarkesës, sistemet e kontrollimit të ngarkesës së pikut);

(l) bashkëprodhimi me efiçiencë të lartë (p.sh. pajisjet me gjenerim të kombinuar të ngrohjes dhe energjisë elektrike); 

Sektori i transportit 

(m) mënyra e udhëtimit (p.sh. promovimi i veturave me efiçiencë të lartë energjetike, shfrytëzimi veturave në mënyrë efiçiente, përfshirë përshtatjen e presionit, pajimet dhe shtesat efiçiente, aditivët e karburantit që ngritin efiçiencën energjetike, vajrat lubrifikuese dhe gomat me rezistencë të ulët); 

(n) mënyrat modale të udhëtimit (p.sh. shtëpitë pa vetura, aranzhimet zyrtare të transportit, shfrytëzimi i përbashkët i veturave, kalimet modale nga një mënyrat e transportit që konsumojnë më shumë energji në të tilla që konsumojnë më pak energji sipas modelit pasagjer-km apo ton-km);

(o) ditët kur nuk shfrytëzohen veturat;

Masat ndërsektoriale 

(p) standardet dhe normat të cilat kanë për synim primar përmirësimin e efiçiencës energjetike të produkteve dhe shërbimeve, përfshirë ndërtesat; 

(q) skemat e etiketimit te pajisjeve energjetike; 

(r) matjet, sistemet inteligjente të matjes, siç janë instrumentet individuale të matjes që menaxhohen nga distanca dhe faturat informative; 

(s) trajnimet dhe edukimi që shpijnë tek aplikimi i teknologjive dhe/apo teknikave efiçiente;

Masat horizontale

(t) rregulloret, taksat, etj. të cilat ndikojnë në zvogëlimin e sasisë së energjisë së konsumuar nga konsumatorët finalë; 

(u) fushatat  promovuese për përmirësimin e efiçiencës së energjisë

SHTOJCA IV

Korniza e përgjithshme për matjen dhe verifikimin e kursimit të energjisë

1. Matjet dhe kalkulimet e kursimit të energjisë dhe normalizimi i tyre 

1.1. Matja e kursimit të energjisë 

Pjesa e përgjithshme

Gjatë matjes së kursimit të energjisë te percaktuara në nenin 4 te këtij udhëzimi administrative, që bëhet me qëllim të kuptimit të përmirësimit të përgjithshëm të efiçiencës së energjisë dhe vlerësimit të ndikimit të masave individuale, do të përdoret një model i harmonizuar i kalkulimit që shfrytëzon metoda të kalkulimit nga poshtë-lartë dhe nga lartë-poshtë për të matur përmirësimet vjetore në efiçiencën se energjisë në PVEE-të . 
Kalkulimet nga lartë – poshtë.
METODOLOGJIA PËR MONITORIM DHE VLERËSIM TË KURSIMIT TË ENERGJISË – Metoda Lart- Poshtë
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1. Hyrje

Kjo metodologji jep udhëzime për llogaritjen e kursimit të energjisë përmes një grupi treguesish të efiçiencës së energjisë në konsumin e energjisë në sektorin e amvisërisë, shërbimeve, industrisë dhe transportit, rekomanduar nga Komisioni Evropian për matjen e kursimit të energjisë me metodën Lart – Poshtë, me qëllim te monitorimit te Direktivës 2006/32 EC, sipas Manualit “Rekomandime për Metodologjinë e Matjes dhe Verifikimit në Kuadër të Direktivës 2006/32/EC për Shërbimet Energjetike dhe Kursimin e Energjisë nga Konsumatorë Përfundimtarë te Energjisë”.

Kjo metodologji përfshin formulat e rekomanduara për treguesit e metodës Lart-Poshtë të efiçencës të energjisë. Metodologjia është hartuar me mbështetjen teknike të Institutit te Kroacisë Hrvoje Pozhar, si kontraktor në kuadër të projektit të zhvilluar nga GIZ-ORF. 

2. Objektivi i udhëzimeve

Kursimi përfundimtar i energjisë për çdo pajisje të përdorimit përfundimtar të energjisë ose nën-sektor llogaritet nga ndryshimi i treguesit të efiçiencës së energjisë përkatëse ndërmjet vitit bazë dhe vitit të raportimit, shumëzuar me treguesin e aktivitetit në vitin përfundimtar siç kërkohet nga Direktiva e BE-së për Shërbimin Energjetik (DSHE).

Ekzistojnë katër lloje të treguesve për efiçiencën e energjisë:

· Treguesit e Preferuar (P) – do të thotë se treguesit e preferuar të efiçiencës së energjisë tregojnë kursimin e energjisë gjate përdorimit përfundimtar të saj,

· Treguesit Alternativë (A) – do të thotë treguesit alternativë të efiçiencës së energjisë,

· Treguesit Minimalë (M) – tregues minimalë që mund të llogariten me të dhënat e Eurostat-it (të dhënat për konsumin e përgjithshëm të energjisë) – vetëm për sektorin industrial.

Treguesit e efiçiencës së energjisë llogariten në katër sektorë të konsumit të energjisë:

· Sektori i Amvisërisë,

· Sektori i Shërbimeve, 

· Sektori i Transportit,

· Sektori Industrial.

· Treguesit e efiçiencës së energjisë llogariten duke filluar me gjendjen ne vitin bazë të zgjedhur, në varësi të periudhës së parë të PVEE-së (Plani Veprimit për Efiçencën e Energjisë) për një shtet të caktuar (viti bazë është një vit përpara periudhës së parë të PVEE-së): Meqë periudha e parë e PVEE-së të Kosoves mbulon periudhën 2010-2012, viti bazë është viti 2009.

3. Organizimi i Modelit

Modeli përfshin 26 fletë pune me parimin një tregues – një fletë pune: 

· Të përgjithshme (emri i vendit, lista dhe një vështrim i përgjithshëm për çdo sektor),

· 7 fletë pune për sektorin e amvisërisë,

· 4 fletë pune për sektorin e shërbimeve,

· 11 fletë pune për sektorin e transportit,

· 2 fletë pune për sektorin e industrisë,

· Fletë pune për llogaritjen e kursimit të energjisë në bazë të Direktivës së BE-së për Shërbimin Energjetik.

Tri lloje të dhënash gjenden në model:

· Të dhëna hyrëse (të gjitha të dhënat që vijnë nga burime të ndryshme si statistika kombëtare, bilance kombëtare të energjisë dhe gjëra të ngjashme),

· Të dhëna të lidhura (me qëllim evitimin e hyrjes së të dhënave të shumta në fletë pune të ndryshme),

· Të dhëna të llogaritura (rezultate të përfituara nga llogaritja me ekuacion duke përdorur të dhëna hyrëse ose të dhëna të lidhura). 

Këto të dhëna janë me ngjyrë për ta bërë këtë model sa më të thjeshtë për përdoruesit:

· Të dhëna hyrëse (ngjyra – të dhëna hyrëse ngjyrë të gjelber),

· Të dhëna të lidhura (ngjyra – të dhëna të lidhura ngjyrë të kaltër),

· Të dhëna të llogaritura (ngjyra – të dhëna të llogaritura ngjyrë portokalli). 

Për ta bërë këtë model sa më të thjeshtë për përdoruesit, ata duhet të fusin të dhëna vetëm ne kutitë me ngjyrë të gjelbër. Kutitë me ngjyrë të blertë janë të disponueshme për të dhënat hyrëse, të gjitha kutitë e tjera (të lidhura dhe të llogaritura) janë të bllokuara.

Secila fletë pune (tregues) përmban disa pjesë:

· Emrin e treguesit të efiçiencës së energjisë dhe ekuacionin,

· Listën e të dhënave hyrëse/të lidhura/të llogaritura,

· Komente në kolonën I (për burimet e të dhënave dhe komente shtesë),

· Përshkrim i shkurtër i treguesit.

Ka ndryshime ndërmjet modeleve te vendeve te ndryshme te Komunitetit te Energjise, për shkak të burimeve të të dhënave hyrëse (këto ndryshime përshkruhen në kapitujt e tjerë për secilin tregues).

Njësitë në këtë metodologji janë:

· toe (ton naftë ekuivalent  )

· ktoe (kiloton naftë ekuivalent )

· goe (gram naftë ekuivalent )

· m2 (metër katror)

· per capita (për kokë banori)

· emp (punonjës)

· k (kilo)

· l (litra)

· t (ton)

· GWh (gigavatorë) 

· PJ (petaxhaul)

· kwh (kilovatorë)

· dw (për banesë)

· €2005 (Euro 2005)

· M€2005 (milionë Euro 2005)

· pkm (pasagjerë kilometër)

· Mpkm (miliona pasagjerë kilometër)

· tkm (ton kilometër)

· Mtkm (milion ton kilometra)

· gpkh (pasagjerë kilometër bruto)

· car eq (automjet ekuivalent)

· tkbr (ton kilometër bruto)

· 2005=100 (indeksi i prodhimit në industri është standardizuar deri në 2005).

4. Sektori i Amvisërisë 

Treguesit e rekomanduar për efiçiencën e energjisë për sektorin e amvisërisë mbulojnë ndryshimet në konsumin e energjisë nëpër shtëpi dhe banesa, për ngrohje dhe ftohje, ngrohje uji, pajisje të mëdha shtëpiake dhe ndriçim. Konsumi i energjisë ndahet në konsum të energjisë elektrike dhe jo-elektrike.

Kursimet e përgjithshme përfundimtare të energjisë të arritura në sektorin e amvisërisë  llogariten duke mbledhur kursimet e arritura. Kursimet e arritura përcaktohen nga përdorimi i një prej alternativave të mëposhtme:

a) treguesit e preferuar (P) të efiçiencës së energjisë nga P1 deri në P5 për të treguar kursimin e energjisë  nga  përdoruesit  fundorë;

b) b) dy tregues minimalë (M) të efiçiencës së energjisë M1 dhe M2 për të treguar konsumin e përgjithshëm të energjisë (elektrike dhe joelektrike) ne amviseri;

c) një kombinim i treguesve minimalë dhe të preferuar të efiçiencës së energjisë për konsumin e energjisë elektrike dhe energjisë joelektrike nga amvisëritë (M1 me P4, P5), përsa kohë që nuk ka llogaritje të dyfishtë.

Treguesit e përshkruar janë si më poshtë:

· P1: Konsumi i energjisë nga konsumatori familjar për ngrohjen e ambienteve në ton naftë ekuivalent  për m2 rregulluar për kushte klimatike, 

· P2: Konsumi i energjisë nga konsumatori familjar për ftohjen e ambienteve në ton naftë ekuivalent  për m2 rregulluar për kushte klimatike,

· P3: Konsumi i energjisë nga konsumatori familjar në ton naftë ekuivalent  për ngrohje uji për banor,

· P4: Konsumi i energjisë elektrike për çdo lloj pajisjeje në kilovat orë në vit (kWh/vit) (frigoriferë, ftohës, makina larëse, makina pjatalarëse, televizorë, tharës rrobash),

· P5: Konsumi i energjisë elektrike nga konsumatori familjar për ndriçim në kilovat orë në vit (kWh/vit),

· M1: Konsumi i energjisë joelektrike nga konsumatori familjar në ton naftë ekuivalent  për banesë rregulluar për kushte klimatike,

· M2: Konsumi i energjisë elektrike nëpër familje në kilovat orë (kWh) për banesë.

4.1. Konsumi i energjisë në amvisëri për ngrohje ambientesh në ton naftë ekuivalent  për m² sipërfaqe përshtatur për kushte klimatike (P1) 
Treguesi P1 është raporti ndërmjet konsumit të energjisë së rregulluar për klimë në amvisëri për ngrohje ambienti dhe sipërfaqes se përgjithshme te shtëpive të banuara në mënyrë të përhershme.

Për të llogaritur treguesin P1 janë të nevojshme të dhënat e mëposhtme:

· Numri i shtëpive të banuara në mënyrë të përhershme,

· Madhësia mesatare e banesës (m2),

· Konsumi i energjisë për ngrohje ambientesh përshtatur për kushte klimatike.

Për të llogaritur konsumin e energjisë për ngrohje ambientesh përshtatur për kushte klimatike, janë të nevojshme të dhënat e mëposhtme:

· Konsumi aktual  i energjisë për ngrohje ambientesh,

· Numri aktual i gradë-ditëve për ngrohje,

· Numri mesatar i gradë-ditëve për ngrohje.

Ekzistojnë statistika të ndryshme që lidhen me banesat. Më të zakonshmet lidhen me numrin e përgjithshëm të banesave dhe me banesat e banuara në mënyrë të përhershme
. Për analizën e konsumit të energjisë, të dhënat që na duhen janë banesat e banuara në mënyrë të përhershme, të cilat janë të disponueshme në zyrat përkatëse te statistikave (zyrat komunale, enti i statistikave etj.)

Madhësia mesatare e banesës (m2) korrespondon me hapësirën e banueshme siç përkufizohet zakonisht në statistikat e ndërtimit dhe sondazhet për strehimin. 

Treguesi i konsumit të energjisë për familjet për ngrohjen e hapësirave në ton naftë ekuivalent  për m2 rregulluar për kushte klimatike (P1) llogaritet me ekuacionin:

[image: image1139.emf]. 

Zakonisht nuk përfshihet në raportet për statistikat e vendit dhe nuk mbulohet nga Eurostat-i. Ai vlerësohet nga organizata të specializuara në bazë të sondazheve dhe modelimit dhe zakonisht miratohet nga institucione dhe agjencia për energji.

Gradë-ditët ekzistuese të ngrohjes është një tregues i ashpërsisë së dimrit dhe për rrjedhojë i kritereve të ngrohjes. Ato llogariten si shuma mbi secilën ditë të periudhës së ngrohjes (p.sh. nga Tetori në Prill) e diferencës ndërmjet një temperature të brendshme referuese (zakonisht 18°C) dhe temperaturës mesatare të përditshme
. Numri i gradë-ditëve në vendet e BE-së varion nga 700-800 gradë-ditë për Qipron dhe Maltën në 4000-5000 gradë-ditë në vendet Baltike dhe Nordike; mesatarja e 27 vendeve të BE-së është afërsisht 2800 gradë-ditë. Matja e temperaturës së jashtme të përditshme bëhet nga stacione të ndryshme meteorologjike në secilin vend; llogaritet mesatarja për të nxjerrë një vlerë ne nivel vendi
. Eurostat-i llogarit këto dy vlera për të gjitha vendet e BE-së, por vetëm mesatarja e vendit (shtetit) përkatës aritmetike është e disponueshme në faqen e internetit.

Gradë-ditët mesatare të ngrohjes përfaqësojnë numrin e gradë-ditëve për një dimër të zakonshëm ose një dimër mesatar; ky numër bazohet në një mesatare afatgjatë të vlerës së gradë-ditëve. Eurostat-i përdor një mesatare 25 vjeçare (1980-2004); disa të dhëna kombëtare bazohen në një mesatare 30 vjeçare
. Ndryshimi i këtij treguesi në kohë reflekton impaktin e rregullave të ndërtimit, investimet për te modifikuar banesat ekzistuese dhe përmirësuar efiçencën e paisjeve të reja të ngrohjes. Ai përfshin gjithashtu efektin e ndryshimeve në sjelljen e ngrohjes (p.sh. temperaturën e ngrohjes, kohëzgjatjen e sezonit të ngrohjes), e cila mund të korrespondojë me kursimet reale (nëse ka rënie të temperaturës) ose kursime negative për shkak të komfortit në rritje
.

4.2. Konsumi i energjisë në amvisëri për ftohjen e ambientit në ton naftë ekuivalent  për m² përshtatur për kushte klimatike (P2)

Treguesi P2 është raporti ndërmjet konsumit të energjisë së rregulluar për klimë të amvisërive  për ftohje te ambientit dhe sipërfaqes së përgjithshme të banesave të banuara në mënyrë te  përhershme.

Të dhënat e mëposhtme janë të nevojshme për të llogaritur treguesin P2:

· Numri i banesave të banuara në mënyrë të përhershme matur në mijëra banesa,

· Sipërfaqja mesatare e banimit (m2),

· Konsumi i energjisë për ftohje ambientesh përshtatur për kushte klimatike matur në kiloton naftë ekuivalent  .

Për të llogaritur konsumin e energjisë për ftohje ambientesh rregulluar për kushte klimatike, janë të nevojshme të dhënat e mëposhtme:

· Sasia ekzistuese e konsumit për ftohje matur në kiloton naftë ekuivalent  ,

· Sasia ekzistuese e konsumit për ftohje në gradë-ditë,

· Numri mesatar gradë-ditëve te ftohjes.

Konsumi i energjisë për ftohje ambientesh përfaqëson konsumin e energjisë elektrike në amvisëri për ftohje ambientesh. Ky informacion vlerësohet në bazë të sondazheve për përhapjen e pajisjeve për ftohje ambientesh (p.sh. kondicionerët) dhe modelimin, duke patur parasysh intensitetin e përdorimit (numri i orëve në funksionim) dhe fuqinë e tyre mesatare; këto vlerësime zakonisht miratohen nga institucione dhe agjencitë për energjinë. 

Gradë-ditet ekzistuese te ftohjes është një tregues i temperaturës në verë, dhe për pasojë i kërkesës për ftohje. Llogaritet si shuma mbi secilën ditë të periudhës së nevojes per ftohje (p.sh. Maj deri në Shtator) e diferencës ndërmjet temperaturës mesatare ditore dhe një temperature të brendshme referimi (zakonisht 20°C). Aktualisht nuk ka asnjë metodë të harmonizuar për të llogaritur gradë-ditët të ftohjes në BE dhe Eurostat-i nuk e jep këtë informacion
. 

Gradë-ditët mesatare të ftohjes përfaqësojnë numrin e gradë-ditëve  për një verë normale; ai bazohet në një mesatare afatgjatë të vlerës së gradë-ditëve te ftohjes (p.sh. 25 vjet).

Ndryshimi i këtij treguesi në kohë reflekton impaktin e rregullave të ndërtimit, përmirësimin e efiçiencës të pajisjeve të kondicionimit të ajrit, por gjithashtu përfshin efektin e shpërndarjes së shtuar të kondicionimit të ajrit (përqindja e banesës ose e sipërfaqes që ftohet), e cila mund të balancojë kursimet teknike të mirëfillta
.

Treguesi i konsumit të energjisë në amviseri për ftohjen e ambienteve në tonë naftë për m2 rregulluar për kushte klimatike (P2) llogaritet me ekuacionin:
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Dhe kursimet e energjisë me ekuacionin:
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=Konsumi i energjisë në familje për ftohjen e ambienteve matur në vitin t
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= Sipërfaqja e përgjithshme në m² e banesave të banuara në mënyrë të përhershme në vitin t
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= Gradë-ditët ekzistuese në vitin t.

(Formula e mësipërme vlen per rastin e Kroacise)

4.3. Konsumi i energjisë në amvisëri  për ngrohje te ujit për banor në ton naftë ekuivalent  (P3)

Treguesi P3 është raporti ndërmjet konsumit të energjisë për ngrohjen e ujit në sektorin e banimit (amviseri) dhe popullsisë së përgjithshme.

Për llogaritjen e treguesit P3 janë të nevojshme të dhënat e mëposhtme:

· Konsumi i energjisë për ngrohjen e ujit në kiloton naftë ekuivalent  ,

· Popullsia e përgjithshme në mijëra.

Konsumi i energjisë për ngrohjen e ujit nuk është një e dhënë standarde në statikën e energjisë dhe është pjesë e të dhënave apo vlerësimeve më të detajuara. Konsumi i energjisë për ngrohjen e ujit përfshin produktet e naftës, gazin, qymyrgurin dhe linjitin, energjinë elektrike, ngrohjen qëndrore të zonës, biomasën dhe energjinë diellore. Meqenëse, Direktiva 2006/32/EC e konsideron përdorimin e ngrohësve me energji diellore të ujit si burim i kursimit të energjisë, konsumi i energjisë për ngrohje të ujit duhet të përjashtojë energjinë diellore
.

Treguesi i konsumit të energjisë nga amvisëritë për ngrohjen e ujit në ton naftë ekuivalent  për banor (P3) llogaritet me ekuacionin e mëposhtëm:
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Dhe kursimi i energjisë me ekuacionin:
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= konsumi i energjisë nga amvisëria për ngrohjen e ujit në vitin t (duke përjashtuar energjinë diellore)
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= Popullsia e përgjithshme në vitin t.

(Ekuacioni i mësipërm vlen për rastin e Kroacisë)

4.4. Konsumi i energjisë elektrike sipas llojit të pajisjes në kWh/vit (P4)

Treguesi P4 është konsumi i energjisë elektrike nga një njësi përkundrejt shumicës ekzistuese të një pajisjeje të dhënë. Për të përllogaritur treguesin P4 janë të nevojshme të dhënat e mëposhtme:

· Konsumi i energjisë elektrike për një njësi të shumicës së pajisjeve
 në kWh/vit,

· Të gjitha pajisjet në mijëra.

Konsumi i energjisë elektrike për njësi llogaritet duke pjesëtuar konsumin e përgjithshëm të energjisë elektrike të secilës pajisje të madhe me numrin e përgjithshëm të pajisjeve. Ky konsum i përgjithshëm i energjisë elektrike të të gjitha pajisjeve të një lloji të caktuar zakonisht nuk përfshihet në statistikat e nivelit vendor, zakonisht e vlerësuar duke përdorur një procedurë llogaritjeje që është specifike me secilin lloj pajisjeje.

Numri i përgjithshëm i pajisjeve ose mund të merret nga statistikat e vendit ose vlerësohet në dy mënyra:

· Duke përdorur një model nga shitja vjetore dhe jetëgjatësia mesatare e pajisjes, ose

· Nga sondazhet (vjetore) për familjet në posedim të pajisjeve (d.m.th. % e familjeve në posedim të një apo më shumë pajisjeve).

Ndryshimi i këtij treguesi në kohë jo vetëm pasqyron përmirësimin e efiçiencës se energjisë, por gjithashtu mund të influencohet nga faktorë të sjelljes që mund të plotësojnë kursimet e energjisë (p.sh. përdorimi më i shpeshtë i pajisjeve të mëdha).

Treguesi i kursimit të energjisë për lloj pajisjeje në kWh/vit (P4) llogaritet me ekuacionin:
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 = Konsumi i energjisë elektrike të një njësie në numrin e përgjithshëm të tyre në vitin t
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 = Numri i pajisjes përkatëse   në vitin t.

Ekzistojnë të dhëna hyrëse shtesë për të gjitha vendet përkatëse te Komunitetit te Energjise (me përjashtim të Kroacisë): 

· Numri i frigoriferëve në nje amvisëri,

· Numri i ftohësve në nje amvisëri,

· Numri i makinave rrobalarëse në nje amvisëri,

· Numri i makinave pjatalarëse në nje amvisëri,

· Numri i televizorëve në nje amvisëri,

· Numri i tharëseve me centrifugë në nje amvisëri.

(Ekuacioni i mësipërm vlen për rastin e Kroacise)

4.5. Konsumi i energjisë elektrike në amvisëri  për ndriçim (P5)

Treguesi P5 është raporti ndërmjet konsumit të energjisë elektrike në banesa për ndriçim dhe numri i banesave të banuara në mënyrë të përhershme.

Për të përllogaritur treguesin P5 janë të nevojshme të dhënat e mëposhtme:

· Konsumi i energjisë elektrike për ndriçim në kiloton naftë ekuivalent;

· Numri i banesave të banuara në mënyrë të përhershme në mijëra.

Konsumi i energjisë elektrike për ndriçim zakonisht nuk futet në statistikat e nivelit vendor të energjisë. Për disa vende konsumi i energjisë për ndriçim është i disponueshëm ne statistikat kombëtare. Ai zakonisht vlerësohet nëpërmjet një përllogaritjeje që merr në llogari numrin e pikëve të ndriçimit, ose fuqinë mesatare të ndriçimit dhe një numër mesatar të numrit të orëve të ndriçimit në vit. 

Ndryshimi i këtij treguesi në kohë pasqyron impaktin e shpërndarjes së lampave efiçiente, por gjithashtu kap një numër në rritje të pikëve të ndriçimit dhe një ndryshim në numrin e orëve të ndriçimit. Një rritje në numrin e pikëve të ndriçimit dhe/ose numrin e orëve të ndriçimit mund të balancojë kursimet e energjisë dhe mund të çojë në një nënvlerësim të këtyre kursimeve ose në pamundësinë për t’i matur kursimet
.

Treguesi i konsumit të energjisë të amvisërive për ndriçim në kWh/vit për banesë (P5) llogaritet me ekuacionin:
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Dhe kursimi i energjisë me ekuacionin:
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= Konsumi i energjisë elektrike të familjeve për ndriçim në 2007 dhe në vitin t
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= Numri i banesave të banuara në mënyrë të përhershme në 2007 dhe në vitin t.

(Ekuacioni i mësipërm vlen për rastin e Kroacisë)

4.6. Konsumi i energjisë joelektrike të amvisërisë  në ton naftë ekuivalent  për banesë përshtatur për kushte klimatike (M1)

Treguesi M1 është raporti ndërmjet konsumit shtëpiak të energjisë joelektrike të përshtatur me klimën dhe numrit të banesave të banuara në mënyrë të përhershme.

Për të llogaritur treguesin M1 janë të nevojshme të dhënat e mëposhtme:

· Konsumi i energjisë joelektrike përshtatur për kushte klimatike (shih P1) në kiloton naftë ekuivalent   ,

· Numri i banesave të banuara në mënyrë të përhershme.

Shih P1 për rregullimin e kushteve klimatike. Konsumi i energjisë joelektrike duhet të përjashtojë energjinë diellore sepse Direktiva 2006/32/EC e konsideron përdorimin e ngrohësve diellorë të ujit si burim të kursimit të energjisë
.

Treguesi i konsumit të energjisë joelektrike matur me ton naftë ekuivalent  për banesë përshtatur për kushtë klimatike (M1) llogaritet me ekuacionin:
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dhe kursimet e energjisë me ekuacionin:
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= Konsumi i energjisë joelektrike në banesa në 2007 dhe në vitin t
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= Gradë-ditët mesatare te ngrohjes gjatë 25 viteve të fundit
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= Gradë-ditët ekzistuese te ngrohjes në 2007 dhe në vitin t
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= Numri i banesave të banuara në mënyrë të përhershme në 2007 dhe në vitin t.

(Ekuacioni i mësipërm vlen për rastin e Kroacisë)

Të dhënat hyrëse për Kroacinë janë (në kiloton naftë ekuivalent   ):

· Konsumi përfundimtar i përgjithshëm i energjisë në banesa në mijëra ton naftë ekuivalent  ,

· Konsumi i energjisë elektrike në banesa në mijëra ton naftë ekuivalent    ,

· Konsumi i energjisë diellore në banesa në mijëra ton naftë ekuivalent    .

Për të gjitha vendet e tjera përveç Kroacisë të dhënat hyrëse janë:

· Konsumi i energjisë diellore në banesa në kiloton naftë ekuivalent    ,

· Konsumi i energjisë elektrike në banesa në Gigavat orë.

4.7. Konsumi i energjisë elektrike në amvisëri në kilovat orë për banesë (M2)

Treguesi M2 është raporti ndërmjet konsumit të energjisë elektrike në banesa dhe numrit të banesave të banuara në mënyrë të përhershme.

Të dhënat e mëposhtme janë të nevojshme për të llogaritur treguesin M2:

· Numri i banesave të banuara në mënyrë të përhershme (shih P1) në mijëra,

· Konsumi i energjisë elektrike në banesa në kiloton naftë ekuivalent, që është i disponueshëm në Eurostat.

Konsumi i energjisë elektrike zakonisht rritet për shkak të përhapjes se përdorimit gjithnjë e më shumë të pajisjeve, edhe kur këto janë më efiçiente. Në rast se nuk do të ketë një ngopje të përhapjes së pajisjeve shtëpiake, do të jetë e vështirë të llogaritet kursimi i energjisë duke përdorur këtë tregues.

Treguesi M2 llogaritet me ekuacionin:
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= Konsumi i energjisë elektrike në banesa në 2007 dhe në vitin t
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= Numri i banesave të banuara në mënyrë të përhershme në 2007 dhe në vitin t.

(Ekuacioni i mësipërm vlen per rastin e Kroacise)

4.8. Llogaritja e kursimit të përgjithshëm të energjisë për amvisëritë

Kursimet përfundimtare të përgjithshme të energjisë në sektorin e amvisërisë mund të përllogariten në tri mënyra në varësi të disponueshmërisë së treguesve të mëparshëm:

a) si shuma e kursimit të energjisë nga përdorimi përfundimtar llogaritur nga treguesit e preferuar të efiçiencës të energjisë nga P1 deri P5;

b) si shuma e kursimit të energjisë për energjinë elektrike dhe lëndët e tjera djegëse, llogaritur nga dy treguesit minimalë të efiçiencës së energjisë M1 dhe M2;

c) si shuma e kursimit të energjisë për lëndët djegëse, me treguesin minimal të efiçiencës së energjisë M1 dhe kursimin e energjisë të pajisjeve elektrike nga përdorimi përfundimtar llogaritur nga treguesit e preferuar P4 dhe P5, përsa kohë që nuk ka dyfishim.

Metoda e parë (a) është më e sakta sepse është më e afërta tek kursimet e energjisë nga këndvështrimi teknik. Metoda (b) dhe (c) i nënvlerësojnë kursimet. Në fakt, ato përmbajnë efektet e faktorëve, që nuk janë të lidhur me efiçiencën e energjisë, veçanërisht fakti që numri i pajisjeve shtëpiake po rritet.

5. Sektori i shërbimeve

Treguesit e efiçiencës së energjisë për sektorin e shërbimeve përfshijnë konsumin e energjisë elektrike dhe jo-elektrike në të gjithë sektorin e shërbimeve ose tek nën-sektorët si hotele dhe restorante, tregti me shumicë dhe pakicë, administratën publike, dhe shërbimet e kujdesit shëndetësor, social dhe arsimor. Shtetet Anëtare mund të zgjedhin ti llogarisin kursimet nga konsumatorët fundor.

Kursimet e përgjithshme përfundimtare të energjisë arritur në sektorin e shërbimeve mund të llogariten duke mbledhur kursimet e arritura ne nën-sektorë. Kursimet e arritura përcaktohen nga përdorimi i një prej alternativave të mëposhtme:

(a) treguesi i preferuar P6 dhe P7 për të treguar kursimet e arritura ne konsumin e energjisë elektrike dhe joelektrike nga nën-sektorët;

(b) treguesit minimalë M3 dhe M4 për të treguar kursimet e arritura ne konsumin e energjisë elektrike dhe joelektrike në tërë sektorin e shërbimeve;

(c) një kombinim i treguesve minimalë dhe të preferuar të efiçencës së energjisë përsa kohë që nuk ka llogaritje të dyfishtë (p.sh. një nga kombinimet M3 me P7 ose M4 dhe P6).

Shtetet Anëtare te Komunitetit te Energjisë mund të përdorin treguesin e m² ose një tregues fizik i aktivitetit në nivel nënsektorial. Treguesi fizik i aktivitetit duhet të jetë i verifikueshëm dhe i përputhshëm me treguesin përkatës të efiçiencës së energjisë.

Për treguesit e preferuar P6 dhe P7, treguesit e efiçiencës së energjisë mund të përcaktohen nga nënsektori, për shembull duke përdorur korrespondencën NACE:

· Tregtia me shumicë dhe pakicë (Seksioni G),

· Ndërtesat e zyrave: Seksionet H (Transporti dhe magazinimi), J (Informacioni dhe Komunikimi), K (Financa dhe Sigurimet), L (Pasuria e Paluajtshme), M (Aktivitetet profesionale teknike dhe shkencore), dhe N (Administrata dhe shërbimet mbështetëse),

· Hotelet dhe restorantet (Seksioni I),

· Administrata publike dhe mbrojtja (Seksioni O),

· Edukimi (Seksioni P),

· Aktivitetet shëndetësore dhe të punëve sociale (Seksioni Q),

· Artet, zbavitja dhe argëtimi (Seksioni R).

Treguesit e përfshirë janë si më poshtë:

· P6: Konsumi i energjisë joelektrike në sektorin e shërbimeve nga nënsektorët për tregues të aktivitetit përshtatur për kushte klimatike;

· P7: Konsumi i energjisë elektrike në sektorin e shërbimeve nga nënsektorët për tregues të aktivitetit përshtatur për kushte klimatike;

· M3: Konsumi i energjisë joelektrike në sektorin e shërbimeve në ton naftë ekuivalent  për punonjës me kohë të plotë përshtatur për kushte klimatike;

· M4: Konsumi i energjisë elektrike në sektorin e shërbimeve në kWh ekuivalent për punonjës me kohë të plotë.

5.1. Konsumi i energjisë joelektrike nga nën-sektori për çdo tregues aktiviteti (P6)

Treguesi P6 është raporti ndërmjet konsumit të energjisë joelektrike të rregulluar për kushte klimatike të një nënsektori në sektorin e shërbimeve dhe një treguesi të aktivitetit (p.sh. ton naftë/numri i krevateve ose ton naftë/m2 për spitalet, ton naftë/person për një natë ose ton naftë/m2 për hotelet, etj.).

Për të llogaritur treguesin P6 janë të nevojshme të dhënat e mëposhtme:

· Një tregues i aktivitetit të nënsektorit: sipërfaqja (m2) ose një tregues fizik i aktivitetit karakteristik i nënsektorit. Zgjedhja e treguesit fizik të aktivitetit duhet të jetë e verifikueshme dhe konsistente me konsumin aktual  të energjisë;

· Konsumi i energjisë joelektrike të nënsektorit përshtatur për kushte klimatike. Për të llogaritur konsumin e energjisë joelektrike përshtatur për kushte klimatike, shih P1.

Konsumi real i energjisë joelektrike korrespondon me konsumin e përgjithshëm të energjisë jashtë konsumit të energjisë elektrike, d.m.th. lëndë djegëse bruto, biomasë, nxehtësinë gjeotermale dhe ngrohjen. Energjia diellore nuk duhet të përfshihet sepse përdorimi i saj konsiderohet si kursim energjie në bazë të Direktivës 2006/32/EC.

Ndryshimi i këtij treguesi në kohë mund të jetë si shkak i kursimeve të mirëfillta të energjisë, të lidhura me modifikimin e ndërtesave, ndryshimin e bojlerëve dhe instalimin e paneleve diellore, por gjithashtu për tu zhvendosur nga lënda djegëse tek energjia elektrike për qellime ngrohjeje.

Konsumi i përgjithshëm i energjisë joelektrike llogaritet nga nënsektori duke pjesëtuar konsumin e energjisë joelektrike me treguesin përkatës të aktivitetit (p.sh. kWh/numrin e shtretërve ose për m2 për spitalet, kWh/person në natë ose për m2 për hotelet, kWh/nxënës ose studentë ose për m2 për arsimin).

Treguesi P6 llogaritet me ekuacionin:
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dhe kursimi i energjisë me ekuacionin:
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= Konsumi i energjisë jo-elektrike i nënsektorit X në sektorin e shërbimeve në 2007 dhe në vitin t
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= Tregues i aktivitetit në nën-sektorin X në 2007 dhe në vitin t
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= Gradë-ditët mesatare te ngrohjes gjatë 25 viteve të fundit
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= Gradë-ditët ekzistuese të ngrohjes në 2007 dhe në vitin t.

Të dhënat hyrëse për treguesin e efiçiencës së energjisë P6 janë:

· Numri i punonjësve në shërbime për secilin nën-sektor (lista e nënsektorëve të shpjeguar më lart),

· Konsumi i përgjithshëm përfundimtar i energjisë në sektorin e shërbimeve në kiloton naftë ekuivalent ,

· Konsumi i energjisë elektrike në sektorin e shërbimeve llogaritur në mijëra tonë naftë,

· Konsumi përfundimtar i energjisë për secilin nënsektor.

(Ekuacioni i mësipërm vlen për rastin e Kroacisë)

5.2. Konsumi i energjisë elektrike me nën-sektorë për çdo tregues aktiviteti (P7)

Treguesi P6 është raporti ndërmjet konsumit të energjisë elektrike të një nën-sektori në sektorin e shërbimeve dhe një treguesi të aktivitetit (p.sh. kWh/krevat ose ton naftë/m2 për spitale, kWh/person për natë ose kWh/m2 për hotelet, etj.).

Për të llogaritur treguesin P7 janë të nevojshme të dhënat e mëposhtme:

· Tregues i aktivitetit të nën-sektorit, siç shpjegohet më lart për P6,

· Konsumi i energjisë elektrike për nën-sektorin, i disponueshëm në raportet e statistikave.

Ndryshimi i këtij treguesi në kohë mund të jetë si shkak i kursimeve të mirëfillta të energjisë, të lidhura me instalimin e pajisjeve më efiçiente për ndriçim dhe kondicionim ajri. Konsumi i një njësie mund të rritet për shkak të zhvendosjes nga lëndët djegëse tek energjia elektrike për qellime ngrohjeje dhe gjithashtu për shkak të përhapjes se përdorimit më të gjerë të pajisjeve të reja (veçanërisht ICT).

Treguesi i konsumit të energjisë elektrike në nën-sektor për tregues të aktivitetit (P7) llogaritet me ekuacionin:
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dhe kursimi i energjisë me ekuacionin:
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= Konsumi i energjisë elektrike i nënsektorit X në sektorin e shërbimeve në 2007 dhe në vitin t 
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= Tregues i aktivitetit në nën-sektorin x në 2007 dhe në vitin t.

(Ekuacioni i mësipërm vlen për rastin e Kroacise)

5.3. Konsumi i energjisë joelektrike për punonjës në sektorin e shërbimeve (M3)

Treguesi M3 është raporti ndërmjet konsumit të energjisë joelektrike të përshtatur për kushte klimatike të sektorit të shërbimeve dhe numrit të punonjësve me kohë të plotë në këtë sektor. 

Të dhënat e mëposhtme janë të nevojshme për llogaritjen e treguesit (M3): 

· Konsumi i energjisë joelektrike në sektorin e shërbimeve përshtatur për kushte klimatike llogaritur në kiloton naftë ekuivalent. Për të llogaritur konsumin e energjisë joelektrike të përshtatur për kushte klimatike, shihni P1; 

· Numri i punonjësve ekuivalentë me kohë të plotë në sektorët e shërbimit, siç jepet nga Eurostat-i ose institucioni përkatës për statistikat e vendit. 

Treguesi M3 llogaritet me ekuacionin: 
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dhe kursimet e energjisë me ekuacionin:

[image: image40.png]Ep ™, MDD )(x....ﬂ MDD}
ADDee S*  ADDE

o

) J*emt?

[(

-




ku:

[image: image41.png]Eggre, EPove



= Konsumi i energjisë jo-elektrike në sektorin e shërbimeve në 2007 dhe në vitin t
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= Numri i përgjithshëm i punonjësve në sektorin e shërbimeve (barabartë me ata me kohë të plotë) në 2007 dhe në vitin t
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= Gradë-ditët mesatare të ngrohjes gjatë 25 viteve të fundit
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= Gradë-ditët ekzistuese të ngrohjes në 2007 dhe në vitin t.

(Ekuacioni i mësipërm vlen për rastin e Kroacisë)

5.4. Konsumi i energjisë elektrike të sektorit të shërbimeve për punonjës (M4)

Treguesi M4 është raporti ndërmjet konsumit të energjisë elektrike të sektorit të shërbimeve dhe numrit të punonjësve me kohë të plotë në sektorin e shërbimeve.

Për të llogaritur treguesin M4 janë të nevojshme të dhënat e mëposhtme:

· Konsumi i energjisë elektrike në sektorin e shërbimeve;

· Numri i punonjësve me kohë të plotë në sektorin e shërbimeve, statistikë e dhënë nga Eurostat-i.

Ndryshimi i këtij treguesi në kohë mund të jetë shkak i kursimeve të mirëfillta të energjisë, të lidhura me instalimin e pajisjeve më efiçiente të ndriçimit ose të kondicionimit të ajrit. Ndryshimi mund të jetë për lart (d.m.th. pa kursim) për shkak të kalimit nga lënda djegëse tek energjia elektrike për ngrohje dhe gjithashtu nga një përhapje e gjerë e pajisjeve të reja (veçanërisht ICT).

Treguesi M4 llogaritet me ekuacionin:
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= Konsumi i përgjithshëm i energjisë elektrike në sektorin e shërbimeve në 2007 dhe në vitin t
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= Numri i përgjithshëm i punonjësve në sektorin e shërbimeve (e barabartë me numrin e punonjësve me kohë të plotë) në 2007 dhe në vitin t.

(Ekuacioni i mësipërm vlen për rastin e Kroacisë)

5.5. Llogaritja e kursimit të përgjithshëm të energjisë për shërbimet

Kursimet e përgjithshme në gjithë sektorin e shërbimeve llogariten duke mbledhur kursimet për nga përdorimi i energjisë joelektrike dhe energjisë elektrike. Në secilin rast, llogaritja mund të bëhet duke shtuar kursimet e nën-sektorit, bazuar në treguesin e preferuar P6 dhe P7, ose drejtpërdrejt në nivel sektori duke përdorur treguesit minimalë M3 dhe M4. Për rrjedhojë është i mundur një kombinim i treguesve të preferuar të efiçiencës së energjisë përsa kohë që nuk ndodh ndonjë dyfishim i llogaritjeve (p.sh. një nga kombinimet është M3 dhe P7 ose M4 dhe P6).

6. Transporti

Treguesit e efiçiencës së energjisë për sektorin e transportit përfshijnë energjinë e konsumuar nga pasagjerët dhe transporti i mallrave me mjete rrugore, hekurudhore dhe lundruese (per vendet qe disponojnë dete, liqene apo lumenj te lundrueshëm). Kursimet përfundimtare të raportuara të energjisë llogariten si shuma e kursimeve të arritura nga automjetet e llojit ((P8 (A1), P9 (A2), P10, P11, dhe M5, M6 dhe M7)) dhe me mënyrën e transportit (P12, P13).

Kursimet e përgjithshme përfundimtare të energjisë të arritura në sektorin e transportit llogariten duke mbledhur kursimet e arritura. Kursimet përcaktohen nga përdorimi i një prej alternativave të mëposhtme:

a) Treguesit alternativë ose të preferuar P8 (ose A1), P9 (ose A2), P10, P11, P12 dhe P13 në kombinim me treguesin minimal M7;

b) Treguesit alternativë ose të preferuar P8 (ose A1), P9 (ose A2), P12 dhe P13 në kombinim me treguesit minimalë M6 dhe M7;

c) Treguesit minimalë M5 deri M7 në kombinim me treguesit e preferuar P12 dhe P13.

Treguesit e efiçencës së energjisë për sektorin e transportit përfshijnë konsumin e naftës dhe benzinë së bashku. Shtetet Anëtare te Komunitetit te Energjise mund të zgjedhin ti rregullojnë kursimet për zëvendësimin e lëndës djegëse ndërmjet benzinës dhe naftës duke përllogaritur kursimet në mënyrë të ndarë për automjetet me benzinë dhe ato me naftë dhe më pas t’i mbledhin bashkë.

Shtetet Anëtare që dëshirojnë mund të bëjnë rregullime për transportin tranzit dhe/ose të nxisin turizmin duke përdorur metodologjinë vendore të rregullimeve. Raportimi në Komision duhet të shoqërohet me metodologjinë e aplikuar të përllogaritjes.

Kursimet e energjisë për transportin rrugor mund të llogariten në dy mënyra në varësi të disponueshmërisë së të dhënave:

· Shuma e kursimeve të energjisë për automjetet, kamionët dhe makinat e vogla llogaritur nga treguesit e preferuar të efiçiencës së energjisë P8 (ose A1 për P8) dhe P9 (ose A2 për P9);

· Ndryshimi i treguesit minimal M5 të efiçiencës së energjisë.

Kursimet e energjisë për transportin hekurudhor mund të llogariten në dy mënyra në varësi të disponueshmërisë së të dhënave:

· Shuma e kursimit të energjisë për transportin hekurudhor të pasagjerëve dhe transportin hekurudhor të mallrave llogaritur nga treguesit e preferuar P10 dhe P11 të efiçencës së energjisë;

· Ndryshimi i treguesit minimal M6 të efiçiencës së energjisë.

Kursimet e energjisë për rrugët e brendshme detare mund të llogariten me treguesin M7.

Kursimet e energjisë nga ndryshimi i mënyrës së transportit janë të barabarta me shumën e kursimeve të llogaritur me treguesit P12 dhe P13.

Puna me treguesit e preferuar të efiçiencës së energjisë është më e saktë sepse është më afër me kursimet e energjisë nga një këndvështrim teknik. Treguesit minimalë ka të ngjarë të nënvlerësojnë kursimet sepse ato përmbajnë efektin e faktorëve, që nuk janë të lidhur me efiçiencën e energjisë.

Treguesit e mëposhtëm janë të përfshirë në transport:

· P8: Konsumi i energjisë së automjeteve ekuivalente me gramë naftë ekuivalent  për pasagjer kilometër,

· A1 për P8: Konsumi i energjisë së automjeteve në litra për çdo 100 km,

· P9: Konsumi i energjisë së kamionëve dhe automjeteve të lehta në gramë naftë ekuivalent  për ton km,

· A2 për P9: Konsumi i energjisë së kamionëve dhe automjeteve të lehta në ton naftë ekuivalent  për automjet,

· P10: Konsumi i energjisë së transportit hekurudhor të pasagjerëve në gram naftë ekuivalent për pasagjer kilometër,

· P11: Konsumi i energjisë së transportit hekurudhor të mallrave në gram naftë ekuivalent për ton kilometër,

· P12: Ndarja e transportit publik në transportin total të pasagjerëve tokësorë në %,

· P13: Ndarja e transportit të rrugëve të brendshme dhe transporti hekurudhor të mallrave në transportin e përgjithshëm të mallrave në %,

· M5: Konsumi i energjisë së automjeteve rrugore në ton naftë ekuivalent  për automjet,

· M6: Konsumi i energjisë së transportin hekurudhor në koe për ton kilometër bruto,

· M7: Konsumi i energjisë së transportit të rrugëve të brendshme detare në koe për ton kilometër.

6.1. Konsumi i energjisë së automjeteve ekuivalent në gram naftë ekuivalent për udhëtar për km (P8)

Konsumi mesatar specifik i automjeteve për pasagjer kilometër llogaritet si raport ndërmjet konsumit vjetor të karburantit të automjeteve pjesëtuar me trafikun e automjeteve shprehur në pasagjer kilometër.

Të dhënat e mëposhtme janë të nevojshme për të llogaritur treguesin P8:

· Konsumi i energjisë së automjeteve,

· Trafiku i pasagjerëve të automjeteve në pasagjer kilometra.

Konsumi i energjisë për automjetet nuk është një e dhënë standarde e statistikave te energjisë. Ai rrjedh nga statistikat zyrtare për shitjet e karburantit të automjeteve (p.sh. benzinë, naftë), numri i automjeteve dhe rezultatet e sondazheve për përdorimin e automjeteve në kilometra në vit ose trafiku në automjet-kilometër, si dhe nga konsumi specifik i lëndës djegëse (litër/100km), me anë të modelimit të thjeshtë. Zakonisht, vlerësimi nuk bëhet vetëm për automjete por është pjesë e një përcaktimi të përgjithshëm të konsumit të karburantit të makinave me llojin e automjetit (p.sh. makina, kamionë, automjete të lehta, autobusë, motoçikleta). Për disa vende, bëhet një dalim ndërmjet konsumit të makinave vendase dhe konsumit të përgjithshëm, duke përfshirë automjetet e huaja.

Të dhënat e trafikut në udhëtarë për kilometër është i disponueshëm për të gjitha vendet, botuar rregullisht nga Komisioni në Librin e Statistikave, bazuar në raportet e shteteve dhe të dhënat e Eurostat-it. Ato zakonisht bazohen në trafikun e automjeteve në automjet-kilometër dhe një vlerësim të përqindjes mesatare të pronësisë së automjeteve (persona për automjet).

Ndryshimi i këtij treguesi në kohë pasqyron të gjitha burimet e kursimeve: kursimet teknike, kursimet e lidhura me sjelljen në drejtimin e automjetit, kursime si pasojë e lëvizshmërisë së reduktuar të makinës dhe kursime si pasojë e një rritjeje në përqindjen mesatare të pronësisë së automjeteve. 

Treguesi i konsumit të energjisë së automjeteve në gram naftë ekuivalent për pasagjer kilometra (P8) llogaritet me ekuacionin:
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dhe kursimet e energjisë me ekuacionin:
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= Konsumi i energjisë së automjeteve (karburant)
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= Trafiku i përgjithshëm i automjeteve në udhëtarë për kilometër.

(Ekuacioni i mësipërm vlen per rastin e Kroacisë)

Në shembullin e Kroacisë, te  dhënat hyrëse për fletët e punës janë:

· Konsumi i LPG-së i automjeteve në kiloton naftë ekuivalent,

· Konsumi i karburantit motorik të automjeteve në kiloton naftë ekuivalent,

· Konsumi i naftës së automjeteve në kiloton naftë ekuivalent,

· Trafiku i përgjithshëm i automjeteve në miliona pasagjerë kilometër.

Për të gjitha vendet e tjera, të dhënat hyrëse janë:

· Konsumi i LPG-së i automjeteve matur me ton,

· Konsumi i karburantit motorik të automjeteve matur me ton,

· Konsumi i përgjithshëm i naftës në transport i matur me ton – automakina, autobusë, automjete të lehta, kamionë, tren, transport i brendshëm detar, motorë,

· Trafiku i përgjithshëm i automjeteve në miliona pasagjerë kilometër.

6.2. Konsumi i energjisë së automjeteve në litra për 100 kilometra (A1 për P8)

Konsumi specifik mesatar i automjeteve në litra/100km llogaritet nga konsumi i përgjithshëm i automjeteve, numri i automjeteve dhe gjatësia mesatare e rrugës e kaluar në vit me automjet.

Për të llogaritur treguesin A1 janë të nevojshme të dhënat e mëposhtme:

· Konsumi i energjisë së automjeteve (shih treguesin P8);

· Numri i automjeteve;

· Rruga mesatare e kaluar në vit me automjet;

· Koefiçienti i konvertimit te karburantit motorik nga litra në ton naftë ekuivalent (për benzinë, naftë, biokarburant, LPG).

Numri i automjeteve i korrespondon numrit të automjeteve të regjistruara në një datë të caktuar në një vend, të liçencuara për t’u përdorur në rrugët e hapura për publikun
.

Distanca mesatare e bërë në vit me automjet zakonisht është e disponueshme nga sondazhet e strehimit apo transportit. Ajo duhet të bazohet në të dhënat e vëzhguara vjetore dhe nuk duhet të deduktohet, sepse mund të luhatet shumë nga viti në vit në varësi të situatës ekonomike dhe çmimeve të karburantit. Koefiçienti i konvertimit nga litra në ton naftë ekuivalent  për benzinën dhe naftën merr në konsideratë densitetin mesatar (d.m.th. 0.75 për motorin me benzinë dhe 0.85 për atë me naftë
) të produkteve dhe përmbajtjen e tyre të nxehtësisë (d.m.th. 1.051 ton naftë ekuivalent /ton për motorin me benzinë dhe 1.017 ton naftë ekuivalent/ton për atë me naftë)
. Për rrjedhojë koefiçientët janë: 0.788 koe/litër për motorin me benzinë dhe 0.88 koe/litër për motorin me naftë)
. Këta koefiçientë duhet të përshtaten për të pasqyruar hyrjen ne përdorim te biokarburanteve
.

Ndryshimi i këtij treguesi në kohë pasqyron përmirësimet teknologjike dhe ndryshimet në sjelljen e drejtimit të automjeteve. Ndryshimi ndërmjet vlerave llogaritur me A1 dhe me P8 jep efektin e ndryshimit në posedimin e automjeteve dhe ndryshimin në përzierjen e lëndës djegëse, për shkak të faktit se benzina dhe nafta kanë përmbajtje të ndryshme nxehtësie për litër
.

Kursimet e energjisë së treguesit A1 për P8 llogariten me ekuacionin:
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Faktorët e konvertimit janë:
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= Konsumi specifik i energjisë së automjeteve në l/100 km në 2007 dhe në vitin t
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= distanca mesatare në km e bërë për automjet në vit ne vitin t 
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= Numri i përgjithshëm i automjeteve në vitin t

[image: image59.png]


= Koefiçienti mesatar i peshuar për benzinën dhe naftën në vitin t
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= Konsumi i benzinës së automjeteve në vitin t
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= Konsumi i naftës nga automjetet në vitin t

(Ekuacioni i mesiperm vlen per shembullin e Kroacise)

Ka dy metoda për llogaritjen e treguesve A1 P8.

Në Metodën 1, të dhënat hyrëse për të gjitha vendet janë:

· Numri i automjeteve (benzinë, naftë dhe LPG) në mijra,

· Distanca mesatare e bërë në vit me automjet në km/vit,

· Konsumi specifik i automjeteve me benzinë dhe naftë në ton naftë ekuivalent/1000 litra (rreth 0,86).

Në Metodën 2, të dhënat hyrëse për fletën e punës së Kroacisë janë konsumi specifik për automjetet me benzinë dhe LPG në litra/100 km.

Nëse vlerat hyrëse në Metodën 1 dhe Metodën 2 janë të sakta, atëherë rezultatet – treguesit A1 P8 të energjisë të llogaritur me dy metodat janë të barabartë.

Vlerat kalorifike neto dhe faktorët e konvertimit kanë të njëjtat vlera për të gjitha vendet (46,89

MJ/kg dhe 0,53 kg/litër për LPG, 44,59 MJ/kg dhe 0,77 kg/litër për benzinën dhe 42,71 MJ/kg

dhe 0,85 kg/litër për naftën.

6.3. Konsumi i energjisë për kamionët dhe automjetet e lehta në gram naftë ekuivalent për ton kilometër (P9)

Ky tregues është raporti ndërmjet konsumit të kamionëve dhe automjeteve të lehta dhe trafikut rrugor matur në ton kilometër. Ai jep informacion për efiçencën e energjisë të të gjitha shërbimeve të transportit.

Për të llogaritur treguesin P9 janë të nevojshme të dhënat e mëposhtme:

· Konsumi i lëndës djegëse të kamionëve dhe automjeteve të lehta,

· Trafiku rrugor i mallrave matur me ton kilometër.

Konsumi i lëndës djegëse të kamionëve dhe automjeteve të lehta bazohen në zbërthimin e shitjeve të lëndës djegëse motorrike me llojin e automjeteve rrugore (shih shpjegimin tek treguesi P8). Trafiku rrugor matur me ton kilometër është një statistikë e zakonshme për transportin e Eurostat-it dhe DG ENER-it në Librin e tyre të Statistikave. Shpesh bëhet një dallim ndërmjet trafikut vendas dhe trafikut ndërkombëtar, edhe ndërmjet automjeteve vendase dhe atyre ndërkombëtare. Për llogaritjen e kursimeve të energjisë, trafiku duhet të lidhet me trafikun e vendit nga automjetet e vendit por edhe ato të huaja.

Ndryshimi i këtij treguesi në kohë pasqyron efektin e një progresi të përgjithshëm në efiçencën e transportit të mallrave në rrugë: kjo mund të vijë nga një rritje në efiçencën teknike (d.m.th. një reduktim në konsumin specifik të automjeteve në litra/100km), nga përmirësimet në menaxhimin e flotës, gjë e cila rezulton në reduktimin e transportit pa mall dhe në rritjen në ngarkesën mesatare të automjeteve, dhe së fundmi nga një zhvendosje në drejtim të kamionëve më të mëdhenj, që, me uljen e konsumit specifik për automjet, reduktojnë konsumin specifik për ton kilometër.

Kursimet e energjisë në lidhje me kamionët duhet të interpretohen me kujdes sepse në disa vende një sasi në rritje e naftës mund të përdoret nga kamionët e huaj (trafiku në tranzit), e cila mund të mos korrigjohet në të dhënat për konsumin e energjisë.

Treguesi i konsumit të energjisë së kamionëve dhe automjeteve të lehta në gram naftë ekuivalent   për ton kilometër (P9) llogaritet me ekuacionin:
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Dhe kursimet e energjisë me:
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= Konsumi i energjisë së kamionëve dhe automjeteve të lehta në 2007 dhe në vitin t
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= Trafiku i përgjithshëm i kamionëve dhe automjeteve të lehta në ton kilometër në 2007 dhe  në vitin t

Të dhënat hyrëse për fletët e punës në Kroaci janë:

· Trafiku i përgjithshëm i kamionëve dhe automjeteve të lehta në milion ton kilometra,

· Konsumi i përgjithshëm i energjisë së automjeteve të lehta në kiloton naftë ekuivalent,

· Konsumi i përgjithshëm i energjisë së automjeteve kamionë në kiloton naftë ekuivalent.

Të dhënat hyrëse për të gjitha vendet janë trafiku i përgjithshëm i kamionëve dhe automjeteve të lehta vetëm në milion ton kilometra.

6.4. Konsumi i energjisë së kamionëve dhe automjeteve të lehta në ton naftë ekuivalent  për automjet (A2 për P9)

Konsumi vjetor i energjisë së kamionëve dhe automjeteve të lehta llogaritet duke pjesëtuar konsumin vjetor të lëndës djegëse motorike të kamionëve dhe automjeteve të lehta me numrin e përgjithshëm te kamionëve dhe automjeteve të lehta.

Për të llogaritur treguesin A2 për P9 janë të nevojshme të dhënat e mëposhtme:

· Konsumi i lëndës djegëse të motorit të kamionëve dhe automjeteve të lehta,

· Numri i kamionëve dhe automjeteve të lehta.

Ndryshimi i këtij treguesi në kohë pasqyron së pari kursimet teknike (d.m.th. reduktimin e konsumit specifik të automjeteve, në litra/100km) dhe efektin e një reduktimi në madhësinë mesatare të automjeteve.

Ndryshimi ndërmjet kursimeve të matura me P9 dhe A2 është rezultat i menaxhimit më të mirë të flotës së automjeteve (faktorët e rritjes së ngarkesës, transporte të reduktuara pa ngarkesë) dhe ndryshimin në madhësinë mesatare të automjeteve. Me A2-in një zhvendosje në drejtim të automjeteve të vogla  do të shfaqet si një kursim ndërsa me P9 nuk do të ndodhë domosdoshmërisht kështu. Një reduktim i transportit pa ngarkesë dhe një rritje në volumin mesatar të automjetit i korrespondon një kursimi me treguesin e preferuar, ndërsa me një tregues alternativ mund të mos jetë domosdoshmërisht kështu.

Treguesi i konsumit të energjisë së kamionëve dhe automjeteve të lehta në ton naftë ekuivalent  për automjet (A2 për P9) llogaritet me ekuacionin:
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Dhe kursimet e energjisë me:
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= Konsumi i energjisë (lëndë djegëse motorike) të kamionëve dhe automjeteve të lehta në ton naftë ekuivalent  në 2007 dhe në vitin t
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= numri i kamionëve dhe automjeteve të lehta në 2007 dhe në vitin t.

(Ekuacioni i mesiperm vlen per shembullin e Kroacise)

Të dhënat hyrëse për të gjitha vendet është numri i kamionëve dhe automjeteve të lehta në mijera kamionë dhe automjete.

6.5. Konsumi i energjisë për pasagjerët hekurudhorë në gram naftë ekuivalent për pasagjer kilometër (P10)

Konsumi specifik i transportit hekurudhor të pasagjerëve llogaritet si raporti ndërmjet konsumit të energjisë së trenave të pasagjerëve dhe trafikut të pasagjerëve, matur me pasagjer kilometër (pkm).

Për të llogaritur treguesin P10 janë të nevojshme të dhënat e mëposhtme:

· Konsumi i energjisë së transportit hekurudhor të pasagjerëve,

· Trafiku hekurudhor i pasagjerëve.

Statistikat zyrtare të energjisë japin konsumin e energjisë së transportit hekurudhor në total, pa diferencim ndërmjet pasagjerëve dhe mallrave. Nëse nuk ka të dhëna të disponueshme të veçanta për konsumin e transportit hekurudhor të pasagjerëve, mund të bëhet një përafrim për të shprehur trafikun e pasagjerëve dhe mallrave në të njëjtën njësi – ton kilometër bruto ngarkesë (tkbr) – që pasqyron peshën totale për t’u bartur duke përfshirë edhe peshën e lokomotivave dhe të vagonëve. Për këtë arsye, përdoret një koeficient për të shprehur peshën mesatare bruto për pasagjer dhe për ton mallra
.

Konsumi i përgjithshëm i energjisë së transportit hekurudhor që është i disponueshëm nga Eurostat-i ose balancat e energjisë në Statistikat e vendeve përkatëse më pas përcaktohet ndërmjet trafikut të pasagjerëve dhe mallrave sipas ndarjes së trafikut të pasagjerëve dhe mallrave përkatësisht në trafikun e përgjithshëm në ton bruto kilometër ngarkesë
.

Trafiku hekurudhor i pasagjerëve matur në pasagjer kilometra është një e statistikë standarde për transportin mbuluar nga Eurostat-i dhe DG TREN-i në Librin e Statistikave.

Ndryshimi i këtij treguesi në kohë pasqyron edhe kursimet teknike të energjisë dhe një rritje në faktorin e ngarkesës mesatare të trenave. Zhvillimi i këtij treguesi të trenave të shpejtësisë së lartë mund të balancojë këto kursime të energjisë, sepse shpejtësia e madhe rrit konsumin specifik të trenave. Nga ana tjetër, trenat me shpejtësi të madhe tërheqin një pjesë të trafikut ajror, duke çuar kështu drejt kursimeve të tjera të energjisë të pa përshkruara këtu.

Treguesi i konsumit të energjisë së pasagjerëve hekurudhorë në gram naftë ekuivalent për pasagjer kilometër (P10) llogaritet me ekuacionin:
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Dhe kursimet e energjisë me:
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= Konsumi i energjisë së transportit hekurudhor të pasagjerëve në 2007 dhe në vitin t
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= Trafiku i përgjithshëm hekurudhor i pasagjerëve në pasagjer kilometra në 2007 dhe në vitin t.

(Ekuacioni i mësipërm vlen për shembullin e Kroacisë)

Të dhënat hyrëse për fletët e punës në Kroaci janë:

· Konsumi i përgjithshëm i energjisë në transportin hekurudhor në kiloton naftë ekuivalent,

· Transporti i përgjithshëm hekurudhor i pasagjerëve në milion pasagjer kilometër,

· Transporti i përgjithshëm hekurudhor i mallrave në milion ton kilometra.

Për te gjitha vendet e tjera, të dhënat hyrëse janë:

· Transporti i përgjithshëm hekurudhor i pasagjerëve në milion pasagjerë kilometër,

· Transporti i përgjithshëm hekurudhor i mallrave në milion ton kilometra,

· Konsumi i energjisë elektrike në transportin e mallrave (pasagjerë dhe mallra) në gigavatorë,

· Konsumi i lëndëve djegëse të lëngshme (naftë) në transportin hekurudhor (pasagjerë dhe mallra) në kiloton naftë ekuivalent.

6.6. Konsumi i energjisë së transportit hekurudhor të mallrave në gram naftë ekuivalent për ton kilometër (P11)

Konsumi specifik i transportit hekurudhor të mallrave llogaritet si raporti ndërmjet konsumit të energjisë së trenave të mallrave dhe trafikut të mallrave, matur në ton kilometra (tkm).

Për të llogaritur treguesin P11 janë të nevojshme të dhënat e mëposhtme:

· Konsumi i energjisë së transportit hekurudhor të mallrave,

· Trafiku hekurudhor i mallrave.

Përkufizimi dhe llogaritja e konsumit të energjisë së transportit të mallrave është i ngjashëm me atë të pasagjerëve (shih treguesin P10). Trafiku hekurudhor i mallrave matur me ton kilometra është një e dhënë statistikore standarde e transportit e dhënë në librin e statistikave të Eurostat-it dhe DG ENER-it.

Ndryshimi i këtij treguesi në kohë pasqyron edhe kursimet teknike të energjisë dhe një rritje në faktorin e ngarkesës mesatare të trenave.

Treguesi i konsumit të energjisë së transportit hekurudhor të mallrave në gram naftë ekuivalent për ton kilometër llogaritet me:
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dhe kursimi i energjisë me ekuacionin:
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= Konsumi i energjisë së transportit hekurudhor të mallrave në 2007 dhe në vitin t
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= Trafiku i përgjithshëm i hekurudhor i mallrave në ton kilometra në 2007 dhe në vitin t.

Të gjitha të dhënat hyrëse për llogaritjen e treguesit P11 lidhen ose llogariten nga të dhënat në fletët e mëparshme të punës.

(Ekuacioni i mesiperm vlen per shembullin e Kroacise)

6.7. Pjesa e transportit publik në transportin e përgjithshëm tokësor të pasagjerëve (P12)

Konsumi i energjisë njësi të transportit publik shprehur në gram naftë ekuivalent  / pasagjerë kilometër është raporti ndërmjet konsumit të energjisë së mënyrave të transportit publik dhe trafikut të pasagjerëve me transportin publik në pasagjer kilometër. Konsumi i energjisë së mënyrave të transportit publik nuk është drejtpërsëdrejti i disponueshëm nga balanca e energjisë së Eurostat-it; ai llogaritet në bazë të zbërthimit të konsumit të lëndës djegëse motorike me llojin e automjetit (shih treguesin P8) dhe konsumin e energjisë së hekurudhës ndërmjet pasagjerëve dhe trenave (shih treguesin P10).

Të dhënat e mëposhtme janë të nevojshme për të llogaritur treguesin P12:

· Trafiku i përgjithshëm i pasagjerëve,

· Trafiku i pasagjerëve me transportin publik,

· Konsumi i energjisë së njësisë për automjetet,

· Konsumi i energjisë së njësisë për transportin publik.

Trafiku i përgjithshëm i transportit tokësor të pasagjerëve përfshin trafikun me mënyrat e mëposhtme: automjete, motorë, autobusë, metro, tramvaj dhe tren, të gjitha të matura me pasagjer kilometër. Trafiku i pasagjerëve me transportin publik përfshin mënyrat e mëposhtme: autobus, metro, tramvaj dhe tren, të gjitha të matura në pasagjer kilometër. Konsumi i energjisë së njësisë për automjetet në gram naftë ekuivalent pasagjer kilometër i korrespondon treguesit P8 (shih më lart).

Ndryshimi i këtij treguesi në kohë pasqyron ndryshimin në pjesën e transportit publik në trafikun e përgjithshëm të pasagjerëve. Në shumicën e vendeve, tendenca aktuale është në drejtim të një reduktimi të pjesës së transportit publik, që korrespondon me kursimet zero nga ndryshimi i mënyrës së transportit. 

Kursimet e energjisë së transportit publik në transportin e përgjithshëm të pasagjerëve (P12) llogariten me:
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= Pjesa e transportit publik 2007 dhe në vitin t =[image: image80.png]T
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= Trafiku i përgjithshëm i pasagjerëve në vitin t në pasagjer kilometra
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= Trafiku i pasagjerëve me transportin publik në pasagjer kilometra
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= Konsumi i energjisë së njësisë për automjetet në vitin t (gram naftë ekuivalent për pasagjer kilometër)

· = Konsumi i energjisë së njësisë të transportit publik në vitin t (në gram naftë ekuivalent / pasagjer kilometër).

(Ekuacioni i mesiperm vlen per shembullin e Kroacise)

Të dhënat hyrëse për fletët e punës per rastin e Kroacise janë:

· Trafiku i pasagjerëve me autobusë në milion pasagjer kilometër,

· Konsumi i lëndës djegëse në autobusë në kiloton naftë ekuivalent,

· Konsumi i lëndës djegëse në transportin e rrugëve të brendshme detare në kiloton naftë ekuivalent .

Të dhënat hyrëse për të gjitha vendet e tjera është trafiku i pasagjerëve në autobusë në milion pasagjer kilometër.

6.8. Pjesa e transportit hekurudhor dhe detar të brendshëm të mallrave në transportin e përgjithshëm të mallrave (P13)

Konsumi i energjisë së njësisë për transportin hekurudhor dhe detar të brendshëm është raporti, shprehur në gram naftë ekuivalent për ton kilometër, ndërmjet konsumit të energjisë nga transporti hekurudhor dhe detar i brendshëm dhe trafiku hekurudhor dhe i brendshëm detar i mallrave në ton kilometër. Konsumi i energjisë i transportit hekurudhor dhe të brendshëm detar është i disponueshëm nga balanca e energjisë së Eurostat-it.

Për të llogaritur treguesin P13 janë të nevojshme të dhënat e mëposhtme:

· Trafiku i përgjithshëm i mallrave;

· Trafiku hekurudhor dhe i brendshëm detar i mallrave;

· Konsumi i energjisë për njësi të transportit rrugor të mallrave;

· Konsumi i energjisë për njësi të transportit hekurudhor dhe të brendshëm detar.

Trafiku i përgjithshëm i mallrave përfshin trafikun në mënyrat e mëposhtme: kamionët dhe automjetet e lehta, trenat dhe rrugët e brendshme detare, të gjitha të matura me ton kilometër. Trafiku i mallrave me transportin hekurudhor dhe të brendshëm detar është një e dhënë statistikore standard për transportin e mbuluar nga Eurostat dhe DG ENER.

Konsumi i energjisë për njësi i kamionëve dhe automjeteve të lehta në gram naftë ekuivalent për ton kilometër korrespondon me treguesin P9.

Ndryshimi i këtij treguesi në kohë reflekton kursimet si pasojë e një rritjeje në pjesën e transportit hekurudhor dhe të brendshëm detar në qarkullimin e përgjithshëm të mallrave. Përsa i përket transportit të pasagjerëve, në shumicën e vendeve tendenca aktuale është drejt një reduktimi të pjesës së këtyre dy mënyrave, të cilat korrepondojnë me kursimet zero nga ndryshimi i mënyrës së transportit.

Kursimet e energjisë për transportin hekurudhor dhe të brendshëm detar të mallrave llogariten me ekuacionin:

[image: image84.png]( RW, ~RWa, )*I" * (UE, ~UEF;)




ku:

[image: image85.png]RW, . RWy,



= Pjesa e transportit hekurudhor dhe të brendshëm detar të mallrave në vitin t në 2007 në transportin e përgjithshëm të mallrave

[image: image86.png]


= Qarkullimi i mallrave me hekurudhë dhe rrugë të brendshme detare
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= Qarkullimi i përgjithshëm i mallrave (hekurudhë, rrugë, rrugë detare) në vitin t
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= Konsumi i energjisë për njësi i transportit të mallrave me automjete rrugore (kamionë dhe automjete të lehta) në vitin t
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= Konsumi i energjisë për njësi i transportit hekurudhor dhe të brendshëm detar të mallrave në vitin t. 

(Ekuacioni i mësipërm vlen për shembullin e Kroacisë)

Të dhënat hyrëse për të gjitha vendet janë:

· Qarkullimi i mallrave me rrugët e brendshme detare në milion ton kilometër,

· Qarkullimi i mallrave me transportin rrugor në milion ton kilometër.

6.9. Konsumi i energjisë së automjeteve rrugore në ton naftë ekuivalent  për automjet ekuivalent (M5)

Treguesi M5 zëvendëson treguesit P8 dhe P9 nëse ata nuk mund të llogariten për shkak të një mungese të dhënash gjatë zbërthimit të konsumit të energjisë të transportit rrugor me llojin e automjetit.

Treguesi M5 lidh konsumin e përgjithshëm të transportit rrugor me një numër fiktiv të të gjitha automjeteve rrugore, matur në funksion të një numri ekuivalent automjetesh.

Për të llogaritur treguesin M5 janë të nevojshme të dhënat e mëposhtme:

· Konsumi i përgjithshëm i energjisë së transportit rrugor;

· Numri i automjeteve rrugore sipas llojit;

· Koeficientet që reflektojnë ndryshimin në konsumin mesatar vjetor ndërmjet secilit lloj të automjetit dhe një makine.

Konsumi i përgjithshëm i energjisë së transportit rrugor është i disponueshëm nga balanca e energjisë së Eurostat-it. Për disa vende, mund të bëhet një dallim ndërmjet konsumit të automjeteve vendase, duke përjashtuar konsumin e lëndës djegëse të automjeteve të huaja (“transporti rrugor vendor”), dhe konsumi i përgjithshëm (nga balanca e energjisë). Kursimet e energjisë mund të përllogariten vetëm në bazë të këtij konsumi vendor, me kusht që të ekzistojnë vlerësimet e duhura të konsumit të automjeteve të huaja.

Numri i automjeteve të rrugës sipas llojit të tyre (makina, kamionë, automjete të lehta, autobusë, motoçikleta) janë të disponushme në statistikat kombëtare, në librin e statistikave të Eurostat-it ose DG ENER-it. Koeficientet e konvertimit të secilit automjet në funksion të ekuivalentit të automjeteve pasqyrojnë diferencën në konsumin mesatar vjetor ndërmjet secilit automjet dhe secilit lloj automjeti. Nëse për shembull një autobus konsumon mesatarisht 15 ton naftë ekuivalent/në vit, një autobus është i barabartë me ekuivalentin e 15 makinave. Këta koeficient mund të dalin nga sondazhet (ose anketave vlerësuese) e rrugës se kaluar dhe konsumit specifik (l/100km) për vite të caktuara; ato gjithashtu mund të përshtaten nga vende të ngjashme kur është fjala për karakteristikat e automjetit dhe modelin e përdorimit. Vlera të mundshme të përdorimit janë renditur si më poshtë:

· 1 kamion dhe një automjet i lehtë = ekuivalentë me 4 makina

· 1 autobus= ekuivalent me 15 makina, dhe

· 1 motor= ekuivalent me 0.15 makina

Ndryshimi i këtij treguesi në kohë pasqyron llojet e ndryshme të kursimeve: kursimet teknike (efiçiencë e rritur e energjisë së automjeteve), kursime të lidhura me sjelljen gjatë drejtimit të makinës (përdorim i përbashkët i makinës) dhe reduktimi i gjatësisë se rrugës se kaluar nga automjetet/reduktimi i qarkullimit te automjeteve.

Treguesi i konsumit të energjisë për automjetet rrugore në ton naftë ekuivalent  për makinë (M5) llogaritet me ekuacionin:
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Dhe kursimet e energjisë me ekuacionin:
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= Konsumi i energjisë për automjetet rrugore (makina, kamionë dhe automjete të lehta, motoçikleta, autobusë) në 2007 dhe në vitin t
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= Numri i automjeteve rrugore ekuivalent me makina 2007 dhe ton në vit.

(Ekuacioni i mësipërm vlen për shembullin e Kroacisë)

Të dhënat hyrëse për fletët e punës për shembullin e Kroacisë janë:

· Konsumi i energjisë së automjeteve rrugore (makina, automjete të lehta, kamionë, motoçikleta, autobusë) në kiloton naftë ekuivalent ,

· Numri i autobusëve në mijëra,

· Numri i motoçikletave në mijëra.

Të dhënat hyrëse për të gjitha vendet e tjera janë vetëm numri i autobusëve dhe i motoçikletave.

6.10. Konsumi i energjisë së transportit hekurudhor në koe për bruto ton kilometër (M6)

Konsumi i energjisë së transportit hekurudhor në gram naftë ekuivalent  për bruto ton kilometër llogaritet si raporti ndërmjet konsumit të energjisë së transportit hekurudhor dhe trafikut të përgjithshëm matur në bruto ton kilometër
.

Të dhënat e mëposhtme janë të nevojshme për të llogaritur treguesin M6:

· Konsumi i energjisë së transportit hekurudhor;

· Trafiku hekurudhor i pasagjerëve;

· Trafiku hekurudhor i mallrave.

Konsumi i energjisë së transportit hekurudhor është i disponueshëm nga statistikat zyrtare të balancës së energjisë. Trafiku hekurudhor i pasagjerëve matur me pasagjerë kilometra dhe trafiku hekurudhor i mallrave matur me ton kilometër janë statistika të zakonshme transporti përfshirë nga Eurostat-i dhe DG ENER-i në Librin e tyre të Statistikave.

Ndryshimi i këtij treguesi në kohë pasqyron kursimet e përgjithshme që vjen nga një efiçiencë e përmirësuar e energjisë së trenave dhe një rritje e faktorëve të ngarkesës.

Treguesi i konsumit të energjisë së transportit hekurudhor në koe për bruto ton kilometër (M6) llogaritet me ekuacionin:
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Dhe kursimet e energjisë me ekuacionin:
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= Konsumi i energjisë së transportit hekurudhor në 2007 dhe në vitin t
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= trafiku i përgjithshëm hekurudhor në bruto ton kilometër në 2007 në vitin t.

Trafiku hekurudhor i përgjithshëm në bruto ton kilometër llogaritet duke konvertuar trafikun e pasagjerëve dhe mallrave në të njëjtën njësi, në bruto ton-kilometër të ngarkuar (gtkh), duke reflektuar peshën totale për t’u bartur, duke përfshirë peshën e lokomotivave dhe vagonëve. Për këtë arsye, përdoret një koeficient që shpreh peshën mesatare bruto për pasagjer dhe për ton mallrash
 dhe këto vlera janë të njëjta për të gjitha vendet. Të gjitha të dhënat e nevojshme për llogaritjen e treguesit M6 lidhen ose llogariten nga të dhënat në fletët e mëparshme të punës.

6.11. Konsumi i energjisë së transportit të brendshëm detar në koe për ton kilometër (M7)

Konsumi i energjisë së transportit të brendshëm detar në koe për ton kilometër llogaritet si raporti ndërmjet konsumit të energjisë së transportit të brendshëm detar dhe trafikut të brendshëm detar, matur në ton kilometra.

Të dhënat e mëposhtme janë të nevojshme për të llogaritur treguesin M7:

· Konsumi i energjisë së transportit të brendshëm detar;

· Trafiku i mallrave me rrugët e brendshme detare.

Konsumi i energjisë së transportit të brendshëm detar aktualisht është i disponueshëm nga statistikat zyrtare të balancës së energjisë (p.sh. Eurostat). Trafiku i rrugëve të brendshme detare matur në ton kilometër është një statistikë zyrtare e transportit përfshirë nga Eurostat-i dhe DG ENER në Librin e Statistikave.

Në vendet në të cilat trafiku i pasagjerëve me rrugët e brendshme detare është i konsiderueshëm, trafiku i pasagjerëve mund të konvertohet në pasagjer kilometra, në të njëjtën mënyrë si për atë hekurudhor. (shih treguesin M6).

Ndryshimi i këtij faktori në kohë pasqyron efiçiencën e përmirësuar të energjisë së anijeve dhe rritjen e faktorëve të ngarkesës.

Treguesi i konsumit të energjisë së transportit të rrugëve të brendshme detare në koe për ton-kilometër (M7) llogaritet me ekuacionin:
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Dhe kursimi i energjisë me ekuacionin:
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= Konsumi i energjisë së transportit të brendshëm detar në 2007 dhe në vitin t
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= Trafiku i përgjithshëm i brendshëm detar në ton kilometër në 2007 dhe në vitin t

Të gjitha të dhënat e nevojshme për të llogaritur treguesin M6 lidhen apo llogariten nga të dhënat nga fletët e mëparshme të punës.

Kosova nuk ka konsum ne transport detar.

6.12. Llogaritja e kursimit të përgjithshëm të energjisë për transport

Kursimi i përgjithshëm përfundimtar i energjisë arritur në sektorin e transportit duhet të llogaritet nga shuma e energjisë me mënyrën e transportit për shkak të ndryshimit të mënyrës së transportit (D).

Kursimi i energjisë me anë të mënyrës është shuma e kursimeve për:

A. Transporti Rrugor,

B. Transporti Hekurudhor, dhe 

C. Rrugët e brendshme detare.

Kursimi i përgjithshëm i energjisë për transport për rrjedhojë është i barabartë me shumën e A+B+C+D.

A. Kursimi i energjisë për mënyrën e transportit (A) mund të llogaritet në dy mënyra në varësi të disponueshmërisë së të dhënave:

a) Si shuma e kursimit të energjisë për makinat dhe kamionët dhe automjetet e lehta llogaritur nga treguesit e preferuar të efiçiencës së energjisë P8 (ose A1 për P8) dhe P9 (ose A2 për P9);

b) Si energjia e llogaritur nga treguesi minimal i efiçiencës së energjisë M5.

B. Kursimi i energjisë për transportin hekurudhor (B) mund të llogaritet në dy mënyra në varësi të disponueshmërisë së të dhënave:

c) Si shuma e kursimit të energjisë për transportin hekurudhor të pasagjerëve dhe transportin hekurudhor të mallrave llogaritur nga treguesit e preferuar të efiçiencës së energjisë P10 dhe P11;

d) Si energjia e llogaritur nga treguesi minimal i efiçiencës së energjisë M6.

C. Kursimi i energjisë për rrugët e brendshme detare (C) mund të llogaritet me treguesin M7.

Metoda e parë (a) + (c) është më e përpikta sepse është më e afërta tek kursimet e energjisë nga një këndvështrim teknik. Metoda (b) + (d) i nënvlerëson kursimet, në fakt ato përmbajnë efektin e faktorëve, të cilët nuk kanë lidhje me efiçiencës së energjisë
.

D. Kursimet e energjisë nga ndryshimi i mënyrës së transportit janë të barabarta me shumën e kursimeve të llogaritur treguesit P12 dhe P13.

7. Industria

Nëse nuk ka të dhëna hyrëse në lidhje me konsumin e energjisë dhe vlerën e shtuar dhe vlerën për indeksin industrial te nën-sektorët, atëherë llogariten treguesi i konsumit të përgjithshëm të energjisë për njësi prodhimi (indeksi i prodhimit) në P14 dhe konsumi i përgjithshëm i energjisë për vlerën e shtuar në M8. Kjo përllogaritje nuk është plotësisht e saktë, sepse konsumi i përgjithshëm i energjisë për industrinë në metodologjinë EC përfshin konsumin e energjisë në C
 (Minierat dhe shfrytëzimi i guroreve), D (Përpunimi industrial) dhe F (Ndërtimi), ndërsa burimet e të dhënave për vlerën e shtuar përfshijnë kategoritë C, D dhe F por gjithashtu kategorinë E (Energjinë elektrike, furnizimin me gaz dhe ujë). Gjithashtu, vlerat e indeksit të përgjithshëm të prodhimit përfshijnë vetëm kategoritë C, D dhe E (pa kategorinë F), shih Shtojcën për listën ISIC:

	
	C (Minierat)
	D (Përpunimi Industrial)
	E (Energjia Elektrike, Gaz&Ujë
	F (Ndërtimi)

	Energjia e Pergjithshme
	X
	X
	
	X

	Vlera e Shtuar
	X
	X
	X
	X

	Indeksi i Prodhimit
	X
	X
	X
	


Burimi i të dhënave për indeksin e prodhimit dhe vlerës së shtuar është Baza e të Dhënave
 të Divizionit Statistikor të UNECE-s, përpiluar nga burime kombëtare dhe ndërkombëtare (CIS, EUROSTAT, IMF, OECD).

Për shkak të këtyre fakteve, llogaritja e vetme e saktë e treguesve të efiçiencës së energjisë në industri janë vlerat e tyre për nën-sektorë, me ndërlidhjet ndërmjet energjisë dhe indeksit të prodhimit/vlerës së shtuar në secilin nën-sektor. Llogaritja duke përdorur vlerat e përgjithshme për energjinë dhe indeksin e prodhimit/vlerës së shtuar mund të shërbejnë si një përafrim.

Treguesit e efiçiencës së energjisë për sektorin e industrisë mbulon konsumin përfundimtar të energjisë në të gjithë nënsektorët industrialë që janë brenda fushëveprimit të Direktivës 2006/32/EC. Bujqësia mund të përfshihet si njëri nga nën-sektorët.

Në raportimin në Komision, Shtetet Anëtare duhet të raportojnë për metodologjinë e përdorur për të përjashtuar kursimet e energjisë nga sipërmarrjet e përfshira në kategorinë e aktiviteteve të listuara në Shtojcën I të Direktivës 2003/87/EC. Metodologjia e propozuar është për të korrigjuar kursimet e fituara nga secili nën-sektor industrial nga pjesa e konsumit të energjisë së nën-sektorit perkates industrial që është në fushëveprimin e Direktivës 2003/87/EC në vitin perkates (Faktori K te treguesit P14 dhe M8).

7.1. Konsumi i energjisë së nën-sektorëve industrialë për njësi prodhimi (P14)

Konsumi i energjisë për njësi të rendimentit të nën-sektorit industrial (ose nënsektorit industrial) përkufizohet si raporti ndërmjet konsumit përfundimtar të energjisë së nën-sektorit dhe indeksit të prodhimit të nën-sektorit.

Për të llogaritur treguesin P14 janë të nevojshme të dhënat e mëposhtme:

· Konsumi përfundimtar i energjisë së nën-sektorit;

· Indeksi i prodhimit të nën-sektorit;

· Pjesa e konsumit të energjisë së nën-sektorit industrial që është në fushën e veprimit të Direktivës 2006/32/EC.

Konsumi përfundimtar i energjisë me nën-sektorë industrialë është i disponueshëm nga Eurostat-i për 13 nën-sektorët që i korrespondojnë nivelit me dy shifra të klasifikimit NACE si vijon (shih Shtojcën e klasifikimit ISIC):

· Shfrytëzim minerar pa energji (NACE 13-14),

· Ushqim, pije, duhan (NACE 15-16),

· Tekstile, veshmbathje, lëkurë (NACE 17-19),

· Industria e drurit (NACE 20),

· Letër, brumë letre dhe printim (NACE 21-22),

· Kimikate (NACE 24),

· Minerale jometalike (NACE 26), nga të cilët edhe çimento (NACE 26.51),

· Hekur dhe çelik (27.1),

· Metale me ngjyrë (27.2),

· Produktet e metalit dhe makineritë (NACE 28-32), nga të cilat metalet e përpunuara (NACE 28),

· Pajisjet e transportit (NACE 34-35),

· Përpunime të tjera (NACE 25+33+36+37), nga të cilat goma dhe plastika (NACE 25),

· Ndërtimi (NACE 45).

Indeksi i prodhimit industrial me nën-sektorë është treguesi më i zakonshëm i përdorur për të matur prodhimin industrial
; matet zakonisht në lidhje me vitin bazë (p.sh. baza e indeksit 100 në 2000). Mbulohet nga Eurostat-i dhe statistikat kombëtare.

Pjesa e konsumit të energjisë së nën-sektorit industrial që është në fushën e veprimit të Direktivës 2006/32/EC korrespondon me pjesën e konsumit që nuk mbulohet nga Skema E Tregtisë së Emetimeve. Mund të bazohet në mbledhjen e të dhënave për përgatitjen e Planeve Kombëtare të Alokimit dhe mund të mbahet konstante gjatë periudhës 2008-2016, nëse nuk nevojitet ndonjë aktivitet pasues vjetor. Nëse janë të disponueshme të dhënat vjetore, kjo pjesë duhet të freskohet çdo vit.

Kursimet e energjisë të llogaritura nga ndryshimi i konsumit të energjisë lidhur me një indeks prodhimi kapin kursimet teknike por gjithashtu mund të përfshijnë për disa degë edhe efektin e ndryshimeve jostrukturore në përzierjen e prodhimit, veçanërisht në industrinë kimike efektin e zhvendosjes nga kimikatet e rënda te kimikatet e lehta (p.sh. kozmetika, farmaceutikët).

Energjia dhe ngrohja, te kombinuara (bashkëgjenerimi) është një nga masat kryesore të shqyrtuara në industri për të përfituar kursim të energjisë. Për shkak të mënyrës që hartohen statistikat përfundimtare të energjisë nga organizatat ndërkombëtare, një rritje në futjen e bashkëgjenerimit do të rezultojë në kursime të lëndës djegëse në nivelin e secilës degë të industrisë; kursimet e dala përfshihen në kursimet e energjisë të llogaritura nga ndryshimi i konsumit specifik të energjisë nga dega e industrisë. Kontributi i tyre mund të llogaritet nga ndryshimi i futjes në treg të bashkëgjenerimit, d.m.th. duke përdorur një tregues të difuzionit të tregut por nuk duhet të shtohet te kursimet me degë.

Treguesi i konsumit të energjisë së nën-sektorëve industrialë për njësi prodhimi (P14) llogaritet me ekuacionin:
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Dhe kursimet e energjisë me ekuacionin:
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= Konsumi i energjisë së nën-sektorit industrial x në 2007 dhe në vitin t
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= Pjesa e konsumit të energjisë së nën-sektorit industrial x që bie në fushën e veprimit të Direktivës
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= Indeksi i prodhimit industrial të nën-sektorit industrial x në 2007 dhe në vitin t

(Ekuacioni i mësipërm ka te beje me shembullin e Kroacisë)

Të dhënat hyrëse për treguesin e efiçiencës së energjisë P14 janë:

· Konsumi i energjisë për nën-sektor industrial (për të gjitha vendet përveç Kroacisë ky input është në TJ),

· Indeksi i prodhimit industrial për nën-sektor

Nëse nuk ka të dhëna për nën-sektorët, treguesi shtesë – caktohet konsumi i përgjithshëm i energjisë në industri për njësi prodhimi, që është raporti ndërmjet konsumit përfundimtar të përgjithshëm të energjisë dhe indeksit të përgjithshëm të prodhimit në industri.

Pjesa e konsumit të energjisë së nën-sektorit industrial që bie në fushën e veprimit të Direktivës 2006/32/EC i korrespondon pjesës së konsumit që nuk mbulohet nga Skema e Tregtisë së Emetimeve (STE). Ajo mund të bazohet në të dhënat e mbledhura për përgatitjen e Planeve Kombëtare të Alokimit dhe mbahet konstante gjatë periudhës 2008-2016 nëse nuk nevojitet asnjë aktivitet pasues vjetor. Nëse janë të disponueshme të dhënat vjetore, kjo pjesë duhet të azhornohet çdo vit.

7.2. Konsumi i energjisë së nën-sektorëve industrialë për vlerën e shtuar (M8)

Treguesi M8 përkufizohet si raporti ndërmjet konsumit përfundimtar të energjisë të nën-sektorit dhe vlerës së shtuar të nën-sektorit. Nën-sektori i përfshirë në vlerësimin e kursimit të energjisë duhet të përjashtojë, në bazë të Direktivës 2006/32/EC, fushën e veprimit të Skemës së Tregtisë së Emetimit. Shih metodologjinë e propozuar për korrektim në 5.1.

Të dhënat e mëposhtme janë të nevojshme për të llogaritur treguesin M8:

· Konsumi përfundimtar i energjisë së nën-sektorit (shih treguesin P12);

· Vlera e shtuar në terma realë të nën-sektorit (kursi i këmbimit);

· Pjesa e konsumit të energjisë së nën-sektorit industrial që bie në fushën e veprimit të Direktivës 2006/32/EC (shih treguesin P12 për detaje në lidhje me faktorin K).

Vlera e shtuar në terma realë nga nën-sektorët është treguesi më i zakonshëm i përdorur për të matur prodhimin industrial në vlerë monetare (Euro). Përfshihet në Eurostat dhe në statistikat kombëtare.

Kursimet e llogaritura nga ndryshimi i konsumit të energjisë për njësi të vlerës së shtuar kapin kursime teknike por gjithashtu ndikimin e faktorëve jo teknikë që nuk janë të lidhur me masat për efiçiencën e energjisë (p.sh. ndryshimi në fitim, në përzierjen dhe cilësinë e produktit). Kjo është arsyeja që duhet të preferohet treguesi P14.

Treguesi i konsumit të energjisë së nën-sektorëve industrialë për vlerën e shtuar (M8) llogaritet me ekuacionin:

[image: image107.png]VA"




Dhe kursimet e energjisë me ekuacionin:
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= Pjesa e konsumit të energjisë së nën-sektorit x të industrisë që është në sferën e veprimit të Direktivës 2006/32/EC në 2007

[image: image111.png]X
I

Voo +

V4



= Vlera e shtuar në terma realë të nën-sektorit x të industrisë në 2007 dhe në vitin t.

Nëse nuk ka të dhëna për nën-sektorët, përcaktohet treguesi shtesë – konsumi i përgjithshëm i energjisë në industri për njësi të vlerës së shtuar, që është raporti ndërmjet konsumit përfundimtar të përgjithshëm të industrisë dhe vlerës së përgjithshme të shtuar në industri.

8. Llogaritja e kursimeve ESD

Faqja e fundit e punës në metodologji për llogaritjen e kursimeve ESD, për secilin sektor – atë te amvisërisë, shërbimeve, transportit dhe industrisë. Për secilin sektor, paraqitet lista e kursimeve ESD dhe lista e treguesve (me treguesit shtesë P14 dhe M8 në industri). Në fund të faqes së punës paraqiten kursimet e përgjithshme të energjisë. Kjo është shuma e kursimeve të energjisë në amvisëri, shërbime, transport dhe industri. Ekzistojnë dy lloje kursimesh të energjisë për secilin sektor:

· Totali 1 me tregues Minimalë (M),

· Totali 2 me tregues të Preferuar (P),

· Kursime shtesë të llogaritura me tregues Alternativ/Shtesë (A) (vetëm për sektorin e industrisë).

Hapat e rekomanduar gjatë llogaritjes së kursimeve ESD janë:

1) Të dhënat hyrëse në secilën faqe pune për secilin sektor,

2) Kontrolli i rezultateve (treguesve) në faqen e punës për Llogaritjen e ESD për secilin sektor – rezultatet krahasohen me vlerat Kroate,

3) Kontrolli i Kursimeve të Përgjithshme të Energjisë – shuma e kursimeve për secilin sektor:

· Nëse nuk ka të dhëna hyrëse për treguesit e preferuar (P) në ndonjë sektor, llogaritja e treguesit nuk do të jetë e mundur, kështu që shtohet treguesi Minimal (M) te Kursimet e Përgjithshme të Energjisë,

· Nëse nuk ka të dhëna për nën-sektorët industrialë (konsumi i energjisë, indeksi i prodhimit, vlera e shtuar), shtohet treguesi Alternativ/Shtesë (A) te Kursimet e Përgjithshme të Energjisë,

· Nëse ekziston Plani i 1 i PKVEE për një vend specifik, kontrollohet vlera e kursimeve të energjisë për këtë dokument me Kursimet e Përgjithshme të Energjisë të llogaritura me këtë metodologji.

Vëmendje e veçantë duhet t’i kushtohet faktorit K në industri që përfaqëson pjesën e konsumit të energjisë të nën-sektorit industrial që është brenda sferës së veprimit të Direktivës 2006/32/EC (kjo është e rëndësishme vetëm për Kroacinë dhe Maqedoninë, përderisa këto vende janë pjesë e skemës ETS). Vlerat për faktorin K llogariten nga konsumi i detajuar i energjisë për secilin nën-sektor industrial.

9. ISIC

ISIC Rev.3.1 (Klasifikimi Industrial Standard Ndërkombëtar për të Gjitha Aktivitetet Ekonomike, Rev.3.1)

A – Bujqësia, gjuetia dhe pylltaria

B - Peshkimi

C – Shfrytëzimi i minierave dhe guroreve

D - Përpunimi

E – Furnizimi me gaz, ujë dhe energji elektrike

F - Ndërtimi

G – Tregtia me shumicë e pakicë; riparimi i automjeteve, motorëve dhe mallrat personale dhe shtëpiake

H - Hotele dhe restorante

I – Transporti, magazinimi dhe komunikimet

J – Ndërmjetësimi financiar

K – Pasuritë e paluajtshme, dhënia me qira dhe aktivitetet e biznesit

L – Administrimi publik dhe mbrojtja; sigurimi i detyruar social

M - Arsimi

N – Puna sociale dhe shëndeti

O – Aktivitetet e shërbimit personal, social dhe të komunitetit

P – Aktivitetet e familjeve private si punëdhënës dhe aktivitetet e prodhimit të padiferencuar të familjeve private

Q – Organet dhe organizatat jashtë territoriale

ISIC Rev.3.1 (Klasifikimi Industrial Standard Ndërkombëtar për të Gjitha Aktivitetet Ekonomike, Rev.3.1)

A - Bujqësia, gjuetia dhe pylltaria

01 - Bujqësia, gjuetia dhe aktivitetet e shërbimit që lidhen me to

02 – Pylltaria, shfrytëzimi i lëndës së pyllit dhe aktivitetet e shërbimit që lidhen me to

B - Peshkimi

05 - Peshkimi, mbarështimi i specieve ujore dhe aktivitetet e shërbimit të lidhura me peshkimin

C - Shfrytëzimi i minierave dhe guroreve

10 – Nxjerrja e qymyrgurit dhe linjiteve; nxjerrja e torfës

11 – Nxjerrja e naftës bruto dhe gazit natyral; aktivitetet e shërbimit që lidhen me nxjerrjen e naftës dhe gazit, duke përjashtuar survejimin

12 – Nxjerrja e mineraleve të uraniumit dhe toriumit

13 - Nxjerrja e metaleve

14 – Mineralet e tjera dhe shfrytëzimi i guroreve

D - Përpunimi

15 – Përpunimi i pijeve dhe produkteve ushqimore

16 – Përpunimi i produkteve të duhanit

17 – Përpunimi i tekstileve

18 – Përpunimi i zbukurimeve të veshjeve; apretimi dhe ngjyrimi i gëzofit

19 – Regjja dhe apretimi i lëkurës; prodhimi i valixheve, çantave, samarëve, këpucëtaria

20 – Përpunimi i drurit dhe i produkteve të tij dhe tapës, me përjashtim të mobilerive; prodhimi i artikujve të kashtës dhe thurjes së saj

21 – Përpunimi i letrës dhe produkteve të saj

22 – Publikimi, printimi dhe riprodhimi i medias së regjistruar

23 – Përpunimi i qymyrit koks, produkteve të përpunuara të naftës dhe lëndës djegëse nukleare

24 – Përpunimi i kimikateve dhe produkteve kimike

25 – Përpunimi i plastikës dhe produkteve të saj

26 – Përpunimi produkteve të tjera minerare jo-metalike

27 – Përpunimi i metaleve bazë

28 – Prodhimi i produkteve të përpunuara të metalit, me përjashtim të pajisjeve dhe makinerive

29 – Prodhimi i makinerive dhe pajisjeve n.e.c.

30 – Prodhimi i pajisjeve kompjuterike, të kontabilitetit dhe të zyrave

31 – Prodhimi i aparateve dhe makinerive elektrike n.e.c.

32 – Prodhimi i aparateve dhe pajisjeve të radios, televizionit dhe komunikimit

33 – Prodhimi i instrumenteve mjekësore, optike, të preçizionit, ora dore, ora muri

34 – Prodhimi automjeteve, rimorkiove dhe gjysmë rimorkiove

35 – Prodhimi i pajisjeve të tjera të transportit

36 – Prodhimi i mobilieve; përpunimi n.e.c.

37 - Riciklimi

E – Furnizimi me energji elektrike, gaz dhe ujë

40 - Furnizimi me energji elektrike, gaz, ujë të nxehtë dhe avull

41 – Mbledhja, pastrimi dhe shpërndarja e ujit

F – Ndërtimi

45 – Ndërtimi 

G – Tregtia me shumicë dhe pakicë, riparimi i automjeteve, i mallrave shtëpiake dhe personale
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3Tabela 18: Konsumi mesatar ditor i ujit të ngrohtë për person në ndërtesat terciare
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Lista e shkurtesave, simboleve dhe indeksave

Shkurtesat

AEC
konsumi i energjisë nga pajisjet elektroshtëpiake (angl.= energy consumption of household appliances)

DV
vlera referente (angl.= default value)

EC
Komisioni Evropian (angl.= European Commission)

EER
raporti i efiçiencës së energjisë (angl.= energy efficiency ratio)

EU
Unioni Evropian (angl.= European Union)

FES
kursimet finale të energjisë (angl.= final energy savings)

HDD
gradët ditore të ngrohës (angl.= heating degree days)

PNVEE
Plani Nacional i Veprimit për Efiçiencë të Energjisë (angl.= National Energy Efficiency Action Plan)

PVKEE           
Plani i Veprimit i Kosoves për Efiçiencë të Energjisë (angl. = Kosovo Energy Efficiency Action Plan)

SHD
nevojat specifike për nxehtësi (angl.= specific heat demand)

SWD
nevojat specifike për ujë të ngrohtë (angl.= specific hot water demand)

TSP
potenciali total për kursimin e energjisë (angl.= total energy saving potential)

UFES
kursimi final njësi i energjisë (angl.= unitary final energy savings)

USAVE
kursimi mesatar për m2 të kollektorëve solar (angl.= average annual saving per m2 of solar colector)

Simbolet

A
sipërfaqja (angl.= area)

a
faktori korrigjues për zonën klimatike të ndërtesës (angl.= correction factor for the climate zone of building)

b
faktori korrigjues për efiçiencën e sistemit të ngrohjes (angl.= correction factor for the efficiency of heating system)

C
konsumi mesatar ditor i ujit të ngrohtë (angl.= average hot water daily consumption)

c
faktori korrigjues për ndërprerjen e sistemit të ngrohjes (angl.= correction factor for the intermittency of heating system, specific heat of water)

eCO2
faktori i emitimit të CO2 në njësi të energjisë (angl.= CO2 emission factor in energy units)

ECO2
reduktimi i emitimit të CO2 (angl.= reduction of CO2 emission)

f
faktori korrigjues (angl.= correction factor)

f0
faktori i formës së ndërtesës (angl.= building shape factor)

L
gjatësi (angl.= length) 

mCO2
faktori i emitimit të CO2 në njësi të masës (angl.= CO2 emission factor in mass units)

N
numri (i lampave, pajisjes) (angl.= number (lamps, appliances))

n
numir i orëve (të operimit, kyqjeve etj.) (angl.= number of hours (operating, switch off etc.))

P
fuqia ftohëse nominale, fuqi e llampave (angl.= nominal cooling power, power of lamps)

t
temperatura (angl.= temperature)

U
koeficienti i transmetimit të nxehtësisë (angl.= heat transfer coefficient)

UECO2
reducktimi njësi i emitimit të CO2 (angl. unitary reduction of CO2 emission)

V
vëllimi (angl.= volume)
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nxehtësia (angl.= heat)
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efiçienca (angl.= efficiency)
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përcjellshmëria termike (angl.= thermal conductivity)
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nevojat specifike për ngrohje sipas standardit të vjetër (angl.= specific heat demand for buildings according to the old code)

Indeksat

a
pajisje (angl.= appliances)

act
aksion (angl.= action)

b
kaldajë (angl.= boiler)

comp
komponentë (angl.= component)

e
emitues, efiçiencë, elektricitet, i/e jashtme (angl.= emitter, efficient, electricity, external)

h+f
nxehtësi + lëndë djegëse (angl.= heat + fuel)

init
fillestar (angl.= initially)

ip
temperatura e brendshme projektuese (angl.= inside projecting temperature)

n
rrjet (angl.= network)

new
i/e re (angl.= new)

op
temperatura e jashtme projektuese (angl.= outside projecting temperature)

pl
ngarkesa e pjesshme (angl.= part load)

r
çati (angl.= roof)

s
rrugë (angl.= street)

wi
dritare (angl.= windows)

wo
mur (angl.= wall)

1 Hyrje
Qëllimi primar i Direktivës për Kursimin e Energjisë 2006/32/EC
 (DKE) është stimulimi i aktiviteteve të vendeve anëtare të BE-së dhe aktorëve të tregut për kursimin e energjisë në përdorimin fundor. Direktiva kërkon nga vendet anëtare të hartojnë Planet Nacionale te veprimit per Eficience te Energjise, në mënyrë që të arrijnë përqindjet e caqeve indikative të kursimit të energjisë deri në vitin 2016. Po ashtu, DKE-ja permban rekomandimin që kursimet e energjisë duhet të maten dhe verifikohen si dhe rezultatet të krahasohen me caqet e kursimit të energjisë të PNVEE. Në këtë mënyrë, vendet anëtare duhet të dëshmojnë para Komisionit Evropian që ato kanë kursyer energji në sasi të mjaftueshme për arritjen e caqeve të tyre. 

Për vlerësimin e drejtë dhe krahasimin e kursimeve të energjisë nnga vendet anëtare, rëndësi të madhe kanë metodat dhe instrumentet me anë të të cilave ato bëjnë kalkulimin, vlerësimin dhe raportimin e kursimeve të tyre të energjisë drejt arritjes së caqeve të deklaruara.

Dorëzimi i PNVEE është i obligueshëm edhe për Vendet e Ballkanit Perëndimor si nënshkruese të Traktatit të Komunitetit të Energjisë por brenda një limiti kohor më të largët se ai që vlen për vendet anëtare të BE-së. Republika e Kosoves ka aprovuar dokumentin Plani i Veprimit i Kosoves per Eficience te Energjise (PVKEE) (2010-2018). 

Përveç kësaj, Sekretariati i Komunitetit të Energjisë kërkon nga vendet pale nënshkruese të traktatit të bëjnë adaptimin e metodologjisë së harmonizuar të Komisionit Evropian (KE-së) për vlerësimin e kursimeve të energjisë dhe të përdorin atë për vlerësimin dhe verifikimin e kursimeve të energjisë së vendeve të tyre. Per adaptimin e kësaj metodologjie te harmonizuar te rekomanduar nga SKE, Republika e Kosoves ka kontraktuar GIZ-ORF per mbështetje teknike. 

Ekzistojnë dy metoda për vlerësimin e masave të efiçiencës së energjisë së një vendi: metoda Lart-Poshtë dhe metoda nga poshtë-Lart. Metoda nga Lart-Poshtë nënkupton fillimin e procesit të vlerësimit nga të dhënat e përgjithshme (p.sh. statistikat nacionale) për konsumin e energjisë, pastaj vazhdimin e procesit duke shkuar në drejtim të shënimeve më pak përmbledhëse nëse është e nevojshme (p.sh. shfrytëzimi i indikatorëve të efiçiencës së energjisë) si dhe korrigjimin e tyre për efektin e shkaktuar nga masat jopolitike si p.sh. kursimet e mevetesishme në mënyrë që të vlerësohen kursimet e realizuara si rezultat i politikave të efiçiencës së energjisë. Për dallim nga metoda Lart-Poshtë, procesi i vlerësimit me metodën nga Poshtë-Lart fillon nga të dhënat në nivelin e ndonjë mase, mekanizmi ose programi për përmirësimin e efiçiencës së energjisë (p.sh. kursimi i energjisë në njësi të pjesëmarrësve the dhe numrit të pjesëmarrësve) dhe pastaj përmbledhja e rezultateve të të gjitha masave dhe programeve në mënyrë që të vlerësohet kursimi total i energjisë në një fushë specifike të atij vendi. Të dhënat e nevojshme për metodën nga Poshtë-Lart mund të merren nëpërmjet matjeve direkte, analizës së faturave energjetike ose në bazë të kalkulimeve të ekspertëve.

Synimi i vendeve të BE-së për unifikimin e metodave të tyre të vlerësimit dhe monitorimit të masave për përmirësimin e efiçiencës së energjisë ka rezultuar në procedurat e harmonizuara për kalkulimin dhe vlerësimin e kursimeve të energjisë me anë të të dy metodave të cekura.

Dokumenti në vazhdim është bazuar në rekomandimet e KE-së dhe ofron metodologjinë e adaptuar për vlerësimin e kursimeve të energjisë duke përdorur metodën e vlerësimit Poshtë-Lart. Kjo metodologji eshte hartuar me mbështetjen teknike te GIZ-ORF.

2 Modeli i rekomanduar i kalkulimit me metoden Poshtë-Lart 

Modeli i rekomanduar i kalkulimit Poshtë-Lart përmban parimet udhëzuese, një set me formula, vijat referente dhe vlerat referente për matjen e kursimeve finale të energjisë të realizuara si rezultat i implementimit te masave ose programeve për përmirësimin e efiçiencës së energjisë në ndërtesa rezidenciale (ndërtesat e amviserise) dhe terciare (ndërtesat publike dhe private të shërbimeve), duke përfshirë pajisjet dhe stabilimentet që përdoren në ndërtesa, në pajtim me Direktivën 2006/32/EC, Aneksi IV 1.1 

2.1 Parimet udhëzuese për aplikimin e modelit të rekomanduar Poshtë-Lart për kalkulimin e kursimeve të energjisë
Formulat e modelit Poshtë-Lart të harmonizuara në KE mund të përdoren për kalkulimin e kursimeve finale të energjisë në ndërtesa rezidenciale dhe terciare. Për sektorët tjerë të përdorimit përfundimtar të energjisë, duke përfshirë pajisjet dhe stabilimentet, mund të përdoren modelet vetjake të vendeve përkatëse Poshtë-Lart ose Lart-Poshtë. Kalkulimi i kursimeve duhet të reflektoj ndryshimin e konsumit final të energjisë “para” dhe “pas” implementimit të masave ose programeve për përmirësimin e efiçiencës së energjisë, duke ndërmarrë korrigjimet adekuate ashtu që të bëhet e mundur marrja në konsiderim e kushteve të jashtme të cilat ndikojnë në menyren e shfrytëzimit te energjisë. 

Masat ose programet e kursimit të energjisë të cilat implementohen në ndërtesa rezidenciale dhe terciare, duke përfshirë edhe pajisjet dhe stabilimentet, bien në njërën prej kategorive vijuese:

1.  Zëvendësimi i pajisjeve dhe stabilimenteve ekzistuese energjikonsumuese me pajisje të reja më efiçiente;

2.  Rinovimi i pajisjeve ose ndërtesave ekzistuese nga aspekti i përmirësimit të efiçiencës se energjise pa bërë ndërrimin e tyre;

3.  Sigurimi (blerja) e një pajisje, stabilimenti ose konstruktimi i ndonjë ndërtese të re më eficience me te larte te energjise.

Gjendja “para” dhe “pas” u referohet të dhënave të konsumit të energjisë të matura ose të vlerësuara në nivelin e një ndërtese individuale, pajisjes ose stabilimentit. Në rastet kur gjendja “para” nuk mund të vlerësohet në aspektin e konsumit final të energjisë të ndërtesës, pajisjes ose stabilimentit të caktuar, atëherë për çdonjërën nga kategoritë e masave dhe programeve të potencuara më lartë si gjendje “para” për kalkulimin e kursimeve të energjisë duhet të aplikohet vija adekuate referente (Tabela 1).

Tabela 1: Vijat referente varësisht nga kategoria e masave ose programeve të efiçiencës së energjisë

	Kategoria
	Definimi i vijës referente
	Definimi i mesatares së stokut

	1
	Zëvendësimi i  pajisjes ekzistuese me pajisje të re më energjiefiçiente
	Vijë referente 2-shkallëshe bazuar në konsumin mesatar energjetik të stokut:

· Shkalla 1 për masat e implementuara para 2009: konsumi mesatar energjetik i stokut të vitit 2006

· Shkalla 2 për masa e implementuara ndërmjet 2010 dhe 2018: konsumi mesatar energjetik i stokut të vitit 2009

Në vitin 2007 kanë startuar programet e para qeveritare për përmirësimin e efiçiencës së energjisë 
	· Në rastin kur masat ose programet kanë të bëjnë vetëm me pajisjet ose stabilimentet e instaluara para një viti të caktuar (p.sh. kaldajave të instaluara para vitit 2000), mesatarja e stokut nxirret në bazë të stokut të pajisjes ose stabilimentit në atë vit

· Në të gjitha rastet tjera mesatarja e stokut nxirret në bazë të tërë stokut të pajisjeve ose stabilimenteve në vitin 2006 ose 2009

	2
	Rinovimi nga aspekti i përmirësimit të efiçiencës së energjisë i pajisjeve ose ndërtesave ekzistuese pa bërë ndërrimin e tyre
	Vijë referente 3-shkallëshe bazuar në konsumin mesatar energjetik të stokut:

· Për ndërtesat asnjëherë të rinovuara para vitit 2006, konsumi mesatar i stokut në periudhën e konstruktimit të ndërtesës

· Për ndërtesat e rinovuara para vitit 2006, konsumi mesatar i stokut në periudhën e ndërmarrjes së rinovimit të fundit

· Për stokun e pajisjes, mesatarja e stokut në vitin e prodhimit të pajisjes e cila parashihet të rinovohet
	Stoku i ndërtesave është grupuar në 4 periudha të konstruktimit:

· Ndërtesat e ndertuara para vitit 1959

· Ndërtesat e ndertuara ndërmjet vitit 1969 dhe 1998

· Ndërtesat e ndertuara ndërmjet vitit  1999 dhe 2001

· Ndërtesat e ndertuara pas vitit 2001



	3
	Sigurimi (blerja) i pajisjeve përkatësisht ndertimi i ndërtesave të reja me eficience me te larte
	· Sigurimi i pajisjve të reja energjiefiçiente: vija referente 2-shkallëshe bazuar në konsumin mesatar energjetik të pajisjeve në treg (shih kategorinë 1)

· Konstruktimi i ndërtesave të reja: si vijë referente shërben kodi (ligji) i ndërtimit i aprovuar pas vitit 1995 ose kodi që ka qenë në fuqi në vitin 1995
	


2.2 Formulat e rekomanduara për kalkulimin me metoden Poshtë-Lart

Formulat e rekomanduara për kalkulimin me metoden Poshtë-Lart mbulojnë shumicën e llojeve të rinovimit ose ndertimit të ndërtesave të reja përkatësisht rinovimit, zëvendësimit ose instalimit të pajisjeve dhe stabilimenteve energjiikonsumuese në ndërtesa. Në rastin e Kosovës, në kuadër të formulave për kalkulimin e kursimeve të energjisë me metodat Poshtë-Lart është futur edhe formula për kalkulimin e kursimeve si rezultat i përmirësimit të efiçiencës së ndriçimit publik.  Prandaj në rastin e Kosovës,  formulat e tilla mund të përdoren për vlerësimin e kursimeve të energjisë të cilat rezultojnë nga masat ose programet e grupuara në 3 kategoritë vijuese:  

Kategoria 1: Zëvendësimi i pajisjeve ekzistuese me pajisje të reja më energjiefiçiente:

a) Zëvendësimi i pajisjeve për furnizim me ngrohje në ndërtesat rezidenciale dhe terciare;

b) Zëvendësimi i pajisjeve për ngrohjen e ujit në ndërtesat terciare;

c) Zëvendësimi i split-sistemeve (< 12 kW) për kondicionimin e ajrit në ndërtesat rezidenciale dhe terciare;

d) Zëvendësimi i  pajisjeve elektroshtëpiake (pajisjeve për ftohje dhe makinave rrobalarëse) në ndërtesat rezidenciale;

e) Zëvendësimi i poçave elektrike në shtepite e amviserise;

f) Zëvendësimi i poçave elektrike në shtepite e amviserise në ndërtesat e sektorit terciar;

g) Zëvendësimi i poçave elektrike në ndriçimin e rrugëve publike.

Kategoria 2: Rinovimi ndërtesave nga aspekti i efiçiencës së energjisë:

h) Masat e rinovimit në ndërtesat ekzistuese rezidenciale dhe terciare (mbështjellësit të ndërtesave si dhe sistemeve të ngrohjes);

i) Masat e rinovimit të izolimit të komponenteve të mbështjellësit të ndërtesave rezidenciale dhe terciare (mureve, çatisë, dritareve);

Kategoria 3: Sigurimi (blerja) e pajisjeve të reja efiçiente ose ndertimi i ndërtesave të reja me efiçience me te larte:

j) Ndertimi i ndërtesave të reja në pajtim me kodin e ri ose në mënyrë edhe më kualitative sesa kërkohet me kodin e ri të ndërtesave në sektorin rezidencial dhe terciar; 

k) Sigurimi i pajisjeve të reja elektroshtëpiake (pajisjeve për ftohje dhe makinave rrobalarëse) në ndërtesat e amviserise;

l) Instalimi i split-sistemeve (< 12kW) për kondicionimin e ajrit në ndërtesat e sektorit te amviserise dhe sektorit terciar;

m) Instalimi i pajisjeve të reja për ngrohjen e ujit në ndërtesat e sektorit te amviserise dhe sektorit terciar;

n) Instalimi i sistemeve solare në ndërtesat rezidenciale dhe terciare;

o) Aplikimi i ndriçimit eficient në ndërtesat e sektorit te amviserise (nderrimi i poçave);

p) Aplikimi i ndriçimit eficient në ndërtesat terciare;

q) Aplikimi i ndriçimit eficient në rrugët publike;

Për kategorinë 1 dhe 2 në rastin kur vlerat për konsumin final “para” dhe “pas” implementimit të masave të caktuara (në kWh/vit) janë në disponim p.sh. nëpërmjet ndonjë procesi të auditimit të realizuar “para” dhe “pas” masave të rritjes së efiçiencës, për ndërtesa individuale, pajisjet ose stabiliment, atëherë këto vlera individuale “para” dhe “pas” mund të përdoren për kalkulimin e kursimeve të energjisë në vend të formulave të rekomanduar nga KE-ja, me kusht që të bëhet normalizimi i vlerave duke marrë parasysh kushtet e jashtme të cilat zakonisht ndikojnë në shfrytëzimi e energjisë. Përndryshe, formulat e rekomanduara mundësojnë kalkulimin e kursimit njësi final vjetor të energjisë (UFES) nga secila masë ose program i listuar më lartë.

Kursimi total i realizuar mund të kalkulohet duke bërë mbledhjen e kursimeve njësi finale individuale të energjisë dhe duke marrë parasysh jetëgjatësinë specifike të secilës masë. Në rastin kur kursimet finale njësi të energjisë janë identike për shumë njësi (entitete) ose paraqesin vlera mesatare të kursimeve nga shumë njësi pjesëmarrëse në programet e përmirësimit të efiçiencës së energjisë, atëherë kursimi total i energjisë mund të kalkulohet duke bërë shumëzimin e kursimit final njësi me numrin e njësive të ndërtuara, rinovuara ose instaluara në kuadër të një mase ose programi. Përveç në rastet kur vlerat individuale të konsumit të energjisë “para” dhe “pas” janë të njohura, në të gjitha rastet tjera UFES duhet të kalkulohet në kombinim me vijat kufitare të rekomanduara, faktorët normalizues dhe vlerat e rekomanduara nacionale (vlera që vlejnë për masa individuale ose që janë specifike për programin e caktuar ose që janë vlera mesatare nacionale).

Në rastin kur shfrytëzohen vlerat “para” dhe “pas”, kursimet totale të energjisë mund të kalkulohen vetëm si shumë i kursimeve njësi finale vjetore të energjisë.

3 Masat e efiçiencës së energjisë në ndërtesat ekzistuese rezidenciale dhe terciare

Masat e efiçiencës së energjisë që rekomandohen të aplikohen në ndërtesa ekzistuese rezidenciale dhe terciare janë rinovimi komplet i tyre duke përshirë sistemin e ngrohjes si dhe rinovimi i pjesshëm i tyre.

3.1 Masat e rinovimit në ndërtesat ekzistuese rezidenciale dhe terciare

Formula e rekomanduar për këto lloje masash shërben për kalkulimin e kursimeve të energjisë si rezultat i përmirësimit të mbështjellësit të ndërtesave dhe sistemit të ngrohjes si dhe masave të tjera të rinovimit të cilat lidhen me reduktimin e nevojave specifike për ngrohje të ndërtesës. Kursimet njësi finale të energjisë kalkulohen në bazë të ndryshimit të raportit ndërmjet kërkesës specifike për ngrohje (SHD) dhe efiçiencës së sistemit të ngrohjes para dhe pas masave të rinovimit. Kursimet shprehen në kWh/m2 të sipërfaqes së dyshemesë në vit. Gjendja para reflekton kërkesën specifike për ngrohje në periudhën e konstruktimit të kategorisë përkatëse të ndërtesës e cila i nënshtrohet rinovimit dhe efiçiencën e sistemit të ngrohjes në atë periudhë.

Për kalkulimin e kursimit vjetor njësi final të energjisë (UFES) si rezultat i masave të rinovimit në ndërtesat ekzistuese ne sektorin e amviserise dhe sektorin terciar, KE-ja rekomandon formulën vijuese :
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 Nevoja specifike për ngrohje para implementimit të masave të rinovimit,
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 Nevoja specifike për ngrohje pas implementimit të masave të rinovimit,
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Kursimi njësi final vjetor i energjisë në kWh për ndërtesë (kWh/ndërtesë/vit) mund të fitohet duke shumëzuar kursimin njësi final vjetor për m² me sipërfaqen e dyshemesë së ndërtesës së rinovuar. Sipërfaqja e dyshemesë mund të jetë sipërfaqja e shfrytëzuar e dyshemesë (sipërfaqja neto e dyshemesë së pjesës së ngrohur)  ose sipërfaqja e ngrohur e dyshemesë (vetëm pjesa e ngrohur e dyshemesë së shfrytëzuar). Pavarësisht sipërfaqes së aplikuar për shumëzimin e ekuacionit përkatës, ajo duhet të ceket. Kursimi total vjetor i energjisë FES si rezultat i këtyre masave mund të fitohet duke mbledhur kursimet finale njësi vjetore nga secila ndërtesë e rinovuar:
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sipërfaqja e shfrytëzuar ose sipërfaqja e ngrohur e dyshemesë së ndërtesës 
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Nëse raporti ndërmjet nevojës specifike për ngrohje dhe efiçiencës së sistemit të ngrohjes 
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 është i njohur si vlerë e vetme, ajo mund të shfrytëzohet pa pasur nevojë të kërkohen vlerat e nevojës specifike për ngrohje dhe efiçiencës së  sistemit të ngrohjes në veçanti. Në rast i tillë mund të paraqitet p.sh. nëse konsumi i energjisë para dhe pas masave të rinovimit të një ndërtese sigurohen me matje përkatëse. Në praktikë mund të ndodhë që pas masave të rinovimit, sipërfaqja referente në të cilën është bazuar vlera e 
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 ka ndryshuar. Në raste të tilla, rekomandohet që 
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 të kalkulohet duke shfrytëzuar sipërfaqen referente e cila korrespondon me sipërfaqen e dyshemesë së ndërtesës pas masave të rinovimit.

Në raste kur nuk janë të njohura vlerat për 
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 para dhe pas masave të rinovimit, atëherë duhet përdorur vlerat referente të kësaj madhësie. Mirëpo, për 
[image: image143.wmf]SHD

 nuk ekzistojnë vlera të harmonizuara referente në nivel të BE-së. Prandaj, secili vend duhet të operoj me vlera të veta specifike. 

Me qëllim të përcaktimit të nevojave specifike referente për ngrohje 
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 para dhe pas implementimit të masave të rinovimit, bazuar në destinimin e ndërtesave rezidenciale ato janë  grupuar në 3 tipologjitë vijuese:

· Shtëpi individuale (duke përfshirë shtëpitë për shumë destinime si dhe shtëpitë e vikendit të cilat nuk janë pjesë të blloqeve të apartamenteve)

· Apartamente deri në 3 kate (duke përfshirë shtëpitë në rende)

· Apartamente me më shumë se 3 kate

Një kategorizim tjetër i ndërtesave rezidenciale është bërë duke marrë parasysh vitin e ndërtimit. Bazuar në këtë kriter, janë definuar 4 periudhat vijuese të konstruktimit:

· Ndërtesat e ndertuara para vitit 1959

· Ndërtesat e ndertuara ndërmjet vitit 1969 dhe 1998

· Ndërtesat e ndertuara ndërmjet vitit 1999 dhe 2001

· Ndërtesat e ndertuara pas vitit 2001

Përcaktimi i vlerave SHD (tabela 2) para dhe pas implementimit të rinovimit në kuadër të metodologjisë aktuale është bazuar në modele përkatëse të ndërtesave për secilën kategori të sektorit rezidencial dhe shënimet e  nxjerra nga studimet e publikuara në lidhje me materialet e aplikuara në ndërtesat e Kosovës.

Tabela 2 
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 për ndërtesat e sektorit te amviserise në kWh/m2/vit

	Tipologjia e ndërtesës
	Periudha e ndertimit

	
	Para 1959
	1960-1998
	1999-2001
	After 2002

	Shtëpi individuale
	350
	290
	235
	160

	Apartamente deri në 3 kate
	275
	210
	160
	120

	Apartamente me mbi 3 kate
	275
	235
	150
	110


Në analogji me ndërtesat rezidenciale edhe ndërtesat terciare janë kategorizuar së pari në bazë të destinimit të tyre në ndërtesa: 

· Komerciale/industriale

· Ndërtesat publike,

· Spitalet dhe qendrat mjekësore,

· Universitetet dhe shkollat

Me qëllim të ruajtjes së konsistencës në mënyrën e trajtimit, edhe ndërtesat terciare përveç sipas destinimit janë kategorizuar edhe në periudhat e ndertimit të cilat janë marrë të njëjta me ato të përvetësuara për ndërtesat rezidenciale. Më tej, duke përdorur metodologjinë e njëjtë me atë të përdorur për ndërtesat terciare, janë përcaktuar vlerat 
[image: image146.wmf]ini
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 për këtë grup të ndërtesave (tabela 3). 

Tabela 3: 
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 për ndërtesat e sektorit terciar në kWh/m2/vit

	Tipologjia e ndërtesës
	Periudha e ndertimit

	
	Para 1959
	1960-1998
	1999-2001
	Pas 2002

	Komerciale/industriale
	360
	300
	220
	160

	Ndërtesat publike
	410
	345
	200
	170

	Universitetet dhe shkollat 
	420
	350
	235
	165

	Spitalet dhe qendrat mjekësore
	480
	395
	260 
	170

	Klinikat

	-
	380
	-
	-


Nevoja specifike për ngrohje pas implementimit të masave të rinovimit 
[image: image148.wmf]new
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 është kalkuluar duke u mbështetur në modelet, ndertimin dhe parametrat e njëjtë me ato që janë përdorur për rastin para implementimit të masave të rinovimit. Por, tani muret janë konsideruar që janë të izoluara me izolim termik në trashësi 8 cm (
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) dhe dritaret janë konsideruar që janë të dyfishta me 
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. Më tej, është konsideruar që masat e rinovimit për çatinë janë realizuar me izolim termik prej 8 cm (
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) kurse dyshemeja me izolim termik prej 5 cm (
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). Mirëpo, për ndërtesat e ndertuara pas vitit 2002 është konsideruar që jo të gjitha masat e rinovimit janë të nevojshme. P.sh. është konsideruar që dritaret e ndërtesave të tilla zakonisht janë të dyfishta me 
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. Në anën tjetër, në mungesë të të dhënave laboratorike për dritaret e prodhimit vendor, është konsideruar që U-vlera e dritareve më të mira në treg është 
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. Prandaj, është konstatuar që për ndërtesat e ndertuara pas vitit 2002 nuk ka nevojë të  bëhet ndërrimi i dritareve. Me një analizë të ngjashme është konstatuar që dyshemetë e shtëpive individuale dhe muri i jashtëm i apartamenteve deri në 3 kate të konstruktuar pas vitit 2002 nuk kanë nevojë të rinovohen. Më tej është konstatuar që  apartamentet me më shumë se 3 kate të ndërtuara pas vitit 2002 nuk kanë nevojë të rinovohen fare.

Një qasje e njëjtë është aplikuar për nxjerrjen e nevojave specifike për ngrohje pas masave të rinovimit edhe për ndërtesat terciare. Është konstatuar që ndërtesat e këtij sektori të ndërtuara pas vitit 2002 nuk kanë nevojë të rinovohen. Një përjashtim këtu bëjnë ndërtesat e tipit komercial/industrial të cilat kanë nevojë për një rinovim parcial edhe nëse ato janë konstruktuar pas vitit 2002.

Nevoja specifike për ngrohje e përcaktuar sipas procedurës së përshkruar më lartë, për ndërtesat rezidenciale pas masave të rinovimit është prezantuar në tabelën 4 kurse për ndërtesat terciare në tabelën 5.

Tabela 4: 
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 për ndërtesat e sektorit banesor kWh/m2/vit

	Tipologjia e ndërtesës
	Periudha e ndertimit

	
	Para 1959
	1960-1998
	1999-2001
	Pas 2002

	Shtëpi individuale
	102
	100
	100
	102

	Apartamente deri në 3 kate
	90
	87
	87
	102

	Apartamente me mbi 3 kate
	90
	88
	95
	110


Tabela 5: 
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 për ndërtesat e sektorit terciar kWh/m2/vit

	Tipologjia e ndërtesës
	Periudha e konstruktimit

	
	Para 1959
	1960-1998
	1999-2001
	Pas 2002

	Komerciale/industriale
	119
	118
	124
	124

	Ndërtesat publike
	137
	137
	146
	-

	Universitetet dhe shkollat 
	150
	152
	200
	-

	Spitalet dhe qendrat mjekësore
	160
	162
	218
	-

	Klinikat
	-
	160
	-
	-


Ashtu si u potencua në pikën 2.2 të këtij raporti, në rastin kur konsumi final i energjisë është i njohur p.sh. si rezultat i ndonjë auditimi energjetik, atëherë një vlerë e tillë mund të përdoret në vend të vlerave referente të prezantuara në tabelat paraprake. Megjithatë, në shumicën e rasteve nuk pritet të ekzistojnë raporte të auditimit energjetik por ka shumë gjasa të ekzistojnë shënimet në lidhje me nevojat për ngrohje të ndërtesave p.sh. në dokumentacionin e projekteve të sistemeve të ngrohjes qendrore. Në rastet e tilla, nevojat vjetore specifike për ngrohje për gjendjet “para” dhe “pas” mund të kalkulohen në bazë të formulës vijuese:
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Ku janë:
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 Nxehtësia e nevojshme e normuar për ngrohje të ndërtesës,
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 Faktori korrigjues
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Sipërfaqja e shfrytëzuar e dyshemesë së ndërtesës e cila është duke u rinovuar

Faktori korrigjues 
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 shpreh ndikimin e përbashkët të fitimeve të brendshme dhe të jashtme të nxehtësisë, ngrohjes së pjesshme, rregullimit të ngrohjes dhe ndërprerjes së ngrohjes në konsumin final të energjisë për ngrohje të ndërtesave (tabela 6).

Tabela 6: Faktori korrigjues 
[image: image165.wmf]f


	Tipologjia e ndërtesës
	f

	
	Reduktimi i temperaturës në fundjavë

	
	Jo
	Po

	Shkollë, një ndërrim
	0.70
	0.68

	Shkollë, dy ndërrime
	0.78
	0.74

	Shkollë, tri ndërrime
	0.79
	0.75

	Institucione
	0.74
	0.72

	Ndërtesa rezidenciale
	0.59
	-

	Ndërtesa rezidenciale shumëkatëshe
	0.60
	-

	Spitale
	0.85
	-


Sa i përket efiçiencës sezonale të ngrohjes ajo paraqet prodhimin e efiçiencës së kaldajës, emitimit (trupit ngrohës), rrjetit dhe sistemit të rregullimit. Vlerat përkatëse të efiçiencës të rekomanduar për përdorim në kuadër të metodologjisë aktuale janë prezantuar në tabelën 7 dhe 8. 

Tabela 7: Efiçienca sezonale e sistemeve të ngrohjes 
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 para implementimit të masave të rinovimit

	Lënda djegëse
	E ngurtë
	E lëngët 
	E gaztë

	Efiçienca e kaldajës 
[image: image167.wmf]b

h


	0.74
	0.80
	0.82

	Efiçienca e rrjetit 
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	0.93
	0.93
	0.93

	Efficienca e emitimit 
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	0.78
	0.78
	0.78
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	0.54
	0.58
	0.59


Tabela 8: Efiçienca sezonale e sistemeve të ngrohjes 
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 pas implementimit të masave të rinovimit dhe ndërrimit të sistemit të ngrohjes

	Lënda djegëse
	E ngurtë
	E lëngët 
	E gaztë

	Efiçienca e kaldajës 
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	0.82
	0.86
	0.88

	Efiçienca e rrjetit 
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	0.97
	0.97
	0.97

	Efficienca e emitimit 
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	0.93
	0.93
	0.93
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	0.74
	0.78
	0.79


Efiçienca sezonale e sistemit të ngrohjes duhet të merret nga tabela 8 nëse së bashku me rinovimin e ndërtesës bëhet edhe ndërrimi i sistemit të vjetër të ngrohjes qendrore. Mirëpo, në rastet kur bëhet vetëm rinovimi i ndërtesës, kurse sistemi i vjetër i ngrohjes qendrore nuk ndërrohet, atëherë efiçienca e atij sistemi do të zvogëlohet. Kjo ndodhë për faktin që sistemi i vjetër i ngrohjes është dizajnuar ti plotësoj nevojat më mëdha për nxehtësi të ndërtesës para rinovimit kurse për rastin pas rinovimit ai do të jetë i tejdimensionuar. Mospërputhja e madhe e kapacitetit ngrohës ka për pasojë aktivizimin dhe ndërprerjen më të shpeshtë të punës së kaldajës dhe rritjen e humbjeve termike të sistemit. E tërë kjo rezulton në zvogëlimin e eiçiencës sezonale të sistemit të ngrohjes. Në rastet e tilla në vend të 
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 në ekuacionin 1, duhet të futet efiçienca e sistemit të ngrohjes pas aksionit të rinovimit 
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 e cila konsiderohet që është për 10 % më e vogël se vlera 
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 (tabela 9).

Tabela 9: Efiçienca sezonale e sistemit të ngrohjes 
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 pas aksionit të rinovimit të ndërtesës (pa zëvendësimin e sistemit të ngrohjes) 

	Lënda djegëse
	E ngurtë
	E lëngët 
	E gaztë
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	0.49
	0.52
	0.53


Metodologjia e përshkruar gjer më tani për kalkulimin e kursimeve të energjisë si rezultat i rinovimit të ndërtesave, vlen për ndërtesat e pajisura me sisteme të ngrohjes qendrore. Mirëpo, në Kosovë shumica e ndërtesave rezidenciale dhe një pjesë e konsiderueshme e atyre terciare (në veçanti shkollat) ngrohen edhe më tej nëpërmjet pajisjeve për ngrohje individuale të hapësirave (stufave). Gjithashtu edhe për një pjesë të konsiderueshme të ndërtesave tjera të sektorit terciar, stufat individuale paraqesin opsionin e përdorur për ngrohjen e tyre. Për këtë arsye adaptimi i ekuacionit 1 me qëllim të aplikimit të tij për kalkulimin e kursimeve të energjisë edhe nga rinovimi i ndërtesave që nuk disponojnë me sisteme të ngrohjes qendrore, për Kosovën është i domosdoshëm. Në veçanti kjo vlen për ndërtesat terciare rinovimi i të cilave zakonisht rezulton të jetë kosto-efektiv ashtu siç kërkohet në Direktivën 2006/32/EC.

Në lidhje ma atë që u tha, më praktike do të ishte të shfrytëzohet ekuacioni i njëjtë, por për efiçiencë të përdoret efiçienca e stufave individuale e cila  në kuadër të metodologjisë aktuale, mund të merret që ka vlerën 0.45. Nëse masa e rinovimit nuk pasohet edhe me ndërrimin e sistemit të ngrohjes atëherë si për 
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 ashtu edhe për 
[image: image182.wmf]new

h

 mund të merret vlera 0.45. Mirëpo, nëse vije deri te ndërrimi i sistemit të ngrohjes p.sh. në vend të stufave individuale instalohet sistemi i ngrohjes qendrore, atëherë për 
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 duhet të përdoret vlera 0.45 kurse për 
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 vlera duhet të lexohet nga Tabela 8.   

Jetëgjatësia mesatare e kësaj mase është vlerësuar të jetë 25 vite

3.2 Masat e rinovimit të izolimit të aplikuara në komponente të ndërtesave ekzistuese te sektorit te amviserise dhe sektorit terciar

Formula e rekomanduar për këto lloje të masave shërben për kalkulimin e kursimeve vjetore të energjisë të cilat rezultojnë nga izolimi termik i mbështjellësit të ndërtesave si dhe nga zëvendësimi i dritareve të tyre, por duke përjashtuar zëvendësimin e pajisjeve të ngrohjes.

Kursimi njësi vjetor i energjisë (në kWh/ m2/vit) bazohet në diferencën ndërmjet vlerës U specifike për komponentën e caktuar të mbështjellësit të ndërtesës para dhe pas implementimit të masës së rinovimit. Gjendja para, në dokumentin aktual reflekton vlerën U- te komponentës së rinovuar në periudhën e konstruktimit të ndërtesës e cila është duke iu nënshtruar rinovimit.

Për kalkulimin e kursimit vjetor njësi final të energjisë (UFES) i cili rezulton nga masat e rinovimit të aplikuara në komponentet e ndërtesave, KE-ja ka rekomanduar formulën vijuese:
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Ku janë:
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 vlera e U e komponentëve të ndërtesës (p.sh. mureve, dritareve,  çatisë) para (ini) dhe pas (new) rinovimit,
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Faktori korrigjues i cili varet nga zona klimatike në të cilën ndodhet ndërtesa e cila është duke u rinovuar (
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Faktori korrigjues e cili merr parasysh efiçiencën e sistemit të ngrohjes (b=0.6 për kaldajat me lëndë djegëse fosile dhe b=0.95 për kaldajat me rrymë elektrike),
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Faktori korrigjues e cili merr parasysh ndërprerjet e funksionimit të sistemit të ngrohjes (
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.

0

=

c

) 

Kalkulimi i kursimit vjetor të energjisë për komponentë (kWh/komponentë/vit) bëhet duke shumëzuar kursimin njësi final vjetor të energjisë për m² të komponentës së rinovuar (instaluar) me sipërfaqen totale në m² të komponentës së rinovuar të mbështjellësit të ndërtesës (murit, çatisë ose dritareve). D.m.th. që kursimi njësi final vjetor që rezulton nga zëvendësimi i dritareve duhet të shumëzohet me sipërfaqen totale të dritareve të ndërruara. 

Pastaj, kursimi total vjetor i energjisë në kWh për ndërtesë kalkulohet duke bërë mbledhjen e kursimeve vjetore të energjisë për komponponente të rinovuara. Përfundimisht, kursimi total final i energjisë kalkulohet duke bërë mbledhjen e kursimeve për secilën ndërtesë në të cilën është bërë implementimi i izolimit ose ndërrimi i dritareve:
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Ku indeksi 
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për dritare të ndërtesës së rinovuar 
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U- vlerat referente të komponentëve të ndërtesës të cilat duhet të përdoren me ekuacionin 4 janë përcaktuar në bazë të materialeve të konstruktimit të cilat përdoren në Kosovë. Ato vlera, për ndërtesat rezidenciale janë prezantuar në tabelat 10 dhe 11, kurse për ato terciare në tabelat 12 dhe 13.  

Tabela 10: U- vlerat referente për komponentet e ndërtesave te sektorit te amviserise para masave të rinovimit

	
	Periudha e ndertimit

	
	Para 1959
	1960-1998

	
	wo* 
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 

	Shtëpi individuale
	0.98
	1.35
	2.23
	5.15
	1.47
	1.71
	1.48
	4.18

	Apartamente deri në 3 kate
	1.17
	1.35
	2.07
	4.85
	1.07
	1.71
	1.21
	4.18

	Apartamente me mbi 3 kate
	1.73
	1.35
	1.71
	3.89
	1.91
	1.71
	1.48
	4.22


Tabela 10: vazhdim

	
	Periudha e ndertimit

	
	1999-2001
	2002-

	
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 

	Shtëpi individuale
	1.36
	0.95
	1.53
	3.43
	1.10
	0.75
	1.22
	2.97

	Apartamente deri në 3 kate
	1.03
	0.95
	1.32
	3.1
	0.84
	0.95
	1.16
	2.8

	Apartamente me mbi 3 kate
	0.98
	0.73
	0.52
	3.1
	0.88
	0.92
	0.52
	2.8


*) wo- mur; ba- dysheme; ce- tavan, wi- dritare 

Tabela 11: U- vlerat referente për komponentet e ndërtesave te sektorit te amviserise pas masave të rinovimit

	
	Periudha e ndertimit

	
	Para 1959
	Para 1959

	
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 

	Shtëpi individuale
	0.30 
	0.54 
	0.37 
	2.80 
	0.34 
	0.52 
	0.36 
	2.80

	Apartamente deri në 3 kate
	0.32 
	0.53 
	0.37 
	2.80 
	0.34 
	0.53 
	0.36 
	2.80 

	Apartamente me mbi 3 kate
	0.36 
	0.53 
	0.36 
	2.80 
	0.38 
	0.53 
	0.36 
	2.80 


Tabela 11: vazhdim
	
	Periudha e ndertimit

	
	1999-2001
	2002-

	
	wo
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 

	Shtëpi individuale
	0.34 
	0.52 
	0.36 
	2.80 
	0.35 
	0.75
	0.36 
	2.80

	Apartamente deri në 3 kate
	0.34 
	0.52 
	0.36 
	2.80 
	0.84
	0.52 
	0.36 
	2.80

	Apartamente me mbi 3 kate
	0.38 
	0.73
	0.52
	2.80 
	0.88
	0.73
	0.52
	2.80


Tabela 12: U- vlerat referente për komponentet e ndërtesave terciare para masave të rinovimit

	
	Periudha e ndertimit

	
	Para 1959
	1960-1998

	
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 

	Komerciale/industriale
	1.75
	1.35
	2.23
	5.1
	1.57
	1.71
	1.48
	4.2

	Ndërtesat publike
	1.04
	2.4
	1.7
	5.6
	0.9
	2.9
	2.09
	5.1

	Universitetet dhe shkollat 
	1.03
	1.5
	1.4
	5.6
	1.15
	1.28
	1.24
	5.1

	Spitalet dhe qendrat mjekësore
	1.27
	1.35
	1.82
	5.6
	0.97
	1.84
	1.62
	5.1

	Klinikat
	
	
	
	
	1.36
	1.04
	1.75
	5.23


Tabela 12: vazhdim
	
	Periudha e ndertimit

	
	1999-2001
	2002-

	
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 

	Komerciale/industriale
	1.34
	0.87
	1.53
	3.1
	1.20
	0.81
	1.21
	2.8

	Ndërtesat publike
	0.8
	0.65
	0.7
	3.1
	0.44
	0.74
	0.23
	2.8

	Universitetet dhe shkollat 
	0.8
	0.65
	0.7
	3.1
	0.46
	0.65
	0.61
	2.8

	Spitalet dhe qendrat mjekësore
	0.8
	0.65
	0.7
	3.1
	0.46
	0.78
	0.52
	2.8

	Klinikat
	
	
	
	
	
	
	
	


Tabela 13: U- vlerat referente për komponentet e ndërtesave te sektorit terciar pas masave të rinovimit

	
	Periudha e ndërtimit

	
	Para 1959
	1960-1998

	
	wo
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 

	Komerciale/industriale
	0.35 
	0.57 
	0.4 
	2.8 
	0.34 
	0.34 
	0.35 
	2.8 

	Ndërtesat publike
	0.31 
	0.54 
	0.36 
	2.8 
	0.4 
	0.54 
	0.35 
	2.8 

	Universitetet dhe shkollat 
	0.31 
	0.58 
	0.34 
	2.8 
	0.32 
	0.58 
	0.4 
	2.8 

	Spitalet dhe qendrat mjekësore
	0.38 
	0.59 
	0.34 
	2.8 
	0.49 
	0.56 
	0.35 
	2.8 

	Klinikat
	
	
	
	
	0.35 
	0.64 
	0.37 
	2.8 


Tabela 13: vazhdim
	
	Periudha e ndërtimit

	
	1999-2001
	2002-

	
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 

	Komerciale/industriale
	0.35 
	0.55 
	0.36 
	2.8 
	0.35 
	0.65 
	0.36 
	2.8 

	Ndërtesat publike
	0.8
	0.65
	0.7
	2.8 
	0.44
	0.74
	0.23
	2.8

	Universitetet dhe shkollat 
	0.8
	0.65
	0.7
	2.8 
	0.46
	0.65
	0.61
	2.8

	Spitalet dhe qendrat mjekësore
	0.8
	0.65
	0.7
	2.8 
	0.46
	0.78
	0.52
	2.8

	Klinikat
	
	
	
	
	
	
	
	


Jetëgjatësia mesatare e kësaj mase është vlerësuar të jetë 25 vite

4 Futja në përdorim e kodit të ri të për konstruktimin e ndërtesave të reja ne sektorin e amviserise dhe sektorin terciar

Formula e rekomanduar për këtë lloj mase shërben për kalkulimin e kursimeve vjetore të energjisë si rezultat i futjes në përdorim të kodit të ri të ndërtesave me kërkesa më rigoroze në lidhje me nevojat për mbrojtjen termike të tyre.

Kursimi vjetor njësi final i energjisë (kWh/m2/vit) kalkulohet në bazë të ndryshimit të raportit ndërmjet nevojës specifike për ngrohje dhe efiçiencës së sistemit të ngrohjes të përcaktuar në bazë të kritereve të kodit në fuqi në vitin 1995 ose të ndonjë kodit të futur në fuqi pas vitit 1995 dhe raportit të madhësive të njëjta por të përcaktuar në bazë të kritereve të kodit të ri të ndërtimit, të futur në përdorim. 

Në rastin kur masat e përmirësimit të efiçiencës së energjisë bëjnë promovimin e ndërtesave të ndertuara në bazë kritereve të cilat i tejkalojnë ato të parapara në kodin e ri të ndërtimit, atëherë kursimi vjetor njësi final i energjisë (kWh/m2/vit) kalkulohet në bazë të ndryshimit të raportit ndërmjet nevojës specifike për ngrohje dhe efiçiencës së sistemit të ngrohjes sipas kodit të vitit 1995 ose kodit të futur në përdorim pas vitit 1995 dhe raportit të madhësive të njëjta por i cili i përgjigjet ndërtesave të promovuara. Nëse kodi i ndërtimit trajton edhe efiçiencën e sistemeve të ngrohjes, atëherë ajo duhet të merret në konsiderim. 

Kodi i ndërtimit në fuqi në Kosovë në vitin 1995 ka qenë standardi JUS U.J5.600/1987. Ai standard nuk kishte paraparë kërkesa në lidhje me sistemet e ngrohjes. E njëjta vlen për dokumentin aktual “Rregullorja teknike për kursimin e energjisë termike dhe mbrojtjen termike në ndërtesa”. Prandaj, në këtë metodologji është konsideruar që efiçienca e sistemit të ngrohjes nuk ndryshon me rastin e futjes në përdorim të kodit të ri të ndërtimit  

Duke marrë në konsiderim formulën e rekomanduar nga KE-ja për kalkulimin e kursimit vjetor njësi final të energjisë (UFES) si rezultat i futjes në përdorim të kodit të ri të ndërtimit, për Kosovën rekomandohet përdorimi i formulës vijuese:
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Ku janë:
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 Nevoja specifike për ngrohje në bazë të kodit fillestar në fuqi në vitin 1995,
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 Nevoja specifike për ngrohje në bazë të kodit të ri të futur në përdorim,
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Efiçienca sezonale e sistemit të ngrohjes së ndërtesës (tabela 8)

Kursimi total i energjisë në kWh për ndërtesë dhe vit mund të kalkulohet duke shumëzuar kursimin vjetor njësi për m2 me sipërfaqen e shfrytëzuar të dyshemesë (m2) të ndërtesës së re të konstruktuar në pajtim me kodin e ri. Kursimi total final i energjisë 
[image: image201.wmf]FES

 si rezultat i kësaj mase mund të kalkulohet duke bërë mbledhjen e kursimeve nga secila ndërtesë e re: 
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Nevojat specifike për ngrohje 
[image: image203.wmf]V

f

 në W/m3 të ndërtesave ne sektorin e amviserise dhe ne sektorin terciar në kodin e vjetër janë dhënë në funksion të faktorit të formës f0=A/Ve (A- sipërfaqja e mbështjellësit të ndërtesës në m2, Ve- vëllimi i jashtëm perkatesisht vëllimi i ndërtesës brenda sipërfaqes A, në m3) dhe ndryshimit të temperaturës së brendshme dhe asaj të jashtme projektuese, 
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t

 dhe 
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. Sipas kodit të vjetër, nevoja specifike për ngrohje 
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 në rastin kur 
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, për ndërtesat për të cilat është paraparë ngrohja deri në 18 °C ose më shumë, duhet të kalkulohet sipas relacionit:
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Me qëllim të shprehjes së nevojave specifike për ngrohje në njësitë e përdorura në kodin e ri, pra në m2 të sipërfaqes së shfrytëzuar të dyshemesë, shprehja 
[image: image209.wmf]V

f

 është transformuar ashtu që të mundësoj kalkulimin e nevojave specifike për ngrohje në njësi të sipërfaqes së shfrytëzuar të dyshemesë së ndërtesave te sektorit te amviserise dhe sektorit terciar duke marrë për bazë kodin e vjetër të ndërtimit:
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Nevojat specifike vjetore për ngrohje, në bazë të kodit të vjetër mund të kalkulohen duke shfrytëzuar formulën vijuese:
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Ku 
[image: image212.wmf]f

 është faktor korrigjues (Tabela 6)

Nevojat specifike vjetore për ngrohje të ndërtesave në kodin e ri janë prezantuar në funksion të faktorit të formës së ndërtesës f0=A/Ve. Për sektorin rezidencial SHD është shprehur në m2 të sipërfaqes së shfrytëzuar të dyshemesë (tabela 14). 

Tabela 14: 
[image: image213.wmf]new

SHD

 sipas kodit të ri për ndërtesat e sektorit te amviserise, në kWh/m2/vit

	f0=A/Ve
	
[image: image214.wmf]new

SHD



	f0≤0.2
	51.31

	0.20 < f0 < 1.05
	41.03 + 51.41·f0

	f0 ≥ 1.05
	95.01


Në anën tjetër, kodi i ri, për ndërtesat e sektorit terciar shpreh SHD në m3 të vëllimit të jashtëm të ndërtesave. Mirëpo, me qëllim të ruajtjes së konsistencës, në medodologjinë aktuale SHD është shprehur në njësi të sipërfaqes së shfrytëzuar të dyshemesë së atyre ndërtesave duke aplikuar paraprakisht transformimet adekuate (tabela 15):

Nëse bëhet aplikimi i kodi i ri në ndërtesat ekzistuese me qëllim të përmirësimit të profilit të tyre termik, atëherë kursimet e energjisë mund të kalkulohen duke përdorur formulën 4. Në një rast të tillë 
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 duhet të lexohet nga tabelat 10 dhe 12 varësisht nga tipi i ndërtesës dhe viti i ndërtimit. Vlera 
[image: image216.wmf]comp
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 e komponentës së rinovuar duhet të merret në pajtim me vlerat e specifikuara në kodin e ri të ndërtesave.

Tabela 15: 
[image: image217.wmf]new
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 sipas kodit të ri për ndërtesat e sektorit terciar, në kWh/m2/vit

	f0=A/Ve
	
[image: image218.wmf]new
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	f0≤0.2
	67.32

	0.20 < f0 < 1.05
	53.83 + 67.44·f0

	f0 ≥ 1.05
	124.64


Jetëgjatësia mesatare e kësaj mase është vlerësuar të jetë 30 vite

5 Zëvendësimi i pajisjeve për furnizim me ngrohje në ndërtesat e sektorit te amviserise dhe sektorit terciar

Formula e rekomanduar për këtë lloj mase shërben për kalkulimin e kursimeve vjetore të energjisë si rezultat i zëvendësimit ose instalimit të pajisjeve të reja për furnizim me ngrohje (kaldajave) në ndërtesat e sektorit te amviserise dhe sektorit terciar.

Kursimi vjetor njësi final  i energjisë mund të kalkulohet në bazë të ndryshimit të efiçiencës së pajisjes për furnizim me ngrohje pas zëvendësit të tyre, të shumëzuar me nevojat specifike për ngrohje dhe sipërfaqen e dyshemesë së ngrohur nga pajisja (në kWh/kaldajë/vit)

Për kalkulimin e kursimit vjetor njësi final të energjisë, KE-ja rekomandon përdorimin e formulës vijuese:


[image: image219.wmf][

]

vit

kaldajë

kWh

A

SHD

UFES

new

ini

/

/

1

1

×

×

÷

÷

ø

ö

ç

ç

è

æ

-

=

h

h






(11)

Ku janë:
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efiçienca sezonale e kaldajës së vjetër në ndërtesë para zëvendësimit,


[image: image221.wmf]-

new

h

efiçienca sezonale e kaldajës së re në ndërtesë,
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nevojat specifike për ngrohjes të ndërtesës (tabela 2 dhe 3), 
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sipërfaqja mesatare e ngrohur nga kaldaja.

Kursimi total vjetor e energjisë në kWh si rezultat i kësaj mase mund të kalkulohet duke bërë mbledhjen e kursimeve vjetore njësi finale të energjisë të realizuara me ndërrimin e secilës kaldajë:
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Vlerat e rekomanduar për efiçiencën sezonale të kaldajave të vjetra dhe atyre të reja janë prezantuar në tabelën 16. 

Tabela 16: Efiçienca sezonale 
[image: image225.wmf]ini
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 dhe 
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 e kaldajave 

	Efiçienca
	Lënda djegëse

	
	E ngurtë
	E lëngët
	E gaztë
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	0.74
	0.80
	0.82
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	0.82
	0.86
	0.88


Bazuar në studimet ekzistuese, mesatarja e sipërfaqes së ngrohur në % të sipërfaqes së shfrytëzuar të dyshemesë, në Kosovë është si vijon:
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 e sipërfaqes së shfrytëzuar në ndërtesa te sektorit te amviserise
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 e sipërfaqes së shfrytëzuar në ndërtesa komerciale/industriale
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 e sipërfaqes së shfrytëzuar në ndërtesa tjera 

Jetëgjatësia mesatare e kësaj mase është vlerësuar të jetë 20 vite

6 Zëvendësimi ose instalimi i pajisjeve të reja për ngrohje të ujit në ndërtesat e sektorit te amviserise dhe sektorit terciar

Formula e rekomanduar për këtë lloj mase shërben për kalkulimin e kursimeve vjetore të energjisë të cilat rezultojnë nga zëvendësimi ose instalimi i ri i pajisjeve për ngrohje të ujit në ndërtesat ekzistuese te sektorit te amviserise dhe sektorit terciar. 

Kalkulimi i kursimeve vjetore njësi finale të energjisë  (kWh/vit) bëhet në bazë të ndryshimit të efiçiencës së ngrohësve të ujit para dhe pas zëvendësimit, të shumëzuar me kërkesat specifike për ujë të ngrohtë.

Për kalkulimin e kursimit vjetor njësi final të energjisë, KE-ja rekomandon përdorimin e formulës vijuese


[image: image232.wmf]]

/

/

[

1

1

vit

ndërtesë

kWh

SWD

UFES

new

ini

×

÷

÷

ø

ö

ç

ç

è

æ

-

=

h

h





(13)

ku


[image: image233.wmf]]

/

/

[

1000

)

(

365

_

_

/

_

_

vit

ndërtesë

kWh

c

t

t

n

C

SWD

water

water

cold

water

hot

building

persons

daily

water

hot

×

-

×

×

×

=

  (14)

Ku janë:
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Efiçienca e sistemit të vjetër dhe të ri për ngrohjen e ujit, 
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Kërkesat specifike për ujë të ngrohtë,
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konsumi mesatar i ujit të ngrohtë në ditë për person në ndërtesat rezidenciale ose terciare, 
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numri mesatar i personave në ndërtesën e cila furnizohet me ujë të ngrohtë, 
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temperatura e ujit të ngrohtë (zakonisht = 60 °C)
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 temperatura e ujit të ftohtë (zakonisht = 15 °C)
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Kursimi total vjetor i energjisë (kWh/vit) kalkulohet duke bërë mbledhjen e kursimeve vjetore njësi finale të energjisë të cilat rezultojnë nga secili ndërrim i sistemit të ngrohjes së ujit:
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Ngrohja e ujit në Kosovë në shumicën e rasteve realizohet nëpërmjet ndonjë bojleri elektrik. Vlerat e rekomanduar të efiçiencës së bojlerëve të vjetër dhe të ri janë prezantuar në tabelën 17.

Tabela 17: Efiçienca sezonale 
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 e sistemit të ngrohjes së ujit

	
	Bojler elektrik për ngrohjen e ujit
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	0.90
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Konsumi mesatar ditor i ujit të ngrohtë me t=60 °C, për person, në ndërtesat e sektorit te amviserise, është:
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Për konsumin mesatar ditor i ujit të ngrohtë për person në ndërtesat e sektorit terciar, rekomandohet të merren vlerat vijuese.

Tabela 18: Konsumi mesatar ditor i ujit të ngrohtë për person në ndërtesat e sektorit terciar

	Lloji i ndërtesës
	Konsumi
	Temperatura e ujit të ngrohtë

	Spitale
	110 l/(d∙pacient)
	45 °C

	Ndërtesa të shërbimeve (publike dhe private)
	20 l/(d∙person)
	45 °C

	Kazerma
	40 l/(d∙person)
	45 °C

	Qendra komerciale
	20 l/(d∙punësuar)
	45 °C

	Shkolla
	Pa dush
	10 l/(d∙nxënës)
	45 °C

	
	Me dush
	40 l/(d∙nxënës)
	45 °C

	Restorante
	15 l/(d∙klient)
	60 °C

	Hotele
	Dhomë me vaskë
	120 l/(d∙person)
	60 °C

	
	Dhomë me dush
	70 l/(d∙person)
	60 °C

	
	Dhomë me lavabo
	10 l/(d∙person)
	60 °C

	Shtëpi e pleqve
	35 l/(d∙person) 
	60 °C

	Objekt industrial
	50 l/(d∙punësuar) 
	40 °C


Sa i përket numrit mesatar të personave për familje në Kosovë mund të merret që vlera e tij është: 
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Numri i personave në ndërtesat terciare duhet të caktohet në mënyrë individuale për secilën ndërtesë.

Jetëgjatësia mesatare e kësaj mase është vlerësuar të jetë 15 vite

7 Ngrohja solare e ujit në ndërtesat e sektorit te amviserise dhe sektorit terciar

Formula e rekomanduar për këtë lloj mase shërben për kalkulimin e kursimeve vjetore të energjisë të cilat rezultojnë nga instalimi i paneleve solare për ngrohjen e ujit në ndërtesat ekzistuese ose ato të reja të sektorit te amviserise dhe sektorit terciar.

Kursimi vjetor njësi final i energjisë për sistemet e reja të ngrohjes së ujit me panele solare kalkulohen në bazë të kursimeve mesatare vjetore për m2 të panelit solar, të pjesëtuar me efiçiencën mesatare të stokut të sistemit të zëvendësuar të ngrohjes së ujit në vitin referent të instalimit (kWh/m2/vit). Si vit referent shërben viti në të cilin është instaluar sistemi solar i ngrohjes së ujit.

Për kalkulimin e kursimit vjetor njësi final të energjisë, KE-ja rekomandon përdorimin e formulës vijuese
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Ku janë:
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 Kursimi mesatar vjetor për m2 të kolektorit solar (prodhimi mesatar i nxehtësisë për m2 të kolektorit solar),
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 Efiçienca mesatare e energjisë së stokut ekzistues të ngrohësve të ujit ose të sistemeve të ngrohjes së ujit në vitin e instalimit të paneleve solare.

Kursimi total vjetor i energjisë (kWh/vit) i realizuar me anë të kësaj mase mund të kalkulohet duke shumëzuar kursimin vjetor njësi final të energjisë me sipërfaqen totale në m2 të paneleve solare të instaluara:
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Sipërfaqja e paneleve solare të instaluara në ndërtesën 
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 dhe efiçiencës së rrjetit gypor të shpërndarjes 
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 mund të aplikohet ekuacioni vijues:
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Vlerat e zakonshme për efiçiencën e komponenteve të sistemeve solare janë prezantuar në tabelën 19:

Tabela 19: Efiçienca e komponenteve të sistemeve solare

	Komponenta
	Parametri
	Vlera

	Kolektorët solar
	Kolektor i rrafshët 
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	0.55

	
	Kolektor me tuba me vakum
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	0.65

	Bojleri
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	0.7

	Rrjeti gypor shpërndarës
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	0.9


Kursimi mesatar vjetor nga panelet solare, duke u bazuar në efiçiencën e komponentëve të sistemit solar, është si vijon:

Tabela 20: Kursimi mesatar vjetor me anë të sistemeve solare të ngrohjes së ujit USAVE (kWh/m2.vit)

	Lloji i kolektorit
	USAVE

	Kolektor i rrafshët
	550

	Kolektor me tuba me vakum
	650


Në anën tjetër, varësisht nga burimi i energjisë për ngrohje, për 
[image: image267.wmf]systems

heating

average

stock

_

_

_

h

 rekomandohen vlerat vijuese:

Tabela 21: Efiçienca mesatare e energjisë së stokut të ngrohësve të ujit 
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	Burimi i energjisë për ngrohje
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	Naftë, gaz
	0.6

	Rryma elektrike
	0.9


Jetëgjatësia mesatare e kësaj mase është vlerësuar të jetë 15 vite

8 Instalimi ose zëvendësimi i split-sistemeve (<12kW) për kondicionimin e ajrit në ndërtesat e sektorit te amviserise dhe sektorit terciar 

Formula e rekomanduar për këtë lloj mase shërben për kalkulimin e kursimeve vjetore të energjisë të cilat rezultojnë nga instalimi ose zëvendësimi i split-sistemeve për kondicionimin e ajrit në ndërtesat e sektorit te amviserise dhe sektorit terciar. 

Kursimi vjetor njësi final i energjisë (kWh/njësi/vit) mund të kalkulohet në bazë të përmirësimit të raportit të efiçiencës së energjisë (FER) të pajisjes për kondicionimin e ajrit, të normalizuar me fuqinë ftohëse të pajisjes dhe numrin vjetor të orëve të operimit të saj.

Për kalkulimin e kursimit vjetor njësi final të energjisë, KE-ja rekomandon përdorimin e formulës vijuese:
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ku janë:
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 Raporti i efiçiencës së energjisë të pajisjes (fuqia e efektive ftohtëse/fuqia elektrike e pajisjes)
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 Raporti sezonal i efiçiencës së energjisë të pajisjes me efiçiencë të lartë e cila e zëvendëson pajisjen e vjetër
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Faktori i ngarkimit të pjesshëm

Për kushtet klimatike të Kosovës, në ekuacionin 19 rekomandohen të futen vlerat vijuese: 
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 (vlerë e rekomanduar nga KE-ja)

Kursimet totale vjetor të energjisë (kWh/vit) mund të kalkulohen duke bërë mbledhjen e kursimeve vjetore njësi finale të energjisë nga të gjitha pajisjet e zëvendësuara ose pajisjet e reja të instaluara për koncionimin e ajrit: 
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Në lidhje me raportin e efiçiencës së energjisë, duke konsideruar që pajisjet më të mira të kondicionimit të ajrit në treg i takojnë kategorisë A kurse ato që duhet të zëvendësohen ose të cilat kanë qenë në treg në vitin 2006 i takojnë kategorive B deri G, rekomandohen vlerat vijuese: 

Tabela 22: Raporti i efiçiencës së energjisë të split-sistemeve për kondicionin e ajrit

	
	Kategoria
	EER
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	B to G
	2.5
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Jetëgjatësia mesatare e kësaj mase është vlerësuar të jetë 10 vite

9 Instalimi i pompave termike në ndërtesa të reja

Kjo masë ka të bëjë me instalimin e pompave termike me qëllim të ngrohjes së hapësirave dhe të ujit në ndërtesa të reja rezidenciale dhe terciare. Kursimi i energjisë rezulton nga aplikimi i termopompave si pajisje shumë energjiefiçiente në vend të sistemeve konvencionale, të bazuara në lënde djegëse fosile, për ngrohjen e hapësirave dhe të ujit. 

Në lidhje me aplikimin e termopompave KE-ja aktualisht nuk ofron ndonjë formulë në kuadër të metodologjisë së harmonizuar për kalkulimin e kursimeve të energjisë me anë të metodës nga Poshtë-Lart. Përcaktimi për formulën e cila do të vlente për kalkulimin e kursimeve të energjisë si rezultat i aplikimit të termopompave, në kuadër të metodologjisë aktuale, është bërë duke u bazuar në studimet përkatëse në nivel të BE-së. Rrjedhimisht, për kalkulimin e kursimit vjetor njësi final të energjisë, për Kosovën, rekomandohet aplikimi i formulës vijuese:
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Ku janë:
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 Sipërfaqja mesatare e shfrytëzueshme e dyshemesë së ndërtesave
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Nevojat specifike për ngrohje të ndërtesës  (table 15)
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Nevojat specifike për ujë të ngrohtë  (ekuacioni 14)
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Efiçienca sezonale e sistemit konvencional të ngrohjes (rekomandohet  =0.65)
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Raporti sezonal i efiçiencës së energjisë së termopompës

Kursimet totale vjetor të energjisë (kWh/vit) mund të kalkulohen duke bërë mbledhjen e kursimeve finale vjetore të energjisë në secilën ndërtesë në të cilën janë instaluar termopompat:
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Për raportin sezonal të efiçiencës së energjisë së termopompave, rekomandohen të përdoren vlerat vijuese: 

Tabela 23: Raporti sezonal i efiçiencës së energjisë së termopompave

	
	Burimi i nxehtësisë

	
	Toka
	Uji
	Ajri

	
[image: image291.wmf]average
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	3.8
	3.5
	3.0


Jetëgjatësia mesatare e kësaj mase është vlerësuar të jetë:

· 10 vjet për termopompa me ajrin si burim të nxehtësisë

· 15 vjet për termopompa me ujin si burim të nxehtësisë

· 20 vjet për termopompa me tokën si burim të nxehtësisë

10 Zëvendësimi ose instalimi i ri i pocave elektrike në ndërtesat e sektorit te ndertimit

Formula e rekomanduar për këtë lloj mase shërben për kalkulimin e kursimeve vjetore të energjisë të cilat rezultojnë nga zëvendësimi i pocave elektrike me poca me eficience më te larte ose nga instalimi i pocave të reja.

Kursimi vjetor njësi final i energjisë (kWh/njësi/vit) për llambë të zëvendësuar kalkulohet si ndryshim ndërmjet fuqisë mesatare të stokut të pocave në vitin referent (gjendja “para”) dhe fuqisë së pocave effiçiente të promovuara me anë të masës ose programit për kursimin e energjisë (gjendja “pas”= viti i promovimit). Në rastin kur bëhet instalimi i pocave të reja (p.sh. në ndërtesat e reja), atëherë si fuqi e pocave për gjendjen “para” duhet të merren fuqia mesatare e stokut të pocave në treg në vitin referent.

Për kalkulimin e kursimit vjetor njësi final të energjisë, si rezultat i zëvendësimit ose instalimit të ri të pocave, në sektorin banesor, KE-ja rekomandon përdorimin e formulës vijuese:
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Ku janë:
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 Mesatarja e fuqisë së stokut ekzistues të pocave në sektorin banesor në vitin 2006 (në rastin e ndërrimit) respektivisht fuqia mesatare e stokut të pocave në treg (në rastin e instalimit të ri) 
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 Fuqia e pocave efiçiente të promovuara në treg
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Faktori korrigjues i cili merr në konsiderim që jo të gjitha pocat elektrike te shitura do të instalohen. 

Kursimet totale vjetor të energjisë (kWh/vit) mund të kalkulohen duke shumëzuar kursimet vjetore njësi të energjisë me numrin e pocave eektrike efiçiente 
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 të instaluara në kuadër të kësaj mase:


[image: image298.wmf][

]

vit

kWh

N

UFES

FES

e

/

×

=










(24)

Në lidhje me fuqinë mesatare të stokut të poçeve elektrike në treg në vitin 2006, nuk ka shënime ose ndonjë studim përkatës nga i cili do të mund të nxirreshin ato të dhëna. Prandaj, rekomandohet të merret vlerë e njëjtë për fuqinë mesatare tëpocave elektrike të stokut ekzistues dhe stokut në treg. 

Bazuar në analizën e ndriçimit në ndërtesat e sektorit banesor, për madhësitë që figurojnë në ekuacionin 23 rekomandohen vlerat vijuese:
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Jetëgjatësia mesatare e kësaj mase është vlerësuar të 5 vite

11 Zëvendësimi ose instalimi i ri i sistemeve të ndriçimit efecient në ndërtesat e sektorit terciar

Formula e rekomanduar për këtë lloj mase shërben për kalkulimin e kursimeve vjetore si rezultat i përmirësimit të efiçiencës së komponentëve të ndriçimit siç janë llambat dhe balasti në ndërtesat terciare.

Kursimi vjetor njësi final i energjisë (kWh/njësi/vit) si rezultat i zëvendësimit të pocave në ndërtesat terciare kalkulohet si ndryshim ndërmjet fuqisë mesatare të stokut të pocave në vitin referent (gjendja “para”) të shumëzuar me numrin përkatës të orëve të operimit dhe fuqisë së pocave effiçiente të promovuara me anë të masës ose programit për kursimin e energjisë (gjendja “pas”= viti i promovimit) të shumëzuar me numrin përkatës të orëve të operimit. Në rastin kur bëhet instalimi i pocave të reja (p.sh. në ndërtesat e reja), atëherë si fuqi e pocave për gjendjen “para” duhet të merren fuqia mesatare e stokut të pocave elektrike në treg në vitin referent. 

Për kalkulimin e kursimit vjetor njësi final të energjisë, si rezultat i zëvendësimit ose instalimit të ri të pocave elektrike, në sektorin terciar, KE-ja rekomandon përdorimin e formulës vijuese:
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Ku janë:
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 Mesatarja e fuqisë së stokut ekzistues të pocave në sektorin terciar në vitin 2006 (në rastin e ndërrimit) respektivisht fuqia mesatare e stokut të pocave në treg (në rastin e instalimit të ri)
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 Fuqia e pocave efiçiente të promovuara në treg
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Kursimet totale vjetor të energjisë (kWh/vit) mund të kalkulohen duke shumëzuar kursimet vjetore njësi të energjisë me numrin e pocave efiçiente 
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Bazuar në analizën e ndriçimit në ndërtesat e sektorit banesor, për madhësitë që figurojnë në ekuacionin 25 rekomandohen vlerat vijuese:
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 për poca elektrike efiçiente fluoreshente duke përfshirë edhe balastin
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Konsiderohet që numri i orëve të operimit para dhe pas zëvendësimit të pocave është i njëjtë. Numri i orëve të operimit është marrë që është i njëjtë me numrin mesatar të orëve të operimit të ndriçimit në shkollat e vendeve të Europës Jugore (Spanja, Italia dhe Greqia).

Jetëgjatësia mesatare e kësaj mase është vlerësuar të jetë 8 vite

12 Zëvendësimi ose instalimi i sistemeve të reja në ndriçimin e rrugëve

Siç u potencua në seksionin 2.2, edhe pse rekomandimet e KE-së në lidhje me përdorimin e metodës nga Poshtë-Lart për kalkulimin e kursimeve të energjisë adresojnë masat në ndërtesat rezidenciale dhe terciare, në kuadër të metodologjisë aktuale, është analizuar edhe kursimi i energjisë së rezultat i përmirësimit të ndriçimit të rrugëve publike. 

Formula përkatëse për kalkulimin e kursimeve të energjisë është nxjerrë në bazë të metodologjisë së përdorur për sistemet e ndriçimit të objekteve dhe metodës së propozuar nga Agjencia Austriake për Energji. 

Kursimi vjetor njësi i energjisë për m të ndriçimit të rrugëve (kWh/m/vit) si rezultat i zëvendësimit të pocave në rrugët publike kalkulohet si ndryshim ndërmjet fuqisë mesatare të stokut të pocave në vitin referent (gjendja “para”) të shumëzuar me numrin përkatës të orëve të operimit dhe fuqisë së pocave effiçiente të promovuara me anë të masës ose programit për kursimin e energjisë (gjendja “pas”= viti i promovimit) të shumëzuar me numrin përkatës të orëve të operimit. Në rastin kur bëhet instalimi i pocave të reja (p.sh. në rrugët e reja), atëherë si fuqi e pocave për gjendjen “para” duhet të merren fuqia mesatare e stokut të pocave në treg në vitin referent.

Për kalkulimin e kursimit vjetor njësi final të energjisë, si rezultat i zëvendësimit ose instalimit të ri të pocave në rrugët publike, për Kosovën rekomandohet përdorimi i formulës vijuese:
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Ku janë:
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 Fuqia mesatare specifike e pocave ndriçuese ekzistuese në rrugët publike në vitin 2006 (në rastin e ndërrimit) perkatesisht fuqia mesatare specifike bazuar në stokun e tregut të pocave të rrugëve në vitin 2006 (në rastin e instalimit të ri)
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Fuqia mesatare specifike bazuar në pocat ndriçuese ekzistuese te rrugëve të promovuara në treg
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Numri fillestar i operimit të pocave ndriçuese të rrugëve (numri orëve të operimit para zëvendësimit të pocave)


[image: image318.wmf][

]

-

vit

h

n

new

sh

_

Numri i operimit të ndriçimit të rrugëve pas zëvendësimit të pocave
Kursimet totale vjetor të energjisë (kWh/vit) mund të kalkulohen duke shumëzuar kursimet vjetore njësi të energjisë me gjatësinë totale 
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 në m të rrugëve në të cilat është bërë përmirësimi i ndriçimit:  
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Në mungesë të shënimeve për fuqinë mesatare të stokut të pocave të rrugëve në treg në vitin 2006, rekomandohet të përdoret vlerë e njëjtë për fuqinë mesatare të stokut ekzistues the atij në treg.

Varësisht nga efiçienca fillestare e pocave të rrugëve, ekzistojnë mundësi të ndryshme të zëvendësimit të tyre. Në parim, llambat ekzistuese duhet të zëvendësohen me llambat e nivelit vijues më efiçient. Në vazhdim janë dhënë vlerat e fuqisë mesatare specifike që rekomandohen të përdoren me ekuacionin 27.

Nëse llambat e zhivës me P=400 W zëvendësohen me llambat me natrium me presion të lartë me P=250 W, atëherë:
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Nëse llambat e zhivës me P=250 W zëvendësohen me llambat e natriumit me presion të lartë me P=150 W, atëherë:
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Në të dy rastet është konsideruar që numri i orëve të operimit është i njëjtë para dhe pas zëvendësimit (365 d x 11 h = 4015 h/vit):
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Jetëgjatësia mesatare e kësaj mase është vlerësuar të jetë 10 vite

13 Zëvendësimi i pajisjeve elektroshtëpiake (pajisjeve për ftohje, makinave rrobalarëse, makinave enëlarëse, televizorëve etj.) në ndërtesat e sektorit te amviserise 
Formula e rekomanduar për këtë lloj mase shërben për kalkulimin e kursimeve vjetore të energjisë të cilat rezultojnë nga zëvendësimi i pajisjeve elektroshtëpiake me pajisje më energjiefiçiente.

Kursimi vjetor njësi final i energjisë për pajisje elektroshtëpiake (kWh/pajisje/vit) kalkulohet në bazë të ndryshimit ndërmjet konsumit vjetor të energjisë të stokut ekzistues në vitin referent (për instalimin e pajisjeve të reja- konsumi vjetor i stokut në treg) dhe konsumit vjetor të pajisjeve të promovuar me anë të masave dhe programeve përkatëse për rritjen e efiçiencës së energjisë.

Për kalkulimin e kursimit vjetor njësi final të energjisë, si rezultat i zëvendësimit ose instalimit të ri të pajisjeve elektroshtëpiake, KE-ja rekomandon formulën vijuese:
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Ku janë:
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 Konsumi mesatar vjetor i energjisë i stokut ekzistues në vitin 2006 (në rastin e zëvendësimit) ose të stokut në treg në vitin 2006 (në rastin e instalimit të ri),
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 Konsumi vjetor i energjisë i pajisjeve të promovuara me anë të masës përkatësisht programit përkatës

Kursimi total vjetor i energjisë për lloj të caktuar të pajisjeve (kWh/vit) mund të kalkulohet duke bërë shumëzimin e kursimit vjetor njësi me numrin e pajisjeve energjiefiçiente të futura në përdorim 
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Momentalisht, autoritetet në Kosovë kanë në plan lansimin e programeve të cilat do të fokusohen në ndërrimin e pajisjeve ftohëse dhe pajisjeve për larjen e rrobave nëpër amvisëri. Prandaj, në vazhdim do të prezantohet mënyra e përcaktimit të vlerave referente për këto dy lloje të pajisjeve.

13.1   Vlerat referente për pajisjet ftohëse   

Me qëllim të përcaktimit të konsumit të energjisë nga pajisjet ftohëse, në familje të ndryshme është matur konsumi i energjisë së frigoriferëve të prodhuar në dekadën e fundit dhe atyre më të vjetër. Vlerat e rekomanduara në kuadër të kësaj metodologjie janë përcaktuar pas krahasimit të vlerave të matura me vlerat e konsumit të frigoriferëve në vendet e BE-së.

Zëvendësimi i frigoriferëve të vjetër me frigoriferë të kategorisë A++ 

Në këtë rast, formula 29 shërben për kalkulimin e kursimeve të energjisë si rezultat i zëvendësimit të frigoriferëve të vjetër në familje me frigoriferë të kategorisë A++ të promovuar në kuadër të programit përkatës për përmirësimin e efiçiencës së energjisë.

Në lidhje me këtë, rekomandohen vlerat vijuese referente për konsumin energjetik te frigoriferëve:
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për frigoriferët e vjetër < 10 vite
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 për frigoriferët e vjetër ≥ 10 vite
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për frigoriferët e kategorisë A++

Instalimi i frigoriferëve të rinj

Në këtë rast, formula 29 shërben për kalkulimin e kursimeve të energjisë të cilat rezultojnë nga ndonjë program i dedikuar të motivojë konsumatorët, që në vend të blerjes së frigoriferëve të ri të kategorisë A+ (kategoria e stokut ekzistues në vitin 2006) të blejnë frigorifer të kategorisë A++.

Në lidhje me këtë, rekomandohen vlerat vijuese referente:
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për kategorinë e frigoriferëve A+ , si kategori përfaqësuese e stokut ekzistues në treg në vitin 2006
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për kategorinë e frigoriferëve A++

Jetëgjatësia e kësaj mase konsiderohet të jetë 15 vite

13.2   Vlerat referente për makinat rrobalarëse

Zëvendësimi i makinave të vjetra rrobalarëse

Në këtë rast formula 29 shërben për kalkulimin e kursimeve të energjisë si rezultat i zëvendësimit të makinave të vjetra rrobalarëse me makina të reja të promovuara në kuadër të ndonjë programi për përmirësimin e efiçiencë të energjisë.

Vlera e rekomanduar për konsumin mesatar të makinave rrobalarëse, në kuadër të kësaj metodologjie, është përcaktuar me anë të matjeve përkatëse të konsumit në makinat rrobalarëse të familjeve të ndryshme si dhe duke u bazuar në rekomandimet e direktivave të BE-së. Në rastin e zëvendësimit të makinave rrobalarëse rekomandohen vlerat vijuese për konsumin referent:
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Instalimi i makinave të reja

Në këtë rast, formula 29 shërben për kalkulimin e kursimeve të energjisë të cilat rezultojnë nga ndonjë program i dedikuar të motivojë konsumatorët, që në vend të blerjes së makinave rrobalarëse të kategorisë A (kategoria e stokut ekzistues në vitin 2006) të blejnë makinat më të mira të promovuara në treg.

Vlerat që rekomandohet të përdoren nën këtë rast janë:
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Jetëgjatësi mesatare e kësaj mase vlerësohet të jetë 12 vite

14 Auditimi energjetik

Obligimi i vendeve anëtare të BE-së për kryerjen e auditimit energjetik si një mekanizëm e rëndësishëm për arritjen e kursimeve të energjisë, rezulton nga direktiva 2006/32/EC. Sipas kësaj direktive auditimi energjetik është përshkruar si “një procedurë sistematike për nxjerrje e shënimeve adekuate për profilin e konsumit ekzistues të një ndërtese ose grupit të ndërtesave, të një operacioni ose instalimi industrial ose të një shërbimi privat a publik, të identifikoj dhe të quantifikoj mundësitë e kursimeve kosto-efektive të energjisë, dhe ti raportoj gjetjet”. Në kuadër të procesit të krijimit të kornizës ligjore për efiçiencën e energjisë në harmoni me kornizën e BE-së, Qeveria e Republikes se Kosovës ka aprovuar Udhëzimin Administrativ 09/2008 për Auditimin Energjetik, me qëllim institucionalizimit dhe nxitjes se auditimit energjetik në harmoni me Direktivën 2006/32/EC. Në mënyrë që të implementohet praktikisht ky udhëzim, Ministria perkatese per fushen e energjise ka lansuar në vitet e fundit disa projekte në lidhje me auditimin energjetik. Për këtë arsye, është shumë me rëndësi të disponohet me metodologjinë e cila do të mundësonte kalkulimin e kursimeve të energjisë të cilat mund të arrihen nga efekti nxitës i auditimit energjetik.

Në lidhje me mënyrën e kalkulimit të kursimeve të energjisë të cilat rezultojnë nga auditimi energjetik, KE-ja nuk ofron ndonjë rekomandim. Megjithatë, në kuadër të metodes Poshtë-Lart të zhvilluar në projektet përkatëse të BE-së, janë dhënë rekomandime të caktuara të cilat do të mund të përdoreshin për njehsimin e kursimeve të energjisë nëpërmjet auditimit energjetik.

Në varësi nga disponueshmëria me të dhëna, studimet e BE-së rekomandojnë tri nivele të ndryshme të kalkulimit. Nivelet e tilla shërbejnë për kalkulimin e kursimeve të energjisë në rastin kur disponohet me fare pake të dhëna (niveli më i ultë) deri në rastin kur disponohet me të dhëna të detajuara në lidhje me auditimin energjetik (niveli më i lartë). Për Kosovën, qasjen më të përshtatshme e ofron niveli i mesëm kalkulimit i cili rekomandohet nëse:

1. Potenciali për kursimin e energjisë është specifikuar në raportet e auditimit energjetik,

2. Niveli i implementimit të masave për kursimin e energjisë të rekomanduara në raportin e auditmit energjetik nuk është i njohur (nuk ekzistojnë raporte në lidhje me implementimin e masave, nuk kryhen anketa ose intervista të pjesëmarrësve në skemën e auditimit energjetik)

Kalkulimi i kursimeve të energjisë të realizuara me anë të auditimit energjetik bazuar në nivelin e mesëm të kalkulimit mund të bëhet duke aplikuar formulën vijuese: 
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Ku janë:
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 Vlera referente për pjesën e implementuar të masave që rekomandohen për kursimin e  nxehtësisë dhe lëndës djegëse, 
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 Vlera referente për pjesën e implementuar të masave që rekomandohen për kursimin e energjisë elektrike,
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Potenciali total për kursimin e nxehtësisë dhe lëndës djegëse i identifikuar në raportin e audimit për pjesëmarrës,
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 Potenciali total për kursimin e energjisë elektrike i identifikuar në raportin e audimit për pjesëmarrës.

Kursimet totale vjetore të energjisë (kWh/vit) mund të kalkulohen duke bërë mbledhjen e kursimeve finale njësi të energjisë të realizuara nga secili auditim energjetik:
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Vlerat referente të madhësive të cilat figurojnë në ekuacionin 31, paraqesin përqindjen e masave të cilat pritet të implementohen në mënyrë që të realizohen kursimet e energjisë të identifikuara në raportin e auditimit energjetik. Nëse, në kuadër të ndonjë programi ose skeme specifike të audimit ekziston ndonjë vendim ose përkushtim për përqindje tjera të masave të cilat do të implementohen, atëherë në ekuacionin 31 duhet të futen përqindjet e tilla për 
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 në vend të vlerave referente të ofruara në kuadër të këtij dokumenti. Përndryshe, mund të përdoren vlerat vijuese referente të rekomanduara për vendet e BE-së: 

Tabela 24: Vlerat referente për përqindjen e masave të implementuara nga potenciali i kursimeve për pjesëmarrës në auditimin energjetik

	Sektori
	Përqindja i kursimeve të realizuara në raport me potencialin e kursimeve

	
	Nxehtësi dhe lëndë djegëse
	Energji elektrike

	Ndërtesat në sektorin e shërbimeve komunale (përjashtuar ndërtesat e banimit)
	25 %
	25 %

	Ndërtesat në sektorin privat të shërbimeve (përjashtuar ndërtesat e banimit)
	25 %
	25 %

	Industri
	15 %
	20 %


Me qëllim të vlerësimit korrekt të ndikimit të auditimit energjetik në arritjen e caqeve nacionale për kursimin e energjisë, nevojitet përcaktimi i jetëgjatësisë përkatëse. Aktualisht në nivel të BE-së nuk ka vlerë të harmonizuar në lidhje me jetëgjatësinë e auditimit energjetik. Një mënyrë logjike për adresimin e kësaj çështje është lidhja e jetëgjatësisë së auditimit energjetik me periudhën kohore brenda së cilës entitetet janë të obliguara të bëjnë auditimin energjetik. Mirëpo, Udhëzimi Administrativ 09/2008 për Auditimin Energjetik dhe dokumentet tjera ligjore në Kosovë, nuk e kanë adresuar periudhën e kryerjes së auditimit energjetik. Prandaj, deri sa kjo çështje të mos adresohet në legjislacionin nacional, mund të supozohet që kursimet e energjisë si rezultat i auditimit energjetik kanë një jetëgjatësi prej 5 viteve e cila është e njëjtë me jetëgjatësinë e rekomanduar në Kroaci për këtë lloj mase të përmirësimit të efiçiencës së energjisë.

15 Emitimi i CO2
Të gjitha masat e përmirësimit të efiçiencës së energjisë rezultojnë në reduktimin e konsumit të lëndëve djegëse fosile si burime primare të energjisë. Meqë emitimi i CO2 rezulton drejtpërdrejtë nga djegia e lëndëve djegëse fosile, reduktimi i konsumit të lëndës djegëse mund të shfrytëzohet për reduktimin e nivelit të emitimit të CO2 në atmosferë. Prandaj, efiçienca e energjisë konsiderohet gjithandej si një nga mundësitë më të mira dhe kosto- efektive për zvogëlimin e ndryshimeve klimatike.

Me qëllim të kalkulimit të reduktimit të emitimit të CO2 si rezultat i masave për përmirësimin e efiçiencës së energjisë, duhet të dihet faktori i emitimit të lëndëve djegëse fosile, energjisë për ngrohje dhe energjisë elektrike. Lëndët djegëse fosile që përdoren në Kosovë janë kryesisht linjiti, nafta, gazi i lëngëzuar i naftës (GLN) dhe mazuti (në ngrohtoret e qytetit). 

Faktori i emitimit të CO2 për llojin e caktuar të lëndës djegëse varet nga teknologjia e djegies dhe nga përbërja e lëndës djegëse. 
Faktori i emitimit të CO2 për energjinë elektrike paraqet raportin ndërmjet CO2 së prodhuar në termocentrale dhe energjisë elektrike të prodhuar. Vlera e tij varet nga lloji i lëndës djegëse të shfrytëzuar dhe efiçiencës së termocentraleve që përdorin lëndë djegëse fosile. Në raportin aktual faktori i emitimit të CO2 për energjinë elektrike është kalkuluar duke shfrytëzuar faktorin e emitimit të CO2 për linjitin, sasinë e konsumuar të linjitit dhe energjinë elektrike të prodhuar të raportuar në raport zyrtare. Energjia elektrike e prodhuar paraqet shumën e energjisë elektrike të prodhuar nga burimet fosile, nukleare dhe të ripërtërishme të energjisë minus konsumi i vetjak i termocentraleve dhe humbjet e shpërndarjes. Vlera e ofruar e faktorit të emitimit të CO2 për energjinë elektrike në këtë raport paraqet vlerën mesatare të kalkuluar për vitet 2009 dhe 2010.

Furnizimi me ngrohje nga ngrohtoret e qytetit në Kosovë ofrohet nga ngrohtorja Termokosit (Prishtinë) dhe ngrohtorja e Gjakovës. Të dy këto ngrohtore posedojnë stabilimente për gjenerim të nxehtësisë të cilat operojnë me mazut. Faktori i emitimit të CO2 nga mazuti, konsumi i mazutit dhe nxehtësia e liferuar ofrohen në raporte zyrtare. Vlera e CO2 për mazutin e ofruar në këtë raport paraqet vlerën mesatare të kalkuluar për vitet 2008, 2009 dhe 2010.

Tabela 25: Faktori i emitmit të CO2 për lloje të ndryshme të lëndëve djegëse dhe energjive të dobishme

	Lënda djegëse/lloji i energjisë
	Faktori i emitimit të CO2

	
	Në njësi natyrore të lëndës djegëse (kgCO2/kg ore m3)
	Në njësi të energjisë së lëndës djegëse (kgCO2/kWh)
	Në njësi të energjisë së dobishme (kgCO2/kWh)

	Linjit
	0.81
	0.353
	-

	Naftë
	3.15
	0.272
	-

	Mazut
	3.12
	0.277
	-

	GLN
	2.93
	0.225
	-

	Gaz natyror
	1.90
	0.201
	-

	Energji elektrike
	-
	-
	1.438

	Energji e nxehtësisë
	-
	-
	0.406


Pasi të jetë i njohur faktori i emitimit të CO2, reduktimi i emitimit të CO2 mund të kalkulohet me anë të ekuacionit vijues: 
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Ku janë:
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Faktori i emitimit të CO2 (tabela 25)

Kalkulimi i drejtpërdrejtë i 
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 me anë të aplikimit të ekuacionit 35 është i mundshëm për masat vijuese të përmirësimit të efiçiencës së energjisë:

· Masat e rinovimit të izolimit të aplikuara në komponente të ndërtesave ekzistuese

· Futja në përdorim e kodit të ri të për konstruktimin e ndërtesave

· Instalimi ose zëvendësimi i split-sistemeve (<12kW) për kondicionimin e ajrit në ndërtesa

· Instalimi i pajisjes së re për ngrohjen e ujit në ndërtesa

· Instalimi i pompave termike në ndërtesa të reja

· Zëvendësimi ose instalimi i ri i pocave në ndërtesat rezidenciale

· Zëvendësimi ose instalimi i ri i sistemeve të ndriçimit në ndërtesat terciare

· Zëvendësimi ose instalimi i sistemeve të reja në ndriçimin e rrugëve

· Zëvendësimi i pajisjeve elektroshtëpiake (pajisjeve për ftohje, makinave rrobalarëse, makinave enëlarëse, televizorëve etj.) në ndërtesat rezidenciale

· Auditimi energjetik

Mirëpo nëse, paralelisht me aksionin për përmirësimin e efiçiencës së energjisë, bëhet ndryshimi i lëndës djegëse që përdoret për shërbimin e caktuar energjetik, atëherë duhet të përdoren ekuacione specifike për kalkulimin e 
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. Më tej nëse për shërbimin e caktuar energjetik p.sh. për nevoja të ngrohjes përdoret druri si lëndë djegëse, atëherë nuk ka nevojë të bëhet kalkulimi i reduktimit të CO2 meqë druri konsiderohet të jetë neutral sa i përket emitimit të CO2. E njëjta gjë vlen edhe në rastet kur për shërbimin e caktuar energjetik fillimisht është përdorur lënda djegëse fosile kurse pas masave të përmirësimit të efiçiencës së energjisë përdoret druri.   

Në vazhdimi do të prezantohen ekuacionet specifike që rekomandohen të përdoren për kalkulimin e 
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 në rastin kur vije gjer te ndryshimi i lëndës djegëse para dhe pas implementimit të masave për përmirësimin e efiçiencës së energjisë.  

15.1 Reduktimi i CO2 si rezultat i masave të rinovimit në ndërtesat ekzistuese te sektorit te amviserise dhe sektorit terciar

Nëse rinovimi i ndërtesave nuk përcillet me ndryshimin e lëndës djegëse që përdoret për nxemje, atëherë kalkulimi i reduktimit të CO2 së emituar mund të bëhet në bazë të ek. 35. Në të kundërtën rekomandohet përdorimi i ekuacionit vijues:
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ku janë:
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 reduktimi njësi i emitimit të CO2
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 faktori i emitimit të CO2 për lëndën djegëse fillestare respektivisht të re  (tabela 25)

Kuptimi i variablave tjera është i njëjtë me ato të përshkruara me ek. 1

Reduktimi vjetor final i emitimit të CO2 mund të kalkulohet me anë të ekuacionit vijues:
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15.2 Reduktimi i CO2 si rezultat i zëvendësimit të pajisjes për ngrohje në ndërtesat e sektorit te amviserise dhe sektorit terciar

Nëse zëvendësimi i pajisjes për ngrohje qendrore nuk përcillet me ndërrimin e lëndës djegëse të cilën e shfrytëzon pajisja në fjalë, atëherë reduktimi i emitimit të CO2 mund të kalkulohet në bazë të ek. 35. Në të kundërtën rekomandohet të përdoret ekuacioni vijues: 
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Reduktimi vjetor final i emitimit të CO2 mund të kalkulohet me anë të ekuacionit vijues:
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15.3 Reduktimi i CO2 si rezultat i zëvendësimit të pajisjes për ngrohjen e ujit në ndërtesat e sektorit te amviserise dhe sektorit terciar

Nëse zëvendësimi i pajisjes për ngrohje të ujit nuk përcillet me ndërrimin e lëndës djegëse të cilën e shfrytëzon pajisja në fjalë, atëherë reduktimi i emitimit të CO2 mund të kalkulohet në bazë të ek. 35. Në të kundërtën rekomandohet të përdoret ekuacioni vijues: 
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Reduktimi vjetor final i emitimit të CO2 mund të kalkulohet me anë të ekuacionit vijues:
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ANEKS IV

Opšti okvir za merenje i verifikaciju štednje energije

1. Merenje i kalkulacija štednje energije i njihova 

1.1. Merenje štednje energije

Opšti deo

Tokom merenja štednje energije, koju reguliše član 4, u cilju opšteg poboljšanja efikasnosti energije

I ocene uticaja pojedinačnih mera, koristiće se usaglašeni model kalkulacije, koji koristi metode kalulacije dole-gore i  gore-dole, za merenje godišnjeg povećanja efikasnosti  energije(GPEE), koje se odnosi na član 12.
METODOLOGIJA ZA MERENJE I OCENU UŠTEDA ENERGIJE -  

METODA ODOZGO - NADOLE 

(PRIRUČNIK)
SADRŽAJ
31.
Uvod


32. Cilj smernica


33. Organizacija šablona


34. Sektor domaćinstava


34.1. Potrošnja energije od strane domaćinstava za zagrevanje prostora u toe po podnoj površini izraženoj u m2 prilagođena klimatskim uslovima (P1)


34.2. Potrošnja energije od strane domaćinstava za rashlađivanje prostora u toe po m2 prilagođena klimatskim uslovima (P2)


3(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)


34.3. Potrošnja energije u domaćinstvima u toe za zagrevanje vode po glavi stanovnika (P3)


3(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)


34.4. Potrošnja električne energije po vrsti kućnih aparata u kWh/godišnje (P4)


34.5. Potrošnja električne energije domaćinstava za rasvetu (P5)


3(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)


34.6. Potrošnja neelektrične energije u domaćinstvima u toe po stambenoj jedinici, prilagođena klimatskim uslovima (M1)


3(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)


34.7. Potrošnja električne energije domaćinstava u kWh po stambenoj jedinici (M2)


3(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)


34.8. Proračun ukupne uštede energije za domaćinstva


35. Uslužni sektor


35.1. Potrošnja neelektrične energije po pod-sektoru, po pokazatelju aktivnosti (P6)


3(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)


35.2. Potrošnja električne energije po pod-sektoru po pokazatelju aktivnosti (P7)


3(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)


35.3. Potrošnja neelektrične energije po zaposlenom u uslužnom sektoru (M3)


3(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)


35.4. Potrošnja električne energije u uslužnom sektoru po zaposlenom (M4)


3(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)


35.5. Proračun ukupne uštede energije za usluge


36. Transport


36.1. Potrošnja energije za automobile u goe po putniku-km (P8)


36.2. Potrošnja energije od strane automobila u l na pređenih 100 km (A1 za P8)


3(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)


36.3. Potrošnja energije za kamione i laka vozila u goe po toni-km (P9)


36.4. Potrošnja energije za kamione i laka vozila u toe po vozilu (A2 za P9)


3(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)


36.5. Potrošnja energije za putnički železnički transport u goe po putniku-km (P10)


3(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)


36.6. Potrošnja energije za železnički prevoz robe u goe po toni- km (P11)


3(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)


36.7. Udeo javnog prevoza u ukupnom kopnenom putničkom transportu (P12)


3(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)


36.8. Udeo železničkog i plovnog teretnog transporta u ukupnom teretnom transportu (P13)


3(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)


36.9. Potrošnja energije putničkih vozila u toe po ekvivalentu automobila (M5)


3(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)


36.10. Potrošnja energije za železnički transport u koe po bruto toni-km (M6)


36.11. Potrošnja energije za unutrašnji plovni transport u koe po ton-km (M7)


36.12. Proračun ukupne uštede energije za transport


37.1. Potrošnja energije u industrijskim pod-sektorima po proizvodnoj jedinici (P14)


3(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)


37.2. Potrošnja energije u industrijskim pod-sektorima po dodatoj vrednosti (M8)


38. Proračun ušteda u ESD


39. ISIC


310.
Literatura




1. Uvod

Ovaj dokumenat pruža smernice za proračunavanje uštede energije korišćenjem skupa pokazatelja energetske efikasnosti u potrošnji energije u domaćinstvima, uslužnom, transportnom i industrijskom sektoru, preporučenim od strane Evropske komisije za merenje uštede energije metodom odozgo-naniže u cilju praćenja Direktive 2006/32/EC, shodno Priručniku pod nazivom “Preporuke o metodama merenja i verifikacije u okviru Direktive 2006/32/EC  o energetskim uslugama i uštedi energije od strane konačnih korisnika energije”.
Ove metode sadrže i preporučene formule za izradu pokazatelja energetske efikasnosti po metodi odozgo-naniže. Ovu metodologiju je zaradjen sa tehnickim asistencijom od hrvatski Institut Hrvoje Pozar kao kontraktor u okviru projekta GIZ-ORF.

2. Cilj smernica

Konačna ušteda u energiji za svaku opremu za krajnju namenu ili pod-sektor proračunava se na osnovu varijacije  relevantnog pokazatelja energetske efikasnosti između polazne godine i godine izveštavanja, pomnožene pokazateljem aktivnosti u završnoj godini, na način zahtevan Direktivom EU o energetskim uslugama (ESD).
Postoje četiri vrste pokazatelja energetske efikasnosti:
· Preferencijalni (P) pokazatelji – koji podrazumevaju preferencijalne pokazatelje energetske efikasnosti koji ukazuju na uštedu energije tokom njene krajnje namene,
· Alternativni (A) pokazatelji – koji podrazumevaju alternativne pokazatelje energetske efikasnosti,
· Minimalni (M) pokazatelji – minimalni pokazatelji koji se mogu proračunati na osnovu podataka Eurostat-a (podaci o sveobuhvatnoj potrošnji energije) – samo za industrijski sektor.
Pokazatelji energetske efikasnosti proračunavaju se u četiri sektora potrošnje energije: 

· domaćinstva,

· uslužni sektor,

· transport, 

· industrija.

· Pokazatelji energetske efikasnosti proračunavaju se polazeći od stanja u odabranoj polaznoj godini, u zavisnosti od   1. perioda   NAPEE-a (Nacionalnog akcionog plana energetske efikasnosti) za konkretnu zemlju (polazna godina je jedna godina pre 1. perioda primene NAPEE-a): Pošto prvi period primene kosovskog NAPEE-a obuhvata period od 2010-2012. godine, polazna godina je 2009.
3. Organizacija šablona

Šablon ima 26 radnih listova po principu jedan pokazatelj – jedan radni list:                 

· Opšte (naziv zemlje, lista i opšti pregled po sektoru),

· 7 radnih listova za sektor domaćinstava,

· 4 radna lista za uslužni sektor,
· 11 radnih listova za transportni sektor,
· 2 radna lista za industrijski sektor,
· Radni list za proračun ušteda u energiji na osnovu Direktive EU o energetskim uslugama.
Postoje tri vrste podataka u šablonu:
· Ulazni podaci (svi podaci koji dolaze iz različitih izvora, kao što su državne statistike, nacionalni energetski bilans i slično),
· Povezani podaci (kako bi se izbeglo unošenje višestrukih podataka u različitim radnim listovima),
· Proračunati podaci  (rezultati dobijeni proračunom putem formule koja koristi ulazne ili povezane podatke).
Ovi podaci su obojeni kako bi se ovaj šablon učinio što je moguće prostijim za njegove korisnike:
· [image: image1.png]


Ulazni podaci (boja – zelena ulazni podaci
),                  

· Povezani podaci (boja – svetlo plava povezani podaci), 

· Proračunati podaci (boja – narandžasta proračunati podaci)
Kako bi ovaj šablon bio što je moguće prostiji za korisnike, ulazni podaci unose se samo u zelenim poljima. Zelena polja su na raspolaganju za ulazne podatke, sva druga polja su blokirana (za povezane i proračunate podatke).
Svaki radni list (pokazatelj) sadrži nekoliko delova:
· Naziv pokazatelja energetske efikasnosti i formula, 

· Lista ulaznih/povezanih/proračunatih podataka,
· Komentari u koloni I (za izvore podataka i dodatne komentare),   

· Kratak opis pokazatelja.
Postoje razlike između različitih šablona zemalja energetske zajednice, u izvoru ulaznih podataka  (ove varijacije su opisane u narednim poglavljima za svaki pokazatelj).
Jedinice korišćene u ovoj metodologiji slede:
· toe (ekvivalent tonama nafte)
· ktoe (ekvivalent kilotona nafte)
· goe (ekvivalent grama nafte)
· m2  (kvadratni metar)
· per capita (po glavi stanovnika)
· emp (zaposleni)
· k (kilo)
· l (litara)
· t(tona)
· GWh (gigavata)

· PJ (petadžul)
· kWh (kilovat sati)
· dw (po stambenoj jedinici)
· €2005 (evra 2005)

· M€2005 (miliona evra 2005)

· pkm (putnik po kilometru)

· Mpkm (miliona putnika po kilometru)
· tkm (tona po kilometru)
· Mtkm (miliona tona po kilometru)
· gpkh (bruto putnika po kilometru)
· car eq (ekvivalent automobila)
· tkbr (bruto tona kilometara)
· 2005=100 (indeks proizvodnje u industriji standardizovan za 2005).
4. Sektor domaćinstava

Preporučeni pokazatelji energetske efikasnosti za sektor domaćinstava obuhvataju varijacije u potrošnji energije u kućama i stanovima, za grejanje i hlađenje prostora, zagrevanje vode, veće kućne aparate i rasvetu.   Potrošnja energije podeljena je na potrošnju električne i neelektrične energije.
Ukupna konačna ušteda energije postignuta u sektoru domaćinstva proračunava se sabiranjem postignutih ušteda. Postignute uštede utvrđuju se korišćenjem jedne od sledećih opcija:

(a) preferencijalni (P) pokazatelji energetske efikasnosti P1 do P5 koji prikazuju ukupnu uštedu energije od strane krajnjih korisnika;

(b) dva minimalna (M) pokazatelja energetske efikasnosti M1 i M2 koji pokazuju ukupnu potrošnju energije (električne i neelektrične) u domaćinstvu;

(c) kombinacija preferencijalnih i minimalnih pokazatelja energetske efikasnosti za potrošnju električne i neelektrične energije u domaćinstvima (M1 sa P4, P5), sve dok ne dođe do dvostrukog prebrojavanja.
Obuhvaćeni pokazatelji slede:
· P1: Potrošnja energije od strane porodičnog korisnika za zagrevanje prostora u toe ekvivalentnim m2 prilagođena klimatskim uslovima,
· P2: Potrošnja energije od strane porodičnog korisnika za rashlađivanje prostora u toe po m2 prilagođena klimatskim uslovima,
· P3: Potrošnja energije od strane porodičnog korisnika u toe za zagrevanje vode po stanovniku,
· P4: Potrošnja električne energije po vrsti kućnih aparata u kWh/godišnje (frižideri, zamrzivači, mašine za pranje veša, mašine za pranje sudova, TV, mašine za sušenje veša),
· P5: Potrošnja električne energije od strane porodičnog korisnika za rasvetu u kWh/godišnje,
· M1:  Potrošnja neelektrične energije od strane porodičnog korisnika u toe  po stambenoj jedinici prilagođena klimatskim uslovima,
· M2: Potrošnja električne energije od strane porodičnog korisnika u kWh po stambenoj jedinici.
4.1. Potrošnja energije od strane domaćinstava za zagrevanje prostora u toe po površini izraženoj u m2 prilagođena klimatskim uslovima (P1)

Pokazatelj P1 je srazmera između klimatski ispravljene potrošnje energije u domaćinstvima za zagrevanje prostora i ukupne podne površine stalno nastanjenih stambenih jedinica.
Sledeći podaci neophodni su za proračunavanje pokazatelja P1:
· Broj stalno nastanjenih stambenih jedinica, 

· Prosečna veličina stambene jedinice (m2),
· Potrošnja energije za zagrevanje prostora, prilagođena klimatskim uslovima.
Za proračunavanje potrošnje energije za zagrevanje prostora, prilagođene klimatskim uslovima, potrebni su sledeći podaci:
· Stvarna potrošnja energije za zagrevanje prostora,   

· Stvaran broj grejnih stepen - dana,
· Srednja vrednost grejnih stepen-dana.
Postoje različiti statistički podaci u pogledu fonda stambenih jedinica. Najčešće se odnose na fond i broj stalno nastanjenih stambenih jedinica
. Za analizu korišćenja energije, relevantan podatak jeste fond stalno nastanjenih stambenih jedinica, koji je obično dostupan od odnosnih službi za statistiku (opštinske kancelarije, zavod za statistiku itd.).
Prosečna veličina stambene jedinice  (m2) odgovara oblasti za stanovanje koja je obično definisana u anketama domaćinstava i građevinskim statistikama.
Pokazatelj potrošnje energije od strane domaćinstava za zagrevanje prostora u toe po m2  prilagođene klimatskim uslovima (P1) proračunava se sledećoj formulom:
[image: image1093.jpg]



Obično nije uključena u nacionalne statističke obračune i nije obuhvaćena od strane Eurostata. Procenjuje se od strane specijalizovane organizacije na osnovu anketa i modela i obično se usvaja od strane državnih agencija ili institucija za energetiku.
Stvarni grejni stepen-dani predstavljaju pokazatelj oštrine zime, i samim tim zahteva za grejanjem. Isti se proračunavaju tokom svakog dana grejnog perioda (odnosno od oktobra do aprila)  kao zbir razlike između referentne sobne temperature  (obično  18°C)  i prosečne dnevne temperature
. Broj stepen-dana u zemljama EU nalazi se u rasponu od 700-800 stepen-dana za Kipar i Maltu do 4000-5000 stepen-dana u nordijskim i baltičkim zemljama;  prosek 27 zemalja EU podrazumeva oko   2800   stepen dana.   Merenje dnevne spoljne temperature vrši se u različitim meteorološkim stanicama u svakoj zemlji; računa se njihov prosek kako bi se dobila vrednost na nacionalnom nivou
.  Eurostat proračunava ove dve vrednosti za sve zemlje  EU, ali je samo aritmetički prosek na nacionalnom nivou (zemlje) dostupan na njegovoj veb stranici.
Srednja vrednost grejnih stepen-dana predstavlja broj stepen-dana za uobičajenu zimu ili prosečnu zimu; ona se zasniva na dugoročnom proseku vrednosti stepen-dana. Eurostat koristi prosek od 25 godina (1980-2004); dok se neki nacionalni podaci zasnivaju na proseku od 30 godina
. Varijacija ovog pokazatelja tokom vremena odražava uticaj građevinskih propisa, investicije u  starije, već  postojeće stambene jedinice i poboljšanu efikasnost novih kućnih aparata za grejanje.  Ona takođe obuhvata efekat promena u grejnom ponašanju  (npr. temperatura grejanja, dužina trajanja grejne sezone), koji mogu odgovarati stvarnim uštedama (u slučaju pada temperature) ili negativnim uštedama usled povećanog komfora
.
4.2. Potrošnja energije od strane domaćinstava za rashlađivanje prostora u toe po m2 prilagođena klimatskim uslovima (P2)

Pokazatelj P2 predstavlja srazmeru između klimatski ispravljene potrošnje energije u domaćinstvima za rashlađivanje prostora i ukupne površine stalno nastanjenih stambenih jedinica.
Sledeći podaci neophodni su za proračunavanje pokazatelja P2:

· Broj stalno nastanjenih stambenih jedinica u hiljadama,                
· Prosečna veličina stambene jedinice (m2),
· Potrošnja energije za rashlađivanje prostora, prilagođena klimatskim uslovima u ktoe.
Za proračunavanje potrošnje energije za rashlađivanje prostora, prilagođene klimatskim uslovima, potrebni su sledeći podaci:
· Stvarna potrošnja energije za hlađenje prostora u ktoe,   

· Stvaran broj stepen - dana hlađenja,
· Srednja vrednost stepen-dana hlađenja.
Potrošnja energije za rashlađivanje prostora predstavlja potrošnju električne energije domaćinstava za rashlađivanje prostora. Ovaj podatak ocenjuje se na osnovu istraživanja o difuziji kućnih aparata za rashlađivanje prostora, (npr. klima uređaja)  i izvođenju šablona, uzimajući u obzir intenzitet upotrebe (broj sati u funkciji) i njihovu prosečnu jačinu; ove ocene obično se odobravaju od strane državnih agencija ili institucija za energetiku.
Stvarni broj stepen-dana hlađenja predstavlja pokazatelj letnje temperature, i samim tim potražnje za hlađenjem. Isti se proračunavaju kao zbir razlike između prosečne dnevne temperature i uobičajene sobne temperature (obično  20°C) tokom svakog dana perioda u kome postoje zahtevi za rashlađivanjem (odnosno od maja do septembra).  U ovom trenutku, ne postoji nikakav usklađeni metod za proračunavanje stepen-dana hlađenja u EU a Eurostat ne predviđa date podatke
.
Srednja vrednost stepen-dana hlađenja predstavlja broj stepen-dana u uobičajenom letu;
Zasniva se na dugoročnom proseku vrednosti stepen-dana (odnosno 25 godina). Varijacija ovog pokazatelja tokom vremena odražava uticaj građevinskih propisa, poboljšanu efikasnost novih aparata za rashlađivanje ali takođe obuhvata efekat sve veće difuzije rashlađivanja vazduha (procenat stambenih jedinica ili površine koji se rashlađuje), koji može izazvati istinsku tehničku uštedu
.
Pokazatelj potrošnje energije od strane domaćinstava za rashlađivanje prostora u toe po m2  prilagođene klimatskim uslovima (P2) proračunava se sledećom formulom:
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A ušteda energije sledećom formulom:

[image: image1095.emf]
gde su: 

[image: image364.emf]
= [image: image1096.emf]Potrošnja energije od strane domaćinstava za hlađenje prostora u godini t. 

 [image: image365.emf] 
= Ukupna podna površina u m² stalno nastanjenih stambenih jedinica u godini t
[image: image366.emf][image: image1097.emf]= Srednja vrednost stepen-dana hlađenja tokom poslednjih 25 godina 
[image: image367.emf]= Stvarni stepen-dani hlađenja u godini t.

(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)

4.3. Potrošnja energije u domaćinstvima u toe za zagrevanje vode po glavi stanovnika (P3)

Pokazatelj P3 predstavlja srazmeru između potrošnje energije za zagrevanje vode u stambenom sektoru i ukupnog stanovništva.
Sledeći podaci neophodni su za proračunavanje pokazatelja P3: 

· Potrošnja energije za zagrevanje vode u ktoe,
· Ukupno stanovništvo u hiljadama.
Potrošnja energije za zagrevanje vode nije standardni ulazni podatak u statističkim podacima o energiji i deo je detaljnijih podataka ili ocena. Potrošnja energije za zagrevanje vode obuhvata naftne proizvode, plin, ugalj i lignit, električnu energiju, grejanje iz toplane, biomasu i solarnu energiju. Pošto Direktiva 2006/32/EC razmatra korišćenje solarnih grejača vode kao izvor uštede energije, potrošnja energije za zagrevanje vode trebalo bi da isključi solarnu energiju
.
Pokazatelj potrošnje energije od strane domaćinstava za zagrevanje vode u toe po stanovniku (P3) proračunava se sledećom formulom:
[image: image1098.emf]
A ušteda energije sledećom formulom:
[image: image1099.emf]
Gde su:
[image: image368.emf] 
 = Potrošnja energije od strane domaćinstava za zagrevanje vode u godini t (isključujući solarnu)

[image: image369.emf]= Ukupno stanovništvo u godini t.

(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)

4.4. Potrošnja električne energije po vrsti kućnih aparata u kWh/godišnje (P4)

Pokazatelj P4 predstavlja jedinicu potrošnje električne energije u odnosu na postojeće zalihe datih aparata za domaćinstvo. Sledeći podaci neophodni su za proračunavanje pokazatelja P4:
· Jedinica potrošnje električne energije aparata za domaćinstvo
  u kWh/godišnje, 

· Zalihe kućnih aparata u hiljadama.
Jedinična potrošnja električne energije proračunava se podelom ukupne potrošnje električne energije svakog većeg kućnog aparata zalihom kućnih aparata. Ova ukupna potrošnja električne energije zalihom datih kućnih aparata obično nije obuhvaćena nacionalnim statističkim podacima, koje se obično procenjuju korišćenjem postupka proračuna koji je specifičan za konkretan vid kućnog aparata.
Zaliha kućnih aparata može se uzeti ili iz nacionalnih statističkih podataka ili treba da se oceni na dva načina:

· Korišćenjem modela zaliha iz godišnje prodaje i prosečnog veka trajanja kućnih aparata, ili 
· Iz  (godišnje) ankete domaćinstava o vlasništvu nad opremom (odnosno %  domaćinstava koja poseduju jedan ili nekoliko kućnih aparata).
Varijacija ovog pokazatelja tokom vremena ne odražava samo poboljšanje u energetskoj efikasnosti, već može takođe biti pod uticajem faktora ponašanja koji mogu pokrenuti uštedu u energiji (npr. češće korišćenje većih kućnih aparata).
Pokazatelj uštede energije po tipu kućnog aparata u  kWh/po godini  (P4)  proračunava se u skladu sa formulom:

[image: image1100.emf]
Gde su:

[image: image1101.emf][image: image370.emf] = jedinična potrošnja električne energije zaliha u godini t

x
Stockt    = zalihe odnosnih kućnih aparata u godini t.
Postoje dodatni ulazni podaci za sve zemlje energetske zajednice (sa izuzetkom Hrvatske): 

· broj frižidera u jednom domaćinstvu,
· broj zamrzivača u jednom domaćinstvu,
· broj mašina za pranje veša u jednom domaćinstvu,         

· broj mašina za pranje sudova u jednom domaćinstvu,

· broj TV u jednom domaćinstvu,

· broj mašina za sušenje veša u jednom domaćinstvu.
4.5. Potrošnja električne energije domaćinstava za rasvetu (P5)

Pokazatelj P5 predstavlja srazmeru između potrošnje električne energije domaćinstava za rasvetu i broja stalno nastanjenih stambenih jedinica.
Sledeći podaci neophodni su za proračunavanje pokazatelja P5: 

· Potrošnja električne energije za rasvetu u ktoe;
· Broj stalno nastanjenih stambenih jedinica u hiljadama.
Potrošnja električne energije za rasvetu obično nije obuhvaćena nacionalnim podacima o energetici. Za neke zemlje, potrošnja električne energije za rasvetu dostupna je iz nacionalnih procena. Obično se procenjuje putem proračuna koji uzimaju u obzir broj svetiljki ili prosečnu jačinu rasvete i prosečan broj sati rasvete tokom godine.

Varijacija ovog pokazatelja tokom vremena odražava uticaj difuzije efikasnih lampi, ali takođe povećan broj svetiljki i promenu broja sati rasvete. Porast u broju svetiljki i/ili broju sati rasvete može pokrenuti uštedu energije i može dovesti do loše procene ovih ušteda ili nemogućnost merenja i uštede
.
Pokazatelj potrošnje električne energije u domaćinstvima za rasvetu u kWh/godišnje po stambenoj jedinici (P5) proračunava se formulom:

[image: image1102.emf]
A ušteda energije formulom:

[image: image1103.emf]
Gde su:
[image: image1104.emf][image: image371.emf]  = Potrošnja električne energije od strane domaćinstava za rasvetu u 2007. i u godini t

[image: image372.emf]         = Broj stalno nastanjenih stambenih jedinica u 2007. i u godini t.

(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)

4.6. Potrošnja neelektrične energije u domaćinstvima u toe po stambenoj jedinici, prilagođena klimatskim uslovima (M1)

Pokazatelj M1 predstavlja srazmeru između potrošnje neelektrične energije u domaćinstvima prilagođene klimatskim uslovima i broja stalno nastanjenih stambenih jedinica.
[image: image1105.emf]Sledeći podaci neophodni su za proračun pokazatelja M1:
· Potrošnja neelektrične energije prilagođene klimatskim uslovima (vidi P1) u ktoe,       

· Broj stalno nastanjenih stambenih jedinica u hiljadama.
Vidi P1 za prilagođavanje klimatskih uslova. Potrošnja neelektrične energije trebalo bi da isključi solarnu energiju pošto Direktiva 2006/32/EC razmatra korišćenje solarnih grejača za vodu kao izvore uštede energije
.
Pokazatelj potrošnje neelektrične energije u  toe  po stambenoj jedinici prilagođene klimatskim uslovima  (M1) proračunava se formulom:

[image: image373.emf]
A ušteda energije formulom:

[image: image1106.emf]
gde su:
[image: image374.emf]
= Potrošnja neelektrične energije domaćinstava u 2007. i u godini t

[image: image375.emf]
= Srednja vrednost grejnih stepen dana u periodu od poslednjih 25 godina

 [image: image376.emf]=Stvarni broj grejnih stepen–dana u 2007. i u godini t

[image: image377.emf]

= Broj stalno nastanjenih stambenih jedinica u 2007. i u godini t.

(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)

Ulazni podaci za Hrvatsku jesu (u ktoe):
· Ukupna konačna potrošnja energije u domaćinstvima u ktoe,   

· Potrošnja električne energije u domaćinstvima u ktoe,
· Potrošnja solarne energije u domaćinstvima u ktoe.
Za sve druge zemlje izuzev Hrvatske, ulazni podaci su: 

· Potrošnja solarne energije u domaćinstvima u ktoe,
· Potrošnja električne energije u domaćinstvima u GWh.
4.7. Potrošnja električne energije domaćinstava u kWh po stambenoj jedinici (M2)

Pokazatelj M2 predstavlja srazmeru između potrošnje električne energije domaćinstava i broja stalno nastanjenih stambenih jedinica.
Sledeći podaci neophodni su za proračunavanje pokazatelja M2:
· Broj stalno nastanjenih stambenih jedinica (vidi P1) u hiljadama,
· Potrošnja električne energije domaćinstava u ktoe, koja je dostupna u Eurostat.
Potrošnja električne energije obično je u porastu usled difuzije  sve većeg broja kućnih aparata, čak i ukoliko je ista efikasnija. Osim ukoliko postoji zasićenost u difuziji kućnih aparata, može se pokazati teškim da se kaže nešto više o uštedi koristeći ovaj pokazatelj.
Pokazatelj M2 proračunava se formulom:

[image: image1107.emf]
A ušteda energije:

[image: image378.emf]
Gde su:

[image: image379.emf]
= Potrošnja električne energije domaćinstava u 2007. i u godini t

[image: image380.emf]

= Broj stalno nastanjenih stambenih jedinica u 2007. i u godini t.

(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)

4.8. Proračun ukupne uštede energije za domaćinstva

Ukupna ušteda konačne energije postignute u sektoru domaćinstava može se proračunati na tri načina u zavisnosti od dostupnosti prethodnih pokazatelja:
a.  kao zbir uštede energije iz krajnje namene proračunat iz preferencijalnih pokazatelja energetske efikasnosti P1 do P5;
b.   kao zbir uštede energije za druga goriva i električnu energiju proračunat od dva minimalna pokazatelja energetske efikasnosti M1 i M2;
c.  kao zbor ušteda energije za goriva, sa minimalnim pokazateljem energetske efikasnosti M1 i ušteda energije kućnih aparata konačnom namenom proračunatom među preferencijalnim pokazateljima P4 i P5, sve dok ne postoji duplo.
Prvi pristup (a) je najprecizniji zato što je najbliži uštedi energije sa tehničke tačke gledišta. Pristup (b) i (c) devalorizovaće uštedu. Zaista, oni će sadržati efekat faktora, koji nisu povezani sa energetskom efikasnošću, posebno činjenica da se broj kućnih aparata nalazi u porastu.
5. Uslužni sektor

Pokazatelji energetske efikasnosti za uslužni sektor obuhvataju potrošnju električne i neelektrične energije u celokupnom uslužnom sektoru ili u pod-sektorima kao što su hoteli i restorani, trgovina na veliko i malo,  javna administracija i prosvetne, socijalne i zdravstvene usluge. Države članice mogu se opredeliti da proračunaju uštedu iz krajne namene.
Ukupna konačna ušteda energije postignuta u uslužnom sektoru može se proračunati sabiranjem ušteda postignutih u pod-sektorima. Ostvarena ušteda utvrđuje se korišćenjem jedne od sledećih alternativa:

(a)  preferencijalan pokazatelj  P6  i  P7  koji pokazuju uštedu postignutu potrošnjom neelektrične i električne energije po pod-sektorima;
(b) minimalni pokazatelji M3  i M4 koji prikazuju uštedu ostvarenu u potrošnji električne i neelektrične energije u sveobuhvatnom uslužnom sektoru;
(c)  kombinacija minimalnih i preferencijalnih pokazatelja sve dok ne dođe do dvojnog proračunavanja  (odnosno jedna kombinacija M3 sa P7 ili M4 i P6).
Države članice energetske zajednice mogu koristiti pokazatelj m² ili fizički pokazatelj aktivnosti na pod-sektorskom nivou.  Fizički pokazatelj aktivnosti trebalo bi da se proveri i da bude uporediv sa odnosnim pokazateljem energetske efikasnosti.
Za preferencijalne pokazatelje P6 i P7, pokazatelji energetske efikasnosti mogu se definisati po pod-sektoru, na primer korišćenjem nivoa u kome isti odgovara NACE:
· Trgovina na malo i veliko (Odeljak G),
· Kancelarijske zgrade: Odeljak H (Transport i skladištenje), J (Informacije i komunikacija),  K  (Finansije i osiguranje),  L  (Nekretnine),  M  (Stručne, naučne i tehničke aktivnosti), i N (Administracija i pomoćne usluge),
· Hoteli i restorani (Odeljak I),
· Javna administracija i odbrana (Odeljak O), 

· Obrazovanje (Odeljak P), 

· Zdravstvene i aktivnosti socijalnog rada (Odeljak Q), 

· Umetnost, zabava i rekreacija (Odeljak R).
Pokriveni pokazatelji slede:
· P6: Potrošnja neelektrične energije u uslužnom sektoru po pod-sektoru po pokazatelju aktivnosti prilagođenom klimatskim uslovima;
· P7: Potrošnja električne energije u uslužnom sektoru po pod-sektoru, prilagođena klimatskim uslovima;
· M3: Potrošnja neelektrične energije u uslužnom sektoru u ekvivalentu toe po zaposlenom na puno radno vreme, prilagođena klimatskim uslovima;
· M4: Potrošnja električne energije u uslužnom sektoru u ekvivalentna kWh po zaposlenom na puno radno vreme.

5.1. Potrošnja neelektrične energije po pod-sektoru, po pokazatelju aktivnosti (P6)

Pokazatelj P6 predstavlja srazmeru između potrošnje neelektrične energije prilagođene klimatskim uslovima u pod-sektoru uslužnog sektora i pokazatelj aktivnosti (npr. toe/broj kreveta ili toe/m2 za bolnice, toe/ lice-noći ili toe/m2 za hotele itd.).
Sledeći podaci neophodni su za proračunavanje pokazatelja P6:
· Pokazatelj aktivnosti pod-sektora:  površina  (m2)  ili fizički pokazatelj aktivnosti karakteristične za pod-sektor.  Izbor fizičkog pokazatelja aktivnosti trebalo bi da bude proveriv i dosledan odnosnoj potrošnji energije;

· Potrošnja neelektrične energije u pod-sektoru prilagođena klimatskim uslovima. Za proračunavanje potrošnje neelektrične energije, prilagođene klimatskim uslovima, pogledajte P1.
Stvarna potrošnja neelektrične energije odgovara ukupnoj potrošnji energije izvan potrošnje električne energije, odnosno fosilna goriva, biomasa, geotermalna toplota i toplota. Solarna energija ne bi trebalo da bude uključena pošto se smatra uštedom energije u skladu sa Direktivom 2006/32/EC.
Varijacija ovog pokazatelja može nastati usled istinske uštede energije, povezane sa obnavljanjem zgrada, promenom bojlera i ugradnjom solarnih grejača, ali takođe i prelaskom sa goriva na električnu energiju za grejanje.
Jedinična potrošnja neelektrične energije proračunava se po pod-sektoru, podelom potrošnje neelektrične energije odnosnim pokazateljem aktivnosti (npr. kWh/broj kreveta ili m2   za bolnice, kWh/ lica-noći ili m2 za hotele, kWh/ učenika ili studenata ili po m2 za prosvetne ustanove).
[image: image1108.emf]Pokazatelj P6 proračunava se formulom:
[image: image1109.emf]
A ušteda energije formulom:
[image: image1110.emf]
[image: image381.emf]
= Potrošnja neelektrične energije pod-sektora X u uslužnom sektoru u 2007. i u godini t

[image: image382.emf]
= Pokazatelj aktivnosti u pod-sektoru X u 2007. i u godini t[image: image1111.emf]
[image: image383.emf]
= Srednja vrednost grejnih stepen-dana tokom poslednjih 25 godina

[image: image384.emf]=Stvaran broj grejnih stepen-dana u 2007. i u godini t.

Ulazni podaci za proračunavanje pokazatelja energetske efikasnosti P6 obuhvataju sledeće:
· Broj zaposlenih u službama u svakom pod-sektoru (lista pod-sektora objašnjena je u prethodnom delu),
· Ukupna konačna potrošnja energije u uslužnom sektoru u ktoe, 

· Potrošnja električne energije u uslužnom sektoru u ktoe,
· Konačna potrošnja energije po svakom pod-sektoru.
(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)

5.2. Potrošnja električne energije po pod-sektoru po pokazatelju aktivnosti (P7)

Pokazatelj P6 predstavlja srazmeru između potrošnje električne energije u jednom pod-sektoru u uslužnom sektoru i pokazatelja aktivnosti (odnosno kWh/krevetu ili toe/m2  za bolnice, kWh/lice-noći ili kWh/m2  za hotele itd.).
[image: image1112.emf]Sledeći podaci neophodni su za proračun pokazatelja P7:
· Pokazatelj aktivnosti pod-sektora, objašnjen za P6,
· Potrošnja električne energije u pod-sektoru, na raspolaganju u statističkim obračunima.
Varijacija ovog pokazatelja tokom vremena može nastati usled istinske uštede u energiji, povezane sa ugradnjom efikasnijih klima uređaja ili rasvetne opreme. Jedinična potrošnja može se povećati zbog prelaska sa goriva na električnu energiju u svrhu grejanja i usled veće difuzije novih kućnih aparata (posebno onih za IKT).
Pokazatelj potrošnje električne energije po pod-sektoru, po pokazatelju aktivnosti  (P7)  proračunava se na osnovu sledeće formule:
[image: image1113.emf]
A ušteda energije formulom:

[image: image1114.emf]
[image: image1115.emf]

Gde su:

[image: image1116.emf]= 
       = Potrošnja električne energije u pod-sektoru X u uslužnom sektoru u 2007. i u godini t 
[image: image385.emf]= Pokazatelj aktivnosti u pod-sektoru X u 2007. i u godini t.

(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)

5.3. Potrošnja neelektrične energije po zaposlenom u uslužnom sektoru (M3)

Pokazatelj M3 predstavlja srazmeru između potrošnje neelektrične energije u uslužnom sektoru prilagođene klimatskim uslovima i broja zaposlenih na puno radno vreme u uslužnom sektoru.
Sledeći podaci neophodni su za proračunavanje pokazatelja M3:
· Potrošnja neelektrične energije u uslužnom sektoru prilagođena klimatskim uslovima proračunata u ekvivalentu ktoe. Za proračunavanje potrošnje neelektrične energije prilagođene klimatskim uslovima, pogledajte P1; 

· Ekvivalent broja zaposlenih na puno radno vreme u uslužnim sektorima, pružen od strane Eurostata ili odnosnog zavoda za statistiku zemlje.
Pokazatelj M3 proračunava se formulom:

[image: image1117.emf]
A ušteda energije formulom:
[image: image1118.emf]
gde su:
[image: image386.emf]
= Potrošnja neelektrične energije u uslužnom sektoru u 2007. i u godini t

[image: image387.emf][image: image1119.emf]
= Ukupan broj zaposlenih u uslužnom sektoru (ekvivalent zaposlenima na puno radno vreme) u 2007. i u godini t

[image: image388.emf]

= Srednja vrednost grejnih stepen-dana tokom poslednjih 25 godina i u godini t

[image: image389.emf]= Stvarni broj grejnih stepen-dani u 2007. i u godini t.

(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)

5.4. Potrošnja električne energije u uslužnom sektoru po zaposlenom (M4)

Pokazatelj  M4  predstavlja srazmeru između potrošnje električne energije u uslužnom sektoru i broja zaposlenih na puno radno vreme u uslužnom sektoru.
Sledeći podaci neophodni su za proračunavanje pokazatelja M4: 

· Potrošnja električne energije u uslužnom sektoru;
· Broj zaposlenih na puno radno vreme u uslužnom sektoru, statistički podatak dat od strane Eurostata. 

Varijacija ovog pokazatelja tokom vremena može nastati usled istinske uštede u energiji, povezane sa ugradnjom efikasnijih klima uređaja ili opreme za rasvetu.  Varijacija može biti uzlazna (odnosno bez uštede) zbog prelaska sa goriva na električnu energiju za termalne korisnike a takođe se može javiti veća difuzija novih kućnih aparata (posebno za IKT).
Pokazatelj M4 proračunava se formulom:
[image: image1120.emf]
[image: image1121.emf]A ušteda energije formulom: 

Gde je:
[image: image390.emf]
= Ukupna potrošnja električne energije u uslužnom sektoru u 2007. i u godini t

[image: image391.emf]
= Ukupan broj zaposlenih u uslužnom sektoru (jednak broju zaposlenih na puno radno vreme) u 2007. i u godini t

(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)

5.5. Proračun ukupne uštede energije za usluge

Ukupna ušteda u celokupnom uslužnom sektoru, proračunava se sabiranjem uštede upotrebe neelektrične i električne energije. U svakom slučaju, proračun se može sprovesti zbirom uštede po pod-sektoru, na osnovu preferencijalnog pokazatelja P6 i P7, ili direktno na nivou sektora korišćenjem minimalnih pokazatelja M3 i M4. Stoga je, kombinacija minimalnih i preferencijalnih pokazatelja energetske efikasnosti moguća sve dok ne dođe do dvostrukog proračunavanja (odnosno jedna od kombinacija je M3 sa P7 ili M4 i P6).
6. Transport

Pokazatelji energetske efikasnosti za transportni sektor obuhvataju energiju potrošenu od strane putnika i transportom tereta drumskim, železničkim i  vodenim putevima (za zemlje koje imaju mora, jezera ili plovne reke). Konačna ušteda energije proračunata je kao zbir ušteda ostvarene shodno tipu vozila ((P8 (A1), P9 (A2), P10, P11, i M5, M6 i M7)) i modusu transporta (P12, P13).
Ukupna konačna ušteda energije postignuta u transportnom sektoru proračunava se sabiranjem ostvarenih ušteda. Ušteda se utvrđuje korišćenjem jedne od sledećih opcija: 

(a) preferencijalni ili alternativni pokazatelji P8 (ili A1), P9 (ili A2), P10, P11, P12 i P13 u kombinaciji sa minimalnim pokazateljem M7;
(b) preferencijalni ili alternativni pokazatelji P8 (ili A1), P9 (ili A2), P12 i P13 u kombinaciji sa minimalnim pokazateljima M6 i M7;
(c) minimalni pokazatelji M5 do M7 u kombinaciji sa preferencijalnim pokazateljima P12 i P13.
Pokazatelji energetske efikasnosti za transportni sektor obuhvataju zajedno potrošnju nafte i benzina. Države članice energetske zajednice mogu da se opredele da urede uštedu zamenom goriva između benzina i nafte proračunavanjem uštede zasebno za vozila na benzin i naftu i sabiranjem istih nakon toga.
Države članice koje žele isto mogu doneti mere koje uređuju tranzitni transport i/ili da podstaknu turizam korišćenjem svoje nacionalne metodologije uređivanja. Izveštaji podneti Komisiji trebalo bi da budu propraćeni primenjenom metodom proračuna.

Uštede u energiji za drumski transport mogu se proračunati na dva načina, u zavisnosti od raspoloživosti podataka:

· Zbir ušteda u energiji za automobile, kamione i laka vozila proračunat iz preferencijalnih pokazatelja energetske efikasnosti P8 (ili A1 za P8) i P9 (ili A2 za P9); 

· Varijacija minimalnog pokazatelja energetske efikasnosti M5.
Ušteda energije za železnički transport može se proračunati na dva načina u zavisnosti od raspoloživosti podataka:

· Zbir uštede energije u putničkom železničkom transportu i železničkom transportu robe proračunatih iz preferencijalnih pokazatelja energetske efikasnosti P10 i P11;
· Varijacija minimalnog pokazatelja energetske efikasnosti M6.
Ušteda energije za plovne puteve može se proračunati pokazateljem M7.
Ušteda energije iz promene modusa  jednaka je zbiru ušteda proračunatih pokazateljima  P12 i P13.
Rad sa preferencijalnijim pokazateljima energetske efikasnosti precizniji je pošto je najbliži uštedi energije sa tehničke tačke gledišta.   Minimalni pokazatelji najverovatnije će potceniti uštedu pošto sadrže efekat faktora, koji nisu povezani sa energetskom efikasnošću.
Sledeći pokazatelji obuhvaćeni su u transportnom sektoru:
· P8: Potrošnja energije automobila u goe po putniku-km,
· A1 za P8: Potrošnja energije automobila u l na pređenih 100 km,
· P9: Potrošnja energije od strane kamiona i lakih vozila u goe po toni-km,
· A2 za P9: Potrošnja energije od strane kamiona i lakih vozila u toe po vozilu,
· P10: Potrošnja energije za putnički železnički transport u goe po putniku-km,
· P11: Potrošnja energije za železnički transport robe u goe po ton-km,
· P12: Udeo javnog transporta u ukupnom kopnenom putničkom transportu u %,
· P13: Udeo unutrašnjeg putničkog i železničkog teretnog transporta u ukupnom teretnom transportu u %,
· M5: Potrošnja energije za drumska vozila u toe po ekvivalentu automobila,
· M6: Potrošnja energije za železnički transport u koe po bruto toni-km,
· M7: Potrošnja energije za plovni transport u koe po toni-km.
6.1. Potrošnja energije za automobile u goe po putniku-km (P8)

Prosečna konkretna potrošnja za automobile po putniku-km proračunava se kao odnos godišnje potrošnje motornog goriva automobila podeljen prometom automobila izraženim u putniku-km.

Sledeći podaci neophodni su za proračunavanje pokazatelja P8:
· Potrošnja energije za automobile,
· Putnički automobilski promet u putniku-km.
Potrošnja energije za automobile nije standardni ulazni podatak u statističkim podacima o energiji. Ista proizilazi iz zvaničnih statističkih podataka o prodaji motornog goriva (npr. benzin, dizel), fondu vozila i rezultatima ankete o korišćenju vozila u ukupnom broju km po godini ili saobraćanja u vozilom načinjenim km, kao i o konkretnoj potrošnji goriva (litara/100km), kroz prost model. Gledano uopšteno, procena se ne vrši samo za automobile, već je deo opšteg utvrđivanja potrošnje motornog goriva u skladu sa vrstom drumskog vozila (npr. automobili, kamioni, laka vozila, autobusi, motocikli). Za neke zemlje, pravi se razlika između potrošnje domaćih automobila i ukupne potrošnje, uključujući strana vozila.

Podaci o saobraćaju u putniku-km dostupni za sve zemlje, objavljuju se redovno od strane Komisije u Statističkom izdanju, na osnovu nacionalnih izveštaja i podataka Eurostata. Oni se obično zasnivaju na prometu vozila u km pređenih vozilima i proceni prosečnog procenta vlasnika automobila (lica po automobilu).
Varijacija ovog pokazatelja duž vremena odražava sve izvore ušteda: tehničke uštede, uštede u vezi sa ponašanjem tokom vožnje, uštede usled smanjene pokretljivosti automobila i uštede usled porasta u prosečnoj stopi broja vlasnika automobila.

Pokazatelj potrošnje energije u ekvivalentu grama nafte (goe) po putniku-km (P8) proračunava se sledećom formulom:

[image: image1122.emf]
A ušteda energije formulom:

[image: image1123.emf]


Gde su:

· = Potrošnja energije za automobile (motorna goriva)

TCA=  Ukupan promet automobila u putniku-km.

U primeru Hrvatske, ulazni podaci za radni list  jesu:
· Potrošnja LPG za automobile u ktoe,
· Potrošnja benzina u ktoe,                                

· Potrošnja dizel goriva za automobile u ktoe,
· Ukupan promet za automobile u Mpkm.
Za sve druge zemlje, ulazni podaci su:                                

· Potrošnja LPG za automobile u tonama              

· Potrošnja motornog benzina za automobile u tonama,
· Ukupna potrošnja dizel goriva za transport u tonama – automobile, autobuse, laka vozila, kamione, plovni transport, motocikle,
· Ukupan promet automobila u Mpkm.
6.2. Potrošnja energije od strane automobila u l na pređenih 100 km (A1 za P8)

Prosečna konkretna potrošnja za automobile u litrima/100km  proračunava se imajući u vidu ukupnu potrošnju automobila, fond automobila i prosečnu udaljenost koja se godišnje prelazi automobilom.
Sledeći podaci neophodni su za proračunavanje pokazatelja A1:  

· Potrošnja energije za automobile (vidi pokazatelj P8);
· Zalihe automobila;
· Prosečna udaljenost koja se godišnje prelazi automobilom;
· Koeficijent konverzije sa litra na toe za motorna goriva (benzin, dizel, biogoriva, LPG).

Zalihe vozila odgovaraju broju putnih vozila registrovanih konkretnog datuma u jednoj zemlji i kojima je dozvoljeno da koriste puteve otvorene za javni saobraćaj
.
Prosečna udaljenost koja se prelazi godišnje automobilom obično je na raspolaganju iz anketa domaćinstava ili transportnog sektora.  Ista bi trebalo da se zasniva na propraćenim godišnjim podacima i ista ne bi trebalo da se procenjuje izvan područja poznatih vrednosti, pošto može oscilirati u velikoj meri iz godine u godinu u zavisnosti od ekonomske situacije i cena goriva. Koeficijent konverzije sa litra na toe za benzin i dizel uzima u obzir prosečnu gustinu (odnosno 0.75 za motor na benzin i 0.85 za dizel
) proizvoda i njihov prosečan sadržaj toplote (odnosno 1.051 toe/t za benzin i 1.017 toe/t za dizel)
. Koeficijenti su stoga: 0.788 koe/ litru za benzin i 0.88 koe/ litru za dizel)
. Ovi koeficijenti moraće da budu prilagođeni kako bi odrazili prodiranje biogoriva
.
Varijacija ovog pokazatelja tokom vremena odražavaju kako tehnološka poboljšanja tako i promene u ponašanju koje podstiče ista. Razlika između vrednosti proračunatih sa A1 i sa P8 daje efekat promene u posedovanju automobila i promene u mešavini goriva usled činjenice da benzin i dizel imaju različiti sadržaj toplote po litru
.
Ušteda energije pokazatelja A1 za P8 proračunava se sledećom formulom:

[image: image1124.emf]
[image: image1125.emf]gde:
Faktori konverzije jesu:
[image: image1126.emf]
Gde su:
[image: image392.emf]= Konkretna potrošnja energije za automobile u l/100 km u 2007. i u poslednjoj godini t

[image: image393.emf] = [image: image1127.emf] Prosečna udaljenost u pređenim km po automobilu po godini u godini t

[image: image394.emf] = Ukupni fond automobila u godini t
[image: image395.emf]= Ocenjeni prosečan koeficijent za benzin i dizel u godini t.
[image: image396.emf]= Potrošnja benzina za automobile u godini t

[image: image397.emf]= Potrošnja dizela za automobile u godini t.
(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)

Postoje dve metode za proračunavanje pokazatelja A1 i P8. 

U 1. metodi, ulazni podaci za sve zemlje obuhvataju:
· Fond automobila (automobili na benzin, dizel i LPG) u hiljadama,     

· Prosečna udaljenost pređena godišnje po automobilu u km,
· Konkretna potrošnja automobila na benzin i dizel u toe/1000 litara (oko 0,86).
U 2. metodi, ulazni podaci za hrvatski radni list jesu konkretna potrošnja za automobile na benzin, dizel i LPG u litrima/100 km.
Ukoliko su ulazne vrednosti u 1. I 2. metodi tačne, onda su rezultati – pokazatelji energije A1 P8 proračunati obema metodama, jednaki.
Neto kaloriferska vrednost i faktori konverzije imaju iste vrednosti za sve zemlje (46,89
MJ/kg i 0,53 kg/litru za LPG, 44,59 MJ/kg i 0,77 kg/litru za benzin i 42,71 MJ/kg i 0,85 kg/litru za dizel.
6.3. Potrošnja energije za kamione i laka vozila u goe po toni-km (P9)

Ovaj pokazatelj predstavlja srazmeru između potrošnje kamiona i lakih vozila i drumskog prometa robe izmerenog u  toni-km. Isti pruža informacije o energetskoj efikasnosti svih transportnih usluga.
Sledeći podaci neophodni su za proračunavanje pokazatelja P9: 

· Potrošnja goriva za kamione i laka vozila,
· Drumski promet robom izmeren u tonama-km.
Potrošnja goriva za kamione i laka vozila zasniva se na pregledu prodaje motornih goriva shodno vrsti drumskih vozila (vidi objašnjenje pod pokazateljem P8). Drumski promet robe izmeren u tonama-km predstavlja uobičajeni statistički podatak o kome se izveštava od strane Eurostata  i DG ENER u Statističkom izdanju. Često se pravi razlika između domaćeg i međunarodnog saobraćaja i između domaćih i stranih vozila. Za proračun uštede energije, saobraćaj bi trebalo da se odnosi na saobraćaj koji se odvija u zemlji, i u kome učestvuju kako domaća tako i strana vozila.
Varijacija ovog pokazatelja tokom vremena odražava napredak u efikasnosti teretnog transporta drumskim putem: ovo može proizaći iz porasta u tehničkoj efikasnosti (odnosno smanjenje u konkretnoj potrošnji vozila po litru/100km), od poboljšanja u upravljanju voznim parkom, koji dovode do smanjenja transporta bez robe  i porasta u prosečnom teretu vozila i na kraju prelazak ka većim kamionima, povećavajući istovremeno konkretnu potrošnju po vozilu, koja smanjuje konkretnu potrošnju po toni -km.
Ušteda energije u vezi sa kamionima trebalo bi da se protumači pažljivo zato što u nekim zemljama porast u količini dizela može biti iskorišćen od strane stranih kamiona (u tranzitu), što može proći neispravljeno u podacima o potrošnji energije.
Pokazatelj potrošnje energije za kamione i laka vozila u goe po toni-km (P9) proračunava se formulom:
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[image: image1128.emf]A ušteda energije formulom:

Gde su:

[image: image399.emf]= Potrošnja energije za kamione i laka vozila u 2007. i u godini t

[image: image400.emf]= Ukupan promet kamiona i lakih vozila u toni-km u 2007. i u godini t.

Ulazni podaci za hrvatski radni list obuhvataju:
· Ukupan promet kamiona i lakih vozila u Mtkm,
· Ukupna potrošnja energije za laka vozila u ktoe,  
· Ukupna potrošnja energije za kamione u ktoe.
Ulazni podaci za sve druge zemlje predstavljaju ukupan promet kamiona i lakih vozila samo u Mtkm.

6.4. Potrošnja energije za kamione i laka vozila u toe po vozilu (A2 za P9)

Godišnja potrošnja energije za kamione i laka vozila proračunava se podelom godišnje potrošnje motornog goriva za kamione i laka vozila fondom kamiona i lakih vozila.

Sledeći podaci neophodni su za proračunavanje pokazatelja A2 za P9: 

· Potrošnja motornog goriva za kamione i laka vozila,
· Fond kamiona i lakih vozila.
Varijacija ovog pokazatelja tokom vremena odražava prvenstveno tehničku uštedu (odnosno smanjenje u konkretnoj potrošnji vozila, u litrama /100 km) i efekat smanjenja u prosečnoj veličini vozila.
Razlika između uštede izmerene sa P9 i A2 predstavlja rezultat boljeg upravljanja voznim parkom (povećani faktori tereta,smanjen prevoz bez tereta) i promene u prosečnoj veličini vozila. Sa A2 prelazak ka manjim vozilima izgledaće kao ušteda dok sa P9 ovo neće neminovno biti slučaj. Smanjenje u prevozu bez tereta i porast u prosečnom teretu vozila odgovara uštedi sa preferencijalnim pokazateljem, dok ovo neminovno nije slučaj sa alternativnim pokazateljem.
Pokazatelj potrošnje energije za kamione i laka vozila u toe po vozilu (A2 za P9)
proračunavaju se formulom:
[image: image1129.emf]
A ušteda energije formulom: 

Gde su: 

[image: image401.emf]= Potrošnja energije (motorna goriva) za kamione i laka vozila u toe u 2007. i u godini t

S 
[image: image402.emf]= Fond kamiona i lakih vozila u 2007. i u godini t.

(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)

Ulazni podaci za sve zemlje jesu fond kamiona i lakih vozila u hiljadama kamiona i vozila.
6.5. Potrošnja energije za putnički železnički transport u goe po putniku-km (P10)

Konkretna potrošnja putničkog železničkog transporta proračunava se kao srazmera između potrošnje energije za putničke vozove i putnički saobraćaj, izmereni u putniku-km (pkm).
Sledeći podaci neophodni su za proračunavanje pokazatelja P10: 

· Potrošnja energije za putnički železnički transport,
· Putnički železnički saobraćaj.
Zvanični statistički podaci o energiji pružaju podatke o potrošnji energije u železničkom prevozu ukupno, bez diferencijacije između putnika i robe. Ukoliko nisu dostupni nikakvi podaci samo o potrošnji železničkog prevoza, jedan način približavanja jeste da se saobraćaj putnika i robe izrazi istom jedinicom – bruto toni-km vuče (tkbr) – odražavajući ukupnu težinu koja treba da se prenese, uključujući težinu lokomotiva i vagona. U tu svrhu, koristi se koeficijent koji izražava prosečnu bruto težinu po putniku i po toni robe
.
Ukupna potrošnja energije za železnički transport koja je dostupna od Eurostata ili Državnog zavoda za statistiku nakon toga se dodeljuje između putničkog i teretnog saobraćaja shodno udelu putničkog i robnog saobraćaja u ukupnom prometu u bruto tonama -km vuče
.
Putnički železnički saobraćaj izmeren u putniku-km predstavlja standardni transportni statistički ulazni podatak obuhvaćen od strane Eurostata i DG TREN u njegovom Statističkom izdanju.
Varijacija ovog pokazatelja tokom vremena odražava kako uštedu tehničke energije tako i porast u prosečnom faktoru opterećenosti vozova. Razvoj ovog pokazatelja vozova velike brzine može uravnotežiti ovu uštedu u energiji, pošto velika brzina povećava konkretnu potrošnju vozova. Sa druge strane, vozovi velike brzine privlače jedan deo vazdušnog saobraćaja, dovodeći na ovaj način do drugih ušteda u energiji koje ovde nisu obuhvaćene.
Pokazatelj potrošnje energije u putničkoj železnici u goe po putniku-km (P10) proračunava se sledećom formulom:
[image: image1130.emf]
A ušteda energije formulom:
[image: image1131.emf]
Gde su:
[image: image403.emf]=  Potrošnja energije u putničkom železničkom transportu u 2007. i u godini t

[image: image404.emf] = Ukupan putnički železnički saobraćaj u putniku-km u 2007. i u godini t.

(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)

Ulazni podaci za hrvatski radni list jesu:
· Ukupna potrošnja energije u železničkom transportu u ktoe, 

· Ukupan putnički železnički transport u Mpkm, 
· Ukupan teretni železnički transport u Mtkm.
Za sve druge zemlje, ulazni podaci obuhvataju:
· Ukupan putnički železnički transport u Mpkm, 

· Ukupan teretni železnički transport u Mtkm, 
· Potrošnja električne energije u železničkom transportu (putničkom i teretnom) u GWh, 
· Potrošnja tečnih goriva (dizela) u železničkom transportu (putničkom i teretnom) u ktoe.
6.6. Potrošnja energije za železnički prevoz robe u goe po toni- km (P11)

Konkretna potrošnja železničkog prevoza robe proračunata je kao srazmera između potrošnje energije za robne vozove i promet robe, izmereni u tonama-km (tkm).
Sledeći podaci neophodni su za proračunavanje pokazatelja P11: 

· Potrošnja energije za železnički prevoz robe,
· Železnički promet robe.
Definicija i proračun potrošnje energije za železnički prevoz robe slična je putničkom (vidi pokazatelj P10). Železnički promet robe izmeren u tonama-km predstavlja standardni statistički ulazni podatak obuhvaćen od strane   Eurostata i  u DG   ENER-ovom Statističkom izdanju.

Varijacija ovog pokazatelja tokom vremena odražava kako tehničku uštedu u energiji tako i porast u faktoru prosečnog tereta vozova.
Pokazatelj potrošnje energije u železničkom prevozu robe u goe po toni-km (P11) proračunava se formulom:
[image: image1132.emf]
[image: image1133.emf]A ušteda energije formulom:

Gde: 

[image: image405.emf]= Potrošnja energije za robni železnički transport u 2007. i u godini t

[image: image406.emf]= Ukupan teretni železnički saobraćaj u tonama-km u 2007. i u godini t.

Svi ulazni podaci za proračun pokazatelja P11  povezani su ili proračunati iz podataka sa prethodnih radnih listova.

(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)

6.7. Udeo javnog prevoza u ukupnom kopnenom putničkom transportu (P12)

Jedinična potrošnja energije u javnom transportu izražena u goe/pkm predstavlja srazmeru između potrošnje energije na moduse javnog transporta i putničkog saobraćaja javnim prevozom u putniku-km. Potrošnja energije za moduse javnog transporta nije direktno dostupna iz podataka o energetskom bilansu Eurostata; njen proračun zasnovan je na pregledu potrošnje motornih goriva shodno vrsti vozila (vidi pokazatelj P8) i potrošnji energije za železnicu između putničkog i železničkog saobraćaja (vidi pokazatelj P10).
Sledeći podaci neophodni su za proračun pokazatelja P12: 

· Ukupan putnički promet,
· Putnički promet javnim transportom,
· Jedinična potrošnja energije za automobile,
· Jedinična potrošnja energije za javni transport.
Ukupan promet u sklopu kopnenog putničkog transporta obuhvata promet koji se ostvaruje sledećim modusom: automobili, motocikli, autobusi, metro, tramvaji i vozovi, svi izmereni u broju putnika-km. Putnički promet u javnom transportu obuhvata promet koji se ostvaruje sledećim modusima prevoza: autobus, metro, tramvaji i vozovi, svi izmereni u broju putnika-km.  Jedinična potrošnja energije za automobile u goe/pkm odgovara pokazatelju P8 (vidi gore).
Varijacija ovog pokazatelja tokom vremena odražava promenu u udelu javnog transporta u ukupnom putničkom prometu. U većini zemalja, prisutan trend ide ka padu udela javnog transporta, što odgovara nula uštedi usled promene modaliteta.

[image: image1134.emf][image: image1135.emf][image: image1136.emf]Ušteda  energije u javnom transportu u ukupnom putničkom transportu (P12) proračunava se formulom:
Gde su: 

[image: image1137.emf]
                     [image: image1138.emf]= Udeo javnog transporta u 2007. i u godini 
                    = Ukupan putnički promet u godini t po putniku-km
[image: image407.emf]= Putnički promet javnim transportom po putniku-km 

[image: image408.emf]= Jedinična potrošnja energije za automobile u godini t (goe/pkm) 

[image: image409.emf]= Jedinična potrošnja energije za javni transport u godini t (u goe/pkm).

(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)

Ulazni podaci za hrvatski radni list obuhvataju:
· Putnički promet autobusima u Mpkm, 

· Potrošnja dizela u autobusima u ktoe,
· Potrošnja dizela za plovni transport u ktoe.
Ulazni podaci za sve druge zemlje podrazumevaju putnički promet u autobusima u Mpkm.
6.8. Udeo železničkog i plovnog teretnog transporta u ukupnom teretnom transportu (P13)

Jedinična potrošnja energije za železnički i vodeni transport predstavlja srazmeru, izraženu u  goe/tkm, između potrošnje energije u železničkom i plovnom transportu i prometa robe železnicom i unutrašnjim plovnim putevima u tonama -km. Potrošnja energije za železnički i unutrašnji polovni transport dostupna je iz energetskog bilansa Eurostata.
Sledeći podaci neophodni su za proračunavanje pokazatelja P13:     

· Ukupan promet robe
· Promet robe železničkim i unutrašnjim polovnim transportnim sredstvima

· Jedinična potrošnja energije za drumski prevoz robe

· Jedinična potrošnja energije za železnički i unutrašnji plovni transport.
Ukupan promet robe obuhvata promet koji se ostvaruje u sledećim modalitetima: kamioni i laka vozila, vozovi i unutrašnji plovni putevi, izmereni u tonama-km. Promet robe železnicom i plovnim putevima predstavlja standardan ulazni statistički podatak koji pokriva Eurostat i DG ENER. 

Jedinična potrošnja energije kamiona i lakih vozila u goe/tkm odgovara pokazatelju P9.
Varijacija ovog pokazatelja tokom vremena odražava uštedu usled porasta u udelu železničkog i unutrašnjeg plovnog transporta u ukupnom prometu robe. Kao što je to slučaj sa putničkim transportom, u većini zemalja prisutan trend naginje ka padu u udelu ova dva modusa, koji odgovaraju nula promeni u odnosu na promenu u modalitetu.
Ušteda energije za železnički i plovni teretni transport proračunava se formulom:

gde su:
RWt  , RW2007 = Udeo železničkog i plovnog teretnog transporta u godini t i u 2007. u ukupnom teretnom transportu

T Fr   = Teretni saobraćaj koji se odvija železničkim i unutrašnjim plovnim putevima

Fr
Tt 
= Ukupan teretni promet (železnički, drumski, plovni) u godini t
Fr
UERV t = Jedinična potrošnja energije za teretni transport drumskim vozilima (kamioni i vozila) u godini t
UE Fr       = Jedinična potrošnja energije za teretni transport železničkim i plovilima u godini t

(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)

Ulazni podaci za sve zemlje su:
· Teretni promet na unutrašnjim plovnim putevima u Mtkm, 

· Teretni promet drumskog transporta u Mtkm.
6.9. Potrošnja energije putničkih vozila u toe po ekvivalentu automobila (M5)

Pokazatelj M5 zamenjuje pokazatelje P8 i P9 ukoliko se ne mogu proračunati zbog nedostatka podataka o pregledu potrošnje energije shodno drumskom transportu i vrsti vozila.
Pokazatelj M5 odnosi se na ukupnu potrošnju drumskog transporta sa fiktivnim fondom svih drumskih vozila, izmeren u funkciji ekvivalentnih broja automobila.
Sledeći podaci neophodni su za proračunavanje pokazatelja M5:        

· Ukupna potrošnja energije za drumski transport;
· Fond drumskih vozila po tipu;
· Koeficijenti koji odražavaju razliku u prosečnoj godišnjoj potrošnji između svake vrste vozila i automobila.
Ukupna potrošnja energije za drumski transport dostupna je iz energetskog bilansa Eurostata. Za neke zemlje, može se napraviti razlika između potrošnje domaćih vozila, isključujući potrošnju goriva od strane stranih vozila (“domaći drumski transport”), i ukupne potrošnje (iz energetskog bilansa). Ušteda energije može se proračunati samo  na osnovu ove domaće potrošnje, pod uslovom da postoje odgovarajuće ocene potrošnje stranih vozila.
Fond drumskih vozila po tipu (automobili, kamioni, laka vozila, autobusi, motocikli) dostupna je iz nacionalnih statističkih podataka,  Eurostata ili Statističkog izdanja  DG  ENER-a.  Koeficijent konverzije svake vrste u smislu ekvivalenta automobila odražava razliku u prosečnoj godišnjoj potrošnji između svakog automobila i svakog drugog tipa vozila. Ukoliko, na primer, autobus prosečno koristi 15 toe/godišnje a automobil 1 toe/godišnje, jedan autobus jednak je 15 ekvivalenata automobila. Ovi koeficijenti mogu se izvesti iz anketa (ili procena) pređene udaljenosti i konkretne potrošnje (l/100km) za odabrane godine; oni mogu takođe biti prilagođeni sličnim zemljama u smislu karakteristika vozila i modela upotrebe. Moguće vrednosti koje treba upotrebiti navedene su na listi u nastavku:

1 kamion i lako vozilo = ekvivalent 4 automobila,
1 autobus = ekvivalent 15 automobila, i

1 motocikl = ekvivalent 0.15 automobila
Varijacija ovog pokazatelja tokom vremena odražava različite vidove uštede: tehničku uštedu (povećana energetska efikasnost vozila), uštedu u vezi sa ponašanjem tokom vožnje (zajedničko korišćenje vozila) i smanjenje u udaljenosti koju prelaze vozila.
Pokazatelj potrošnje energije za drumska vozila u toe  po ekvivalentu automobila  (M5)  proračunava se sledećom formulom:
A ušteda energije formulom:

[image: image410.emf]= Potrošnja energije za drumska vozila (automobili, kamioni i laka vozila, motocikli, autobusi) u 2007. i u godini t 

[image: image411.emf]= Fond drumskih vozila u ekvivalentu automobila u 2007. i u godini t.

(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)

Ulazni podaci za hrvatski radni list obuhvataju:
· Potrošnja energije od strane drumskih vozila  (automobili, laka vozila, kamioni, motocikli, autobusi) u ktoe,
· Fond autobusa u hiljadama,
· Fond motocikala u hiljadama.
Ulazni podaci za sve druge zemlje predstavljaju samo fond autobusa i motocikala.
6.10. Potrošnja energije za železnički transport u koe po bruto toni-km (M6)

Potrošnja energije u železničkom transportu u goe po bruto toni-km proračunava se kao srazmera između potrošnje energije u železničkom transportu i ukupnog saobraćaja, izmerena u bruto tonama po  km
.
Sledeći podaci neophodni su za proračunavanje pokazatelja M6:          

· Potrošnja energije za železnički transport;
· Putnički železnički promet;
· Promet robe železnicom.
Potrošnja energije u železničkom transportu dostupna je iz zvaničnih statističkih podataka o energetskom bilansu. Putnički železnički saobraćaj izmeren u broju putnika-km i prometu robe železnicom u tonama- km  predstavlja uobičajene transportne statistike obuhvaćene od strane  Eurostata  i Statističkim izdanjem DG  ENER-a.

Varijacija ovog pokazatelja tokom vremena odražava se na ukupnu uštedu koja proizilazi iz poboljšane energetske efikasnosti vozova i porast u faktorima tereta.
Pokazatelj potrošnje energije u železničkom  transportu u  koe po bruto toni-km  (M6)  proračunava se sledećom formulom:

[image: image412.emf]
A ušteda energije sledećom formulom:

Gde su:
[image: image413.emf]= Potrošnja energije u železničkom transportu u 2007. i u godini t

[image: image414.emf] = Ukupan železnički promet u bruto toni-km u 2007. i u godini t.
Ukupan železnički promet u bruto toni-km proračunava se preobraćivanjem prometa putnika i robe u istu jedinicu, u bruto tonu vuče (gtkh), odražavajući ukupnu težinu koja treba da bude preneta, uključujući težinu lokomotive i vagona. U ovu svrhu, koristi se koeficijent koji izražava prosečnu bruto težinu po putniku i po toni robe
 23  i ove vrednosti su iste za sve zemlje. Svi podaci neophodni za proračunavanje pokazatelja  M6  povezani su ili su proračunati iz prethodnih radnih listova.
6.11. Potrošnja energije za unutrašnji plovni transport u koe po ton-km (M7)

Potrošnja energije za unutrašnji plovni transport u koe po toni-km proračunava se kao srazmera između potrošnje energije unutrašnjeg plovnog transporta i plovnog prometa, izmerene u tonama-km.
Sledeći podaci neophodni su za proračunavanje pokazatelja M7: 

· Potrošnja energija za plovni transport,
· Promet robe plovnim putevima.
Potrošnja energije za plovni transport trenutno je dostupna iz zvaničnih statističkih podataka o energetskom bilansu (npr. Eurostat). Plovni promet izmeren u tonama-km predstavlja standardni statistički podatak o transportu koji se navodi od strane Eurostata i u Statističkom izdanju DG ENER-a.

U zemljama u kojima je promet putnika unutrašnjim plovnim putevima značajan, putnički promet mogao bi se preokrenuti u smislu putnika -km, na isti način kao i za železnicu (pogledajte pokazatelj M6).
Varijacija ovog pokazatelja tokom vremena, odražava poboljšanu energetsku efikasnost brodova i porast u faktoru tereta.
Pokazatelj potrošnje energije za rečni transport u koe po toni-km (M7) proračunava se sledećom formulom:
a ušteda energije formulom:

Gde su:

[image: image415.emf]= Potrošnja energije za unutrašnji plovni transport u 2007. i u godini t

[image: image416.emf]= Ukupan unutrašnji plovni promet u tonama-km u 2007. i u godini t.

Svi neophodni podaci za proračunavanje pokazatelja  M6  povezani su ili se proračunavaju iz podataka sa prethodnih radnih listova.

Kosovo ne ostvaruje promet u plovnom transportu.

6.12. Proračun ukupne uštede energije za transport

Ukupna konačna ušteda energije ostvarena u transportnom sektoru trebalo bi da se proračuna iz zbira ušteda u energiji u različitim modusima transporta usled promene modusa transporta (D).
Ušteda u energiji u zavisnosti od modusa predstavlja zbir ušteda za: 

A. drumski transport,
B. železnički transport i
C. plovni transport.
Ukupna ušteda energije za transport stoga je jednaka zbiru A+B+C+D.
A. Ušteda energije za moduse drumskog transporta  (A) može se proračunati na dva načina u zavisnosti od dostupnosti podataka:
a. 
kao zbir ušteda u energiji za automobile i kamione i laka vozila proračunat iz preferencijalnih pokazatelja energetske efikasnosti P8 (ili A1 za P8) i P9 (ili A2 za P9);
b. 
kao energiju proračunatu iz minimalnog pokazatelja energetske efikasnosti M5.
B. Ušteda energije u železničkom transportu (B) može se proračunati na dva načina u zavisnosti od raspoloživosti podataka:
c. 
kao zbir ušteda u energiji za putnički železnički transport i železnički promet robe, proračunat na osnovu preferencijalnih pokazatelja energetske efikasnosti P10 i P11;

d. 
kao energija proračunata iz minimalnog pokazatelja energetske efikasnosti M6.
C. Ušteda energije za plovni promet (C) može se proračunati pokazateljem M7.
Prvi pristup (a) + (c) je najprecizniji pošto je najbliži uštedi energije sa tehničke tačke gledišta. Pristup (b) + (d) potceniće vrednost ušteda, zapravo, one će sadržati efekat faktora, koji nisu povezani sa energetskom efikasnošću
.
D. Energetska efikasnost iz promene modusa jednaka je zbiru ušteda proračunatih pokazateljima P12 i P13. 

7. Industrija

Ukoliko ne postoje nikakvi ulazni podaci o potrošnji energije i dodatoj vrednosti i vrednosti industrijskog indeksa u pod-sektorima, onda se proračunava pokazatelj ukupne energetske potrošnje po proizvodnoj jedinici (indeks proizvodnje) u P14 i ukupna potrošena energija po dodatoj vrednosti u M8. Ovaj proračun nije prilično ispravan, zato što ukupna potrošnja energije industrije po metodologiji EK obuhvata potrošnju energije u C
  (rudarstvu i kamenolomima), D (industrijskoj preradi) i F (građevini), dok izvori podataka za dodatu vrednost obuhvataju kategorije C,  D i F ali i kategoriju E (električna energija, plin, vodosnabdevanje). Takođe, vrednosti indeksa ukupne proizvodnje obuhvataju samo kategorije C, D i E (bez kategorije F), Pogledajte Aneks u kome se nalazi lista ISIC:
	
	C (rudarstvo)
	D (industrijska prerada)
	E (električna energija, plin i voda)
	F (građevina)

	Ukupna energija
	x
	x
	
	x

	Dodata vrednost
	x
	x
	x
	x

	Indeks proizvodnje
	x
	x
	x
	


Izvori podataka za indeks dodate vrednosti i proizvodnje jesu Baza podataka Odseka za statistiku  UNECE
,  sastavljena iz državnih i međunarodnih izvora  (CIS,  EUROSTAT,  IMF,  OECD).

Zbog ove činjenice, jedini tačan proračun pokazatelja energetske efikasnosti u industriji jesu njihove vrednosti po pod-sektorima, uz korelacije između energije i indeksa dodatne vrednosti/ proizvodnje u svakom pod-sektoru. Proračuni koji koriste ukupne vrednosti i indeks dodate vrednosti/ proizvodnje mogu poslužiti kao približni.
Pokazatelji energetske efikasnosti za industrijski sektor obuhvataju konačnu potrošenu energiju u svim industrijskim pod-sektorima koji potpadaju pod delokrug Direktive 2006/32/EC. Poljoprivreda može biti obuhvaćena kao jedan pod-sektor.
U svojim izveštajima podnetim Komisiji, države članice trebalo bi da razotkriju metodu upotrebljenu za isključivanje ušteda energije u kategorijama aktivnosti navedenim u Aneksu I Direktive 2003/87/EC. Predložena metoda treba da ispravi uštedu ostvarenu u svakom industrijskom pod-sektoru udelom u potrošnji energije od strane odnosnog industrijskog pod-sektora koji potpada pod delokrug Direktive 2003/87/EC u odnosnoj godini (faktor K u pokazateljima P14 i M8).
7.1. Potrošnja energije u industrijskim pod-sektorima po proizvodnoj jedinici (P14)

Potrošnja energije po proizvodnoj jedinici industrijskog pod-sektora (ili industrijskog pod-sektora) definisana je kao srazmera između konačne potrošnje energije od strane pod-sektora i indeksa proizvodnje pod-sektora.
Sledeći podaci neophodni su za proračunavanje pokazatelja P14:
· Konačna potrošnja energije u pod-sektoru; 

· Indeks proizvodnje u pod-sektoru;
· Udeo u potrošnji energije industrijskog pod-sektora koji potpada pod Direktivu 2006/32/EC.
Konačna potrošnja energije od strane industrijskog pod-sektora dostupna je od Eurostata za 13 pod-sektora, koji odgovaraju 2-cifrenoj klasifikaciji NACE koja sledi u nastavku (pogledajte Dodatak ISIC):
· rudarstvo u neenergetskom sektoru (NACE 13-14),
· hrana, piće, duvan (NACE 15-16),                                                                          

· tekstil,odeća, koža (NACE 17-19),                                                                            

· drvna industrija (NACE 20),
· papir, piljevina i štampanje (NACE 21-22),                                                              

· hemikalije (NACE 24),
· nemetalni minerali (NACE 26), od kojih cement (NACE 26.51),                               

· gvožđe i čelik (27.1),
· obojeni metali (27.2),
· mašinerija i metalni proizvodi (NACE 28-32), od kojih proizvedeni metali (NACE 28), 

· transportna oprema (NACE 34-35),
· druga proizvodnja (NACE 25+33+36+37), od koje guma i plastika (NACE 25),  

· građevina (NACE 45).
Indeks industrijske proizvodnje po pod-sektoru najčešći je pokazatelj koji se koristi za merenje industrijskog rezultata
; obično se meri u odnosu na polaznu godinu (odnosno baza indeksa 100 u 2000. na primer). Dobro je pokriven od strane Eurostata i državnim statistikama.
Udeo potrošnje energije u industrijskom pod-sektoru koji potpada pod obim Direktive 2006/32/EC odgovara jednim delom potrošnji koja nije obuhvaćena Trgovinskom šeme emisije. Može se zasnivati na podacima sakupljenim nakon pripreme Nacionalnih planova za dodeljivanje i vode se na konstantan način u periodu od 2008-2016. ukoliko nije dostupno nikakvo godišnje praćenje istih. Ukoliko su dostupni podaci raščlanjeni po godinama, ovaj udeo trebalo bi da bude ažuriran svake godine.
Ušteda energije proračunata iz varijacije potrošnje energije u odnosu na tehničku uštedu koja proizilazi iz indeksa proizvodnje može takođe obuhvatati za neke grane i efekat nestrukturnih promena u mešanju proizvodnje, posebno u hemijskoj industriji gde se efekat prenosi sa teških na lake hemikalije (odnosno kozmetika, farmacija).
Kombinovana   toplota i jačina  (su-proizvodnja)  jesu jedna od glavnih mera koje se razmatraju u industriji za uštedu u energiji.  Usled načina izrade  konačnih statistika o energiji  od strane međunarodnih organizacija, porast u prodiranju saradnje dovešće do uštede u gorivu na nivou svake industrijske grane; posledična ušteda stoga se proračunava na osnovu varijacija konkretne potrošnje energije od strane industrijske grane. Njihov doprinos može se proračunati iz varijacija u prodiranju su-proizvodnje na tržištu, odnosno korišćenjem pokazatelja prodora na tržištu ali ne bi trebalo da se dodaju uštedama u datoj grani.
Pokazatelj potrošnje energije u industrijskim pod-sektorima po proizvodnoj jedinici (P14) proračunava se na osnovu formule:
A ušteda energije formulom:

Gde su:

                   = Potrošnja energije u industrijskom pod-sektoru x u 2007. i u godini t 

[image: image417.emf] = Udeo potrošnje energije u industrijskom pod-sektoru x koji potpada pod obim Direktive 2006/32/EC u 2007 
[image: image418.emf]= Indeks industrijske proizvodnje industrijskog pod-sektora u 2007. i u godini t

(Gore navedena formula važi za slučaj Hrvatske)

Ulazni podaci za pokazatelj energetske efikasnosti P14 jesu:
· Potrošnja energije po industrijskom pod-sektoru (za sve zemlje izuzev Hrvatske, ovaj doprinos je u TJ),
· Indeks industrijske proizvodnje po pod-sektoru

Ukoliko ne postoje nikakvi podaci o pod-sektoru, dodatni pokazatelj – ukupna potrošnja energije u industriji po proizvodnoj jedinici se utvrđuje, i predstavlja srazmeru između ukupne potrošnje energije i ukupnog indeksa proizvodnje u industriji.
Udeo potrošnje energije industrijskog pod-sektora koji potpada pod obim Direktive 2006/32/EC odgovara onom delu potrošnje koji nije obuhvaćen Trgovinskom šemom emisije (ETS). Isti se može zasnivati na podacima sakupljenim nakon pripreme Nacionalnih planova dodeljivanja i drže se konstantnim u periodu od 2008-2016. ukoliko nije neophodno preduzimanje nikakvih posledičnih godišnjih mera. Ukoliko su dostupni godišnji podaci, isti bi trebalo da se ažuriraju svake godine.
7.2. Potrošnja energije u industrijskim pod-sektorima po dodatoj vrednosti (M8)

Pokazatelj M8 definisan je kao srazmera između konačne potrošnje energije pod-sektora i dodate vrednosti pod-sektora. Pod-sektor obuhvaćen ocenom uštede energije trebalo bi da isključi, u skladu sa Direktivom 2006/32/EC,  obim Trgovinske šeme emisije. Pogledajte predloženu metodu ispravke u tački 5.1.

Sledeći podaci neophodni su za proračunavanje pokazatelja M8:
· Konačna potrošnja energije u pod-sektoru (pogledajte pokazatelj P12);
· Dodata vrednost u stvarnom smislu pod-sektora (devizni kurs);
· Udeo potrošnje energije u industrijskom pod-sektoru koji potpada pod obim Direktive 2006/32/EC (pogledajte pokazatelj P12 za pojedinosti o faktoru K).
Dodata vrednost u stvarnom smislu, po pod-sektoru predstavlja najčešći pokazatelj koji se koristi za merenje industrijskog rezultata u monetarnoj vrednosti (evro). Ovo je dobro obuhvaćeno Eurostatom i nacionalnim statistikama.

Ušteda je proračunata iz varijacije potrošnje energije po jedinici dodate vrednosti tehničke uštede ali i uticaja netehničkih faktora koji nisu povezani sa merama energetske efikasnosti (odnosno promena u profitu, u proizvodnoj mešavini i kvalitetu). Ovo je razlog zašto bi pokazatelj P14 trebalo više da se preferira.
Pokazatelj potrošnje energije u industrijskim pod-sektorima, po dodatoj vrednosti (M8) proračunava se formulom:
[image: image419.emf]
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A ušteda energije formulom:

Gde su:
[image: image421.emf]= Potrošnja energije u industrijskom pod-sektoru x u 2007. i u godini t 

[image: image422.emf]= Deo potrošnje energije industrijskog pod-sektora x koji potpada pod obim Direktive  2006/32/EC u 2007. 

[image: image423.emf]= Dodata vrednost u stvarnom smislu industrijskog pod-sektora x u 2007. i u godini t.  

Ukoliko ne postoje nikakvi podaci za pod-sektore, uvodi se dodatni pokazatelj – ukupna potrošnja energije u industriji po jediničnoj dodatoj vrednosti, koja predstavlja srazmeru između ukupne konačne potrošnje energije i ukupne dodate vrednosti u industriji.
8. Proračun ušteda u ESD

Poslednji radni list u metodologiji koristi se za proračun uštede  ESD,  za svaki sektor  - domaćinstva, uslužni, transportni i industrijski. Za svaki sektor, predstavljena je lista ušteda ESD i lista pokazatelja (uz dodatne pokazatelje P14 i M8 u industriji). Na dnu radnog lista, predstavljena je ukupna ušteda u energiji. Ovo je zbir ušteda u energiji u domaćinstvima, uslužnom sektoru, transportu i industriji. Postoje još dve vrste ušteda u energiji u svakom sektoru:
· Suma 1 sa minimalnim (M) pokazateljima,
· Suma 2 sa preferencijalnim (P) pokazateljima,
· Dodatna ušteda proračunata je alternativnim/dodatnim (A) pokazateljima (samo za sektor industrije).
Preporučeni koraci tokom proračunavanja uštede u ESD:
1)  Ulazni podaci na svakom radnom listu za svaki sektor,
2)  Proveriti rezultate  (pokazatelje)  na radnom listu za proračun  ESD  za svaki sektor  – Uporedite ove rezultate sa hrvatskim vrednostima

3)  Proveriti ukupnu uštedu u energiji – suma ušteda po svakom sektoru:
· Ukoliko ne postoje ulazni podaci za preferencijalne  (P)  pokazatelje u bilo kom sektoru, proračun pokazatelja neće biti moguć, tako da se sabira i minimalni  (M) pokazatelj u ukupnoj uštedi energije,
· Ukoliko ne postoje nikakvi podaci o industrijskim pod-sektorima (potrošnja energije, indeks proizvodnje, dodata vrednost),  sabrati alternativni/dodatni  (A)  pokazatelj u ukupnoj uštedi energije,
· Ukoliko postoji 1.  NAPEE plan za konkretnu zemlju, proveriti vrednost uštede u energiji iz ovog dokumenta sa ukupnom uštedom u energiji  proračunatom ovom metodologijom.

Posebna pažnja mora se pokloniti proračunavanju faktora K u industriji koji predstavlja udeo u potrošnji energije industrijskog pod-sektora obuhvaćenog ovom Direktivom 2006/32/EC (ovo je važno samo za Hrvatsku i Makedoniju, pošto su ove zemlje deo šeme ETS). Vrednosti za faktor K proračunate su iz detaljne potrošnje energije po svakom industrijskom pod-sektoru.
9. ISIC

ISIC Rev.3.1
(Međunarodna standardna industrijska klasifikacija svih privrednih delatnosti, Rev.3.1)
A – Poljoprivreda, lov i šumarstvo
B-Ribarstvo
C – Rudarstvo i kamenolomi
D - Proizvodnja
E – Električna energija, plin i vodosnabdevanje
F - Građevina
G – Trgovina na malo i veliko; opravka motornih vozila, motocikala i lične i robe domaćinstava
H – Hoteli i restorani

I - Transport, skladištenje i komunikacija

J – Finansijsko posredovanje
K – Nekretnine, iznajmljivanje i poslovne aktivnosti

L – Javna administracija i odbrana; obavezno socijalno osiguranje
M - Obrazovanje
N – Zdravlje i socijalni rad

O – Druge aktivnosti u zajednici, socijalne i lične usluge

P – Aktivnosti privatnih domaćinstava u svojstvu poslodavaca i nediferencijalne aktivnosti proizvodnje u privatnim preduzećima  
Q – Van-teritorijalne organizacije i tela
ISIC Rev.3.1
(Međunarodna standardna industrijska klasifikacija za sve privredne delatnosti, Rev.3.1)
A – Poljoprivreda, lov i šumarstvo
01 – Poljoprivreda, lov i povezane uslužne aktivnosti

02 – Šumarstvo, smeštaj i povezane uslužne aktivnosti
B - Ribolov
05 – Ribolov, akvakultura i uslužne aktivnosti u vezi sa ribarstvom

C – Rudarstvo i kamenolomi
10 – Rudnici uglja i lignita; vađenje treseti
11 -  Vađenje sirovog petroleja i prirodnog gasa; uslužne aktivnosti u vezi sa vađenjem nafte i gasa, uključujući osmatranje
12 – Vađenje rude uranijuma i torijuma

13 – Vađenje ruda metala

14 – Druge aktivnosti rudarstva i rada kamenoloma
D - Proizvodnja
15 – Proizvodnja prehrambenih proizvoda i pića

16 – Proizvodnja duvanskih proizvoda

17 – Proizvodnja tekstila

18 – Proizvodnja odevnih predmeta; obrada odevnih predmeta od krzna
19 – Bojenje i  obrada kože; proizvodnja kofera, tašni, sedlarskih proizvoda, hamova i obuće
20 – Proizvodnja proizvoda od drveta i plute, izuzev nameštaja; proizvodnja artikala od slame i materijala za pletenje 
21 – Proizvodnja papira i papirnih proizvoda

22 – Objavljivanje, štampanje i reprodukcija snimaka

23 - Proizvodnja koksa, proizvoda od rafinisanog petroleja i nuklearnog goriva
24 – Proizvodnja hemikalija i hemijskih proizvoda

25 – Proizvodnja gume i plastičnih proizvoda
26 – Proizvodnja drugih nemetalnih mineralnih proizvoda

27 – Proizvodnja osnovnih metala

28 – Proizvodnja fabrikovanih metalnih proizvoda, osim mašinerije i opreme

29 – Proizvodnja mašinerije i opreme n.e.c.
30 – Proizvodnja kancelarijske, obračunske i kompjuterske aparature

31 – Proizvodnja električne mašinerije i aparata n.e.c.
32 – Proizvodnja radio, televizijske i komunikacione opreme i aparata

33 – Proizvodnja medicinskih, optičkih i instrumenata za preciznost, zidnih i ručnih satova

34 – Proizvodnja motornih vozila, prikolica i polu-prikolica
35 – Proizvodnja druge transportne opreme

36 – Proizvodnja nameštaja; obrada n.e.c.
37 - Recikliranje
E – Električna energija, gas i vodosnabdevanje
40 – Električna energija, gas, para i snabdevanje toplom vodom

41 – Sakupljanje, prečišćavanje i raspodela vode

F - Građevina
45 - Građevina
G – Trgovina na veliko i malo; opravka motornih vozila, motocikala i ličnih i kućnih aparata
10.
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Lista skraćenica, simbola i indeksa

Skraćenice

AEC
potrošnja energije na ime kućnih aparata (angl.= energy consumption of household appliances)

DV
referentne vrednosti (angl.= default value)

EC
Evropska komisija (angl.= European Commission)

EER
koeficijent energetske efikasnosti (angl.= energy efficiency ratio)

EU
Evropska unija (angl.= European Union)

FES
krajnja ušteda energije (angl.= final energy savings)

HDD
grejni stepen-dani (angl.= heating degree days)

NAPEE
Nacionalni akcioni plan energetske efikasnosti (angl.= National Energy Efficiency Action Plan)

KAPEE           
Kosovski akcioni plan energetske efikasnosti (angl. = Kosovo Energy Efficiency Action Plan)

SHD
konkretna potražnja za grejanjem (angl.= specific heat demand)

SWD
konkretna potražnja za toplom vodom (angl.= specific hot water demand)

TSP
ukupni potencijal za uštedu energije (angl.= total energy saving potential)

UFES
konačna jedinična ušteda energije (angl.= unitary final energy savings)

USAVE
prosečna godišnja ušteda po m2 solarnih kolektora (angl.= average annual saving per m2 of solar colector)

Simboli

A
površina (angl.= area)

a
korekcioni faktor klimatske zone zgrade (angl.= correction factor for the climate zone of building)

b
korekcioni faktor efikasnosti sistema grejanja (angl.= correction factor for the efficiency of heating system)

C
prosečna dnevna potrošnja tople vode (angl.= average hot water daily consumption)

c
korekcioni faktor prekida sistema grejanja (angl.= correction factor for the intermittency of heating system, specific heat of water)

eCO2
faktor emisije CO2 u jedinicama energije (angl.= CO2 emission factor in energy units)

ECO2
smanjenje emisije CO2 (angl.= reduction of CO2 emission)

f
korekcioni faktor (angl.= correction factor)

f0
faktor oblika zgrade (angl.= building shape factor)

L
dužina (angl.= length) 

mCO2
faktor emisije CO2 u jedinicama mase (angl.= CO2 emission factor in mass units)

N
broj (svetiljki, aparata) (angl.= number (lamps, appliances))

n
broj sati (rada, priključaka itd.) (angl.= number of hours (operating, switch off etc.))

P
nominalna rashladna snaga, snaga svetiljki (angl.= nominal cooling power, power of lamps)

t
temperatura (angl.= temperature)

U
koeficijent prenosa toplote (angl.= heat transfer coefficient)

UECO2
jedinična redukcija emisije CO2 (angl. unitary reduction of CO2 emission)

V
zapremina (angl.= volume)
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toplota (angl.= heat)


[image: image440.wmf]h


efikasnost (angl.= efficiency)
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termalna provodljivost (angl.= thermal conductivity)
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konkretna potražnja za grejanjem zgrada u skladu sa starim standardima (angl.= specific heat demand for buildings according to the old code)

Indeksi

a
aparati (angl.= appliances)

act
akcija (angl.= action)

b
bojler-kotao (angl.= boiler)

comp
komponenta (angl.= component)

e
emiter, efikasnost, elektricitet, spoljni (angl.= emitter, efficient, electricity, external)

h+f
toplota + gorivo (angl.= heat + fuel)

init
početan (angl.= initially)

ip
unutrašnja projektna temperatura (angl.= inside projecting temperature)

n
mreža (angl.= network)

new
novi/nova (angl.= new)

op
spoljna projektna temperatura (angl.= outside projecting temperature)

pl
delimično opterećenje (angl.= part load)

r
krov (angl.= roof)

s
ulica (angl.= street)

wi
prozori (angl.= windows)

wo
zid (angl.= wall)

16 Uvod
Glavna svrha Direktive o uštedi energije 2006/32/EC
 (DKE) jeste podsticanje aktivnosti država članica EU i tržišnih aktera usmerenih ka uštedi energije pri njenoj krajnjoj nameni. Direktiva zahteva od država članica da izrade Nacionalne akcione planove za energetsku efikasnost, u cilju postizanja procenta indikativnih ciljeva za uštedu energije do 2016. godine. Takođe, DKE sadrži preporuku da se uštede u energiji izmere i da se verifikuju i da se rezultati uporede sa ciljevima uštede energije predviđenih NAPEE-om. Na ovaj način, države članice treba da pokažu pred Evropskom komisijom da štede energiju u dovoljnim količinama za postizanje njihovih ciljeva. 

Za ispravnu ocenu i uporedbu ušteda u energiji od strane država članica, veliki značaj imaju metode i instrumenti kojima iste vrše proračun, procenu i kojima izveštavaju o njihovim uštedama u energiji iz ugla postizanja deklarisanih ciljeva.

Podnošenje NAPEE-a obavezno je i za zemlje zapadnog Balkana kao potpisnice Povelje evropske zajednice ali za iste važi duži vremenski rok u odnosu na onaj koji važi za zemlje EU. Republika Kosovo usvojila je dokumenat Kosovskog akcionog plana energetske efikasnosti (KAPEE) (za period od 2010-2018. godine). 

Osim ovoga, Sekretarijat energetske zajednice zahteva od zemalja potpisnica ovog sporazuma da prilagode usklađenu metodologiju Evropske komisije (EK) za ocenu ušteda u energiji i da je upotrebe za ocenu i proveru ušteda u energiji u njihovim zemljama. Za prilagođavanje ove metodologije usklađene i preporučene od strane SKE, Republika Kosovo angažovala je GIZ-ORF za tehničku pomoć. 

Postoje dve metode za ocenu mera energetske efikasnosti jedne zemlje: metoda odozgo-nadole i metoda odozdo-nagore. Metoda  odozgo-nadole podrazumeva započinjanje procesa ocene iz opštih podataka (npr. nacionalne statistike) za uštedu energije, zatim nastavljanje procesa gledajući u smeru manje rezimirajućih podataka po potrebi (npr. iskorišćavanje pokazatelja energetske efikasnosti) i njihovo ispravljanje u smislu efekta izazvanog apolitičkim merama kao što su npr. samostalne uštede kako bi se ocenile ostvarene uštede kao rezultat politika energetske efikasnosti. Za razliku od metode odozgo-nadole, proces ocene metodom odozdo-nagore od podataka na nivou bilo kakve mere, mehanizma ili programa za poboljšavanje energetske efikasnosti (npr. ušteda energije po jedinici učesnika the i broja učesnika) i zatim sakupljanje rezultata svih masa i programa kako bi se ocenila ukupna ušteda energije u specifičnim oblastima date zemlje. Neophodni podaci za metodu odozdo-nagore mogu se dobiti direktnim merenjem, analizom faktura za električnu energiju ili na osnovu proračuna stručnjaka.

Cilj zemalja EU usmeren ka unifikovanju njihovih metoda ocene i praćenju mera za poboljšavanje energetske efikasnosti doveo je do izrade usklađenih postupaka za proračun i ocenu ušteda u energiji putem obeju navedenih metoda.

Dokumenat koji sledi u nastavku zasnovan je na preporukama EK i pruža metodologiju prilagođenu oceni ušteda u energiji korišćenjem metode ocene odozdo-nagore. Ova metodologija izrađena je uz tehničku podršku GIZ-ORF.

17 Preporučeni model proračuna metodom odozdo-nagore 

Preporučeni metod proračuna odozdo-nagore sadrži osnovna načela, skup sa formulama, referentne linije i referentne vrednosti za merenje ušteda u energiji ostvarenih kao rezultat primene mera ili programa za poboljšavanje energetske efikasnosti u stambenim (zgradama u sektoru domaćinstva) i tercijarnim zgradama (javne zgrade i privatne zgrade različitih službi), uključujući opremu i postrojenja koja se koriste u zgradama, u skladu sa Direktivom 2006/32/EC, Aneks IV 1.1 

17.1 Vodeća načela za primenu preporučenog modela odozdo-nagore za proračun ušteda u energiji 
Formule metode odozdo-nagore usklađene u EK mogu se koristiti za proračunavanje krajnjih ušteda u energiji u stambenim i tercijarnim zgradama. Za druge sektore krajnje upotrebe energije, uključujući opremu i postrojenja, mogu se koristiti vlastiti modeli odnosnih zemalja, odozdo-nagore ili odozgo-nadole. Proračun ušteda treba da odrazi promene u konačnoj potrošnji energije “pre” i “nakon” primene mera ili programa za poboljšavanje energetske efikasnosti, vršeći adekvatne ispravke kako bi se omogućilo uzimanje u obzir spoljnih uslova koji utiču na način korišćenja energije. 

Mere ili programi za uštedu energije koji se primenjuju u stambenim i tercijarnim zgradama, uključujući i opremu i postrojenja, potpadaju pod jednu od sledećih kategorija:

4.  Zamena postojeće opreme i postrojenja na energiju drugom efikasnijom opremom;

5.  Renoviranje opreme ili postojećih zgrada iz perspektive poboljšavanja energetske efikasnosti ne vršeći njihovu promenu;

6.  Obezbeđivanje (kupovina) opreme, postrojenja ili izgradnja nove zgrade sa većom energetskom efikasnošću.

Stanje “pre” i “nakon” poziva se na podatke o potrošnji energije koji su izmereni ili ocenjeni na nivou jedne pojedinačne zgrade, opreme ili postrojenja. U slučajevima kada se stanje “pre” ne može oceniti iz perspektive krajnje potrošnje energije zgrade, opreme ili određenog postrojenja, onda se za bilo koju kategoriju gore potenciranih mera i programa kao stanje “pre” za proračun energije primenjuje adekvatna referentna linija (Tabela 1).

Tabela 26: Referentne linije u zavisnosti od kategorije mera ili programa energetske efikasnosti  

	Kategorija
	Definicija referentne linije
	Definicija proseka fonda

	1
	Zamena postojeće opreme novom energetski efikasnijom opremom
	Referentna 2-stepena linija zasnovana na prosečnoj potrošnji energije fonda:

· 1. stepen za mere primenjene pre 2009: prosečna potrošnja energije fonda za 2006. g.

· 2. stepen za mere primenjene između 2010. i 2018: prosečna potrošnja energije fonda za 2009. g.

U 2007. godini započeli su prvi vladini programi za poboljšavanje energetske efikasnosti 
	· U slučaju kada se mere ili programi odnose na samo jednu opremu ili postrojenja ugrađene pre konkretne godine (npr. bojleri ugrađeni pre 2000. godine), prosek fonda dobija se na osnovu fonda opreme ili postrojenja u datoj godini 

· U svim drugim slučajevima prosek fonda dobija se na osnovu celokupnog fonda opreme ili postrojenja u 2006. ili 2009. godini 

	2
	Renoviranje iz perspektive poboljšavanja energetske efikasnosti opreme ili postojećih zgrada bez njihove zamene 
	Referentna 3-stepena linija zasnovana na prosečnoj energetskoj potrošnji fonda:

· Za zgrade koje nisu nikada renovirane pre 2006. godine, prosečna potrošnja fonda u periodu izgradnje zgrade 

· Za zgrade koje su renovirane pre 2006. godine, prosečna potrošnja fonda u periodu preduzimanja poslednjeg renoviranja 

· Za fond opreme, prosek fonda u godini proizvodnje opreme koja je predviđena da se renovira 
	Fond zgrada grupisan je u 4 perioda gradnje:

· Zgrade izgrađene pre 1959. godine

· Zgrade izgrađene između 1969. i 1998. godine

· Zgrade izgrađene između  1999. i 2001. godine

· Zgrade izgrađene nakon 2001. godine



	3
	Obezbeđivanje (kupovina) opreme odnosno izgradnja novih zgrada sa većom energetskom efikasnošću 
	· Obezbeđivanje nove energetski efikasne opreme: referentna 2-stepena linija zasnovana na prosečnoj energetskoj potrošnji opreme na tržištu (vidi kategoriju 1)

· Izgradnja novih zgrada: kao referentna linija koristi se kodeks (zakon) o gradnji koje je usvojen nakon 1995. godine ili zakon koji je bio na snazi 1995. godine
	


17.2 Preporučene formule za proračunavanje metodom odozdo-nagore 

Preporučene formule za proračun metodom odozdo-nagore obuhvataju većinu vrsta renoviranja ili gradnje novih zgrada odnosno renoviranje, zamenu ili ugradnju opreme i postrojenja koja štede energiju u zgradama. U slučaju Kosova, u formule za proračunavanje ušteda u energiji metodom odozdo-nagore ubačena je i formula za proračunavanje ušteda kao rezultat poboljšavanja efikasnosti javne rasvete.  Shodno tome, u slučaju Kosova, ove formule mogu se koristiti za ocenu ušteda u energiji koje proizilaze iz mera ili programa grupisanim u 3 naredne kategorije:  

Kategorija 1: Zamena postojeće opreme novom energetski efikasnom opremom:

r) Zamena opreme za grejanje u stambenim i tercijarnim zgradama;

s) Zamena opreme za zagrevanje vode u tercijarnim zgradama;

t) Zamena split-sistema (< 12 kW) za rashlađivanje vazduha u stambenim i tercijarnim zgradama;

u) Zamena domaćih kućnih aparata (frižidera i mašina za pranje veša) u stambenim zgradama;

v) Zamena električnih sijalica u kućama i domaćinstvima;

w) Zamena električnih sijalica u domaćinstvima smeštenim u zgradama tercijarnog sektora;

x) Zamena električnih sijalica za rasvetu javnih puteva.

Kategorija 2: renoviranje zgrada iz aspekta energetske efikasnosti:

y) Mere za renoviranje u postojećim stambenim i tercijarnim zgradama (omotači zgrada i grejni sistemi);

z) Mere za renoviranje izolacije komponenti omotača stambenih i tercijarnih zgrada (zidova, krova, prozora);

Kategorija 3: Obezbeđivanje (kupovina) nove efikasne opreme ili izgradnja novih zgrada sa većom efikasnošću:

aa) Izgradnja novih zgrada u skladu sa novim standardima ili na kvalitetniji način od onog zahtevanog novim standardima za podizanje zgrada u stambenom i tercijarnom sektoru; 

ab) Obezbeđivanje novih kućnih aparata (frižidera i mašina za pranje veša) u zgradama sa domaćinstvima;

ac) Ugradnja split-sistema (< 12kW) za rashlađivanje vazduha u zgradama u stambenom i tercijarnom sektoru;

ad) Ugradnja novih uređaja za zagrevanje vode u zgradama u sektoru domaćinstava i u tercijarnom sektoru;

ae) Ugradnja solarnih sistema u stambenim i tercijarnim zgradama;

af) Primena efikasne rasvete u zgradama u sektoru domaćinstava (zamena sijalica);

ag) Primena efikasne rasvete u tercijarnim zgradama;

ah) Primena efikasne rasvete na javnim putevima;

Za kategorije 1 i 2 u slučaju kada su vrednosti za krajnju potrošnju “pre” i “nakon” primene određenih mera (u kWh/godišnje) na raspolaganju npr. putem bilo kog procesa revizije koji se realizuje “pre” i “nakon” mera za povećavanje efikasnosti, za pojedinačne zgrade, opremu ili postrojenja, onda se ove pojedinačne vrednosti “pre” i “nakon” mogu koristiti za proračunavanje ušteda u energiji umesto formula preporučenih od strane EK, pod uslovom da se izvrši normalizacija vrednosti uzimajući u obzir spoljne uslove koji u uobičajenim uslovima utiču na korišćenje energije. Inače, preporučene formule omogućavaju proračun jedinične konačne godišnje uštede energije (UFES) za svaku meru ili program koji je naveden u prethodnom delu.

Ukupna ostvarena ušteda može se proračunati sabiranjem konačnih pojedinačnih jedinica uštede energije i imajući u vidu konkretan vek trajanja svake mere. U slučaju kada su jedinične konačne uštede energije identične za puno jedinica (subjekata) ili predstavljaju prosečne vrednosti ušteda ostvarenih iz puno jedinica koje učestvuju u programima za poboljšavanje energetske efikasnosti, onda se ukupna ušteda u energiji može proračunati množenjem jedinične konačne uštede brojem izgrađenih, renoviranih ili ugrađenih jedinica u sklopu jedne mere ili programa. Osim u slučajevima kada su pojedinačne vrednosti potrošnje energije “pre” i “nakon” poznate, u svim drugim slučajevima UFES treba da se proračuna u kombinaciji sa preporučenim graničnim linijama, faktorima normalizacije i preporučenim nacionalnim vrednostima (vrednosti koje važe za pojedinačne mere ili za one koje su specifične za navedeni program ili koje predstavljaju prosečne nacionalne vrednosti).

U slučaju kada se koriste vrednosti “pre” i “nakon”, ukupna ušteda u energiji može se proračunati samo kao zbir godišnjih jediničnih konačnih ušteda u energiji.

18 Mere energetske efikasnosti u postojećim stambenim i tercijarnim zgradama 

Mere energetske efikasnosti čija se primena preporučuje u postojećim stambenim i tercijarnim zgradama obuhvataju njihovo potpuno renoviranje uključujući sistem grejanja i njihovo delimično renoviranje.

18.1 Mere za renoviranje u postojećim stambenim i tercijarnim zgradama 

Preporučena formula za ovakav vid mera služi za proračunavanje ušteda u energiji kao rezultat poboljšavanja omotača zgrada i sistema grejanja i drugih mera renoviranja koje su povezane sa smanjenjem konkretnih potreba za zagrevanjem zgrada. Konačna jedinična ušteda energije proračunava se na osnovu promene odnosa između konkretne potražnje za grejanjem (SHD) i efikasnosti sistema grejanja pre i nakon mera renoviranja. Ušteda je izražena u kWh/m2 podne površine godišnje. Stanje pre odražava konkretnu potražnju za grejanjem u periodu izgradnje zgrade odnosne kategorije koja je podložna renoviranju i efikasnost sistema za grejanje u datom periodu.

Za proračunavanje godišnje jedinične krajnje uštede u energiji (UFES) kao rezultat mera renoviranja u postojećim zgradama u sektoru domaćinstava i u tercijarnom sektoru, EK predlaže sledeću formulu:
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 Konkretna potražnja za grejanjem pre sprovođenja mere renoviranja,
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 Konkretna potražnja za grejanjem nakon sprovođenja mere renoviranja,
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Sezonska efikasnost sistema grejanja pre (ini) i nakon (new) mera renoviranja.

Krajnja godišnja jedinična ušteda energije u kWh po zgradi (kWh/zgrada/godina) može se dobiti množenjem krajnje godišnje jedinične uštede po m² sa podnom površinom renovirane zgrade. Podna površina može podrazumevati iskorišćenu podnu površinu (neto podna površina zagrevanog dela)  ili zagrejanu podnu površinu (samo zagrejani deo upotrebljene podne površine). Bez obzira na primenjenu površinu za množenje odnosne jednačine, ista treba da bude navedena. Ukupna godišnja ušteda energije FES kao rezultat ovih mera može se dobiti sabiranjem konačnih godišnjih jediničnih ušteda svake renovirane zgrade:
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upotrebljena površina ili zagrejana podna površina zgrade 
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Ukoliko je odnos između konkretne potražnje za grejanjem i efikasnosti sistema grejanja 
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 poznat kao jedinstvena vrednost, ona se može koristiti bez potrebe da se zahtevaju vrednosti konkretne potražnje za grejanjem i efikasnosti sistema grejanja u konkretnom smislu. Ovakav slučaj može se javiti npr. ukoliko se potrošnja energije pre i nakon mera renoviranja jedne zgrade obezbeđuje odnosnim merenjima. U praksi se može desiti da nakon mera renoviranja, referentna površina na kojoj je zasnovana vrednost 
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 bude promenjena. U datim slučajevima, preporučuje se da se 
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 proračuna korišćenjem referentne površine koja odgovara podnoj površini zgrade pre mera renoviranja.

U slučajevima kada su poznate vrednosti 
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 pre i nakon mera renoviranja, treba upotrebiti referentne vrednosti ove veličine. Međutim, za 
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 ne postoje usklađene referentne vrednosti na nivou EU. Stoga, svaka zemlja treba da radi na osnovu svojih specifičnih vrednosti. 

U cilju utvrđivanja konkretne referentne potražnje za grejanjem 
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 pre i nakon primene mera renoviranja, na osnovu namene stambenih zgrada, iste su grupisane u 3 tipološke vrste koje slede u nastavku:

· pojedinačne kuće (uključujući kuće sa puno različitih namena i vikendice koje su deo stambenih blokova)

· zgrade sa stanovima do 3 sprata (uključujući i kuće po redovima)

· zgrade sa stanovima sa više od 3 sprata

Druga kategorizacija stambenih zgrada izvršena je imajući u vidu godinu gradnje. Na osnovu ovog kriterijuma, identifikovano je sledeća 4 građevinska perioda:

· zgrade izgrađene pre 1959. godine

· zgrade izgrađene između 1969. i 1998. godine

· zgrade izgrađene između 1999. i 2001. godine

· zgrade izgrađene nakon 2001. godine

Utvrđivanje vrednosti SHD (tabela 2) pre i nakon primene renoviranja u sklopu aktuelne metodologije, zasnovano je na odnosnim modelima zgrada za svaku kategoriju stambenog sektora  i podataka izvedenih iz objavljenih studija u vezi sa materijalima korišćenim u podizanju zgrada na Kosovu.

Tabela 27 
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 za zgrade u sektoru domaćinstava u kWh/m2/god

	Tipologija zgrade
	Period izgradnje

	
	pre 1959.
	1960-1998.
	1999-2001.
	nakon 2002.

	Pojedinačne kuće
	350
	290
	235
	160

	Stambene zgrade do 3 sprata
	275
	210
	160
	120

	Stambene zgrade sa više od 3 sprata
	275
	235
	150
	110


Analogno sa stambenim zgradama i tercijarne zgrade klasifikovane su pre svega na osnovu namene njihovih zgrada: 

· komercijalne/industrijske

· javne zgrade,

· bolnice i medicinski centri,

· univerziteti i škole

U cilju očuvanja doslednosti u načinu postupanja, i tercijarne zgrade klasifikovane su osim shodno svojoj nameni i po periodima gradnje koji su isti sa onima usvojenim za stambene zgrade. Dalje, koristeći istu metodologiju sa onom koja se koristi za tercijarne zgrade, utvrđene su vrednosti 
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 za ovu grupu zgrada (tabela 3). 

Tabela 28: 
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 za zgrade tercijarnog sektora u kWh/m2/god

	Tipologija zgrade
	Period gradnje

	
	pre 1959.
	1960-1998.
	1999-2001.
	nakon 2002.

	Komercijalna/industrijska
	360
	300
	220
	160

	Javne zgrade
	410
	345
	200
	170

	Univerziteti i škole 
	420
	350
	235
	165

	Bolnice i medicinski centri
	480
	395
	260 
	170

	Klinike

	-
	380
	-
	-


Konkretna potražnja za grejanjem nakon primene mera renoviranja 
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 proračunate su na osnovu modela, gradnje i parametara koji su isti sa onima koji su upotrebljeni pre primene mera renoviranja. Ali, sada su zidovi smatrani izolovanim termalnom izolacijom debljine 8 cm (
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. Dalje, smatrano je da su mere renoviranja krova realizovane putem termalne izolacije od 8 cm (
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) dok je pod izolovan termalnom izolacijom od 5 cm (
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). Međutim, za zgrade koje su izgrađene nakon 2002. godine smatrano je da nisu neophodne sve mere renoviranja. Npr. smatrano je da su prozori datih zgrada uglavnom dvostruki sa 
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. Sa druge strane, u nedostatku laboratorijskih podataka o prozorima domaće izrade, smatrano je da U-vrednost najboljih prozora na tržištu iznosi 
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. Stoga je konstatovano da za zgrade izgrađene nakon 2002. godine ne postoji potreba da se izvrši zamena prozora. Sličnom analizom konstatovano je da podovi pojedinačnih kuća i spoljni zid stambenih zgrada sa do 3 sprata izgrađenih nakon 2002. godine nemaju potrebe da se renoviraju. Dalje, konstatovano je da stambene zgrade sa više od 3 sprata koje su izgrađene nakon 2002. godine ne treba uopšte da se renoviraju.

Isti pristup primenjen je kada govorimo o dobijanju konkretnih podataka za grejanje nakon mera renoviranja i za tercijarne zgrade. Konstatovano je da zgrade u ovom sektoru koje su izgrađene nakon 2002. godine ne treba da se renoviraju. Jedan izuzetak ovde predstavljaju zgrade komercijalnog/industrijskog tipa koje trebaju parcijalno renoviranje iako su izgrađene nakon 2002. godine.

Konkretna potražnja za grejanjem utvrđena u skladu sa gore opisanim postupkom, za stambene zgrade nakon mera renoviranja, predstavljena je u tabeli 4, dok je za tercijarne zgrade predstavljena u tabeli 5.

Tabela 29: 
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SHD

 za zgrade u stambenom sektoru kWh/m2/god

	Tipologija zgrade
	Period gradnje

	
	pre 1959.
	1960-1998.
	1999-2001.
	nakon 2002.

	Pojedinačne kuće
	102
	100
	100
	102

	Stambene zgrade do 3 sprata
	90
	87
	87
	102

	Stambene zgrade preko 3 sprata
	90
	88
	95
	110


Tabela 30: 
[image: image467.wmf]new
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 za zgrade u tercijarnom sektoru kWh/m2/god

	Tipologija zgrade
	Period gradnje

	
	pre 1959.
	1960-1998
	1999-2001
	nakon 2002.

	Komercijalne/industrijske
	119
	118
	124
	124

	Javne zgrade
	137
	137
	146
	-

	Univerziteti i škole 
	150
	152
	200
	-

	Bolnice i medicinski centri
	160
	162
	218
	-

	Klinike
	-
	160
	-
	-


Kao što je istaknuto u tački 2.2 ovog izveštaja, u slučaju kada je konačna potrošnja energije poznata npr. kao rezultat bilo kakve revizije u energetskom sektoru, onda se ovakva vrednost može koristiti umesto referentnih vrednosti predstavljenih u prethodnim tabelama. Bez obzira na isto, u većini slučajeva se ne očekuje da postoje izveštaji o reviziji u energetskom sektoru ali postoji velika verovatnoća da postoje podaci u vezi sa potrebama za grejanjem zgrada, npr. dokumentacija o projektima sistema centralnog grejanja. U datim slučajevima, konkretna godišnja potražnja za grejanjem “pre” i “nakon” može se proračunati na osnovu sledeće formule:
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gde su:
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 korekcioni faktor
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Korekcioni faktor 
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 izražava zajednički uticaj unutrašnjih i spoljnih dobiti od toplote, delimičnog grejanja, uređivanje grejanja i prekid grejanja pri konačnoj potrošnji energije za grejanje zgrada (tabela 6).

Tabela 31: Korekcioni faktor 
[image: image476.wmf]f


	Tipologija zgrade
	f

	
	Smanjenje temperature vikendom

	
	Ne
	Da

	Škola, jedna smena
	0.70
	0.68

	Škola, dve smene
	0.78
	0.74

	Škola, tri smene
	0.79
	0.75

	Institucije
	0.74
	0.72

	Stambene zgrade
	0.59
	-

	Stambene višespratne zgrade
	0.60
	-

	Bolnice
	0.85
	-


Kada govorimo o sezonskoj efikasnosti grejanja ista predstavlja proizvod efikasnosti kotla, emisije (grejnog tela), mreže i sistema uređivanja. Odnosne vrednosti efikasnosti preporučene za upotrebu u sklopu aktuelne metodologije predstavljeni su u tabelama 7 i 8. 

Tabela 32: Sezonska efikasnost sistema za grejanje 
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 pre primene mera renoviranja

	Gorivo
	Čvrsto
	Tečno 
	Gasovito

	Efikasnost kotla 
[image: image478.wmf]b
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	0.74
	0.80
	0.82

	Efikasnost mreže 
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	0.93
	0.93
	0.93

	Efikasnost emisije 
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	0.78
	0.78
	0.78
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	0.54
	0.58
	0.59


Tabela 33: Sezonska efikasnost sistema grejanja 
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 nakon primene mera renoviranja i promene sistema grejanja

	Gorivo
	Čvrsto
	Tečno 
	Gasovito

	Efikasnost kotla 
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	0.82
	0.86
	0.88

	Efikasnost mreže 
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	0.97
	0.97
	0.97

	Efikasnost emisije 
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	0.93
	0.93
	0.93
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	0.74
	0.78
	0.79


Sezonska efikasnost sistema grejanja treba da se uzme iz tabele 8 ukoliko se zajedno sa renoviranjem zgrade izvrši i promena starog sistema centralnog grejanja. Međutim, u slučajevima kada se izvrši samo renoviranje zgrade, pri čemu se ne izvrši promena starog sistema centralnog grejanja, efikasnost datog sistema biće smanjena. Ovo se dešava zbog činjenice da je stari sistem za grejanje osmišljen tako da ispuni veće potrebe za grejanjem zgrade pre renoviranja te je u slučaju nakon renoviranja on preobiman. Veliko nepoklapanje grejnog kapaciteta ima za posledicu aktiviranje i češći prekid rada kotla i porast termičkih gubitaka u sistemu. Sve ovo dovodi do smanjenja sezonske efikasnosti sistema grejanja. U datim slučajevima, umesto 
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 u jednačini 1, treba da se ubaci efikasnost sistema grejanja nakon radnje renoviranja 
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 za koju se smatra da je za  10 % manja od vrednosti 
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 (tabela 9).

Tabela 34: Sezonska efikasnost sistema grejanja 
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 nakon radnji na renoviranju zgrade (bez zamene sistema grejanja) 

	Gorivo
	Čvrsto
	Tečno 
	Gasovito

	
[image: image491.wmf]act

h


	0.49
	0.52
	0.53


Do sada opisana metodologija za proračun ušteda u energiji kao rezultat renoviranja zgrada, važi za zgrade opremljene sistemima centralnog grejanja. Međutim, na Kosovu većina stambenih zgrada i značajan broj tercijarnih zgrada (posebno škola) zagreva se i dalje opremom za individualno zagrevanje prostora (šporeta). Takođe, u značajnom broju drugih zgrada u tercijarnom sektoru pojedinačni šporeti predstavljaju opciju korišćenu za njihovo zagrevanje. Iz ovog razloga prilagođavanje jednačine 1 kako bi se upotrebila za proračunavanje ušteda u energiji i iz renoviranja zgrada koje ne raspolažu sistemima za centralno grejanje, neophodno je za Kosovo. U konkretnom smislu, ovo važi za tercijarne zgrade čije je renoviranje obično ekonomično kao što je predviđeno Direktivom 2006/32/EC.

U vezi sa onim što je istaknuto, praktičnije bi bilo da se upotrebi ista jednačina, ali da se za efikasnost upotrebi efikasnost pojedinačnih šporeta koja se u okviru aktuelne metodologije, može uzeti kao vrednost od 0.45. Ukoliko za merom renoviranja ne usledi i promena sistema grejanja onda se kako za 
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 tako i za 
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 može uzeti vrednost 0.45. Međutim, ukoliko dođe do promene sistema grejanja npr.  ukoliko se umesto pojedinačnih šporeta ugradi sistem centralnog grejanja, onda za 
[image: image494.wmf]ini
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 treba koristiti vrednost 0.45 a za 
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 vrednost treba da se pročita iz Tabele 8.   

Prosečan vek trajanja ove mere procenjen je na 25 godina

18.2 Mere renoviranja izolacije primenjene u komponenti postojećih zgrada u stambenom i tercijarnom sektoru 

Preporučena formula za ovakav vid mera služi za proračunavanje godišnjih ušteda energije koje proizilaze iz termičke izolacije omotača zgrada kao i iz zamene njihovih prozora, ali isključuje zamenu postrojenja za grejanje.

Godišnja jedinična ušteda energije (u kWh/ m2/godini) zasniva se na razlici između vrednosti U specifične za određenu komponentu omotača zgrade pre i nakon primene mere renoviranja. Stanje pre, u aktuelnom dokumentu, odražava vrednost renovirane U-komponente u periodu izgradnje zgrade koja je predmet renoviranja.

Za proračunavanje godišnje konačne jedinične uštede energije (UFES) koja proizilazi iz mera renoviranja primenjenih u komponenti zgrada, EK je preporučio sledeću formulu:
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gde su:


[image: image497.wmf]-

ú

û

ù

ê

ë

é

K

m

W

U

U

comp

new

comp

ini

2

_

_

,

 vrednost U komponenti zgrade (npr. zidova, prozora, krova) pre (ini) i nakon (new) renoviranja,
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Korekcioni faktor koji zavisi od klimatske zone u kojoj se nalazi zgrada koja se renovira (
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Korekcioni faktor koji uzima u obzir efikasnost sistema grejanja (b=0.6 za kotlove na fosilna goriva i b=0.95 za kotlove na električnu energiju),
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c

Korekcioni faktor koji uzima u obzir prekide u funkcionisanju sistema grejanja (
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Proračun godišnjih ušteda u energiji po komponenti (kWh/komponenta/godina) vrši se množenjem konačne godišnje jedinične uštede u energiji po m² renovirane (ugrađene)  komponente sa ukupnom površinom u m² renovirane komponente omotača zgrade (zida, krova ili prozora). Shodno tome konačna godišnja jedinična ušteda koja proizilazi iz zamene prozora treba da se pomnoži sa ukupnom površinom zamenjenih prozora. 

Shodno tome, ukupna godišnja ušteda energije u kWh po zgradi proračunava se kao zbir godišnjih ušteda energije po renoviranim komponentama. Na kraju, krajnja ušteda energije proračunava se sabiranjem ušteda za svaku zgradu u kojoj je postavljena izolacija ili izvršena zamena prozora:
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Gde indeks 
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Referentne U- vrednosti komponenti zgrade koje treba da se upotrebe u formuli 4 utvrđene su na osnovu građevinskih materijala koji se koriste na Kosovu. Ove vrednosti, za stambene zgrade, predstavljene su u tabelama 10 i 11, a za tercijarne u tabelama 12 i 13.  

Tabela 35: Referentne U- vrednosti za komponente zgrada u sektoru domaćinstava pre mera renoviranja 

	
	Period gradnje

	
	Pre 1959.
	1960-1998.

	
	wo* 
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	Wi 

	Pojedinačne kuće
	0.98
	1.35
	2.23
	5.15
	1.47
	1.71
	1.48
	4.18

	Stambene zgrade sa do 3 sprata
	1.17
	1.35
	2.07
	4.85
	1.07
	1.71
	1.21
	4.18

	Stambene zgrade sa više od 3 sprata
	1.73
	1.35
	1.71
	3.89
	1.91
	1.71
	1.48
	4.22


Tabela 10: nastavak

	
	Period gradnje

	
	1999-2001
	2002-

	
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	Wi 

	Pojedinačne kuće
	1.36
	0.95
	1.53
	3.43
	1.10
	0.75
	1.22
	2.97

	Stambene zgrade sa do 3 sprata
	1.03
	0.95
	1.32
	3.1
	0.84
	0.95
	1.16
	2.8

	Stambene zgrade sa više od 3 sprata
	0.98
	0.73
	0.52
	3.1
	0.88
	0.92
	0.52
	2.8


*) wo- zid; ba- pod; ce- tavan, wi- prozori 

Tabela 36: Referentne U- vrednosti za komponente zgrada u sektoru domaćinstava nakon mera renoviranja

	
	Period gradnje

	
	Pre 1959.
	Pre 1959

	
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	Wi 

	Pojedinačne kuće
	0.30 
	0.54 
	0.37 
	2.80 
	0.34 
	0.52 
	0.36 
	2.80

	Stambene zgrade sa do 3 sprata
	0.32 
	0.53 
	0.37 
	2.80 
	0.34 
	0.53 
	0.36 
	2.80 

	Stambene zgrade sa više od 3 sprata
	0.36 
	0.53 
	0.36 
	2.80 
	0.38 
	0.53 
	0.36 
	2.80 


Tabela 11: nastavak
	
	Period gradnje

	
	1999-2001.
	2002-

	
	wo
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	Wi 

	Pojedinačne kuće
	0.34 
	0.52 
	0.36 
	2.80 
	0.35 
	0.75
	0.36 
	2.80

	Stambene zgrade sa do 3 sprata
	0.34 
	0.52 
	0.36 
	2.80 
	0.84
	0.52 
	0.36 
	2.80

	Stambene zgrade sa više od 3 sprata
	0.38 
	0.73
	0.52
	2.80 
	0.88
	0.73
	0.52
	2.80


Tabela 37: Referentne U- vrednosti za komponentu tercijarnih zgrada pre mera renoviranja

	
	Period gradnje

	
	Pre 1959.
	1960-1998

	
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	Wi 

	Komercijalne/industrijske
	1.75
	1.35
	2.23
	5.1
	1.57
	1.71
	1.48
	4.2

	Javne zgrade
	1.04
	2.4
	1.7
	5.6
	0.9
	2.9
	2.09
	5.1

	Univerziteti i škole 
	1.03
	1.5
	1.4
	5.6
	1.15
	1.28
	1.24
	5.1

	Bolnice i medicinski centri
	1.27
	1.35
	1.82
	5.6
	0.97
	1.84
	1.62
	5.1

	Klinike 
	
	
	
	
	1.36
	1.04
	1.75
	5.23


Tabela 12: nastavak
	
	Period gradnje

	
	1999-2001.
	2002-

	
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	Wi 

	Komercijalne/industrijske
	1.34
	0.87
	1.53
	3.1
	1.20
	0.81
	1.21
	2.8

	Javne zgrade
	0.8
	0.65
	0.7
	3.1
	0.44
	0.74
	0.23
	2.8

	Univerziteti i škole 
	0.8
	0.65
	0.7
	3.1
	0.46
	0.65
	0.61
	2.8

	Bolnice i medicinski centri
	0.8
	0.65
	0.7
	3.1
	0.46
	0.78
	0.52
	2.8

	Klinike 
	
	
	
	
	
	
	
	


Tabela 38: Referentne U- vrednosti za komponentu tercijarnih zgrada nakon mera renoviranja

	
	Period gradnje

	
	Pre 1959.
	1960-1998

	
	wo
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	Wi 

	Komercijalne/industrijske
	0.35 
	0.57 
	0.4 
	2.8 
	0.34 
	0.34 
	0.35 
	2.8 

	Javne zgrade
	0.31 
	0.54 
	0.36 
	2.8 
	0.4 
	0.54 
	0.35 
	2.8 

	Univerziteti i škole 
	0.31 
	0.58 
	0.34 
	2.8 
	0.32 
	0.58 
	0.4 
	2.8 

	Bolnice i medicinski centri
	0.38 
	0.59 
	0.34 
	2.8 
	0.49 
	0.56 
	0.35 
	2.8 

	Klinike 
	
	
	
	
	0.35 
	0.64 
	0.37 
	2.8 


Tabela 13: nastavak
	
	Period gradnje

	
	1999-2001
	2002-

	
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	Wi 

	Komercijalne/industrijske
	0.35 
	0.55 
	0.36 
	2.8 
	0.35 
	0.65 
	0.36 
	2.8 

	Javne zgrade
	0.8
	0.65
	0.7
	2.8 
	0.44
	0.74
	0.23
	2.8

	Univerziteti i škole 
	0.8
	0.65
	0.7
	2.8 
	0.46
	0.65
	0.61
	2.8

	Bolnice i medicinski centri
	0.8
	0.65
	0.7
	2.8 
	0.46
	0.78
	0.52
	2.8

	Klinike 
	
	
	
	
	
	
	
	


Prosečan vek trajanja ove mere procenjen je na 25 godina

19 Ubacivanje u upotrebu novih standarda za izgradnju novih zgrada u sektoru domaćinstava i u tercijarnom sektoru 

Preporučena formula za ovakav vid mere služi za proračunavanje godišnjih ušteda u energiji kao rezultat ubacivanja u upotrebu novih standarda zgrada sa rigoroznijim zahtevima u vezi sa njihovom termičkom zaštitom.

Krajnja godišnja jedinična ušteda u energiji (kWh/m2/god) proračunava se na osnovu promene u srazmeri između konkretne potražnje za grejanjem i efikasnosti sistema grejanja utvrđene na osnovu kriterijuma zakona na snazi u 1995. godini ili bilo kog drugog kodeksa stavljenog na snagu nakon 1995. godine i srazmere datih veličina ali predviđenih na osnovu kriterijuma novog građevinskog kodeksa, stavljenog u primenu. 

U slučaju kada mere za poboljšavanje energetske efikasnosti promovišu zgrade koje su izgrađene na osnovu kriterijuma koji prekoračuju one predviđene novim građevinskim kodeksom, onda se krajnja godišnja jedinična ušteda u energiji (kWh/m2/god) proračunava na izmenom srazmere između konkretne potražnje za grejanjem i efikasnosti sistema za grejanje shodno kodeksu iz 1995. godine ili kodeksu koji je stavljen u upotrebu nakon 1995. godine i odnosa između istih jedinica koji odgovara promovisanim zgradama. Ukoliko građevinski kodeks uzima u obzir i efikasnost usluga grejanja, onda isti treba da budu uzeti u obzir. 

Građevinski kodeks na snazi na Kosovu u 1995. godini bio je standard JUS U.J5.600/1987. Taj standard nije predviđao zahteve u vezi sa sistemima grejanja. Isto važi i za aktuelni dokumenat pod nazivom “Tehnička uredba o uštedi termičke energije i termičkoj zaštiti u zgradama”. Shodno tome, ova metodologija razmatra da se efikasnost sistema grejanja ne menja stavljanjem u upotrebu novog građevinskog kodeksa. 

Imajući u vidu formulu preporučenu od strane EK za proračunavanje krajnje godišnje jedinične uštede energije (UFES) kao rezultat stavljanja u upotrebu novog građevinskog kodeksa, za Kosovo se preporučuje korišćenje sledeće formule:
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gde su:
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 konkretna potražnja za grejanjem na osnovu prvobitnog kodeksa na snazi u 1995. godini,
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 konkretna potražnja za grejanjem na osnovu novog kodeksa stavljenog u upotrebu,
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Sezonska efikasnost sistema grejanja zgrade (tabela 8)

Ukupna ušteda energije u kWh po zgradi i godini može se proračunati ako pomnožimo godišnju jediničnu uštedu po m2 sa upotrebljenom podnom površinom (m2) nove zgrade izgrađene u skladu sa novim kodeksom. Ukupna krajnja ušteda energije 
[image: image512.wmf]FES

 kao rezultat ove mere može se proračunati sabiranjem ušteda na svakoj novoj zgradi: 
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Konkretna potražnja za grejanjem 
[image: image514.wmf]V
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 u W/m3 zgrada u sektoru domaćinstava i u tercijarnom sektoru u starom kodeksu date su u funkciji faktora oblika f0=A/Ve (A- površina omotača zgrade u m2, Ve- spoljna zapremina odnosno zapremina zgrade unutar površine A, u m3) i promene u unutrašnjoj i spoljnoj projektnoj temperaturi, 
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, za zgrade za koje je predviđeno grejanje do 18 °C ili više, treba da se proračuna u skladu sa formulom:
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Sa ciljem izražavanja konkretne potražnje za grejanjem u jedinicama upotrebljenim u novom kodeksu, dakle u m2 upotrebljene podne površine, izraz 
[image: image520.wmf]V
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 preobraćen je tako da omogući proračunavanje konkretne potražnje za grejanjem po jedinicama upotrebljene podne površine zgrada u sektoru domaćinstava i u tercijarnom sektoru, uzimajući u obzir stari građevinski kodeks:
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Konkretna godišnja potražnja za grejanjem, na osnovu starog kodeksa, može se proračunati korišćenjem sledeće formule:
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Gde je 
[image: image523.wmf]f

 korekcioni faktor (Tabela 6)

Konkretna godišnja potražnja za grejanjem zgrada u novom kodeksu predstavljena je u funkciji faktora oblika zgrade f0=A/Ve. Za stambeni sektor SHD je izražen u m2 upotrebljene podne površine (tabela 14). 

Tabela 39: 
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 u skladu sa novim kodeksom za zgrade sektora domaćinstava, u kWh/m2/god

	f0=A/Ve
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	f0≤0.2
	51.31

	0.20 < f0 < 1.05
	41.03 + 51.41·f0

	f0 ≥ 1.05
	95.01


Sa druge strane, novi kodeks, za zgrade tercijarnog sektora izražava SHD u m3 zapremine spoljnog omotača zgrada. Međutim, kako bi se očuvala doslednost aktuelne metodologije, SHD je izražen u jedinicama upotrebljene podne površine datih zgrada primenjujući adekvatne transformacije (tabela 15):

Ukoliko se novi kodeks primeni na postojeće zgrade u cilju poboljšavanja njihovog termičkog profila, uštede u energiji se mogu proračunati primenom formule 4. U takvom slučaju 
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 treba da se pročita iz tabela 10 i 12 u zavisnosti od tipa zgrade i godine proizvodnje. Vrednost 
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 renovirane komponente treba da bude u skladu sa vrednostima navedenim u novom kodeksu zgrada.

Tabela 40: 
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 u skladu sa novim kodeksom za zgrade u tercijarnom sektoru, u kWh/m2/god

	f0=A/Ve
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	f0≤0.2
	67.32

	0.20 < f0 < 1.05
	53.83 + 67.44·f0

	f0 ≥ 1.05
	124.64


Prosečan vek trajanja ove mere procenjen je na 30 godina

20 Zamena postrojenja za grejanje u sektoru domaćinstava i tercijarnom sektoru 

Preporučena formula za ovaj vid mere služi za proračunavanje godišnje uštede energije kao rezultat zamene ili ugradnje novih postrojenja za grejanje (bojlera) u zgradama sektora domaćinstava i u tercijarnom sektoru.

Krajnja godišnja jedinična ušteda energije može se proračunati na osnovu promene energetske efikasnosti postrojenja za  grejanje nakon njihove zamene, pomnožene konkretnom potražnjom za grejanjem i podnom površinom zgrejanom datim postrojenjem (u kWh/bojleru/god)

Za proračunavanje krajnje godišnje jedinične uštede energije, EK preporučuje korišćenje sledeće formule:
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gde su:
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konkretna potražnja za grejanjem u zgradi (tabela 2 i 3), 
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Ukupna godišnja ušteda energije u kWh kao rezultat ove mere može se proračunati sabiranjem krajnjih godišnjih jediničnih ušteda energije ostvarenih uz pomoć svakog kotla:
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Preporučene vrednosti sezonske efikasnosti starih i novih kotlova predstavljene su u tabeli  16. 

Tabela 41: Sezonska efikasnost 
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 kotlova 

	Efikasnost
	Gorivo

	
	Čvrsto
	Tečno
	Gasovito
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	0.74
	0.80
	0.82
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	0.82
	0.86
	0.88


Na osnovu postojećih studija, prosek zagrejane površine u % upotrebljene podne površine, na Kosovu, sledi:
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 upotrebljene površine u zgradi iz sektora domaćinstava
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 upotrebljene površine u komercijalnim/industrijskim zgradama
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 upotrebljene površine u drugim zgradama 

Prosečan vek trajanja procenjen je na 20 godina

21 Zamena ili ugradnja novih uređaja za zagrevanje vode u zgradama u sektoru domaćinstava i tercijarnom sektoru 

Preporučena formula za ovaj vid mere služi za proračunavanje godišnjih ušteda energije koje proizilaze iz zamene ili ugradnje novih postrojenja za zagrevanje vode u postojećim zgradama u sektoru domaćinstava i tercijarnom sektoru. 

Proračunavanje krajnjih godišnjih jediničnih ušteda u energiji  (kWh/god) vrši se na osnovu promene efikasnosti uređaja za zagrevanje vode pre i nakon zamene, pomnožene konkretnom potražnjom za toplom vodom.

Za proračun krajnje godišnje jedinične uštede u energiji, EK preporučuje korišćenje sledeće formule 
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gde su
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gde su:
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efikasnost starog i novog sistema za zagrevanje vode, 
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prosečna potrošnja tople vode po danu u stambenim ili tercijarnim zgradama, 
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 temperatura hladne vode (obično = 15 °C)
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Ukupna godišnja ušteda energije (kWh/god) proračunava se sabiranjem krajnjih godišnjih jediničnih ušteda u energiji koje proizilaze iz svake promene sistema zagrevanja vode:
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Zagrevanje vode na Kosovu u većini slučajeva ostvaruje se putem bilo kakvog električnog bojlera. Preporučene vrednosti efikasnosti starih i novih bojlera predstavljene su u tabeli 17.

Tabela 42: Sezonska efikasnost 
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 sistema zagrevanja vode

	
	Električni bojler za zagrevanje vode
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	0.90
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	0.93


Prosečna dnevna ušteda tople vode sa t=60 °C, po osobi, u zgradama u sektoru domaćinstava, iznosi:
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Za prosečnu dnevnu potrošnju tople vode po osobi u zgradama u tercijarnom sektoru, preporučuje se uzimanje sledećih vrednosti.

Tabela 43: Prosečna dnevna potrošnja tople vode po osobi u zgradama u tercijarnom sektoru

	Vrsta zgrade
	Potrošnja
	Temperatura tople vode

	Bolnice
	110 l/(d∙pacijent)
	45 °C

	Zgrade službi (javne i privatne)
	20 l/(d∙osoba)
	45 °C

	Kasarne
	40 l/(d∙osoba)
	45 °C

	Komercijalni centri
	20 l/(d∙zaposleni)
	45 °C

	Škole
	Bez tuša
	10 l/(d∙učenik)
	45 °C

	
	Sa tušem
	40 l/(d∙učenik)
	45 °C

	Restorani
	15 l/(d∙klijent)
	60 °C

	Hoteli
	Sobe sa kadom
	120 l/(d∙osoba)
	60 °C

	
	Sobe sa tušem
	70 l/(d∙osoba)
	60 °C

	
	Sobe sa lavaboom
	10 l/(d∙osoba)
	60 °C

	Starački domovi
	35 l/(d∙osoba) 
	60 °C

	Industrijski objekat
	50 l/(d∙zaposleni) 
	40 °C


Kada govorimo o prosečnom broju osoba po porodici na Kosovu, može se uzeti da ova vrednost iznosi: 
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Broj osoba u tercijarnim zgradama treba da se utvrdi na pojedinačan način za svaku zgradu.

Prosečan vek trajanja ove mere procenjuje se na 15 godina

22 Solarno zagrevanje vode u zgradama u sektoru domaćinstava i tercijarnom sektoru

Preporučena formula za ovaj vid mere služi za proračunavanje godišnjih ušteda energije koje proizilaze iz ugradnje solarnih panela za zagrevanje vode u postojećim zgradama ili u novim u sektoru domaćinstava i tercijarnom sektoru.

Krajnja godišnja jedinična ušteda u energiji za nove sisteme zagrevanja vode solarnim panelima proračunava se na osnovu prosečnih godišnjih ušteda po m2 solarnog panela, podeljenog prosečnom efikasnošću fonda zamenjenog sistema zagrevanja vode u referentnoj godini ugradnje (kWh/m2/god). Kao referentna godina služi godina u kojoj je ugrađen solarni sistem zagrevanja vode.

Za proračunavanje krajnje godišnje jedinične uštede energije, EK preporučuje korišćenje sledeće formule
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gde su:
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 prosečna godišnja ušteda po m2 solarnog kolektora (prosečna proizvodnja toplote po m2 solarnog kolektora),
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 Prosečna efikasnost energije postojećeg fonda grejača vode ili sistema za zagrevanje vode u godini ugradnje solarnih panela.

Ukupna godišnja ušteda energije (kWh/vit) realizovana putem ove mere može se proračunati množenjem krajnje godišnje jedinične uštede energije sa ukupnom površinom u m2 ugrađenih solarnih panela:
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površina ugrađenih solarnih panela u zgradi 
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Globalno zračenje na horizontalnoj površini od 1m2 na Kosovu iznosi oko 
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 predstavlja proizvod globalnog zračenja, efikasnosti solarnog panela 
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. Stoga, imajući u vidu da 45 ° predstavlja uobičajeni ugao za ugradnju solarnih panela, za proračun 
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 može se primeniti sledeća jednačina:
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Uobičajene vrednosti efikasnosti komponenti solarnih sistema predstavljene su u tabeli 19:

Tabela 44: Efikasnost komponenti solarnih sistema

	Komponenta
	Parametar
	Vrednost

	Solarni kolektori
	Ravan kolektor 
	
[image: image574.wmf]col
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	0.55

	
	Kolektor sa cevima u vakumu
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	0.65

	Bojler
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	0.7

	Cevna mreža za distribuciju
	
[image: image577.wmf]pipes

h


	0.9


Prosečna godišnja ušteda putem solarnih panela, na osnovu efikasnosti komponenti solarnih sistema, iznosi na sledeći način:

Tabela 45: Prosečna godišnja ušteda putem solarnih sistema zagrevanja vode USAVE (kWh/m2.god)

	Vrsta kolektora
	USAVE

	Ravan kolektor
	550

	Kolektor sa cevima sa vakumom
	650


Sa druge strane, u zavisnosti od izvora energije za zagrevanje, po 
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 preporučuju se sledeće vrednosti:

Tabela 46: Prosečna efikasnost energije fonda grejača vode 
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	Izvor energije za zagrevanje
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	Nafta, gas
	0.6

	Električna energija
	0.9


Prosečan vek trajanja ove mere procenjuje se na 15 godina

23 Ugradnja ili zamena split-sistema (<12kW) za rashlađivanje vazduha u zgradama sektora domaćinstava i tercijarnog sektora 

Preporučena formula za ovu vrstu mere služi za proračunavanje godišnjih ušteda energije koje proizilaze iz ugradnje ili zamene split-sistema za rashlađivanje vazduha u zgradama sektora domaćinstava i tercijarnog sektora. 

Krajnja godišnja jedinična ušteda energije (kWh/jedinica/godina) može se proračunati na osnovu poboljšavanja koeficijenta energetske efikasnosti (FER) rashladnog uređaja, normalizovanog rashladnom snagom uređaja i godišnjim brojem sati njegovog rada.

Za proračunavanje krajnje godišnje jedinične uštede u energiji, EK preporučuje korišćenje sledeće formule:
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sa 
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gde su:
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 koeficijent energetske efikasnosti uređaja (efektivna rashladna snaga/električna snaga uređaja)
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 sezonski koeficijent energetske efikasnosti uređaja sa visokom efikasnošću koji zamenjuje stari uređaj 
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Za klimatske uslove na Kosovu, u jednačini 19 preporučuje se ubacivanje sledećih vrednosti: 
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Ukupna godišnja ušteda energije (kWh/god) može se proračunati sabiranjem konačnih godišnjih jediničnih ušteda sa sve zamenjene uređaje ili nove uređaje ugrađene za rashlađivanje vazduha: 
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U vezi sa koeficijentom energetske efikasnosti, imajući u vidu da najbolji rashladni uređaji na tržištu pripadaju kategoriji A dok oni koji treba da se zamene ili koji su bili na tržištu 2006. godine pripadaju kategorijama B do G, preporučuju se sledeće vrednosti: 

Tabela 47: Koeficijent energetske efikasnosti split-sistema za hlađenje vazduha

	
	Kategorija
	EER
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Prosečan vek trajanja ove mere procenjen je na 10 godina

24 Ugradnja termalnih pumpi u novim zgradama

Ova mera odnosi se na ugradnju termalnih pumpi u cilju zagrevanja prostora i vode u novim stambenim i tercijarnim zgradama. Ušteda energije proizilazi iz primene termo-pumpi, kao energetski veoma efikasnih uređaja umesto konvencionalnih sistema, zasnovanih na fosilnim gorivima, za zagrevanje prostora i vode. 

U vezi sa primenom termo-pumpi, EK u ovom trenutku ne pruža nikakvu formulu u okviru usklađene metodologije za proračun ušteda u energiji primenom metode odozdo-nagore. Opredeljivanje za formulu koja bi važila za proračunavanje ušteda u energiji kao rezultat korišćenja termo-pumpi, u sklopu aktuelne metodologije, izvršeno je na osnovu odnosnih studija na nivou EU. Posledično, za proračunavanje konačne godišnje jedinične uštede u energiji, za Kosovo se preporučuje primena sledeće formule:
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gde su:
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konkretna potražnja za grejanjem zgrade  (tabela 15)
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Godišnja ukupna ušteda u energiji (kWh/god) može se proračunati sabiranjem konačnih godišnjih jediničnih ušteda u energiji u svakoj zgradi u kojoj su ugrađene termo-pumpe:
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Za sezonski koeficijent energetske efikasnosti termo-pumpi, preporučuje se korišćenje sledećih vrednosti: 

Tabela 48: Sezonski koeficijent energetske efikasnosti termo-pumpi

	
	Izvor toplote

	
	Zemljište
	Voda
	Vazduh
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	3.8
	3.5
	3.0


Prosečan vek trajanja ove mere procenjuje se kao:

· 10 godina za termo-pumpe čiji je izvor toplote vazduh 

· 15 godina za termo-pumpe čiji je izvor toplote voda

· 20 godina za termo-pumpe čiji je izvor toplote zemljište 

25 Zamena ili ugradnja električnih sijalica u zgradama u građevinskom sektoru

Preporučena formula za ovaj vid mere služi za proračunavanje godišnjih ušteda energije koje proizilaze iz zamene električnih sijalica sijalicama sa višim nivoom efikasnosti ili ugradnje novih sijalica.

Godišnja konačna ušteda energije (kWh/jedinica/god) po zamenjenoj sijalici proračunava se kao promena u odnosu na prosečnu snagu fonda efikasnih sijalica promovisanih merom ili programom za uštedu energije (stanje “nakon”= godina promocije). U slučaju kada se izvrši ugradnja novih sijalica (npr. u novim zgradama), onda se kao snaga sijalica za stanje “pre” treba dobiti prosečna snaga fonda sijalica na tržištu u referentnoj godini.

Za proračunavanje konačne godišnje jedinične uštede u energiji, kao rezultat zamene ili ugradnje novih sijalica, u stambenom sektoru, EK preporučuje korišćenje sledeće formule:
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gde su:
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 prosečna snaga postojećeg fonda sijalica u stambenom sektoru u 2006. godini (u slučaju zamene) odnosno prosečna snaga fonda sijalica na tržištu (u slučaju nove ugradnje) 
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 snaga efikasnih sijalica promovisanih na tržištu
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korekcioni faktor koji uzima u obzir da se sve prodate električne sijalice neće i ugraditi. 

Ukupna godišnja ušteda energije (kWh/god) može se proračunati ako pomnožimo godišnju jediničnu uštedu u energiji sa brojem efikasnih električnih sijalica 
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 ugrađenih u sklopu ove mere:
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U vezi sa prosečnom snagom fonda električnih sijalica na tržištu u 2006. godini, ne postoje podaci ili bilo kakva odnosna studija iz koje bi se mogli izvesti ovi podaci. Stoga, se preporučuje da se uzme ista vrednost za prosečnu snagu električnih sijalica u postojećem fondu i u fondu istih na tržištu. 

Na osnovu analize rasvete u zgradama u stambenom sektoru, kao veličine koje figuriraju u jednačini 23 preporučuju se sledeće vrednosti:
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Prosečan vek trajanja ove mere procenjen je na 5 godina

26 Zamena ili ugradnja novog sistema efikasne rasvete u zgradama u tercijarnom sektoru 

Formula preporučena za ovaj vid mere služi za proračunavanje godišnjih ušteda kao rezultat poboljšavanja efikasnosti komponenti rasvete kao što su svetiljke i balast u tercijarnim zgradama.

Konačna godišnja jedinična ušteda u energiji (kWh/jedinica/god) kao rezultat zamene sijalica u tercijarnim zgradama proračunava se kao razlika između prosečne snage fonda sijalica u referentnoj godini (stanje “pre”) pomnožena odnosnim brojem sati rada i snage efikasnih sijalica promovisanih merom ili programom za uštedu energije (stanje “nakon”= godina promocije) pomnožena odnosnim brojem sati rada. U slučaju kada se izvrši ugradnja novih sijalica (npr. u novim zgradama), onda se kao snaga sijalica za stanje “pre” uzima prosečna snaga fonda električnih sijalica na tržištu u referentnoj godini. 

Za proračunavanje konačne godišnje jedinične uštede u energiji, kao rezultat zamene ili ugradnje novih električnih sijalica, u tercijarnom sektoru, EK preporučuje sledeću formulu:


[image: image614.wmf]]

/

/

[

1000

_

_

god

jedinica

kWh

n

P

n

P

UFES

new

h

new

ini

h

ini

×

-

×

=






(25)

gde su:
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 prosek snage postojećeg fonda sijalica u tercijarnom sektoru u 2006. godini (u slučaju zamene) odnosno prosečna snaga fonda sijalica na tržištu (u slučaju nove ugradnje)
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 snaga efikasnih sijalica promovisanih na tržištu
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početni broj sati rada (broj sati rada pre zamene)


[image: image618.wmf][

]

-

vit

h

n

new

h

_

broj sati rada nakon zamene

Ukupna godišnja ušteda energije (kWh/god) može se proračunati množenjem godišnje jedinične uštede energije sa brojem efikasnih sijalica 
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 ugrađenih u sklopu ove mere:  
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Na osnovu analize rasvete u zgradama stambenog sektora, za veličine koje figuriraju i jednačini 25 preporučuju se sledeće vrednosti:
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[image: image624.wmf]god

h

n

n

new

h

ini

h

/

1680

_

_

=

=


Smatra se da je broj sati rada pre i nakon zamene  sijalica isti. Uzeto je da je broj sati rada jednak prosečnom broju sati rada rasvete u školama u zemljama južne Evrope (Španija, Italija i Grčka).

Prosečan vek trajanja ove mere procenjen je na 8 godina

27 Zamena ili ugradnja novih sistema za uličnu rasvetu 

Kao što je potencirano u odeljku 2.2, iako se preporuke EK u vezi sa korišćenjem metode odozdo-nagore za proračunavanje ušteda u energiji bave merama u stambenim i tercijarnim zgradama, aktuelnom metodologijom, analizirana je i ušteda energije nastala kao rezultat poboljšavanja rasvete na javnim putevima. 

Odnosna formula za proračunavanje ušteda u energiji dobijena je na osnovu metodologije upotrebljene za sisteme rasvete objekata i metode predložene od strane Austrijske agencije za energiju. 

Godišnja jedinična ušteda energije po m rasvete ulica (kWh/m/god) kao rezultat zamene sijalica na javnim putevima proračunava se kao promena između prosečne snage fonda sijalica u referentnoj godini (stanje “pre”) pomnožena odnosnim brojem sati rada i snage efikasnih sijalica promovisanih merom ili programom za uštedu energije (stanje “nakon”= godina promocije) pomnožene odnosnim brojem sati rada. U slučaju da se izvrši ugradnja novih sijalica (npr. na novim putevima), onda se kao snaga sijalica za stanje “pre” uzima prosečna snaga fonda sijalica na tržištu u referentnoj godini.

Za proračunavanje godišnje jedinične uštede u energiji, kao rezultat zamene ili ugradnje novih sijalica na javim putevima, za Kosovo se preporučuje korišćenje sledeće formule:
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gde su:
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 prosečna konkretna snaga postojećih sijalica na javnim putevima u 2006. godini (u slučaju zamene) odnosno prosečna konkretna snaga zasnovana na tržišnom fondu sijalica na putevima u 2006. godini (u slučaju nove ugradnje)


[image: image627.wmf][

]

-

m

W

P

new

s

,

prosečna konkretna snaga zasnovana na postojećim sijalicama za uličnu rasvetu promovisana na tržištu
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polazni broj sati rada sijalica za rasvetu na putevima (broj sati rada pre zamene sijalica)
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Ukupna godišnja ušteda energije (kWh/god) može se proračunati množenjem godišnje jedinične uštede u energiji sa ukupnom dužinom 
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U odsustvu podataka o prosečnoj snazi fonda uličnih sijalica na tržištu u 2006. godini, preporučuje se da se upotrebi ista vrednost za prosečnu snagu postojećeg fonda sa onim na tržištu.

U zavisnosti od početne efikasnosti uličnih sijalica, postoje različite mogućnosti njihove zamene. U načelu, postojeće svetiljke treba da se zamene svetiljkama narednog efikasnijeg nivoa. U nastavku su pružene vrednosti prosečne konkretne vrednosti čija se upotreba preporučuje sa jednačinom 27.

Ukoliko svetiljke od žive sa P=400 W budu zamenjene svetiljkama na natrijum pod visokim pritiskom od P=250 W, onda:
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Ukoliko se svetiljke sa živom od P=250 W zamene svetiljkama pod visokim pritiskom od P=150 W, onda:
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U oba slučaja ocenjeno je da je broj sati rada isti pre i nakon zamene (365 d x 11 h = 4015 h/god):
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Prosečni vek trajanja ove mere procenjen je na 10 godina

28 Zamena opreme za kućne aparate (frižideri, kućni aparati, mašine za pranje sudova, televizori itd.) u zgradama sektora domaćinstava 
Formula preporučena za ovakav vid mere služi za proračunavanje godišnjih ušteda energije koje će proizaći iz zamene kućnih aparata energetski efikasnom opremom.

Konačna godišnja jedinična ušteda u energiji za kućne aparate (kWh/oprema/godina) proračunava se na osnovu promena između godišnje potrošnje energije u sklopu postojećeg fonda u referentnoj godini (za ugradnju nove opreme- godišnja potrošnja fonda na tržištu) i godišnje potrošnje opreme promovisane putem odnosnih mera i programa za povećavanje energetske efikasnosti.

Za proračunavanje krajnje godišnje jedinične potrošnje energije, kao rezultat zamene ili ugradnje novih kućnih aparata, EK preporučuje sledeću formulu:
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gde su:
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 prosečna godišnja potrošnja energije postojećeg fonda u 2006. godini (u slučaju zamene) ili fonda na tržištu u  2006. godini (u slučaju nove ugradnje),
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 godišnja potrošnja energije za opremu promovisanu putem odnosne mere odnosno programa 

Ukupna godišnja potrošnja energije za konkretnu vrstu opreme (kWh/god) može se proračunati množenjem godišnje jedinične uštede sa brojem energetski efikasne opreme stavljene u upotrebu 
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U ovom trenutku, vlasti na Kosovu imaju u planu da plasiraju programe koji će biti usredsređeni na promenu frižidera i uređaja za pranje veša u domaćinstvu. Stoga, u nastavku se predstavlja način utvrđivanja referentnih vrednosti za ove dve vrste uređaja.

28.1   Referentne vrednosti za rashladne uređaje   

U cilju utvrđivanja potrošnje energije kod rashladnih uređaja, u različitim porodicama izmerena je potrošnja energije frižidera proizvedenih u poslednjoj deceniji i starijih. Preporučene vrednosti u sklopu ove metodologije utvrđene su nakon upoređivanja izmerenih vrednosti sa vrednostima potrošnje frižidera u zemljama EU.

Zamena starih frižidera onima kategorije A++ 

U ovom slučaju, formula 29 služi za proračun ušteda energije kao rezultat zamene starih frižidera u porodici frižiderima kategorije A++ promovisanih u sklopu odnosnog programa za poboljšavanje energetske efikasnosti.

U vezi sa ovim, preporučuju se sledeće referentne vrednosti za potrošnju energije frižidera:
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Ugradnja novih frižidera

U ovom slučaju, formula 29 služi za proračunavanje ušteda u energiji koje proizilaze iz bilo kog programa posvećenog motivisanju potrošača da umesto da kupe nove frižidere kategorije A+ (kategorija postojećeg fonda u 2006. godini) kupe frižider kategorije A++.

U vezi sa ovim, preporučuju se sledeće referentne vrednosti:
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za kategoriju frižidera A+ , kao reprezentativnu kategoriju postojećeg fonda na tržištu u 2006. godini
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Vek trajanja ove mere procenjuje se na 15 godina

28.2   Referentne vrednosti za mašine za pranje veša

Zamena starih mašina za pranje veša

U ovom slučaju formula 29 služi za proračunavanje ušteda u energiji kao rezultat zamene starih mašina za pranje veša novim promovisanim u sklopu bilo kog programa za poboljšavanje energetske efikasnosti.

Preporučena vrednost za prosečnu potrošnju mašina za pranje veša, u sklopu ove metodologije, utvrđena je putem odnosnih merenja potrošnje ostvarene sa mašinama za pranje veša u različitim porodicama kao i imajući u vidu preporuke sadržane u direktivama EU. U slučaju zamene mašina za pranje veša preporučuju se sledeće referentne vrednosti:
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Ugradnja novih mašina

U ovom slučaju, formula 29 služi za proračunavanje ušteda u energiji koje proizilaze iz bilo kog programa posvećenog motivaciji potrošača, da umesto kupovine mašina za pranje veša kategorije A (kategorija postojećeg fonda u 2006. godini) kupe bolje mašine promovisane na tržištu.

Vrednosti koje se preporučuju za upotrebu u ovom slučaju jesu:
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Prosečan vek trajanja ove mere procenjuje se na 12 godina

29 Energetska revizija

Obaveza država članica EU da izvrše energetsku reviziju kao značajan mehanizam za postizanje ušteda u energiji, proizilazi iz direktive 2006/32/EC. U skladu sa ovom direktivom, energetska revizija opisana je kao “sistematski postupak vađenja adekvatnih podataka o profilu postojeće potrošnje jedne zgrade ili grupe zgrada, jedne operacije ili industrijske instalacije ili privatne ili javne službe, identifikovanja i kvantifikovanja mogućnosti ekonomičnih ušteda energije i podnošenja izveštaja o svojim nalazima”. U sklopu stvaranja zakonskog okvira za energetsku efikasnost u skladu sa okvirom EU, Vlada Republike Kosovo usvojila je Administrativno uputstvo 09/2008 o energetskoj reviziji, u cilju institucionalizacije i podsticanja energetske revizije u skladu sa Direktivom 2006/32/EC. Kako bi se ovo uputstvo primenilo u praksi, odnosno ministarstvo za oblast energetike plasiralo je poslednjih godina nekolicinu projekata u vezi sa energetskom revizijom. Iz ovog razloga, veoma je bitno da se raspolaže metodologijom koja će omogućiti proračunavanje ušteda u energiji koje će moći da se postignu podsticajnim efektom energetske revizije.

U vezi sa načinom proračunavanja ušteda u energiji koje proizilaze iz energetske revizije, EK ne pruža nikakvu preporuku. Bez obzira na isto, u sklopu metode odozdo-nagore razvijene u odnosnim projektima EU; date su konkretne preporuke koje bi mogle da se upotrebe za izjednačavanje ušteda u energiji putem energetske revizije.

U zavisnosti od raspoloživosti podataka, studije EU preporučuju tri različita nivoa proračuna. Dati nivoi služe za proračunavanje ušteda u energiji u slučaju kada se raspolaže veoma malim brojem podataka (najniži nivo) pa sve do slučaja kada se raspolaže detaljnim podacima u vezi sa energetskom revizijom (najviši nivo). Za Kosovo, najviše odgovarajući pristup pruža srednji nivo proračuna koji se preporučuje ukoliko:

3. je potencijal za uštedu energije specifikovan izveštajima o energetskoj reviziji,

4. nivo primene mera za uštedu energije preporučenih u izveštaju o energetskoj reviziji nije poznat (ne postoje izveštaji u vezi sa primenom mera, ne sprovode se ankete ili intervjui učesnika u šemi energetske revizije)

Proračun ušteda u energiji realizovanih energetskom revizijom zasnovanih na srednjem nivou proračuna može se izvršiti primenjujući sledeću formulu: 
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gde su:
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 referentna vrednost za primenjeni deo mera koje se preporučuju za uštedu toplote i goriva, 
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 ukupan potencijal za uštedu električne energije identifikovane u izveštaju o reviziji za učesnike.

Ukupna godišnja ušteda energije (kWh/god) može se proračunati sabiranjem krajnjih jediničnih ušteda realizovanih iz svake energetske revizije:
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Referente vrednosti veličina koje figuriraju u jednačini 31, predstavljaju procenat mera čija se primena očekuje kako bi se realizovale uštede u energiji identifikovane u izveštaju o energetskoj reviziji. Ukoliko, u sklopu bilo kog programa ili konkretne programske šeme revizije postoji bilo kakva odluka ili obaveza za izdvajanjem drugog procenta mera koje će se primeniti, onda u jednačinu 31 treba ubaciti date procente za 
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 umesto referentnih vrednosti pruženih u okviru ovog dokumenta. U suprotnom, mogu se koristiti sledeće referentne vrednosti preporučene za zemlje EU: 

Tabela 49: Referentne vrednosti po procentu mera primenjenih iz potencijala za uštedom po učesnicima u energetskoj reviziji 

	Sektor
	Procenat ostvarenih ušteda u odnosu na potencijal za uštedom 

	
	Toplota i goriva
	Električna energija

	Zgrade u sektoru komunalnih službi (isključujući stambene zgrade)
	25 %
	25 %

	Zgrade u privatnom uslužnom sektoru (isključujući stambene zgrade)
	25 %
	25 %

	Industrija
	15 %
	20 %


U cilju ispravne ocene uticaja energetske revizije na postizanje nacionalnih ciljeva u sferi uštede energije, potrebno je utvrditi odnosni vek trajanja. U ovom trenutku, na nivou EU ne postoji usklađena vrednost kada govorimo o veku trajanja energetske revizije. Jedan logičan način da se odgovori na ovo pitanje jeste veza između veka trajanja energetske revizije sa vremenskim periodom u okviru koga su subjekti obavezni da sprovedu energetsku reviziju. Međutim, Administrativno uputstvo 09/2008 o energetskoj reviziji i druga zakonska dokumenta na Kosovu, nisu se pozabavili periodom vršenja energetske revizije. Shodno tome, sve dok se ne odgovori na ovo pitanje nacionalnim zakonodavstvom, može se pretpostaviti da ušteda u energiji kao rezultat energetske revizije ima  vek trajanja od 5 godina koji je isti sa vekom trajanja u Hrvatskoj za ovaj vid mere poboljšavanja energetske efikasnosti.

30 Emisija CO2
Sve mere za poboljšavanje energetske efikasnosti dovode so smanjivanja potrošnje fosilnih goriva kao primarnih izvora energije. Pošto emisija CO2 proizilazi direktno iz sagorevanja fosilnih goriva, smanjenje potrošnje goriva može se iskoristiti za smanjenje nivoa emisije CO2 u atmosferu. Shodno tome, energetska efikasnost smatra se uvek kao jedna od najboljih i najekonomičnijih mogućnosti za smanjenje klimatskih promena.

U cilju proračunavanja smanjenja u emisiji CO2 kao rezultat mera za poboljšavanje energetske efikasnosti, treba znati faktor emisije fosilnih goriva, energije za grejanje i električne energije. Fosilna goriva koja se koriste na Kosovu uglavnom obuhvataju lignit, naftu, tečni naftni gas (GLN) i mazut (za gradsku toplanu). 

Faktor emisije CO2 za utvrđenu vrstu goriva zavisi od tehnologije sagorevanja i od sastava goriva. 
Faktor emisije CO2 za električnu energiju predstavlja srazmeru između CO2 proizvedenog u termocentrali i proizvedene električne energije. Njegova vrednost zavisi od vrste upotrebljenog goriva i efikasnosti termocentrala koje koriste fosilna goriva. U aktuelnom izveštaju, faktor emisije CO2 za električnu energiju proračunat je korišćenjem faktora emisije CO2 za lignit, potrošene količine lignita i proizvedene električne energije u službenim izveštajima. Proizvedena električna energija predstavlja sumu električne energije proizvedene iz fosilnih, nuklearnih i obnovivih izvora energije minus vlastita potrošnja od strane termocentrala i gubici pri distribuciji. Pružena vrednost faktora emisije CO2 za električnu energiju u ovom izveštaju predstavlja prosečnu vrednost proračunatu za 2009. i 2010. godinu.

Snabdevanje grejanjem iz gradske toplane na Kosovu vrši se od strane toplane Termokos (Priština) i toplane u Đakovici. Obe ove toplane poseduju postrojenja za proizvodnju toplote koja rade na mazut. Faktor emisije CO2 iz mazuta, potrošnja mazuta i liferisana toplota pružaju se u zvaničnim izveštajima. Vrednost CO2 za mazut pružena u ovom izveštaju predstavlja prosečnu vrednost proračunatu za 2008, 2009 i 2010. godinu.

Tabela 50: Faktor emisije CO2 za različite vrste goriva i korisne energije 

	Gorivo/vrsta energije
	Faktor emisije CO2

	
	U prirodnim jedinicama goriva (kgCO2/kg sat m3)
	U jedinicama energije goriva (kgCO2/kWh)
	U jedinicama korisne energije (kgCO2/kWh)

	Lignit
	0.81
	0.353
	-

	Nafta
	3.15
	0.272
	-

	Mazut
	3.12
	0.277
	-

	TNG
	2.93
	0.225
	-

	Prirodni gas
	1.90
	0.201
	-

	Električna energija
	-
	-
	1.438

	Toplotna energija
	-
	-
	0.406


Nakon što postane poznat faktor emisije CO2, smanjenje u emisiji CO2 može se proračunati sledećom jednačinom: 
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gde su:
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Direktan proračun 
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 primenom jednačine 35 moguć je za sledeće mere poboljšavanja energetske efikasnosti:

· Mere renoviranja izolacije primenjene u komponenti postojećih zgrada 

· Stavljanje u upotrebu novog kodeksa za gradnju zgrada

· Ugradnja ili zamena  split-sistema (<12kW) za rashlađivanje vazduha u zgradama

· Ugradnja nove opreme za zagrevanje vode u zgradama

· Ugradnja termičkih pumpi u novim zgradama

· Zamena ili ugradnja novih sijalica u stambenim zgradama

· Zamena ili ugradnja novih rasvetnih sistema u tercijarnim zgradama

· Zamena ili ugradnja novih sistema za rasvetu puteva

· Zamena kućnih aparata (frižidera, mašina za pranje veša, mašina za pranje sudova, televizora itd.) u stambenim zgradama

· Energetska revizija

Međutim ukoliko se, paralelno sa radnjama na poboljšavanju energetske efikasnosti, izvrši promena goriva koji se koristi za konkretnu energetsku uslugu, onda treba da se primene konkretne jednačine za proračun 
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. Dalje, ukoliko se za konkretnu energetsku uslugu npr. za potrebe grejanja koristi drvo kao gorivo, onda ne postoji potreba da se proračuna redukcija CO2 pošto se drvo smatra prirodnim gorivom kada govorimo o emisiji CO2. Isto važi i u slučajevima kada je konkretna energetska usluga na početku koristila fosilna goriva dok se nakon mera poboljšavanja energetske efikasnosti koristi drvo.   

U nastavku predstavljamo konkretne jednačine čija se upotreba preporučuje za proračun 
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 u slučaju kada dođe do promene goriva pre i nakon primene mera za poboljšavanje energetske efikasnosti.  

30.1 Smanjenje CO2 kao rezultat mera renoviranja u postojećim zgradama sektora domaćinstava i tercijarnog sektora 

Ukoliko renoviranje zgrada nije propraćeno promenama u gorivima koja se koriste za grejanje, onda proračun smanjenja u emisiji CO2 može biti izvršen na osnovu jednačine 35. U suprotnom, preporučuje se korišćenje sledeće jednačine:
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gde su:
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 jedinično smanjenje emisije CO2
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 faktor emisije CO2 za početna goriva odnosno nova  (tabela 25)

Značenje drugih varijabli isto je sa onima opisanim u jednačini 1

Krajnja godišnja redukcija u emisiji CO2 može se proračunati putem sledeće jednačine:
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30.2 Smanjenje emisije CO2 kao rezultat zamene postrojenja za grejanje u zgradama u sektoru domaćinstava i u tercijarnom sektoru 

Ukoliko zamena postrojenja za centralno grejanje nije propraćena zamenom goriva koje koriste data postrojenja, onda smanjenje u emisiji CO2 može da se proračuna na osnovu jednačine 35. U suprotnom preporučuje se korišćenje sledeće jednačine: 
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Krajnje godišnje smanjenje u emisiji CO2 može se proračunati putem sledeće jednačine:
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30.3 Smanjenje u emisiji CO2 kao rezultat zamene postrojenja za zagrevanje vode u zgradama iz sektora domaćinstava i u tercijarnom sektoru 

Ukoliko zamena postrojenja za zagrevanje vode ne bude propraćena zamenom goriva koje koristi dato postrojenje, onda se redukcije u emisiji CO2 mogu proračunati na osnovu jednačine 35. U suprotnom, preporučuje se korišćenje sledeće jednačine: 
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Krajnje godišnje smanjenje u emisiji CO2 može se proračunati putem sledeće jednačine:
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ANNEX IV

General framework for measurement and verification of energy savings

1. Energy savings measurements and calculations and their normalisation

1.1. Measuring energy savings

General 

In measuring the realised energy savings as set out in Article 4 with a view to capturing the overall improvement in energy efficiency and to ascertaining the impact of individual measures, a harmonised calculation model which uses a combination of top-down and bottom-up calculation methods shall be used to measure the annual improvements in energy efficiency for the EEAPs referred to in Article 12
PREPARATION OF METODOLOGY FOR M&V OF ENERGY SAVINGS – Top-Down Method 

(User Manual)

Foreword

This document provides guidelines to calculate the energy savings using a set of energy efficiency indicators in the households, services, transport and industrial sectors recommended by the European Commission for measuring top-down energy savings for the monitoring of the Energy Service directive (ESD), according to the “Recommendations on Measurement and Verification Methods in the Framework of Directive 2006/32/EC on Energy End-Use Efficiency and Energy Services” Manual.

These methods comprise the recommended formulas for Top-Down (TD) energy efficiency indicators. The methodology was developed with technical support from Croatia Institute Hrvoje Pozhar as contractor within the GIZ-ORF project
Objective of the guidelines

The final energy savings for each end-use equipment or sub-sector are calculated from the variation of the relevant energy efficiency indicator between the base year and the year of reporting multiplied by an indicator of activity in the final year as required by the ESD.

There are four types of TD energy efficiency indicators:

· Preferred (P) indicators - means preferred energy efficiency indicators to show the savings by end-use,

· Alternative (A) indicators - means alternative energy efficiency indicators,

· Minimum (M) indicators - minimum indicators that can be calculated with Eurostat data (overall energy consumption data) – for industry sector only.

The energy efficiency indicators are calculated in four sectors of energy consumption:

· Households,

· Services,

· Transport,

· Industry.

The energy efficiency indicators are calculated starting with the chosen base year, depending on the 1st NEEAPs (National Energy Efficiency Acction Plan) period for specific country (base year is one year prior 1st NEEAP period):

· As Croatian 1st NEEAP covers the priod 2008-2010, the base year is 2007,

· As the 1st NEEAP for all other countries (Serbia, Macedonia, Kosovo, Albania and Montenegro) covers the priod 2010-2012, the base year is 2009.

Organisation of the template

The template involves 26 worksheets with the principle of one indicator – one worksheet:

· General (name of the country, the list and general overview per sector),

· 7 worksheets for household ssector,

· 4 worksheets for service sector,

· 11 worksheets for transport sector,

· 2 worksheets for industry sector,

· ESD Calculation worksheet for the calculation od energy savings.

The three types of data exist in the template:

· Input data (all data that are the inputs from different sources like national statistics, national energy balances and similar),

· Linked data (in order to avoid multiple data inputs at different worksheets),

· Calculated data (results obtained by the calculation with equation using input or linked data).

This data are colored in other to make this template as simple as possible for the users: 

· Input data (color – green [image: image675.wmf]input data

),

· Linked data (color – light blue [image: image676.wmf]linked data

),

· Calculated data (color – orange [image: image677.wmf]calculated data

).

In order to make this tempalte as simple as possible for users, they have to input data in the green cells only. The green cells are available for inputs, all other cells (linked and calculated data) are locked. 

Each worksheet (indicator) contains several parts:

· Name of the energy efficiency indicator and equation,

· List of input/linked/calculated data,

· Comments in column I (for data sources and additional comments),

· Short description of the indicator.

There are differences between the Croatian template and the templates for Serbia, Macedonia, Kosovo, Albania and Montenegro, because of the sources of input data (this variations are described in next chapters per each indicator).

The units in this methodology are:

· toe (tons of oil equivalent)

· ktoe (000 tons of oil equivalent)

· goe (grams of oil equivalent)

· m2 (square meter)

· per capita (per head)

· emp (employee)

· k (thousand)

· l (liters)

· t (tonnes)

· GWh

· PJ

· kWh

· dw (per dwelling)

· €2005 (Euros 2005)

· M€2005 (millions of Euros 2005)

· pkm (passenger kilometer)

· Mpkm (millions of passenger kilometers)

· tkm (tonnes kilometer)

· Mtkm (millions of tonnes kilometers)

· gpkh (gross passenger-kilometer hauled)

· car eq (car equivalent)

· tkbr (gross tonnes-kilometer hauled)

· 2005=100 (production index in industry are standardise to 2005).

Household sector 

The recommended energy efficiency indicators for the household sector cover the variations in final energy consumption of private households in residential dwellings for space heating and cooling, water heating, large household appliances and lighting. The energy consumption is split in electricity and non-electricity energy consumption.

The total final energy savings achieved in the household sector are calculated by adding up the savings achieved. The savings achieved are determined by use of one of the following options:

(a) preferred (P) energy efficiency indicators P1 to P5 to show the savings by end-use;

(b) two minimum (M) energy efficiency indicators M1 and M2 to show overall household energy (electricity and non-electricity) consumption;

(c) a combination of preferred and minimum energy efficiency indicators for the electricity and the non-electricity consumption of households (M1 with P4, P5), as long as no double counting occurs.
The indicators covered are the following:

· P1: Energy consumption of households for space heating in toe per floor area in m2 adjusted for climatic conditions,

· P2: Energy consumption of households for space cooling in toe per floor area in m2 adjusted for climatic conditions, 

· P3: Energy consumption of households in toe for water heating per inhabitant,

· P4: Electricity consumption per appliance type in kWh/year (refrigerators, freezers, washing machines, dishwashers, TV, clothes dryers),

· P5: Electricity consumption of households for lighting in kWh/year,

· M1: Non-electricity consumption of households in toe per dwelling adjusted for climatic conditions,

· M2: Electricity consumption of households in kWh per dwelling.
Energy consumption of households for space heating in toe per floor area in m² adjusted for climatic conditions (P1)

Indicator P1 is the ratio between the climate corrected energy consumption of households for space heating and the total floor area of permanently occupied dwellings.

The following data is necessary to calculate indicator P1:

· Number of permanently occupied dwelling,

· Average dwelling size (m2),

· Energy consumption for space heating adjusted for climatic conditions.

To calculate the energy consumption for space heating adjusted for climatic conditions, the following data are necessary:

· Actual energy consumption for space heating,

· Actual number of heating degree-days,

· Mean number of heating degree-days.

There exists different statistics related to the stock of dwellings. The most common ones relate to the total stock and to the stock of permanently occupied dwellings
. For energy consumption analysis, the relevant data is the stock of permanently occupied dwellings, which is usually available from the national statistical office.

The average dwelling size (m2) corresponds to the living area as usually defined in household survey and construction statistics.

The indicator of energy consumption of households for space heating in toe per floor area in m2 adjusted for climatic conditions (P1) is calculated with equation:
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and energy savings with equation:
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where:
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Beside this input data, there are additional data (for all countries):

· Number of permanently occupied dwellings in thousands of dwellings,

· Average dwelling size in m2
and additional data for all countries except Croatia:

· Share of final energy consumption in households for space heating, water heating, cooking, air conditioning, electricity appliances (including lighting) and electricity consumption for lighting,

· Final energy consumption in households in ktoe. 

The energy consumption for space heating represents the total energy consumption of households for space heating
. It is usually not included in national statistics accounts and is not covered by Eurostat. It is estimated by specialised organisation on the basis of surveys and modelling and usually endorsed by national energy agencies or institutions.

The actual heating degree days is an indicator of the winter severity, and thus of the heating requirement. It is calculated as the sum over each day of the heating period (e.g. October to April) of the difference between a reference indoor temperature (usually 18°C) and the average daily temperature
. The number of degree-days in EU countries is in a range from 700-800 degree-days for Cyprus and Malta to 4000-5000 degree-days in Nordic and Baltic countries; the EU-27 average stands around 2800 degree-days. The daily outside temperature measurement comes from the various meteorological stations in each country; it is averaged to get a national value
. Eurostat calculates these two values for all EU countries, but only the arithmetic national average is available on its web site.

The mean heating degree days represent the number of degree-days for a normal winter or an average winter; it is based on a long-term average of degree-days value. Eurostat uses a 25 years average (1980-2004); some national data are based on a 30 years average
.

The variation of this indicator over time reflects the impact of building regulation, investment

to retrofit existing dwellings and improved efficiency of new heating appliances. It also includes the effect of changes in heating behaviour (e.g. heating temperature, heating season duration), which may correspond to real savings (if there is a temperature decrease) or negative savings due to increased comfort
.
Energy consumption of households for space cooling in toe per floor area in m² adjusted for climatic conditions (P2)

Indicator P2 is the ratio between the climate corrected energy consumption of households for

space cooling and the total floor area of permanently occupied dwellings.

The following data is necessary to calculate indicator P2:

· Number of permanently occupied dwellings in thousands of dwellings,

· Average dwelling size (m2),

· Energy consumption for space cooling adjusted for climatic conditions in ktoe.

To calculate the energy consumption for space cooling adjusted for climatic conditions, the

following additional data is necessary:

· Actual energy consumption for cooling in ktoe,

· Actual number of cooling degree-days,

· Mean number of cooling degree-days.

The energy consumption for space cooling represents the electricity consumption of households for space cooling. This information is estimated on the basis of surveys on the diffusion of space cooling appliances (e.g. air conditioners) and modelling, taking into account the intensity of use (number of hours in operation) and their average rated power; these estimates are usually endorsed by national energy agencies or institutions.

The actual cooling degree days is an indicator of the summer temperature, and thus of the cooling requirement. It is calculated as the sum over each day of the cooling period (e.g. May to September) of the difference between the average daily temperature and a reference indoor temperature (usually 20°C). For the moment there is no harmonised method to calculate cooling degree days in the EU and Eurostat does not provide such data
.

The mean cooling degree days represents the number of degree-days for a normal summer; it is based on a long-term average of degree-days value (e.g. 25 years).

The variation of this indicator over time reflects the impact of building regulation, improved efficiency of new air conditioning appliances, but also includes the effect of an increased diffusion of air conditioning (the percentage of dwelling or floor area that is cooled), which may offset the genuine technical savings
.
The indicator of energy consumption of households for space cooling in toe per floor area in m2 adjusted for climatic conditions (P2) is calculated with equation:
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where:


[image: image686.wmf]SH

H

t

E

: Energy consumption of households for space cooling in year t


[image: image687.wmf]t

F

  = Total floor area in m² of permanently occupied dwellings in year t              


[image: image688.wmf]cooling

MDD

25

= Mean cooling degree days over the last 25 years 


[image: image689.wmf]cooling

t

ADD

 = Actual cooling degree days in year t. 

Energy consumption of households in toe for water heating per inhabitant (P3)

Indicator P3 is the ratio between the energy consumption for water heating in the residential sector and the total population.

The following data is necessary to calculate indicator P3:

· Energy consumption of water heating in ktoe,

· Total population in thousands.

The energy consumption for water heating is not a standard entry in energy statics and is part of more detailed data or estimates. The consumption for water heating includes oil products, gas, coal and lignite, electricity, district heat, biomass and solar. As Directive 2006/32/EC considers the use of solar water heaters as a source of energy saving, energy consumption of water heating should exclude solar energy
.
The indicator of energy consumption of households for water heating in toe per inhabitant (P3) is calculated with equation:
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where:
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Electricity consumption per appliance type in kWh/year (P4)

Indicator P4 is the unit electricity consumption across the existing stock of a given appliance.

The following data is necessary to calculate indicator P4:

· Unit electricity consumption of the stock of appliances
 in kWh/year,

· Stock of appliances in thousands.

The unit electricity consumption is calculated by dividing the total electricity consumption of each large appliance by the stock of appliances. This total electricity consumption of the stock of a given appliance is usually not covered by national statistics. It may be available from national estimates, usually estimated using a calculation procedure that is specific to each appliance type.

The stock of appliance can either be taken from the national statistics or be estimated in two ways:

· Using a stock model from annual sales and average lifetime of the appliance, or

· From (annual) household surveys on equipment ownership (i.e. % of households owning one or several appliances).

The variation of this indicator over time does not only reflect improvement in the energy efficiency, but may also be influenced by behavioural factors that may offset energy savings (e.g. larger appliances, more intensive use).
The indicator of energy savings per appliance type in kWh/year (P4) is calculated with equation:
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where:
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There are additional input data for all countries except Croatia:

· Share of refrigerators in households,

· Share of freezers in households,

· Share of waching machines in households,

· Share of dishwashers in households, 

· Share of TV in households,

· Share of tumble dryers in households.

Electricity consumption of households for lighting (P5)

Indicator P5 is the ratio between the electricity consumption of households for lighting and the number of permanently occupied dwellings.

The following data is necessary to calculate indicator P5:

· Electricity consumption for lighting in ktoe;

· Number of permanently occupied dwellings in thousands.

Electricity consumption for lighting is usually not covered in national energy statistics. For some countries the electricity consumption for lighting is available from national estimates. It is usually estimated via a calculation that takes into account the number of lighting points, or the average lighting power and an average number of hours of lighting per year.

The variation of this indicator over time reflects the impact of the diffusion of efficient lamps, but also captures an increased number of lighting points and a change in the number of hours of lighting. An increase in the number of lighting points and/or in the number of hours of lighting may offset the energy savings and may lead to an underestimate of these savings or to the impossibility to measure any savings
.
The indicator of electricity consumption of households for lighting in kWh/year per dwelling (P5) is calculated with equation:


[image: image698.wmf]2007

2007

D

E

Li

H
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where:
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Non-electricity consumption of households in toe per dwelling adjusted for climatic conditions (M1)

Indicator M1 is the ratio between the climate corrected non-electricity energy consumption of households and the number of permanently occupied dwellings.

The following data is necessary to calculate indicator M1:

· Non-electricity consumption adjusted for climatic conditions (see P1) in ktoe,

· Number of permanently occupied dwelling in thousands.

See P1 for the adjustment for climatic conditions. The non electricity consumption should exclude solar as Directive 2006/32/EC considers the use of solar water heaters as a source of energy saving
.
The indicator of non-electricity energy consumption of households in toe per dwelling adjusted for climatic conditions (M1) is calculated with equation:


[image: image704.wmf]heating

heating

H

ADD

MDD

D

E

EL

NON

25

*

-


and energy savings with equation:
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where:
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The input data for Croatia are (in ktoe):

· Total final energy consumption in households in ktoe,

· Electricity consumption in households in ktoe,

· Solar energy consumption in households in ktoe.

For all other countries except Croatia the input data are:

· Solar energy consumption in households in ktoe,

· Electricity consumption in households in GWh.

Electricity consumption of households in kWh per dwelling (M2)

Indicator M2 is the ratio between the electricity consumption of households and the number of permanently occupied dwellings.

The following data is necessary to calculate indicator M2:

· Number of permanently occupied dwelling (see P1) in thousands,

· Electricity consumption of households in ktoe, which is available in Eurostat.

Electricity consumption is usually growing due to the diffusion of ever more appliances, even if these are more efficient. Unless there is saturation in the diffusion of appliances, it may prove difficult to account for savings using this indicator.
The indicator M2 is calculated with equation:
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Calculation of total energy savings for households

The total final energy savings achieved in the household sector can be calculated in three manners depending on the availability of the previous indicators:

a. as the sum of the energy savings by end-use calculated from the preferred energy efficiency indicators P1 to P5;

b. as the sum of the energy savings  for non electric fuels and electricity calculated from the two minimum energy efficiency indicators M1 and M2; 

c. as the sum of the energy savings for non electric fuels with minimum energy efficiency indicator M1 and the energy savings of electrical appliances by end-use calculated from preferred indicators P4 and P5, as long as no double.

The first approach (a) is the most accurate as it is the closest to energy savings from a technical viewpoint. Approach (b) and (c) will underestimate the savings. Indeed, they will contain the effect of factors, which are not linked to energy efficiency, in particular the fact that the number of appliance is growing. 

Service sector 

The energy efficiency indicators for the service sector cover electricity and non-electricity energy consumption in the overall service sector or in the sub-sectors such as hotels and restaurants, retail and wholesale trade, public administration, and educative, social and health care services. Member States can choose to calculate savings by end-use.

The total final energy savings achieved in the service sector can be calculated by adding up the savings achieved in the sub-sectors. The savings achieved are determined by use of one of the following options:

(a) preferred indicator P6 and P7 to show the savings achieved by non-electricity and electricity consumption by sub-sectors;

(b) minimum indicators M3 and M4 to show the savings achieved by non-electricity and electricity consumption of the overall service sector;

(c) a combination of minimum and preferred energy efficiency indicators as long as no double counting occurs (e.g. one of the combinations M3 with P7 or M4 and P6).

Member States can use the indicator of m² or a physical indicator of activity at sub-sectoral level. The physical indicator of activity should be verifiable and compatible with the respective energy efficiency indicator.

For the preferred indicators P6 and P7, the energy efficiency indicators can be defined by subsector, for instance using the NACE correspondence:

· Whole and retail trade (Section G),

· Office buildings: Sections H (Transportation and storage), J (Information and Communication), K (Financial and insurance), L (Real estate), M (Professional, scientific and technical activities), and N (Administration and support services),

· Hotels and restaurant (Section I),

· Public administration and defence (Section O),

· Education (Section P),

· Health and social work activities (Section Q),

· Arts, entertainment and recreation (Section R).

The indicators covered are the following:

· P6: Non-electricity consumption in the service sector by sub-sector per indicator of activity adjusted for climatic conditions;

· P7: Electricity consumption in the service sector by sub-sector per indicator of activity adjusted for climatic conditions;

· M3: Non-electricity consumption of the service sector in toe per employee in full time equivalent adjusted for climatic conditions;
· M4: Electricity consumption of the service sector in kWh per employee in full time equivalent.

Non-electricity consumption by sub-sector per indicator of activity (P6)

Indicator P6 is the ratio between the climate corrected non-electricity energy consumption of a sub-sector in the service sector and an indicator of activity (e.g. toe/number of beds or toe/m2 for hospitals, toe/ person-nights or toe/m2 for hotels, etc.).

The following data is necessary to calculate indicator P6:

· An indicator of activity of the sub–sector: the floor area size (m2) or a physical indicator of activity characteristic of the sub-sector. The choice of the physical indicator of activity should be verifiable and consistent with the respective energy consumption;

· The non-electricity consumption of the sub –sector adjusted for climatic conditions. To calculate the non-electricity consumption adjusted for climatic conditions, see P1.

The actual non-electricity consumption corresponds to the total energy consumption outside the electricity consumption, i.e. fossil fuels, biomass, geothermal heat and heat. Solar energy should not be included as its use is considered as energy savings according to Directive 2006/32/EC.

The variation of this indicator over time may be due to genuine energy savings, linked to building retrofit, change of boilers and installation of solar heaters, but also to a shift from fuels to electricity for thermal uses.
The non- electricity unitary consumption is calculated by sub-sector by dividing the non- electricity consumption by the respective indicator of activity (e.g. kWh/number of beds or per m2 for hospitals, kWh/ person-nights or per m2 for hotels, kWh/ pupils or students or per m2 for education). 

The indicator P6 is calculated with equation:
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The input data for energy efficiency indicator P6 are:

· Number of employee in services per each sub-sector (the list of sub-sectors are explained above),

· Total final energy consumption in service sector in ktoe,

· Electricity consumption in service sector in ktoe,

· Final energy consumption per each sub-sector.

Electricity consumption by sub-sector per indicator of activity (P7) 

Indicator P6 is the ratio between the electricity consumption of a sub-sector in the service sector and an indicator of activity (e.g. kWh/bed or toe/m2 for hospitals, kWh/person-nights or

kWh/m2 for hotels, etc.).

The following data is necessary to calculate indicator P7:

· An indicator of activity of the sub –sector, as explained above for P6,

· Electricity consumption of the sub–sector, as available in the statistical accounts.

The variation of this indicator over time may be due to genuine energy savings, linked to the installation of more efficient air conditioning or lighting equipment. Unit consumption can increase because of a shift from fuels to electricity for thermal uses and also due to a larger diffusion of new appliances (especially ICT).
The indicator of electricity consumption by sub-sector per indicator of activity (P7) is calculated with equation:
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Non-electricity consumption of the service sector per employee (M3)

Indicator M3 is the ratio between the climate corrected non-electricity energy consumption of the service sector and the number of full-time employees in the service sector.

The following data is necessary to calculate indicator M3:

· Non-electricity consumption of the service sector adjusted for climatic correction in ktoe. To calculate the non-electricity consumption adjusted for climatic conditions, see P1;

· Number of full-time equivalent employees in the service sectors, as provided by Eurostat or National Statistic..
The indicator M3 is calczlated with equation:
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and energy savings with equation:
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Electricity consumption of the service sector per employee (M4)

Indicator M4 is the ratio between electricity consumption of the service sector and the number of full-time employees in the service sector.

The following data is necessary to calculate indicator M4:

· Electricity consumption of the service sector;

· Number of full-time equivalent employees in the service sectors, as provided by Eurostat.

The variation of this indicator over time may be due to genuine energy savings, linked to the installation of more efficient air conditioning or lighting equipment. The variation can be upwards (i.e. no savings) because of a shift from fuels to electricity for thermal uses and also a larger diffusion of new appliances (especially ICT).
The indicator M4 is calculated with equation:


[image: image743.wmf]fte

EL

S

S

em

E


and energy savings with equation:


[image: image744.wmf](

)

fte

S

t

2007

2007

em

 

*

fte

EL

fte

EL

S

t

E

t

S

S

em

E

em

E

-


where:


[image: image745.wmf]EL

S

E

2007

, 
[image: image746.wmf]EL

E

t

E

= Total electricity consumption of the service sector in 2007 and in year t


[image: image747.wmf]fte

S

em

2007

, 
[image: image748.wmf]fte

S

t

em

= Total number of employee in the service sector (in full time equivalent) in 2007 and in year t.

Calculation of total energy savings for services

Total savings of the overall service sector; are calculated by adding the savings for non-electricity uses and electricity uses. In each case, the calculation can be done by summing the savings by sub-sector, based on the preferred indicator P6 and P7, or directly at the sector level using the minimum indicators M3 and M4. Therefore a combination of minimum and preferred energy efficiency indicators is possible as long as no double counting occurs (e.g. one of the combinations M3 with P7 or M4 and P6). 

Transport

The energy efficiency indicators for the transport sector cover energy consumed by passenger and freight transport by road, rail and inland waterways. Final energy savings reported are calculated as the sum of savings achieved by vehicle type ((P8 (A1), P9 (A2), P10, P11, and M5, M6 and M7)) and by transport mode (P12, P13).

The total final energy savings achieved in the transport sector are calculated by adding up the savings achieved. The savings are determined by use of one of the following options:

(a) preferred or alternative indicators P8 (or A1), P9 (or A2), P10, P11, P12 and P13 in combination with the minimum indicator M7;

(b) preferred or alternative indicators P8 (or A1), P9 (or A2), P12 and P13 in combination with the minimum indicators M6 and M7;

(c) minimum indicators M5 to M7 in combination with the preferred indicators P12 and P13.

The energy efficiency indicators for the transport sector cover gasoline and diesel consumption together. Member States may choose to correct savings for fuel substitution between gasoline and diesel by calculating the savings separately for gasoline and diesel vehicles and then summing them up.

Member States that so wish may correct for transit transport and/or fuel tourism using their national correction methodology. The reporting to the Commission should be accompanied by the method of calculation applied.

The energy savings for road transport can be calculated in two ways depending on the data availability:

· Sum of the energy savings for cars and trucks and light vehicles calculated from the preferred energy efficiency indicators P8 (or A1 for P8) and P9 (or A2 for P9);

· Variation of the minimum energy efficiency indicator M5.

The energy savings for rail transport can be calculated in two ways depending on the data availability:

· Sum of the energy savings for passenger rail transport and rail transport of goods calculated from the preferred energy efficiency indicators P10 and P11;

· Variation of the minimum energy efficiency indicator M6.

The energy savings for inland waterways can be calculated with indicator M7.

The energy savings from modal shift are equal to the sum of savings calculated with indicators P12 and P13.

Working with preferred energy efficiency indicators is more accurate as it is the closest to energy savings from a technical viewpoint. The minimum indicators are likely to underestimate the savings as they contain the effect of factors, which are not linked to energy efficiency.
The following indicators are covered in transport:

· P8: Energy consumption of cars in goe per passenger-km,
· A1 for P8: Energy consumption of cars in l per 100 km driven,
· P9: Energy consumption of trucks and light vehicles in goe per ton-km,
· A2 for P9: Energy consumption of trucks and light vehicles in toe per vehicle,
· P10: Energy consumption of passenger rail transport in goe per passenger-km,
· P11: Energy consumption of rail transport of goods in goe per ton-km,
· P12: Share of public transport in total land passenger transport in %,
· P13: Share of rail and inland waterways freight transport in total freight transport in %,
· M5: Energy consumption of road vehicles in toe per car equivalent,
· M6: Energy consumption of rail transport in koe per gross ton-km,
· M7: Energy consumption of inland waterways transport in koe per ton-km.
Energy consumption of cars in goe per passenger-km (P8)

The average specific consumption of cars per passenger-km is calculated as the division of the yearly motor fuel consumption of cars divided by the traffic of cars expressed in passengerskm.

The following data is necessary to calculate indicator P8:

· Energy consumption of cars,

· Car passenger traffic in passenger-km.

The energy consumption of cars is not a standard entry in energy statistics. It is derived from official statistics on motor fuel sales (e.g. gasoline, diesel), stocks of vehicles and results of surveys on vehicle use in km per year or traffic in vehicle–km, as well as on specific fuel consumption (litre/100km), through simple modelling. Generally, the estimate is not done for cars only but is part of a general allocation of motor fuel consumption by type of road vehicle (e.g. cars, trucks, light duty vehicles, buses, motorcycles). For some countries, a distinction is made between the consumption of domestic cars and total consumption, including foreign vehicles.

Traffic data on passenger–km is available for all countries, published regularly by the Commission in its Statistical Pocketbook, based on national reporting and Eurostat data. They are usually based on vehicles traffic in vehicle-km and an estimate of the average rate of occupancy of cars (persons per vehicle).

The variation of this indicator over time reflects all sources of savings: technical savings, savings linked to driving behaviour, savings due a reduced mobility by car and savings due to an increase in the average rate of occupancy of cars.

The indicator of energy consumption of cars in grams of oil equivalent (goe) per passenger-km (P8) is calculated with equation:
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where:
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The input data for Croatian worksheet are:

· LPG consumption of cars in ktoe,

· Motor spirit (gasoline) consumption of cars in ktoe,

· Diesel consumption of cars in ktoe,

· Total traffic of cars in Mpkm.

For all other countries the input data are:

· LPG consumption of cars in tonnes,

· Motor spirit (gasoline) consumption of cars in tonnes,

· Total diesel consumption in transport in tonnes – cars, buses, light vehicles, trucks, rail, waterways inland transport, motorcycles,

· Total traffic of cars in Mpkm.

Energy consumption of cars in l per 100 km driven (A1 for P8)

The average specific consumption of cars in litre/100km is calculated from the total consumption of cars, the stock of cars and the average distance travelled by year by car.

The following data is necessary to calculate indicator A1:

· The energy consumption of cars (see indicator P8);

· The stock of cars;

· The average distance travelled by year by car;

· The conversion coefficient from litre to toe for motor fuels (gasoline, diesel, biofuels, LPG).

The stock of vehicles corresponds to the number of road vehicles registered at a given date in a country and licensed to use roads open to public traffic
.

The average distance travelled by year by car is usually available from household or transport surveys. It should be based on observed annual data and should not be extrapolated, as it can fluctuate a lot from one year to the other depending on the economic situation and fuel prices. The conversion coefficient from litre to toe for gasoline and diesel takes into account the average density (i.e. 0.75 for motor gasoline and 0.85 for diesel
) of the products and their average heat content (i.e. 1.051 toe/t for motor gasoline and 1.017 toe/t for diesel)
. The coefficients are therefore: 0.788 koe/ litre for motor gasoline and 0.88 koe/ litre for diesel)
. These coefficients will have to be adapted to reflect the penetration of biofuels
.

The variation of this indicator over time reflects both technological improvements and changes in driving behaviours. The difference between the values calculated with A1 and with P8 gives the effect of change in car occupancy and change in the fuel mix, due to the fact that gasoline and diesel have different heat content per litre
.
The energy savings of indicator A1 for P8 is calculated with equation:
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The conversion factors are:
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There are two methods for calculation of A1 P8 indicator.

In Method 1, input data for all countries are:

· Stock of cars (gasoline, diesel and LPG cars) in thousands,

· Average distance travelled by year by car in km/year,

· Specific consumption of gasoline and diesel cars in toe/1000 litres (around 0,86).

In Method 2, input data for Croatian worksheet are the specific consumption for gasoline, diesel and LPG cars in litres/100 km.

If the input values in Method 1 and Method 2 are correct, than the results – A1 P8 energy indicators calculated with both methods, are equal. 

The net calorific values and conversion factors have same values for all countries (46,89 MJ/kg and 0,53 kg/liter for LPG, 44,59 MJ/kg and 0,77 kg/liter for gasoline and 42,71 MJ/kg and 0,85 kg/liter for diesel.

Energy consumption of trucks and light vehicles in goe per ton-km (P9)

This indicator is the ratio between the consumption of trucks and light vehicles and the road traffic of goods measured in tonne-km. It provides information on the energy efficiency of the overall transport services.

The following data is necessary to calculate indicator P9:

· Fuel consumption of trucks and light vehicles,

· Road traffic of goods measured in tonne-km.

The fuel consumption of trucks and light vehicles is based on the breakdown of motor fuel sales by type of road vehicles (see explanation under indicator P8). The road traffic of goods measured in tonne-km is a usual transport statistics entry covered by Eurostat and DG ENER in its Statistical Pocketbook. A distinction is often made between domestic traffic and international traffic and between domestic and foreign vehicles. For the calculation of energy savings, the traffic should relate to the traffic performed in the country by both domestic and foreign vehicles.

The variation of this indicator over time reflects the effect of an overall progress in the efficiency of freight transport by road: this may come from an increase in the technical efficiency (i.e. a reduction in the specific consumption of vehicles in litre/100km), from improvements in the fleet management, resulting in a reduction of empty hauls and an increase in the average load of the vehicles, and finally from a shift towards bigger trucks,  that, while increasing the specific consumption per vehicle, decreases the specific consumption per tonne-km.

Energy savings related to trucks should be interpreted with care because in some countries an increasing amount of diesel may be used by foreign trucks (transit traffic), which may not be corrected in the energy consumption data.
The indicator of energy consumption of trucks and light vehicles in goe per ton-km (P9) is calculated with equation:
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where:
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The input data for Croatian worksheet are:

· Total traffic of trucks and light vehicles in Mtkm,

· Total energy consumption of light vehicles in ktoe,

· Total energy consumption of trucks vehicles in ktoe.

The input data for all other countries is the total traffic of trucks and light vehicles in Mtkm only.

Energy consumption of trucks and light vehicles in toe per vehicle (A2 for P9)

The annual energy consumption of trucks and light vehicles is calculated by dividing the annual motor fuel consumption of trucks and light vehicles by the stock of trucks and light vehicles.

The following data is necessary to calculate indicator A2 for P9:

· Motor fuel consumption of trucks and light vehicles,

· Stock of trucks and light vehicles.

The variation of this indicator over time reflects primarily technical savings (i.e. reduction in the specific consumption of vehicles, in litre/100 km) and the effect of a reduction in the average size of vehicles.

The difference between the savings measured with P9 and A2 is due to better management of the vehicle fleet (increased load factors, reduced empty hauls) and change in the average size of vehicles. With A2 a shift towards smaller vehicles will appear as a saving whereas with P9 this is not necessarily the case. A reduction of empty hauls and an increase in the average load of the vehicle corresponds to a saving with the preferred indicator, whereas it is not necessarily the case with its alternative indicator.
The indicator of energy consumption of trucks and light vehicles in toe per vehicle (A2 for P9) is calculated with equation:
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where:
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The input data for all countries is the stock of trucks and light vehicles in thousands of trucks and vehicles.

Energy consumption of passenger rail in goe per passenger-km (P10)

The specific consumption of passenger rail transport is calculated as the ratio between the energy consumption of passenger trains and the passenger traffic, measured in passenger-km (pkm).

The following data is necessary to calculate indicator P10:

· Energy consumption of passenger rail transport,

· Passenger rail traffic.

The official energy statistics provide the energy consumption of rail transport in total, without a differentiation between passenger and goods. If no data is available on the consumption of passenger rail transport separately, one approximation can be to express the traffic of passengers and goods in the same unit – gross ton-km hauled (tkbr) – reflecting the total weight to be moved, including the weight of locomotives and carriages. For this purpose, a coefficient is used that express the average gross weight per passenger and per ton of goods
.

The total energy consumption of rail transport that is available from Eurostat or National Statistic energy balances is then allocated between passenger and goods traffic according to the share of passenger and goods traffic respectively in the total traffic in gross tonne-km hauled
.

The passenger rail traffic measured in passengers-km is a standard transport statistics entry covered by Eurostat and DG TREN in its Statistical Pocketbook.

The variation of this indicator over time reflects both technical energy savings and an increase in the average load factor of trains. The development of high speed trains may offset these energy savings, as high speed increases specific consumption of trains. On the other hand high speed trains attract part of the air traffic, thus leading to other energy savings not accounted for here.
The indicator of energy consumption of passenger rail in goe per passenger-km (P10) is calculated with equation: 
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where:
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The input data for Croatian worksheet are:

· Total energy consumption in rail transport in ktoe,

· Total passenger rail transport in Mpkm,

· Total freight rail transport in Mtkm.

For all other countries the input data are:

· Total passenger rail transport in Mpkm,

· Total freight rail transport in Mtkm,

· Electricity consumption in rail transport (passenger and freight)  in GWh,

· Liquid fuels (diesel) consumption in rail transport (passenger and freight) in ktoe.

Energy consumption of rail transport of goods in goe per ton-km (P11)

The specific consumption of rail transport of goods is calculated as the ratio between the energy consumption of goods trains and the traffic of goods, measured in tonne-km (tkm).

The following data is necessary to calculate indicator P11:

· Energy consumption of rail transport of goods,

· Rail traffic of goods.

The definition and calculation of the energy consumption of rail transport of goods is similar to that for passengers (see indicator P10). The rail traffic of goods measured in tonne-km is a standard transport statistics entry covered by Eurostat and DG ENER's Statistical Pocketbook.

The variation of this indicator over time reflects both technical energy savings and an increase in the average load factor of trains.
The indicator of energy consumption of rail transport of goods in goe per ton-km (P11) is calculated with:
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where:
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All input data for P11 indicator calculation is linked or calculated from data in previous worksheets.

Share of public transport in total land passenger transport (P12)

The unit energy consumption of public transport expressed in goe/pkm is the ratio between the energy consumption of public transport modes and the passenger traffic by public transport in passenger-km. The energy consumption of public transport modes is not directly available from Eurostat energy balance; it is calculated based on a breakdown of the motor fuel consumption by type of vehicle (see indicator P8) and the energy consumption of rail between passenger and rail (see indicator P10).

The following data is necessary to calculate indicator P12:

· Total passenger traffic,

· Passenger traffic by public transport,

· Unit energy consumption of cars,

· Unit energy consumption of public transport.

The total traffic of land passenger transport includes the traffic of the following modes: cars, motorcycles, buses, metro, trams and trains, all measured in passenger-km. The passenger traffic by public transport includes the traffic of the following modes: bus, metro, trams and trains, all measured in passenger-km. The unit energy consumption of cars in goe/pkm corresponds to the indicator P8 (see above).

The variation of this indicator over time reflects the change in the share of public transport in the total passenger traffic. In most countries, the present trend is rather towards a decrease of the share of public transport, which corresponds to zero savings from modal shift.
The energy savings of public transport in total passenger transport (P12) is calculated with:
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The input data for Croatian worksheet are:

· Passenger traffic in buses in Mpkm,

· Diesel consumption in buses in ktoe,

· Diesel consumption of waterways inland transport in ktoe.

The input data for all other countries is the passenger traffic in buses in Mpkm.

Share of rail and inland waterways freight transport in total freight transport (P13)

The unit energy consumption of rail and inland water transport is the ratio, expressed in goe/tkm, between the energy consumption of rail and inland water transport and the traffic of goods by rail and inland water transport in tonne-km. The energy consumption of rail and inland water transport is available from Eurostat energy balance.

The following data is necessary to calculate indicator P13:

· Total traffic of goods;

· Traffic of goods by rail and inland water transport;

· Unit energy consumption of road transport of goods;

· Unit energy consumption of rail and inland water transport.

The total traffic of goods includes the traffic of the following modes: trucks and light vehicles, trains and inland waterways, all measured in tonne-km. The traffic of goods by rail and inland water transport is a standard transport statistics entry covered by Eurostat and DG ENER. The unit energy consumption of trucks and light vehicles in goe/tkm corresponds to the indicator P9.

The variation of this indicator over time reflects the savings due to an increase in the share of rail and water transport in the total traffic of goods. As for passenger transport, in most countries the present trend is rather towards a decrease of the share of these two modes, which corresponds to zero savings from modal shift.
The energy savings of rail and inland waterways freight transport is calculated with equation:
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The input data for all countries are:

· Freight traffic of inland waterways in Mtkm,

· Freight traffic of road transport in Mtkm.

Energy consumption of road vehicles in toe per car equivalent (M5)

Indicator M5 replaces indicators P8 and P9 if they cannot be calculated because of a lack of data on the breakdown of the energy consumption of road transport by type of vehicle.

Indicator M5 relates the total consumption of road transport to a fictitious stock of all road vehicles, measured in terms of a number of equivalent cars.

The following data is necessary to calculate indicator M5:

· Total energy consumption of road transport;

· Stock of road vehicles by type;

· Coefficients reflecting the difference in average yearly consumption between each type of vehicle and a car.

The total energy consumption of road transport is available from Eurostat energy balance. For some countries, a distinction may be made between the consumption of domestic vehicles, excluding the fuel consumption of foreign vehicles (“domestic road transport”), and total consumption (from the energy balance). The energy savings may be calculated on the basis of this domestic consumption only, provided that appropriate estimates of the consumption of foreign vehicles exist.

The stock of road vehicles by type (cars, trucks, light duty vehicles, buses, motorcycles) is available from national statistics, Eurostat or DG ENER's Statistical Pocketbook. The coefficients of conversion of each type of vehicle in terms of car equivalent reflect the difference in average yearly consumption between ea car and ach type of other vehicle. If, for instance, a bus consumes on average 15 toe/year and a car 1 toe/year, one bus equals 15 car equivalent. These coefficients can be derived from surveys (or estimates) of distance travelled and specific consumption (l/100km) for selected years; they can also be adapted from similar countries in terms of vehicle characteristics and patterns of use. Possible values to use are listed below:

· 1 truck and light vehicle = 4 cars equivalent,

· 1 bus = 15 car equivalent, and

· 1 motorcycle = 0.15 car equivalent

The variation of this indicator over time reflects different types of savings: technical savings (increased energy efficiency of vehicles), savings linked to driving behaviours (car pooling) and reduction in the distance travelled by vehicles.
The indicator of energy consumption of road vehicles in toe per car equivalent (M5) is calculated with equation:
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The input data for Croatian worksheet are:

· Energy consumption of road vehicles (cars, light vehicles, trucks, motorcycles, buses) in ktoe,

· Stock of buses in thousands,

· Stock of motorcycles in thousands.

The input data for all other countries is only stock of buses and motorcycles.

Energy consumption of rail transport in koe per gross ton-km (M6)

The energy consumption of rail transport in goe per gross tonne-km is calculated as the ratio between the energy consumption of rail transport and the total traffic, measured in gross tonkm
.

The following data is necessary to calculate indicator M6:

· Energy consumption of rail transport;

· Passenger rail traffic;

· Traffic of goods by rail.

The energy consumption of rail transport is available from official energy balance statistics. The passenger rail traffic measured in passengers-km and the traffic of goods by rail in ton-km are usual transport statistics covered by Eurostat and DG ENER in its Statistical Pocketbook.

The variation of this indicator over time reflects the total savings coming from an improved energy efficiency of trains and an increase of load factors.
The indicator of energy consumption of rail transport in koe per gross ton-km (M6) is calculated with the equation:
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where:
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The total rail traffic in gross tonne-km is calculated by converting the traffic of passengers and goods in the same unit, in gross ton-km hauled (gtkh), reflecting the total weight to be moved, including the weight of locomotives and carriages. For this purpose, a coefficient is used that express the average gross weight per passenger and per ton of goods
 and this values are same for all countries.

All data necessary for calculation of M6 indicator are linked or calculated from data in previous worksheets. 

Energy consumption of inland waterways transport in koe per ton-km (M7)

The energy consumption of inland waterways transport in koe per tonne-km is calculated as the ratio between the energy consumption of inland waterways transport and the inland waterways traffic, measured in tonne-km.

The following data is necessary to calculate indicator M7:

· Energy consumption of inland waterways transport;

· Traffic of goods by inland waterways.

The energy consumption of inland waterways transport is currently available from official energy balance statistics (e.g. Eurostat). The inland waterways traffic measured in tonne-km is a standard transport statistics entry covered by Eurostat and DG ENER in its Statistical Pocketbook.

In countries in which the traffic of passenger by inland waterways is significant, the passenger traffic could be converted in terms of passenger-km, in the same way as for rail (see indicator M6).

The variation of this indicator over time reflects improved energy efficiency of boats and increase of load factors.
The indicator of energy consumption of inland waterways transport in koe per ton-km (M7) is calculated with equation:
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All data necessary for calculation of M6 indicator are linked or calculated from data in previous worksheets. 

Calculation of total energy savings for transport

The total final energy savings achieved in the transport sector should be calculated from the sum of the energy savings by transport mode and the energy savings due to modal shift (D).

The energy savings by mode are the sum of the savings for:

A. Road transport,

B. Rail transport and

C. Inland waterways.

Total energy savings for transport are therefore equal to the sum A+B+C+D.

A. The energy savings for road transport modes (A) can be calculated in two manners depending on data availability:

a. as the sum of the energy savings for cars and trucks and light vehicles calculated from the preferred energy efficiency indicators P8 (or A1 for P8) and P9 (or A2 for P9);

b. as the  energy calculated from minimum energy efficiency indicator M5. 

B. The energy savings for rail transport (B) can be calculated in two manners depending on data availability:

c. as the sum of the energy savings for passenger rail transport and rail transport of goods calculated from the preferred energy efficiency indicators P10 and P11;

d. as the  energy calculated from minimum energy efficiency indicator M6. 

C. The energy savings for inland waterways (C) can be calculated with indicator M7.

The first approach (a) + (c) is the most accurate as it is the closest to energy savings from a technical viewpoint. Approach (b) + (d) will underestimate the savings. Indeed, they will contain the effect of factors, which are not linked to energy efficiency
. 

D. The energy savings from modal shift are equal to the sum of savings calculated with indicators P12 and P13.

Industry 

If there are no input data about the energy consumption and the valued added and the value for industrial index in sub-sectors, then the indicator of total energy consumption per unit of production (production index) in P14 and the total energy consumption per value added in M8 is calculated. This calculation is not quite correct, because the total energy consumption of industry in EC methodology includes energy consumption in C
 (Mining and quarring), D (Manufacturing) and F (Construction), while data sources for value added include categories C, D and F but also category E (Electricity, gas and water supply). Also, the values for total production index includes only C, D and E categories (without category F), see Appendix for ISIC list:

	
	C (Mining)
	D (Manufacturing)
	E (Electricity, gas&water)
	F (Construction)

	Total energy
	x
	x
	
	X

	Value added
	x
	x
	x
	X

	Production index
	x
	x
	x
	


The data source for value added and production index is UNECE Statistical Division Database
, compiled from national and international (CIS, EUROSTAT, IMF, OECD) sources. 

Because of this facts, the only correct calculation of energy efficiency indicators in industry is their values per sub-sectors, with the correlations between energy and value added/production index in each sub-sector. The calculation using the total values for energy and value added/production index can serve as an approximation.

Energy efficiency indicators for the industry sector cover the final energy consumption in all industrial sub-sectors falling within the scope of Directive 2006/32/EC. Agriculture can be included as one sub-sector.

In their reporting to the Commission, Member States should disclose the method used to exclude energy savings from undertakings involved in categories of activities listed in Annex I to Directive 2003/87/EC. The proposed method is to correct the savings obtained in each industrial sub-sector by the share of energy consumption of the respective industrial subsector falling under the scope of Directive 2003/87/EC in the respective year (Factor K in indicators P14 and M8). 
Energy consumption of industrial sub-sectors per unit of production (P14)

The energy consumption per unit of output of industrial sub-sector (or industrial sub-sector) is

defined as the ratio between the final energy consumption of the sub-sector and the production index of the sub-sector.

The following data is necessary to calculate indicator P14:

· Final energy consumption of the sub-sector;

· Production index of the sub-sector;

· Share of energy consumption of industrial sub-sector falling under the scope of Directive 2006/32/EC.

The final energy consumption by industrial sub-sector is available from Eurostat for 13 subsectors corresponding to the 2 digits level NACE classification as follows (see Appendix of ISIC classification):

· non energy mining (NACE 13-14),

· food, beverage, tobacco (NACE 15-16),

· textiles, clothing, leather (NACE 17-19),

· wood industry (NACE 20),

· paper, pulp and printing (NACE 21-22),

· chemicals (NACE 24),

· non metallic minerals (NACE 26), of which cement (NACE 26.51),

· iron and steel (27.1),

· non ferrous (27.2),

· machinery & metal products (NACE 28-32), of which fabricated metals (NACE 28),

· transport equipment (NACE 34-35),

· other manufacturing (NACE 25+33+36+37), of which rubber and plastics (NACE 25),

· construction (NACE 45).
The industrial production index by sub-sector is the most common indicator used to measure the industrial output
; it is usually measured in relation to a base year (e.g. index base 100 in 2000 for instance). It is well covered by Eurostat and national statistics.

The share of energy consumption of industrial sub-sector falling under the scope of Directive 2006/32/EC corresponds to the part of the consumption that is not covered by the Emission Trading Scheme. It can be based on data collected once preparing the National Allocation Plans and kept constant over the period 2008-2016 if no yearly follow up is available. If yearly data are available, this share should be updated every year.

Energy savings calculated from the variation of energy consumption related to a production index capture technical savings but may also include for some branches the effect of nonstructural changes in the production mix, especially in the chemical industry the effect of a shift from heavy chemicals to light chemicals (e.g. cosmetics, pharmaceuticals).

Combined heat and power (cogeneration) is one of the main measures considered in industry to get energy savings. Due to the way final energy statistics are made by international organisations, an increase in the penetration of cogeneration will result in fuel savings at the level of each industrial branch; the resulting savings are thus already included in the energy savings calculated from the variation of the specific energy consumption by industrial branch. Their contribution could be calculated from the variation in the market penetration of cogeneration, i.e. using a market diffusion indicator but should not be added to the savings by branch.
The indicator of energy consumption of industrial sub-sectors per umit of production (P14) is calculated with the equation:
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and the energy savings with equation:
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where:


[image: image825.wmf]X

I

E

2007

, 
[image: image826.wmf]X

I

t

E

 = Energy consumption of industrial sub-sector x in 2007 and in year t


[image: image827.wmf]X

I

K

2007

= Share of energy consumption of industrial sub-sector x falling under the scope of Directive 2006/32/EC in 2007


[image: image828.wmf]X

I

IPI

2007

, 
[image: image829.wmf]X

I

t

IPI

= Industrial production index of industry sub-sector x in 2007 and in year t

The input data for energy efficiency indicator P14 are:

· Energy consumption per industrial sub-sector (for all countries except Croatia this input is in TJ),

· Industrial production index per sub-sector

If there are no data for sub-sectors, the additional indicator - total energy consumption in industry per unit of production is set, that is the ratio between total final energy consumption and total index of production in industry. 

The share of energy consumption of industrial sub-sector falling under the scope of Directive 2006/32/EC corresponds to the part of the consumption that is not covered by the Emission Trading Scheme (ETS). It can be based on data collected once preparing the National Allocation Plans and kept constant over the period 2008-2016 if no yearly follow up is available. If yearly data are available, this share should be updated every year.
Energy consumption of industrial sub-sectors per value added (M8)

Indicator M8 is defined as the ratio between the final energy consumption of the sub-sector and the value added of the sub-sector. The sub-sector covered in the evaluation of energy savings should exclude, according to Directive 2006/32/EC, the scope of the Emission Trading Scheme. See the proposed method for correction in 5.1.

The following data is necessary to calculate indicator M8:

· Final energy consumption of the sub-sector (see indicator P12);

· Value added in real terms of the sub-sector (exchange rates);

· Share of energy consumption of industrial sub-sector falling under the scope of Directive 2006/32/EC (see indicator P12 for details on the factor K).

The value added in real terms, by sub-sector is the most common indicator used to measure the industrial output in monetary value (Euro). It is well covered by Eurostat and national statistics.

Savings calculated from the variation of the energy consumption per unit of value added capture technical savings but also the influence of non technical factors that are not linked to energy efficiency measures (e.g. change in profit, in product mix and quality). This is why indicator P14 should be preferred.
The indicator of the energy consumption of industrial sub-sectors per value added (M8) is calculated with equation:
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and energy savings with equation:
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where:


[image: image832.wmf]X

I

E

2007

, 
[image: image833.wmf]X

I

t

E

 = Energy consumption of industrial sub-sector x in 2007 and in year t


[image: image834.wmf]X

I

K

2007

= Share of energy consumption of industrial sub-sector x falling under the scope of Directive 2006/32/EC in 2007


[image: image835.wmf]X

I

VA

2007

, 
[image: image836.wmf]X

I

t

VA

= Value added in real terms of industry sub-sector x in 2007 and in year t.

If there are no data for sub-sectors, the additional indicator - total energy consumption in industry per unit of value added is set, that is the ratio between total final energy consumption and total value added in industry. 

Calculation of ESD savings

The last worksheet in methodology is for calculation of ESD savings, for each sector -households, services, transport and industry. For each sector, the list of ESD savings and the list of indicators are presented (with additional P14 and M8 indicators in industry). At the bottom of the worksheet, the total energy savings are presented. This is the sum of energy savings in households, services, transport and industry. Two types of energy savings in each sector exists:

· Total 1 with Minimum (M) indicators,

· Total 2 with Preferred (P) indicators,

· Additional savings calculated with Alternative/Additional (A) indicators (for industry sector only).

The recommended steps during the calculation of ESD savings are:

1) Input data in each worksheet (indicator) for each sector,

2) Check the results (indicators) in ESD Calculation worksheet for each sector – compare this results with the Croatian values,

3) Check the Total Energy Savings – the sum of savings per each sector:

· If there are no input data for preferred (P) indicators in any sector the calculation of indicator will not be possible, so add the Minimum (M) indicator in Total Energy Savings,

· If there are no data for industrial sub-sectors (energy consumption, production index, value added), add the Alternative/Additional (A) indicator in Total Energy Savings,

· If 1st NEEAPs plan exists for specific country, check the energy savings value from this document with calculated Total Energy Savings with this methodology.

The special attention must be paid for the calculation of K factor in industry that represents the share of energy consumption of industrial sub-sector falling under the scope of Directive 2006/32/EC (this is important for Croatia and Macedonia only, since this countries are part of ETS scheme). Tha values for K factor are calculated from detail energy consumption per each industrial sub-sector.

ISIC

	ISIC Rev.3.1
	
	

	(International Standard Industrial Classification of All Economic Activities, Rev.3.1)

	
	
	
	

	A - Agriculture, hunting and forestry

	B - Fishing
	
	

	C - Mining and quarrying
	

	D - Manufacturing
	
	

	E - Electricity, gas and water supply

	F - Construction
	
	

	G - Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles, motorcycles and personal and household goods

	H - Hotels and restaurants
	

	I - Transport, storage and communications

	J - Financial intermediation
	

	K - Real estate, renting and business activities

	L - Public administration and defence; compulsory social security

	M - Education
	
	

	N - Health and social work
	

	O - Other community, social and personal service activities

	P - Activities of private households as employers and undifferentiated production activities of private households

	Q - Extraterritorial organizations and bodies


	ISIC Rev.3.1
	
	
	
	
	

	(International Standard Industrial Classification of All Economic Activities, Rev.3.1)

	
	
	
	
	
	
	

	A - Agriculture, hunting and forestry
	
	
	

	01 - Agriculture, hunting and related service activities
	
	

	02 - Forestry, logging and related service activities
	
	

	
	
	
	
	
	

	B - Fishing
	
	
	
	
	

	05 - Fishing, aquaculture and service activities incidental to fishing
	

	
	
	
	
	

	C - Mining and quarrying
	
	
	
	

	10 - Mining of coal and lignite; extraction of peat
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	11 - Extraction of crude petroleum and natural gas; service activities incidental to oil and gas extraction, excluding surveying

	
	
	
	
	
	
	

	12 - Mining of uranium and thorium ores
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	13 - Mining of metal ores
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	14 - Other mining and quarrying
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	D - Manufacturing
	
	
	
	
	

	15 - Manufacture of food products and beverages
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	16 - Manufacture of tobacco products
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	17 - Manufacture of textiles
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	18 - Manufacture of wearing apparel; dressing and dyeing of fur
	

	
	
	
	
	
	
	

	19 - Tanning and dressing of leather; manufacture of luggage, handbags, saddlery, harness and footwear

	
	
	
	
	
	
	

	20 - Manufacture of wood and of products of wood and cork, except furniture; manufacture of articles of straw and plaiting materials

	
	
	
	
	
	
	

	21 - Manufacture of paper and paper products
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	22 - Publishing, printing and reproduction of recorded media
	

	
	
	
	
	
	
	

	23 - Manufacture of coke, refined petroleum products and nuclear fuel

	
	
	
	
	
	
	

	24 - Manufacture of chemicals and chemical products
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	25 - Manufacture of rubber and plastics products
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	26 - Manufacture of other non-metallic mineral products
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	27 - Manufacture of basic metals
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	28 - Manufacture of fabricated metal products, except machinery and equipment

	
	
	
	
	
	
	

	29 - Manufacture of machinery and equipment n.e.c.
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	30 - Manufacture of office, accounting and computing machinery
	

	
	
	
	
	
	
	

	31 - Manufacture of electrical machinery and apparatus n.e.c.
	

	
	
	
	
	
	
	

	32 - Manufacture of radio, television and communication equipment and apparatus

	
	
	
	
	
	
	

	33 - Manufacture of medical, precision and optical instruments, watches and clocks

	
	
	
	
	
	
	

	34 - Manufacture of motor vehicles, trailers and semi-trailers
	

	
	
	
	
	
	
	

	35 - Manufacture of other transport equipment
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	36 - Manufacture of furniture; manufacturing n.e.c.
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	37 - Recycling
	
	
	
	
	

	
	
	
	

	E - Electricity, gas and water supply
	
	
	

	40 - Electricity, gas, steam and hot water supply
	
	

	41 - Collection, purification and distribution of water
	
	

	
	
	
	
	
	

	F - Construction
	
	
	
	
	

	45 - Construction
	
	
	
	
	

	

	G - Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles, motorcycles and personal and household goods
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31 Introduction

The primary objective of the Energy Saving Directive 2006/32/EC
 (ESD) is to stimulate activities by member states of EU and the market actors to save energy in final use. The directive requires by Member States to adopt NEEAP in order to achieve the indicative % of energy saving by 2016. Further, the ESD clearly state that energy savings has to be measured and verified and the achievements to be compared with the established energy saving targets in NEEAPs. In this way, the member states have to prove to the European Commission that they saved enough energy to reach their targets. 

In order to have a fair evaluation and comparison of energy savings by Member States, the methods and tools by which they calculate, evaluate, and report their energy savings towards achieving their declared targets are very important. Therefore, the EC developed a harmonised methodology for the evaluation of energy savings by bottom-up and top-down methods.

The submission of the NEEAP is required also for Western Balkan Countries as contracting parties of Energy Community but within an extended deadline. Further more the Energy Community Secretary requires from the contracting parties to adopt EC harmonised methodology on M&E of energy savings and to use this for the evaluation and verification of their national energy savings.

There exist two methodologies for the evaluation of energy efficiency improvements of a country: the top-down method and bottom-up method. Top-down evaluation method means starting from global data (e.g. national statistics) for energy consumption, then going down to more disaggregated data when necessary (e.g. energy efficiency indicators) and correcting for non-policy effects such as autonomous savings to assess policy-induced energy savings. In contrast to the top-down method, the bottom-up methods start from data at the level of an energy efficiency improvement measure, mechanism or programme, (e.g. energy savings per participant and number of participants) and then aggregate results from all energy efficiency improvement measure and programmes reported by a country to calculate its total energy savings in a specific field. The required data the bottom-up methodology can be obtained by either direct measurement, analysis of energy bills, or expert calculations or estimates.

The intention of EU countries to unify their evaluation and monitoring tools for energy efficiency improvement measures resulted in harmonised procedures for estimation and calculation of energy savings by using of both mentioned methods.

The current documents, is based on the EC recommendations and provides the adopted methodology for evaluation of energy saving by using of bottom-up methods in Kosovo.

32 Recommended bottom-up calculation model

The recommended bottom-up calculation model consists of guiding principles, a set of formulas, baselines and default values for measuring final energy savings achieved through the implementation of energy efficiency improvement measures or programmes in residential (households) and tertiary (public and private organisations in the service sector) buildings, including equipment and appliances used in buildings, in compliance with 2006/32/EC Annex IV 1.1.

32.1 Guiding principles for applying of the recommended bottom-up calculation model

The bottom-up calculation formulas harmonised by EC can be used to calculate the final energy savings achieved in residential and tertiary buildings. For end- use sectors other then residential and tertiary buildings, including equipment and appliances national bottom-up or top-down calculation model may be used. The calculation of energy saving should reflect the variation in final energy consumption “before” and “after” the implementation of energy efficiency improvement measures or programmes, while ensuring adjustment and normalisation for external conditions commonly affecting energy use.

Energy efficiency improvement measures or programmes implemented in residential and tertiary buildings, including equipment and appliances, fall within one of the following three categories:

1. Replacement of existing energy-using equipment and appliances with new, more energy efficient equipment;

2. Energy efficient retrofitting of existing equipment or buildings without replacement;

3. Acquisition of new energy efficient equipment or appliances, or construction of new energy efficient buildings.

“Before” and “after” refers to measured or estimated data at level of an individual building, equipment or appliance. When the “before” situation cannot be assessed in terms of final energy consumption for the individual building, equipment or appliance, then for each of the three above presented categories of measures and programmes, the appropriate baseline prescribed in Table 1 should be applied as “before” situation in the bottom-up measurement.

Table 1: Baselines by category of energy efficiency improvement measures or programmes

	Category
	Baseline definition
	Stock average definition

	1
	Replacement of existing equipment with new, more energy efficient one
	2-step baseline based on the stock average energy consumption:

· Step 1 for measures implemented before 2009: 2006 stock average energy consumption
· Step 2 for measures implemented between 2010 and 2018: 2009 stock average energy consumption

In 2007 started first government programmes for improvement of energy efficiency.
	· In case a measure or program only targets equipment or appliances installed before a certain year (e.g. boilers installed before 2000), the stock average is derived on the basis of the stock of equipment or appliances in that year

· In all other cases the stock average is derived on the basis of the entire stock of appliances or equipment in 2006 or 2009

	2
	Energy efficient retrofitting of existing equipment or buildings without replacing them
	3-step baseline based on the stock average energy consumption:

· For buildings never refurbished before 2006, stock average of the construction period of the building

· For buildings refurbished before 2006, stock average of the period when the last refurbishment of the building took place

· For equipment stock, average of the year of the original equipment to be retrofitted
	The stock of buildings is grouped in 4 construction periods:

· Buildings constructed before 1959

· Buildings constructed between 1969 and 1998

· Buildings constructed between 1999 and 2001

· Buildings constructed after 2001



	3
	Additional new energy efficient equipment or construction of new energy efficient buildings
	· Additional new energy efficient equipment: 2-step baseline based on market average energy consumption (see category 1)

· Construction of new buildings: as baseline serves the building code introduced after 1995 or the building code in force in 1995
	


32.2 Recommended bottom-up calculation formulas

The prescribed bottom-up calculation formulas cover the most common types of refurbishment, replacement or new construction or installation in buildings, energy-using equipment and appliances in buildings. In case of Kosovo, among the formulas for calculation of energy saving by bottom-up formulas is introduced also the formula for calculation of energy saving as results of improvement of street lighting. Hence, for Kosovo all recommended bottom-up formulas fall within following three categories of energy efficiency improvement measure or programmes:

Category 1: Replacement of existing equipment with new, more energy efficient one:

ai) Replacement of heating supply equipment in residential and tertiary buildings;

aj) Replacement of water heating equipment in residential and tertiary buildings;

ak) Replacement of air conditioning split systems (< 12kW) in residential and tertiary buildings;

al) Replacement of household appliances (cold appliances and washing machines) in residential buildings;

am) Replacement of lighting in residential buildings (lamp);

an) Replacement of lighting in tertiary buildings

ao) Replacement of lighting in public streets;

Category 2: Energy efficient retrofitting of buildings:

ap) Refurbishment measures in existing residential and tertiary buildings (building envelope and heating system);

aq) Insulation refurbishment measures applied to building shell in existing residential and tertiary buildings (walls, roofs, windows);

Category 3: Additional new energy efficient equipment or construction of new energy efficient buildings:

ar) New building constructed according to or beyond building codes in new residential and tertiary sectors;

as) New household appliances (cold appliances and washing machines) in residential buildings;

at) Installation of new air conditioning split systems (< 12kW) in residential and tertiary buildings;

au) New installation of heating supply equipment in residential and tertiary buildings;

av) New installation of water heating equipment in residential and tertiary buildings;

aw) Solar water heating in residential and tertiary buildings;

ax) New lighting in residential buildings (lamp);

ay) New lighting in tertiary buildings;

az) New lighting in public streets;

For categories 1 and 2 in case the “before” and “after” values of final energy consumption (in kWh per year) are available e.g. through an energy audit carried out “before” and “after”, for the individual (single) building, equipment or appliance, then these individual “before” and “after” values can be used instead of the recommended formulas to calculate the unitary savings, provided the normalisation for external conditions commonly affecting energy use are included. The recommended formulas enable the calculation of annual unitary final energy savings (UFES) per participant or per unit relevant for each of the energy efficiency improvement measures or programmes listed above.

The total energy savings achieved are calculated based on the sum of the annual unitary final energy savings and taking into consideration the specific lifetimes. In case unitary final energy savings are identical for all units or are averaged among many units, the total energy savings are calculated by multiplying the annual unitary final energy savings by the number of units built, refurbished or installed under a measure or program. Unless individual "before" and "after" values on final energy consumption are available, the UFES should be calculated in combination with the prescribed baselines and normalisation factors, and national values (individual measure values or programme-specific values or national average values).

In case individual “before” and “after” values are used, the total energy savings can only be calculated as the sum of individual annual unitary final energy savings.

33 Energy efficiency measures in existing residential and tertiary buildings

The energy efficiency measures which are recommended to be applied in residential and tertiary buildings are their complete refurbishment including the heating system and their partial refurbishment.

33.1 Refurbishment measures in existing residential and tertiary buildings

The formula provides for the evaluation of the annual energy savings due to improvements of the building envelope and the heating system, and other building refurbishment measures related to reduction of specific heat demand. The annual unitary final energy savings are calculated based on the difference in the ratio between specific heating demand (SHD) and the energy efficiency of the heating system before the refurbishment measure and the ratio after the refurbishment measure. The savings are expressed in kWh/m2 of floor area per year. The before situation reflects the specific heat demand in the period of construction of the category of building undergoing refurbishment and energy efficiency of the heating system in that period. 

For calculation of the annual unitary final energy savings (UFES) by refurbishment measures in existing residential and tertiary buildings, following formula is recommended by EC:
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seasonal energy efficiency of the heating system before (ini) and after (new) the  refurbishment measure.

The annual unitary final energy savings in kWh per building (kWh/building/year) are calculated by multiplying the unitary annual energy savings per m² with the floor area of the refurbished building. The floor area might be the useful floor area (net floor area of building heated section) or the heated floor area (only the part of useful area which is heated). In any case the area used for multiplication in the corresponding equation should be specified. The total final energy savings 
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achieved by this measure are calculated by summing up the annual final energy savings from each of refurbished buildings:
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Where:
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If the ratio between specific heating demand and energy efficiency of the heating system 
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 is available as a single value, this value can be used without having to collect specific heating demand and energy efficiency of heating system values separately. This might be the case when the energy consumption before and after the building refurbishment in terms of energy efficient measures is metered. Further, it might happen that after the building refurbishment the referent area to which 
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 refers has changed. In that case, the 
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 should be calculated by using the referent area which corresponds to building after the refurbishment.  

If specific heat demand 
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 for buildings before and after the refurbishment is not known, than the referent values might be used. However, there does not exist harmonised value for the 
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 in the EU level. Hence, each country should operate with its own specific values.

In order to estimate the referent specific heat demand SHD before and after the implementation of refurbishment measures, the residential buildings based on destination are grouped in following 3 typologies:

· Single houses (including multipurpose houses and weekend houses if not apartment blocks)

· Apartment blocks up to 3 floors (attached or row houses are included)

· Apartment blocks with more than 3 floors

A further categorisation of residential buildings is based on the year of construction. According to this criterion, following 4 construction periods were defined:

· Buildings built before 1959

· Buildings built between 1969 and 1998

· Buildings built between 1999 and 2001

· Buildings built after 2001

The estimation of SHD values before and after implementation of refurbishment in the scope of current methodology is based on the corresponding models of each building category of residential sector and based on the available data in published studies for construction materials of buildings in Kosovo.  

  Table 2: 
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SHD

 for the residential buildings in kWh/m2/year

	Building typology
	Construction period

	
	Before 1959
	1960-1998
	1999-2001
	After 2002

	Single house
	350
	290
	235
	160

	Apartment blocks up 3 floors
	275
	210
	160
	120

	Apartment blocks more than 3 floors
	275
	235
	150
	110


Similarly to residential buildings also the tertiary buildings are primarily categorized based on their destination into:

· Commercial/industrial

· Public buildings,

· Hospitals and health centres,

· Universities and schools

In order to keep the consistency of the way of treating, the tertiary buildings in addition are categorised in periods of construction which were taken to be similar with those used for buildings of residential sector. Further, the 
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 of this group of buildings (table 3) were estimated by using of same methodology as in the case of residential buildings.

Table 3: 
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SHD

 for the tertiary buildings in kWh/m2/year

	Building typology
	Construction period

	
	Before 1959
	1960-1998
	1999-2001
	After 2002

	Commercial/industrial
	360
	300
	220
	160

	Public buildings
	410
	345
	200
	170

	Universities and schools 
	420
	350
	235
	165

	Hospitals and health centres
	480
	395
	260 
	170

	Clinics

	-
	380
	-
	-


The specific heat demand after the implementation of the refurbishment measures 
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, is calculated based on the same models, construction and projecting parameters as it is done for the case before implementation of refurbishment measures. But now, the walls are considered to be insulated with a thermal insulation thickness of 8 cm (
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) and windows are considered to be as double pane windows with 
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. Further, it is considered that refurbishment measures for the insulation of roof are performed with a thermal insulation of 8 cm (
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) and that of bottom with a thermal insulation of 5 cm (
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). Nevertheless, for buildings built after 2002 not all refurbishment measures were considered to be necessary. E.g. the common window type in such building is a double pane window with 
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. Otherwise, due to lack on laboratory data for the home produced windows, it is considered that the U-value of the best windows in market is 
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.  Therefore it is concluded that there is no need to change the windows of buildings built after 2002. In a similar analysis it is founded that there is no need for the refurbishment of bottom in individual buildings, outside walls in apartments with less than 3 floors and no need at all for the refurbishment of apartments with more than 3 floors constructed in this period.

A similar approach is followed to derive the specific heat demand after the refurbishment measures in tertiary buildings. It is found that for buildings of this sector built after 2002 there is no need for refurbishment. An exception here represents the buildings of ccommercial/industrial type which need a partial refurbishment even if they are built after 2002. 

The specific heat demand estimated by the demonstrated procedure, for residential buildings after the refurbishment measures is presented in table 4 and for tertiary buildings in table 5.

Table 4: 
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SHD

 for the residential buildings in kWh/m2/year

	Building typology
	Construction period

	
	Before 1959
	1960-1998
	1999-2001
	After 2002

	Single house
	102
	100
	100
	102

	Apartment blocks up 3 floors
	90
	87
	87
	102

	Apartment blocks more than 3 floors
	90
	88
	95
	110


Table 5: 
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SHD

for the tertiary buildings in kWh/m2/year

	Building typology
	Construction period

	
	Before 1959
	1960-1998
	1999-2001
	After 2002

	Commercial/industrial
	119
	118
	124
	124

	Public buildings
	137
	137
	146
	-

	Universities and schools 
	150
	152
	200
	-

	Hospitals and health centres
	160
	162
	218
	-

	Clinics
	-
	160
	-
	-


As stated in point 2.2 of this report, if the final energy consumption is available through e.g. an energy audit, then this values can be used instead of estimated reference values presented in previous tables. However, in many cases no energy audit report will be available but very likely it will be possible to find the data on the heat demand of buildings e.g. in documents of central heating project. In such cases the specific heat demand for the situations “before” and “after” can be derived by following formula:
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Where:
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The correction factor 
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 represents the combined influence of internal and external heat gains, partial heating, heating control and the intermittence of central heating on final heat consumption of buildings (table 6). 

Table 6: Correction factor 
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	Building type
	f

	
	Temperature reduced in the weekend

	
	No
	Yes

	School, one turn
	0.70
	0.68

	School, two turn
	0.78
	0.74

	School, three turns
	0.79
	0.75

	Institutions
	0.74
	0.72

	Residential buildings
	0.59
	-

	Multifloor residential buildings
	0.60
	-

	Hospitals
	0.85
	-


Regarding the efficiency of heating system it represents the product of the efficiency of boiler, emitter, network and controller. The corresponding values of the efficiency recommended to be used within the current methodology are presented in tables 7 and 8.  

Table 7: Seasonal efficiency of heating system 
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 before implementation of refurbishment measures

	Fuel
	Solid
	Liquid
	Gas

	Efficiency of boiler 
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	0.74
	0.80
	0.82

	Efficiency of network 
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	0.93
	0.93
	0.93

	Efficiency of emission 
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	0.78
	0.78
	0.78
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	0.54
	0.58
	0.59


Table 8: Seasonal efficiency of heating system 
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 after the implementation of refurbishment measures and replacing of heating system

	Fuel
	Solid
	Liquid
	Gas

	Efficiency of boiler 
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	0.82
	0.86
	0.88

	Efficiency of network 
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	0.97
	0.97
	0.97

	Efficiency of emission 
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	0.93
	0.93
	0.93
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	0.74
	0.78
	0.79


The seasonal efficiency of the heating system 
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 should be taken from tab. 8 if parallel to the refurbishment of the building the old central heating is replaced by a new central heating. However, in cases where only the building is refurbished and the old heating system is not replaced, then the efficiency of the old heating system will be reduced. This is because the old heating system was design to satisfy large specific heat demands of the old building and hence it is oversized for the refurbished buildings with reduced specific heat demands. The mismatch in the heating capacity, results in more often switch on and off of the boiler and increased heat losses from the system. As final consequence the seasonal efficiency of the entire heating system will be reduced. In such cases, instead of 
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 in eq. 1, should stay the efficiency of heating system after the action of building refurbishment 
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 which is considered to be 10 % lower compared to 
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 (table 9):

Table 9: Seasonal efficiency of heating system 
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 after the action of refurbishment measures in building (no heating system improvement of replacement)

	Fuel
	Solid
	Liquid
	Gas
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h


	0.49
	0.52
	0.53


The methodology described up to know for evaluation of energy saving as results of refurbishment of buildings, is valid for buildings having a central heating system. However, in Kosovo, most of residential buildings and a considerable part of tertiary buildings (in particular schools) are still heated by individual room heaters fired by solid fuels (ovens). Further, also for a considerable part of other buildings types of tertiary sector, the room heaters represent the option of their heating. Therefore, the adaption of eq. 1 in order to be used also for calculation of energy savings as results of refurbishment of buildings with no central heating system, for Kosovo is indispensable. This is true, in particular for tertiary buildings, which refurbishment usually results to be a cost-effective action as required by the Directive 2006/32/EC.

Most practically would be to use the same equation, but for the efficiency to put the value of efficiency of individual room heaters which value within the current methodology is taken to be 0.45. If the refurbishment action is not followed also by changing of heating system, than for both  
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 and 
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the value of 0.45 may be used. However, if a change of heating system take places e.g. instead of individual room heaters a central heating system is installed, then 
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 should be set equal to 0.45 whereas for the  
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 values presented in Table 8 should be used.

The average lifetime of the measure is assessed to be 25 years

33.2 Insulation refurbishment measures applied in building components in existing residential and tertiary buildings

The formula provides for the evaluation of the annual energy savings resulting from building shell insulation measures and from window replacement, without heating equipment replacement.

The annual unitary final energy savings (in kWh/m2/year) are based on the difference between the specific component U-values before and after the implementation of the refurbishment measure. The before situation, in the current document reflect the U-value of each refurbished component in period of construction of the building undergoing refurbishment. 

For calculation of the annual unitary final energy savings (UFES) by refurbishment measures applied in buildings components, following formula is recommended by EC:
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Where:
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 U- values of the building components (i.e. walls, windows, roofs) before (init) and after (new) the refurbishment
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The annual energy savings per component (kWh/component/year) are calculated by multiplying the annual unitary final energy savings per m² of component installed by the total component installed area (m2) of the refurbished building shell (walls, roofs or windows). This means that the annual unitary final energy savings from window replacements should be multiplied by the total area of windows replaced.

Subsequently, the total annual energy savings in kWh per building are calculated by summing the annual energy savings per component. The total final energy savings are calculated by summing up the savings of each building where insulation has been installed or where windows have been replaced:


[image: image919.wmf](

)

[

]

year

kWh

A

UFES

A

UFES

A

UFES

FES

n

i

iwi

iwi

ir

ir

iwo

iwo

/

1

å

=

×

+

×

+

×

=



(5)

Where subscripts 
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The U- referent values of building components to be used in eq. 4 are estimated based on construction materials used in Kosovo. The estimated U- values for residential buildings are presented in table 10 and 11, whereas for the tertiary building in table 12 and 13.  

Table 10: Referent U- values for components of residential buildings before the refurbishment measures

	
	Construction period

	
	Before 1959
	1960-1998

	
	wo* 
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 

	Individual buildings
	0.98
	1.35
	2.23
	5.15
	1.47
	1.71
	1.48
	4.18

	Apartments < 3 floors
	1.17
	1.35
	2.07
	4.85
	1.07
	1.71
	1.21
	4.18

	Apartments > 3 floors
	1.73
	1.35
	1.71
	3.89
	1.91
	1.71
	1.48
	4.22


Table 10: continued

	
	Construction period

	
	1999-2001
	2002-

	
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 

	Individual buildings
	1.36
	0.95
	1.53
	3.43
	1.10
	0.75
	1.22
	2.97

	Apartments < 3 floors
	1.03
	0.95
	1.32
	3.1
	0.84
	0.95
	1.16
	2.8

	Apartments > 3 floors
	0.98
	0.73
	0.52
	3.1
	0.88
	0.92
	0.52
	2.8


*) wo- wall; ba- basement; ce- ceiling, wi- windows 

Table 11: Referent U- values for components of residential buildings after the refurbishment measures

	
	Construction period

	
	Before 1959
	1960-1998

	
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 

	Individual buildings
	0.30 
	0.54 
	0.37 
	2.80 
	0.34 
	0.52 
	0.36 
	2.80

	Apartments < 3 floors
	0.32 
	0.53 
	0.37 
	2.80 
	0.34 
	0.53 
	0.36 
	2.80 

	Apartments > 3 floors
	0.36 
	0.53 
	0.36 
	2.80 
	0.38 
	0.53 
	0.36 
	2.80 


Table 11: continued

	
	Construction period

	
	1999-2001
	2002-

	
	wo
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 

	Individual buildings
	0.34 
	0.52 
	0.36 
	2.80 
	0.35 
	0.75
	0.36 
	2.80

	Apartments < 3 floors
	0.34 
	0.52 
	0.36 
	2.80 
	0.84
	0.52 
	0.36 
	2.80

	Apartments > 3 floors
	0.38 
	0.73
	0.52
	2.80 
	0.88
	0.73
	0.52
	2.80


Table 12: Referent U- values for components of tertiary buildings before the refurbishment measures

	
	Construction period

	
	Before 1959
	1960-1998

	
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 

	Commercial/industrial
	1.75
	1.35
	2.23
	5.1
	1.57
	1.71
	1.48
	4.2

	Public buildings
	1.04
	2.4
	1.7
	5.6
	0.9
	2.9
	2.09
	5.1

	Universities and schools 
	1.03
	1.5
	1.4
	5.6
	1.15
	1.28
	1.24
	5.1

	Hospitals and health centres
	1.27
	1.35
	1.82
	5.6
	0.97
	1.84
	1.62
	5.1

	Clinics
	
	
	
	
	1.36
	1.04
	1.75
	5.23


Table 12: continued
	
	Construction period

	
	1999-2001
	2002-

	
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 

	Commercial/industrial
	1.34
	0.87
	1.53
	3.1
	1.20
	0.81
	1.21
	2.8

	Public buildings
	0.8
	0.65
	0.7
	3.1
	0.44
	0.74
	0.23
	2.8

	Universities and schools 
	0.8
	0.65
	0.7
	3.1
	0.46
	0.65
	0.61
	2.8

	Hospitals and health centres
	0.8
	0.65
	0.7
	3.1
	0.46
	0.78
	0.52
	2.8

	Clinics
	
	
	
	
	
	
	
	


Table 13: Referent U- values for components of tertiary buildings after the refurbishment measures

	
	Construction period

	
	Before 1959
	1960-1998

	
	wo
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 

	Commercial/industrial
	0.35
	0.57
	0.4
	2.8
	0.34
	0.34
	0.35
	2.8

	Public buildings
	0.31
	0.54
	0.36
	2.8
	0.4
	0.54
	0.35
	2.8

	Universities and schools
	0.31
	0.58
	0.34
	2.8
	0.32
	0.58
	0.4
	2.8

	Hospitals and health centres
	0.38
	0.59
	0.34
	2.8
	0.49
	0.56
	0.35
	2.8

	Clinics
	
	
	
	
	0.35
	0.64
	0.37
	2.8


Table 13: continued
	
	Construction period

	
	1999-2001
	2002-

	
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 
	wo 
	ba 
	ce 
	wi 

	Commercial/industrial
	0.35 
	0.55 
	0.36 
	2.8 
	0.35 
	0.65 
	0.36 
	2.8 

	Public buildings
	0.8
	0.65
	0.7
	2.8 
	0.44
	0.74
	0.23
	2.8

	Universities and schools
	0.8
	0.65
	0.7
	2.8 
	0.46
	0.65
	0.61
	2.8

	Hospitals and health centres
	0.8
	0.65
	0.7
	2.8 
	0.46
	0.78
	0.52
	2.8

	Clinics
	
	
	
	
	
	
	
	


The average lifetime of the measure is assessed to be 25 years

34 Introduction of building codes for new residential and tertiary buildings

The formula provides for the evaluation of annual energy savings derived from the introduction of a new building code with stricter requirements in relation to the building's thermal protection.

The annual unitary final energy savings (kWh/m2/year) are calculated based on the difference in the ratio between specific heating demand and energy efficiency of the heating system between the initial building code in place in 1995 or any other code introduced after 1995 and the new building code to be applied. 

In case where measures promote buildings that go beyond the building code, the annual unitary final energy savings (kWh/m2/year) are calculated based on the difference in the ratio between specific heating demand and energy efficiency of the heating system between the initial building code in place in 1995 or introduced after 1995 and the ratio in the buildings promoted. If the building code also treats efficiency requirements for heating systems, than this should also be considered. 

The building code, in force in 1995 in Kosovo was JUS U.J5.600/1987. No reference is made to the efficiency requirements of the heating system. Same is through for the current code “Technical regulation on building energy performance”. Therefore, it is considered that the efficiency of the heating system will not change by implementing of new code.   
Base on the EC recommended formula for calculation of the annual unitary final energy savings (UFES) by introducing of new building code, for Kosovo is recommended following formula:
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Where:
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The seasonal energy efficiency of the heating system in building (table 8)

The total energy savings in kWh per building and per year are calculated by multiplying the unitary annual energy savings per m² by the useful floor area (m2) of the new building constructed according to the new code. The total final energy savings 
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 achieved by this measure are calculated by summing up the savings of each new building:
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The requirements on specific heat demand 
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 for buildings of residential and tertiary type in the old code are presented in W/m3 as function of shape factor f0=A/Ve (A- the area of building envelope in m2, Ve- external building volume or building volume inside the envelope A, in m3) and temperature difference between the inside 
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In order to express the specific head demand in units used in the new code, means in m2 of useful base area, the expression for 
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 is transformed in the way that enables the calculation of specific heat demands in units of useful base area or residential and tertiary buildings based on the old building code:
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The yearly specific heat demand, based on the old code can be calculated by following formula:
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Where 
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 is correction factor (Table 6)

The specific heat demands of buildings in the new code are presented as function of building shape factor f0=A/Ve. For residential sector the SHD are expressed in m2 of useful floor area (table 14). 

Table 14: 
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 according to the new code for buildings in residential sector, in kWh/m2/year

	f0=A/Ve
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	f0≤0.2
	51.31

	0.20 < f0 < 1.05
	41.03 + 51.41·f0

	f0 ≥ 1.05
	95.01


On the other hand, in the new code the SHD for the tertiary sector is expressed in m3 of external building volume. But in order to keep the consistency, within the current methodology SHD is expressed in units of useful base area of those buildings (table 15).

If the new code is applied in the existing buildings in order to improve their thermal performance profile, then the energy savings can be calculated by using of formula 4. In a such case the 
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 should be taken from Tables 10 and 12 depending on the building type and year of construction. The 
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 of the refurbished component should be taken according to the specified values in the new building code. 

Table 15: 
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 according to the new code for buildings in tertiary sector, in kWh/m2/year

	f0=A/Ve
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	f0≤0.2
	67.32

	0.20 < f0 < 1.05
	53.83 + 67.44·f0

	f0 ≥ 1.05
	124.64


The average lifetime of the measure is assessed to be 30 years

35 Replacement of heating supply equipment in residential and tertiary buildings

The formula provides for the evaluation of annual energy savings derived from the replacement or new installation of heating supply equipment (heating boiler) in residential and tertiary buildings.

The annual unitary final energy savings are calculated on the basis of the change in efficiency of the heating supply equipment after its replacement, multiplied by the specific heating demand and the heated floor area by the equipment (in kWh/heating supply equipment/year). 

Following formula is recommended by EC to calculate unitary final energy savings:
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Where:
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The seasonal energy efficiency of the old heating supply equipment in building before replacement,
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The total annual energy savings in kWh as results of this measure are calculated by summing up the annual unitary final energy savings achieved by each of replaced heating supply equipment.
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The recommended values for the seasonal efficiency of the old and new heating supply equipment are presented in table 16. 

Table 16: Seasonal efficiency 
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 and 
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 of the heating supply equipment 

	Efficiency
	Fuel

	
	Solid
	Liquid
	Gas
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	0.74
	0.80
	0.82
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	0.82
	0.86
	0.88


Based on existing studies the average area of space heated by the heating supply equipments, in % of useful area, in Kosovo is as follows:
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The average lifetime of the measure is assessed to be 20 years

36 Replacement or new installation of water heating in residential and tertiary buildings

The formula provides for the evaluation of annual energy savings derived from the replacement or new installation of water heating equipment in existing residential and tertiary buildings.

The annual unitary final energy savings (kWh/building/year) are calculated on the basis of the change in efficiency before and after the replacement of the water heater, multiplied by the specific hot water demand.

Following formula is recommended by EC to calculate unitary final energy savings:
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With
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Where:
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The total annual energy savings (kWh/year) are calculated by summing up the annual unitary final energy savings achieved by each of replaced water heating equipment.
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Heating of water in most cases, in Kosovo is performed by an electrical boiler. The recommended seasonal efficiency of the old and new electrical boiler is presented in table 17.

Table 17: Seasonal efficiency 
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 and 
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 of the water heating system

	
	Electrical water heating boiler
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	0.90
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Average hot water daily consumption, with t=60 °C, per person in residential buildings is:
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For the average hot water daily consumption per person in tertiary buildings, following values are recommended:

Table 18: Average hot water daily consumption per person in tertiary buildings

	Building type
	Consumption
	Hot water temperature

	Hospitals
	110 l/(d∙patient)
	45 °C

	Service buildings (public and private)
	20 l/(d∙person)
	45 °C

	Caserns
	40 l/(d∙person)
	45 °C

	Commercial centers
	20 l/(d∙employer)
	45 °C

	Schools
	No shower
	10 l/(d∙adult)
	45 °C

	
	With shower
	40 l/(d∙adult)
	45 °C

	Restaurants
	15 l/(d∙client)
	60 °C

	Hotels
	Room with bath
	120 l/(d∙person)
	60 °C

	
	Room with shower
	70 l/(d∙person)
	60 °C

	
	Room with basin
	10 l/(d∙person)
	60 °C

	Elders house
	35 l/(d∙person) 
	60 °C

	Industrial
	50 l/(d∙employer) 
	40 °C


The average number of persons per household is
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The number of persons in tertiary buildings should be estimated individually for each building.

The average lifetime of the measure is assessed to be 15 years

37 Solar water heating in residential and tertiary buildings

The formula provides for the evaluation of annual energy savings derived from the installation of solar panels for water heating in existing or new residential and tertiary buildings.

The annual unitary final energy savings for new solar water heating systems are calculated on the basis of the average annual energy savings per m2 of solar panel, divided by the average efficiency of the replaced water heating systems stock in the reference year of installation (kWh/m2/year). The reference year is the year when the solar water heating unit was installed.

Following formula is recommended by EC to calculate the unitary final energy saving, by installation of solar panels for water heating:
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Where:
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 Average annual savings per m2 of solar collector (the average heat production per m2 of solar collector),
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 Energy efficiency of the average existing stock water heaters or heating systems in the year when the solar heater was installed

The total annual energy savings achieved (kWh/year) are calculated by multiplying the annual unitary final energy savings by the total installed area in m2 of solar panels.
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The common values for the efficiency of the solar system components are presented in table 19:

Table 19: Efficiency of the solar system components

	Component
	Parameter
	Value

	Solar collectors
	Flat panel collector 
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	0.55

	
	Vacuum tube collector
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	0.65

	Boiler
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	0.7

	Distribution pipe network
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	0.9


The average annual energy savings of the solar collector, based on the efficiency of solar system components, is as follows:

Table 20: Average annual savings of solar water heating systems USAVE

	Collector type
	USAVE

	Flat panel
	550

	Vacuum tube
	650


On the other hand depending on the heating energy source, following values are recommended for the 
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Table 21: Energy efficiency of the average existing stock water heaters 
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	Heating energy source
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	Oil, gas
	0.6

	Electricity
	0.9


The average lifetime of the measure is assessed to be 15 years

38 Installation or replacement of air conditioning split system (< 12kW) in residential and tertiary buildings

The formula provides for the evaluation of annual energy savings derived from the installation or the replacement of air conditioning split systems in residential and tertiary buildings.

The annual unitary final energy savings (kWh/unit/year) are calculated on the basis of the improvement of the energy efficiency ratio (EER) of the air conditioning equipment, normalized by nominal cooling power of the equipment and the annual operation hours.

Following formula is recommended by EC to calculate unitary final energy savings:
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With 
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Where:
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For climate conditions in Kosovo, following values are recommended to be set in the eq. 19:
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 (the EC recommended value)

The total annual energy savings achieved (kWh/year) are calculated by summing up the annual unitary final energy savings of all replaced or newly installed air-conditioning units.
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Regarding the energy efficiency ratio, by considering that the best air conditioning equipments in the market belong to category A and those which should be replaced or which were in the market in 2006 belong to the category B to G, following values are recommended:

Table 22: Energy efficiency ratio of air conditioning split systems

	
	Category
	EER
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	B to G
	2.5
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	3.2


The average lifetime of the measure is assessed to be 10 years

39 Installation of heat pumps in new buildings

Within this measure, installation of heat pumps for space and water heating in new residential and tertiary buildings is foreseen. The usage of heat pumps as very efficient equipments instead of conventional systems based on fossil fuel for space and water heating, results in the related energy saving.

In relation with application of heat pumps, the EC currently does not offer any formula within the harmonized methodology for evaluation of energy saving with bottom-up methods.

The determination of the formula which would be valid for evaluation of energy saving as result of application of heat pumps, within the actual methodology, is based in the corresponding studies carried out in the EU level. Hence, following formula is recommended to calculate unitary final energy savings in building s with installed heat pumps:
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Where:
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The total annual energy savings achieved (kWh/year) are calculated by summing up the annual final energy savings in each building in which the heat pumps are installed.
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Following values are recommended for the seasonal energy efficiency ratio of the heat pumps:

Table 23: Energy efficiency ratio of heat pumps

	
	Heat source

	
	Ground
	Water
	Air
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	3.8
	3.5
	3.0


The average lifetime of the measure is assessed to be:

· 10 years for heat pumps with air as heat source

· 15 years for heat pumps with water as heat source

· 20 years for heat pumps with ground as heat source

40 Replacement or new installation of lamps in residential buildings

The formula provides for the evaluation of annual energy savings derived from the replacement of lamps with new more energy efficient ones or installation of new lamps.

The unitary annual energy savings (kWh/unit/year) for lamp replacement are calculated by the difference between the lamp stock average power consumption in the reference year ('before' situation) and the power of the efficient lamps promoted by the measures and programmes ('after' situation = year of promotion). In case of additional installation of lamps (e.g. in new buildings) the market average power consumption in the reference year shall be used for the before situation.

Following formula is recommended by EC to calculate unitary final energy savings as results of replacement of lamps or installation of new lamps:
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Where:
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The total annual energy savings in (kWh/year) are calculated by multiplying unitary annual energy savings by the number of efficient light bulbs 
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Regarding the power average of the market stock lighting bulbs in 2006, there exist no data or corresponding study based on which the required data could be derived. Therefore, it is recommended to use same value for the existing and market stock average.  

Based on the analysis of the lighting in residential buildings, following values are recommended to be used with eq. 23:
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The average lifetime of the measure is assessed to be 5 years

41 Replacement or new installation of lighting systems in tertiary buildings

Formula provides for the evaluation of energy savings from the improvement in the efficiency of lighting components such as lamps and ballasts in tertiary buildings.

The unitary annual energy savings (kWh/unit/year) for lamp replacement are calculated by the difference between the lamp stock average power consumption in the reference year ('before' situation) multiplied by the initial number of operation hours and the power of the efficient lamps promoted by the measures and programmes ('after' situation = year of promotion) multiplied by the new number of operation hours. In case of additional lamps the market average power consumption in the reference year shall be used for the before situation.

Following formula is recommended by EC to calculate unitary final energy savings as results of replacement of lamps or installation of new lamps in tertiary buildings:
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Where:
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The total annual energy savings achieved (kWh/year) are calculated by multiplying the annual unitary final energy savings by the number of efficient lamps 
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Based on the analysis of the lighting in tertiary buildings, following values are recommended to be used with eq. 25:
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It is considered that the number of operation hours before and after the replacement is same. The operation hours are considered to be same to the average operation hours for lighting of schools in states of south Europe (Spain, Italy and Greece). 

The average lifetime of the measure is assessed to be 8 years

42 Replacement or new installation of lighting systems in street lighting

As stated in Section 2.2, even though the EC recommendations for using of bottom-up methods for calculation of energy savings addresses the measures in the residential and tertiary buildings, within the current methodology for Kosovo, also the calculation of energy savings achieved with improvement of public street lighting is analysed.

The corresponding formula for evaluation of energy savings is derived based on the methodology used for lighting systems in buildings and on the method developed by Austrian Energy Agency.

The unitary annual energy savings for m of street lighting (kWh/m/year) are calculated by the difference between the lamp stock average power consumption in the reference year ('before' situation) multiplied by the initial number of operation hours and the power of the efficient lamps promoted by the measures and programmes ('after' situation = year of promotion) multiplied by the new number of operation hours. In case of additional lamps the market average power consumption in the reference year shall be used for the before situation.

Following formula is recommended for Kosovo to calculate unitary final energy savings as results of replacement of lamps or installation of new lamps in street lighting:
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Where:
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 Specific power average of existing street lighting in 2006 (in case of replacement) respectively the specific power average based on the market stock of street lights in 2006 (in case of new installation)
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The total annual energy savings achieved (kWh/year) are calculated by multiplying the annual unitary final energy savings by the total length 
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In missing of data or corresponding study on the power average of the market stock street lights in 2006, same value for the existing and market stock average are recommended to be used.  

Depending on the initial efficiency of the street lamps, different scenarios of their replacement are possible. Principally, the existing lamps are replaced with lamps of next higher efficiency level. In the following, are provided referent values recommended to be used with eq. 27.

If the mercury lamps with P=400 W are replaced by high pressure sodium lamps with P=250 W, then:
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If the mercury lamps with P=250 W are replaced by high pressure sodium lamps with P=150 W, then:
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In both cases it is considered that the number of operation hours before and after the replacement is the same (365 d x 11 h = 4015 h/year):
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The average lifetime of the measure is assessed to be 10 years

43 Replacement or new household appliances (cold appliances, washing machines, dishwashers, televisions, etc.) in residential buildings

The formula provides for the evaluation of annual energy savings derived from the replacement of existing household energy-using appliances with new more energy efficient ones.

The annual unitary final energy savings for household appliances (kWh/unit/year) are calculated based on the difference between the annual energy consumption in the reference year stock average (for new installed appliances- the market average) and the annual energy consumption of the appliances promoted by the corresponding measures and programmes of energy efficiency improvement.

Following formula is recommended by EC to calculate unitary final energy savings as result of replacement or new household appliances:
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Where:


[image: image1054.wmf][

]

-

year

unit

kWh

AEC

av

stock

year

ref

_

_

 Annual energy consumption of the stock average in 2006 (in case of replacement) or the market average in 2006 (in case of new installation)
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 Annual energy consumption of the appliances promoted by the measures and programmes

The total annual energy savings per appliance type achieved (kWh/year) are calculated by multiplying the annual unitary final energy savings by the number of energy efficient appliance units 
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Currently the authorities in Kosovo envisage lunching of programmes which focus would be the replacement of cold appliances and washing machines. Therefore, in following the procedure for estimation of referent values for these two types of appliances is presented.

43.1  Reference values for cold appliances

In order to estimate the energy consumption of cold appliances, energy consumption of fridges produced in last decade and older is measured in different households. The recommended values within this methodology are estimated based on the comparison of measured consumption with consumption reported in the EU countries. 

Replacement of old fridges with A++ fridges   

In this case formula 29 is used to calculate energy savings by replacement of old fridges in household appliances with label A++ fridges promoted within a programme for energy efficiency improvement.

Following reference values are recommended:
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for label A++ fridges

New fridges

In this case formula 29 is used to calculate energy savings as consequence of a programme which is aimed to motivate the consumers, instead of baying new fridges with label A+ (category of existing stock in 2006) to bay fridges with label A++.

Following reference values are recommended:
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for label A+ fridges, as category representing the existing market stock in 2006
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The average lifetime of the measure is assessed to be 15 years

43.2  Reference values for washing machines

Replacement of old washing machines

In this case formula 29 is used to calculate energy savings by replacement of old washing machines with new one promoted within a programme for the improvement of energy efficiency.

The recommended values for consumption of washing machines within the current methodology are estimated based on the measurements of consumption in different households and based on recommendations of EU directives. Hence, in case of replacement of washing machines, following referent values are recommended for the energy consumption:
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New washing machines

In this case formula 29 is used to calculate energy savings as consequence of a programme which is aimed to motivate the consumers, instead of baying new washing machines of category A (category of existing stock in 2006) to bay the best washing machines promoted in the market.

Values which are recommended for this case are:
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The average lifetime of the measure is assessed to be 12 years

44 Energy audits

The obligation of Member States to perform energy audits as one important tool in achieving energy savings, results from Directive 2006/32/EC. According to this directive the energy audit is defined as “a systematic procedure to obtain adequate knowledge of the existing energy consumption profile of a building or group of buildings, of an industrial operation and/or installation or of a private or public service, identify and quantify cost-effective energy savings opportunities, and report the findings”. Within the process of establishing of legal framework for energy efficiency in compliance with EU framework, the authorities in Kosovo have approved the Administrative Instruction 09/2008 on Energy Audits, aimed to regulate the energy audits according to Directive 2006/32/EC. In order to practically implement this order, the authorities have lunched recently some projects related to energy audits. Therefore, it is very important to have the methodology which would enable the calculation of energy savings achieved by incentive effect of energy audits.

European Commission does not provide any recommendation regarding the methodology to be used for calculation of energy savings as results of energy audits. However, within the bottom-up methods developed in corresponding EU projects are provided corresponding recommendations for the bottom-up methodology which could be used for estimation of energy savings through energy audits.

Depending on available data, the EU studies recommend three different levels of calculations.  Such levels serve for calculation of energy savings from cases where only few data are available (the lowest level) up to cases where detailed data on energy audits are available (highest level). The most suitable approach for Kosovo offers the medium level of calculation which is recommended in cases where the: 

1. The potential for energy saving is provided in energy auditing reports,

2. The level of implementation of energy savings actions recommended in energy audit reports is not known (no reports on implemented actions, no surveys or interviews of participants in energy auditing)

For the medium level of calculation of energy savings realized by energy audits, following formula is recommended: 
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Where:
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The total annual energy savings (kWh/year) are calculated by summing up the annual unitary final energy savings achieved by each of energy audits:
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The default values of quantities appearing in eq. 30, represents the percentage of actions which are expected to be implemented in order to realize the energy saving documented in energy audits reports. If within a specific audit program or scheme exists decisions or commitments for other percentages of the actions which are going to be implemented, then such values should be used in eq. 31 for 
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 instead of referent values offered in this document. Otherwise, the default values recommended in EU countries may be used (table 24).

Table 24: Default values for realized savings out of potential savings of participants in energy audit

	Sector
	Percentage of realized savings compared to potential savings in %

	
	Heat and fuels
	Electricity

	Buildings in the municipal services sector (residential buildings not included)
	25 %
	25 %

	Buildings in the private services sector (residential buildings not included)
	25 %
	25 %

	Industry
	15 %
	20 %


In order to correctly assess the impact of the energy audits in reaching the national energy saving targets, the estimation of the corresponding live time is required. Currently no harmonized value for the live time of energy audits exists in the EU level. A logical way to address this issue is to relate the live time of energy audits to the time period within which the entities are obliged to perform the energy audits. However, Administrative Instruction 09/2008 on Energy Audits and the other existing legal documents in Kosovo, does not address this issue. Therefore, until this issue is not addressed in the national legislation, it may be assumed that the energy savings realized by energy audits has a lifetime of 5 years which is same to the lifetime recommended in Croatia for this type of energy efficiency improvement measure. 

45 CO2- Emission

All energy efficiency improvement measures leads to reduction of fossil fuel consumption as kind of primary energy source. Since the emission of CO2 is a direct result of combustion of fossil fuels, the reduction of fossil fuel consumption can be used to reduce the level of CO2 emission in the atmosphere. Therefore the energy efficiency is widely viewed as one of most accessible and cost-effective opportunities to mitigate the climate changes.

In order to calculate the reduction of CO2 emission as result of energy efficiency improvement measures, the emission factor of fossil fuels, heating energy and electricity should to be known. The fossil fuels used in Kosovo for heating systems are basically lignite, diesel, liquefied petroleum gas (LPG) and mazut (in district heating stations). 

The CO2 emission factor of a particular fuel type depends on technology of combustion and fuel composition.

The CO2 emission factor of the electricity represents the ratio between the CO2 production in power plants and the produced electricity. Its value depends on the type of fuel used and the efficiency of the fossil power plants. In the current report the CO2 emission factor of electricity is calculated by using of CO2 emission factor for lignite, the lignite consumption and the electricity production officially reported. The produced electricity represents the sum of electricity produced from fossil, nuclear and renewable energy sources minus own plant consumption and distribution losses. The value of CO2 emission factor of the electricity provided in this report present the average value for the years 2009 and 2010.

The district heat supply in Kosovo is provided by DH Termokos (Pristina) and DH Gjakova which owns heating generation plant operating with heavy oil (mazut). The CO2 emission factor of heat energy is calculated by using of CO2 emission factor for mazut, the mazut consumption and the heat supply to the consumers officially reported. The value CO2 emission factor of the mazut provided in this report present the average value for the years 2008, 2009 and 2010.

Table 25: CO2-Emission factor for different type of fuels and useful energy 

	Fuel/energy type
	CO2-Emission factor

	
	Based on fuel natural units (kgCO2/kg or m3)
	Based on fuel energy units (kgCO2/kWh)
	Based on useful energy units (kgCO2/kWh)

	Lignite
	0.81
	0.353
	-

	Diesel
	3.15
	0.272
	-

	Heavy oil (mazut)
	3.12
	0.277
	-

	LPG
	2.93
	0.225
	-

	Natural gas
	1.90
	0.201
	-

	Electricity
	-
	-
	1.438

	Heating energy
	-
	-
	0.406


In general, if the CO2 emission factor is known, the reduction of emitted CO2 can be calculated by following equation:
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Where
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The direct calculation of 
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 by application of eq. 35 is possible for following energy efficiency improvement measures:

· Insulation refurbishment measures applied in building components

· Introduction of building codes for new residential and tertiary buildings

· New installation of water heating equipments in buildings

· Installation or replacement of air conditioning split system (< 12kW) in residential and tertiary buildings

· Installation of heat pumps in new buildings

· Replacement or new installation of lamps in residential buildings

· Replacement or new installation of lighting systems in tertiary buildings

· Replacement or new installation of lighting systems in street lighting

· Replacement or new household appliances (cold appliances, washing machines, dishwashers, televisions, etc.) in residential buildings

· Energy audits

However, if parallel to the energy efficiency improvement action, the fuel used for the particular energy service is changed, then specific equations for calculation of 
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 should be used. Further, if for particular energy service e.g. for heating purposes the firewood is used as energy source then no calculation of CO2 reduction is required since the firewood in relation to the CO2 emission is considered to be neutral. The same is valid also if the energy service provided initially by using fossil fuels, after the energy efficiency improvement measures is provided by using fired wood.

In the following are presented the specific equations for calculation of 
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 if the fuel used before and after the implementation of energy efficiency improvement measures is changed.

45.1 CO2 reduction by refurbishment measures in existing residential and tertiary buildings

If the refurbishment of buildings is not accompanied by changing of fuel used for heating purposes, than the reduction of emitted CO2 can be calculated based on eq. 35. Otherwise, following equation is recommended to be used:


[image: image1082.wmf][

]

year

area

 

floor

useful 

 

of

 

m

kg

e

SHD

e

SHD

UE

new

CO

new

new

ini

CO

init

ini

CO

/

/

2

2

2

2

×

-

×

=

h

h


(36)

Where
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 CO2 emission factor for the initial respectively new fuel type  (table 25)

The meaning of the rest of variables is same to those described with eq. 1

The yearly final reduction of CO2 emission can be calculated by following equation:
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45.2 CO2 reduction by replacement of heating supply equipment in residential and tertiary buildings

If the replacement of heating supply equipment is not accompanied by changing of fuel used from such equipment, than the reduction of emitted CO2 can be calculated based on eq. 35. Otherwise, following equation is recommended to be used:
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The yearly final reduction of CO2 emission can be calculated by following equation:
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45.3 CO2 by replacement of water heating equipment in residential and tertiary buildings

If the replacement of water heating equipment is not accompanied by changing of fuel used from such equipment, than the reduction of emitted CO2 can be calculated based on eq. 35. Otherwise, following equation is recommended to be used:
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The yearly final reduction of CO2 emission can be calculated by following equation:
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Shtojca V

Lista  e tregjeve  të shndërrimit  të energjisë për të cilët mund të përcaktohen standardet përkatëse:

1. Tregu për pajisje ,teknologji informative dhe ndriçim shtëpiak:

1.1. Pajisjet shtëpiake (teknika e bardhë);

1.2. Teknologjia argëtuese  dhe informative;

1.3. Ndriçimi.

2. Tregu për  teknologjitë e  ngrohjes shtëpiake:

2.1. Ngrohja;

2.2. Sigurimi i ujit të ngrohtë;

2.3. Kondicionimi i ajrit;

2.4. Ventilimi;

2.5. Izolimi  termik;

2.6. Dritaret.

3. Tregu për furra industriale.

4. Tregu për energjin  motorike në sektorin industrial.

5. Tregu i sektorit publik në institucione:

5.1. Administrata Publike/ Shkollat ;

5.2. Spitalet;

5.3. Pishinat;

5.4. Ndriçimi i rrugëve.

6.Tregu për shërbime të transportit.

ANEKS V

Lista tržišta razmene energije za koje se mogu utvrditi relevantni standardi:

1. Tržište za opremu i informativnu tehnologiju i kućna rasveta:

1.1. Oprema za domaćinstvo (bela tehnika);

1.2. Zabavna i informativna tehnologija;

1.3. Rasveta.

2. Tržište tehnologije za kućno grejanje:

2.1. Grejanje;

2.2. Obezbeđivanje tople vode;

2.3. Provetravanje vazduha ;

2.4. Ventilacija;

2.5. Izolacija toplote;

2.6. Prozori.

3. Tržište industrijske peći 

4. Tržište motorne energije u industrijskom sektoru.

5. Tržište javnog sektora u institucijama:

5.1. Javna administracija i škola;

5.2. Bolnice;

5.3. Bazeni;

5.4. Rasveta ulica.

1. Tržište usluga transporta.

ANNEX V

List of energy conversion markets for which benchmarks can be worked out:

1. The market for appliances, information technology and lighting:

1.1. Household appliances (white goods);

1.2. Entertainment/information technology;

1.3. Lighting.

2. The market for domestic heating technology:

2.1. Heating;

2.2. Hot-water provision;

2.3. Air conditioning;

2.4. Ventilation;

2.5. Heat insulation;

2.6. Windows.

3. The market for industrial ovens.

4. The market for motorised power in industry.

5. The market for public-sector institutions:

5.1. Schools/public administration;

5.2. Hospitals;

5.3. Swimming pools;

5.4. Street lighting.

6.The market for transport services.

Shtojca VI

Lista e masave të përshtatshme të eficiencës së energjisë  sipas procedurave të prokurimi  publik 

Me qëllim te trajtimit te masave te ndërmarra për efiçiencës së energjisë në kuadër të procedurave të prokurimit do të zbatohen nenet përkatëse të Ligjit per Prokurim Publik. 
 (a) Kushtet për blerjen e pajisjeve dhe veturave duke u bazuar në listat e produkteve me specifika të efiçiencës energjetike në kategori të ndryshme nga autoritetet dhe agjencitë, duke shfrytëzuar, në rastet kur kjo është e mundshme, analizën e kostos dhe jetëgjatësisë minimale apo metodat e krahasueshme për sigurimin e efektivitetit për shpenzimet e bëra;
 (b) Kushtet për të shfrytëzuar auditimet e energjisë dhe për të zbatuar rekomandimet që rezultojnë me rezultate efektive për shpenzimet e bëra; 

ANEKS VI

Lista odgovarajućih mera efikasne javne nabavke od energetske tačke gledišta.

U cilju tretiranja preduzetih mera za efikasnost el.energije u okviru procedura javne nabavke, sprovešće se odgovarajući članovi Zakona Javne Nabavke.
(a)Uslovi za kupovinu opreme i vozila, na osnovu lista proizvoda sa specifikama efikasnosti energije, u raznim kategorijama autoriteta i agencija, koji  koristeći, u slučajevima kada je to moguće, analizu kosta i minimalnog vremenskog trajanja ili uporedivih metoda za  obezbeđivanje efikasnosti učinjene troškove;

(b) Uslovi za korišćenje revizije energije i u cilju implementacije preporuka, koje rezultiraju sa efikasnim rezultatima učinjenih troškova.

Annex VI

List of relevant efficient public procurement measures in terms of energy 

With the aim of addressing energy efficiency measures in the framework of  procurement procedures, the relevant Articles in the Law Public Procurment. 
(b) requirements to purchase equipment and vehicles based on lists of energy-efficient product specifications of different categories of equipment and vehicles to be drawn up by the authorities or agencies, using, where applicable, minimized life-cycle cost analysis or comparable methods to ensure cost effectiveness;

(d)requirements to use energy audits and implement the resulting cost-effective recommendations;
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� Shtetet anëtare mund të aplikojnë faktorë të ndryshëm të konvertimit nëse ata faktorë mund të justifikohen.


� 93 % metan.


� Shtetet anëtare mund të aplikojnë vlera tjera, varësisht nga lloji i drurit që më së shumti shfrytëzohet në shtetin anëtar përkatës.


� Për kursime të kWh të energjisë elektrike shtetet anëtare mund të aplikojnë një koeficient të parapërcaktuar prej 2.5 me të cilin pasqyrohet efiçienca mesatare e gjenerimit në BE prej 40% gjatë periudhës së caktuar. Shtetet anëtare mund të aplikojnë ndonjë koeficient tjetër nëse mund ta justifikojnë atë.


� Države članice mogu da primene razne faktore pretvaranja, ako ti faktori mogu biti opravdani.


� 93 % metan.


� Države članice mogu da primene druge vrednosti, u zavisnosti od vrste drveta, koje se najčešće koristi u dotičnoj državi članici.


� Za štednju  kWh električne energije, države članice mogu da primene koeficijent prethodno utvršen od 


  2.5 sa kojim se odražava prosečna efikasnost generisanja u EU od  40% tokom određenog perioda. Države članice mogu da


   primene neki drui koeficijent, ako mogu da ga opravdaju.


� Member States may apply different conversion factors if these can be justified..


� 93 % methane.


� Member States may apply other values depending on the type of wood most used in the respective Member State.


� Ndryshimi ndërmjet dy të dhënave korrespondon me banesat për verë/fundjavë dhe banesat vakante.





� Nëse temperatura mesatare e një dite në dimër është 5°C, numri i gradëve ditore të asaj dite është 13 gradë ditore (18-5).  


� Kjo mesatare kombëtare mund të përllogaritet si një mesatare aritmetike ose si një mesatare e peshuar e popullsisë. Duhet të përdoret metoda e dytë sepse është më përfaqësuese e kërkesave për ngrohje në vend. 


� Megjithatë, disa vende e kanë shkurtuar periudhën e referencës dhe e llogarisin mesataren që nga viti 1990 për të shpjeguar faktin se dimrat kanë qenë më të ngrohtë që nga viti 1990. Krahas kësaj disa vende po e ndryshojnë periudhën (zhvendosin periudhën e referimit), që do të thotë se numri i gradë-diteve normale nuk është fiksuar. 


� Për vendet e Evropës jugore me një rritje të përdorimit të ngrohjes qendrore, që reflekton komfort të përmirësuar në dimër, me të gjitha dhomat e banesës të ngrohura mirë, përkundrejt ngrohjes së dhomave kur vetëm disa dhoma ngrohen me soba, konsumi specifik për ngrohje mund të rritet edhe sikur kursimet e energjisë të ndodhin si pasojë e këtij efekti të komfortit. Në këtë rast mund të përdoret konsumi specifik për m2 i banesës ekuivalent me ngrohjen qëndrore. Ky konsum specifik lidhet me konsumin e energjisë në sektorin e amviserise për ngrohjen e ambientit përkundrejt hapësirës së përgjithshme të banesës ekuivalente me ngrohjen qendrore. 


� Llogaritja e gradë- ditëve të ftohjes është e zakonshme në Shtetet e Bashkuara të Amerikës, ku si referencë përdoret 20°C.


� Një mënyrë për të kapur më mirë kursimet reale të energjisë është ndarja e konsumit të energjisë për ftohje nga numri i banesave me ajër të kondicionuar.


� Kjo është ndryshe nga ç’ka bërë Eurostat në statistikat e tij të energjisë që e llogarit energjinë diellore në konsumin e përgjithshëm të familjeve. Direktiva e konsideron si masë të përshtatshme për përmirësimin e efikasitetit të energjisë, “prodhimin shtëpiak të burimeve të ripërtëritshme të energjisë, nga ku zbritet shuma e energjisë së blerë (p.sh. pajisjet termale diellore, uji i nxehtë shtëpiak, ngrohja apo ftohja diellore e ambienteve) (Shtojca III)”.


� Gjashtë pajisje elektrike shtëpiake të mëdha konsiderohen: frigoriferët, ftohësit, rrobalarëset, pjatalarëset, Televizori, tharëset me centrifugë. 


� Një mënyrë për të kapur më mirë kursimet e energjisë është pjesëtimi i konsumit të energjisë për ndriçim me numrin e pikëve të ndriçimit. 


� Kjo është ndryshe nga ç’ka bërë Eurostat në statistikat e tij të energjisë që e llogarit energjinë diellore në konsumin e përgjithshëm të familjeve.


� Të dhënat zyrtare nganjëherë kanë të bëjnë me të gjitha automjetet e rregjistruara (d.m.th. duke përfshirë automjetet që janë braktisur dhe nuk përdoren më), sepse ato mbledhin të gjitha rregjistrimet e reja për numrin aktual të makinave pa hequr makinat që nuk përdoren më.


� Për motorin me benzinë luhatet nga 0.70 deri 0.78 dhe për atë me naftë nga 0.82 deri 0.90. 


� Vlerat e reja të harmonizuara ndërmjet Eurostat-it dhe IEA të prezantuara në vitin 2009: 1.051 ton naftë ekuivalent/ton për motorin me benzinë (44000 kJ/kg) dhe 1.017 ton naftë ekuivalent/ton për motorin me naftë (42600 kJ/kg). 


� Respektivisht 33000 kJ/l dhe 36210 kJ/l.


� Ka dy mënyra për të matur konsumin e benzinës në statistikat e energjisë, në varësi të burimit të të dhënave: d.m.th. duke iu referuar vetëm pjesës së naftës (rasti i balancimit të energjisë) ose tek shuma e naftës dhe lëndëve djegëse bio (rasti i statistikave të kompanive të naftës dhe të dhënat e zakonshme të konsumit të automjeteve). Nëse lëndët djegëse bio përfshihen në të dhënat e lëndëve djegëse, koefiçienti që do përdoret duhet të përshtatet për të reflektuar densitetin mesatar dhe përmbajtjen e nxehtësisë së përzierjes së benzinës dhe lëndës djegëse bio (bogazit). Nëse ato nuk përfshihen, ekuacioni duhet të përfundohet me konsumin e lëndës djegëse bio. Vlera mesatare e propozuar nga Komisioni Evropian është si vijon: 0.78 koe/litër për bioetanolin dhe 0.51 koe/litër për naftën bio. 


� Për shembull, hyrja në rritje e rezultateve të naftës në rritjen e përmbajtjes mesatare të nxehtësisë së një litri lënde djegëse motorrike, gjë e cila bën reduktimin e kursimeve me treguesin në gram naftë ekuivalent/pasagjerë kilometër, krahasuar me një përllogaritje me treguesin l/100km.  


� Shih shënimin më lart për lëndën djegëse bio (bogazin).


� Mund të përdoret një vlerë e përcaktuar si vijon: 1.7 bruto ton kilometër për pasagjer kilometër për pasagjerët dhe 2.5 bruto ton kilometër për ton kilometër për mallrat. 


� Në varësi të përkufizimit të statistikave të konsumit të energjisë, konsumi i energjisë elektrike të metrosë dhe tramvajit mund të përfshihen në transportin hekurudhor. Për këtë arsye, llogaritja e bruto ton kilometër duhet të jetë konsistente me mbulimin e konsumit të energjisë. Do të ishte më mirë, nëse informacioni do të ishte i disponueshëm për të ndarë mirë konsumin e trenave nga ai i metrosë dhe tramvajit. 


� Trafiku në bruto ton kilometër është njësia e zakonshme e matjes së trafikut të përgjithshëm të mallrave dhe pasagjerëve në ton kilometër, duke përfshirë peshën e lokomotivave dhe vagonëve. Përdoret për të mbledhur bashkë trafikun e mallrave dhe pasagjerëve. Konsumi i energjisë zakonisht caktohet ndërmjet trafikut të pasagjerëve dhe mallrave sipas pjesës së trafikut të pasagjerëve dhe mallrave në trafikun total në gram ton kilometër.


� Mund të përdoret një vlerë e caktuar si më poshtë: 1.7 bruto ton kilometër për pasagjer kilometër dhe 2.5 bruto ton kilometër për mallrat.


� Të gjitha kombinimet janë të mundshme a+b, a+c, b+c, b+d. 


� Klasifikimi ISIC (Klasifikimi Standard Ndërkombëtar Industrial i të Gjitha Aktiviteteve Ekonomike)


� � HYPERLINK "http://w3.unece.org/pxweb/database/STAT/20-ME/2-MENA/?lang=1" �http://w3.unece.org/pxweb/database/STAT/20-ME/2-MENA/?lang=1� 


� Indeksi i prodhimit matet në një nivel shumë të detajuar (4 deri 5 shifra) në bazë të prodhimit fizik në njësi të ndryshme (p.sh. numri i litrave të qumështit të përpunuar, të tonëve të mishit të prodhuar për industrinë e ushqimit). Për të marrë indeksin e prodhimit të degës me dy shifra (p.sh. ushqimi), indekset e detajuara mblidhen bashkë në bazë të peshës së secilës nën-degë në vlerën e shtuar të degës në vitin bazë (2000). 


� Directive 2006/32/EC on energy end-use efficiency and energy services and repealing Council Directive 93/76/EEC


� Klinikat janë konstruktuar kryesisht në periudhën 1960-1998


� Razlika između podataka odgovara prostorima koji se nastanjuju tokom leta/vikenda i upražnjenim stambenim jedinicama.


� Ukoliko je prosečna dnevna temperatura zimi 5°C, broj stepen-dana u tom danu je13 stepen dana (18-5).


� Ovaj nacionalni prosek može se proračunati kao aritmetički prosek ili kao prosek ocenjen u odnosu na stanovništvo. Drugi pristup trebalo bi da se koristi pošto u većoj meri predstavlja potražnju za grejanjem u zemlji


� Neke zemlje međutim skratile su period upućivanja i proračunavaju prosek od 1990. kako bi uzele u obzir činjenicu da su zime bile toplije od 1990.  Neke zemlje pored toga menjaju period (pomeraju period upućivanja), što znači da broj uobičajenih stepen-dana nije fiksni


� Za južnoevropske zemlje sa sve većim prodiranjem centralnog grejanja, koje odražava poboljšani komfor tokom zime sa svim sobama u stambenoj jedinici koje su zagrejane, nasuprot  zagrevanju samo nekih soba šporetima, konkretna potrošnja za grejanje može biti u porastu čak i ako dolazi do uštede energije zbog efekta ovog komfora. U tom slučaju, može se koristiti konkretna potrošnja po m2 stambene jedinice jednaka centralnom grejanju. Ove specifične stope potrošnje odnose se na potrošnju energije u sektoru domaćinstava za zagrevanje prostora, u odnosu na ukupnu podnu površinu stambenih jedinica ekvivalentnu centralnom grejanju


� Proračun stepen-dana hlađenja čest je u SAD gde se 20°C koristi za upućivanje.


� Jedan način da se bolje uhvati stvarna ušteda energije jeste da se potrošnja energije za hlađenje podeli brojem stambenih jedinica sa klima uređajem.


� Ovo je drukčije od onog što radi Eurostat svojim statističkim podacima o energiji koja se odnosi na solarnu energiju u ukupnoj potrošnji domaćinstava.  Ova direktiva odnosi se na podobne mere poboljšavanja energetske efikasnosti “domaća proizvodnja obnovivih izvora energije, čime se smanjuje količina kupljene energije  (odnosno prijave za solarnu termalnu energiju, topla voda u domaćinstvu, solarna energija za zagrevanje i rashlađivanje prostora” (Aneks III).


� Šest glavnih kućnih aparata za domaćinstvo jesu:  frižideri, zamrzivači, mašine za pranje veša, mašine za pranje sudova, TV, mašine za sušenje veša.


� Jedan način boljeg pregleda stvarne uštede energije jeste podeliti potrošnju energije za rasvetu brojem svetiljki.


� Ovo se razlikuje od onoga što je urađeno od strane Eurostata u njegovim statističkim podacima o energiji, koja se odnosi na solarnu energiju u ukupnoj potrošnji od strane domaćinstava


� Zvanični podaci ponekada se odnose na sva registrovana vozila (odnosno uključujući vozila koja su poslata na otpad i koja se više ne koriste), pošto nagomilavaju sve nove registracije u postojećem fondu vozila ne pozivajući se na vozila koja više nisu u upotrebi


� Raspon od 0.70-0.78 za benzin i  0.82-0.90 za dizel.


� Nove usklađene vrednosti između Eurostata i IEA uvedene 2009: 1.051 toe/t za benzin (44000 kJ/kg) i


1.017 toe/t za dizel (42600 kJ/kg).


� Odnosno 33000 kJ/l i 36210 kJ/l.


� Postoje dva načina da se izmeri potrošnja benzina u statističkim podacima o energiji, u zavisnosti od izvora podataka, odnosno pozivanjem samo na demo nafte (slučaj energetskog bilansa) ili zbir nafte i bio-goriva (slučaj statistika o naftnim kompanijama i podaci o uobičajenoj potrošnji od strane automobila). Ukoliko su biogoriva uključena u podatke o gorivu, koeficijent koji treba da se iskoristi trebalo bi da se prilagodi kako bi odrazio prosečnu gustinu i sadržaj toplote mešovitog benzina/bio-goriva. Ukoliko nisu uključeni u formulu trebalo bi da se upotpune potrošnjom bio-goriva. Prosečne vrednosti predložene od strane Evropske komisije jesu sledeće: 0.78 koe/l za bioetanol i 0.51 koe/ l za biodizel.


� Na primer, povećano prodiranje dizela dovodi do porasta u prosečnom sadržaju toplote jednog litra motornog goriva, što dovodi do  snižavanja uštede po pokazatelju u goe/pkm u poređenju sa proračunom koji se zasniva na pokazatelju potrošenih l/100km.


� Vidi gore navedeno o bio-gorivima.


� Polazna vrednost može se koristiti na sledeći način: 1.7 gtkm po putniku-km za putnike i 2.5 gtkm po toni-km za robu.


� U zavisnosti od definicije statističkih podataka o potrošnji energije, potrošnja električne energije metroom i tramvajem može biti uključena u železnički prevoz. Stoga, proračunavanje bruto tona-km trebalo bi da je dosledno pokrivenosti potrošnje energije. Idealno, bilo bi bolje kada bi takođe bile dostupne informacije kojima bi se korišćenje vozova odvojilo od korišćenja metroa i tramvaja.


� Promet u bruto toni-km predstavlja uobičajenu jedinicu merenja ukupnog prometa robe i putnika, u tonama -km, uključujući težinu lokomotiva i vagona. Isti se koristi za raščlanjivanje putničkog i teretnog prometa. Potrošnja energije obično se raspodeljuje između putničkog i teretnog prometa u skladu sa udelom putničkog i teretnog prometa u ukupnom prometu u gtkm.


� Polazna vrednost može se koristiti na sledeći način: 1.7 gtkm po putniku-km za putnike i  2.5 gtkm po toni-km za robu.


� Sve 4 kombinacije su moguće : a+b, a+c, b+c, b+d


� ISIC klasifikacija (Međunarodna standardna industrijska klasifikacija svih privrednih aktivnosti)


� �HYPERLINK "http://w3.unece.org/pxweb/database/STAT/20-ME/2-MENA/"��http://w3.unece.org/pxweb/database/STAT/20-ME/2-MENA/?�lang=1


� Indeks proizvodnje meri se na veoma detaljan način (4 do 5 cifara) na osnovu fizičke proizvodnje u različitim jedinicama (odnosno broj litara prerađenog mleka, tone proizvedenog mesa u prehrambenoj industriji). Kako bi se dobio dvocifreni proizvodni indeks grane (npr. hrana), detaljan indeks izrađuje se na osnovu težine svake pod-grane i dodatne vrednosti grane u polaznoj godini (2000).





� Direktiva 2006/32/EC o krajnjoj energetskoj efikasnosti i energetskim uslugama kojom se ukida Direktiva Saveta 93/76/EEC


� Klinike su uglavnom izgrađene u periodu od 1960-1998. godine


� The difference between the two data corresponds to summer/weekend residences and vacant dwellings.


� The consumption of second residence is marginal for most countries and is implicitly included with the consumption of permanently occupied dwellings. However, if it is not negligible for some countries, the energy consumption and stock of dwellings can be separated for permanently occupied dwellings and secondary residences.


� If the average temperature of a day in winter is 5°C, the number of degree day of that day is 13 degree days (18-5).


� This national average can be calculated as an arithmetic average or as a population weighted average. The second approach should be used as it is more representative of the heating requirement in the country.


� Some countries have however shortened the reference period and are calculating the average since 1990 to account for the fact that winters have been warmer since 1990. Some countries are in addition changing the period (moving reference period), which means that the number of normal degree-days is not fixed.


� For southern European countries with an increasing penetration of central heating, reflecting improved comfort in winter, with all the rooms of a dwelling well heated, as opposed to room heating where only some rooms are heated with stoves, the specific consumption for heating may be increasing even if energy savings are taking place because of this comfort effect. In that case the specific consumption per m2 of dwelling equivalent with central heating can be used. This specific consumption relates the energy consumption of the household sector for space heating to the total floor area of dwellings equivalent with central heating.


� The calculation of cooling degree days is common in the US where they used 20°C as a reference.


� One way to better capture the real energy savings is to divide the energy consumption for cooling by the number of dwellings with air conditioning.


� This is different of what is done by Eurostat in its energy statistics that accounts solar energy in the total consumption of households. The directive considers as eligible energy efficiency improvement measures “domestic generation of renewable energy sources, whereby the amount of purchased energy is reduced (e.g. solar thermal applications, domestic hot water, solar-assisted space heating and cooling” (Annex III).


� Six major household electrical appliances are considered: refrigerators, freezers, washing machines, dishwashers, TV, tumble dryers.


� One way to better capture the real energy savings is to divide the energy consumption for lighting by the number of lighting point.


� This is different of what is done by Eurostat in its energy statistics that accounts solar energy in the total consumption of households.


� Official data sometimes relate to all registered vehicles (i.e. including vehicle that have been scrapped and are not used any more), as they cumulate all the new registrations to the existing stock of vehicles without retiring the vehicles that are no longer used.





� Range of 0.70-0.78 for motor gasoline and 0.82-0.90 for diesel.





� New harmonised values between Eurostat and IEA introduced in 2009: 1.051 toe/t for motor gasoline (44000 kJ/kg) and


1.017 toe/t for diesel (42600 kJ/kg).








� Respectively 33000 kJ/l and 36210 kJ/l.





� There are two ways to measure the gasoline consumption in energy statistics, depending on the data source: i.e. by referring to the oil part only (case of the energy balance) or to the sum of oil and biofuels (case of oil companies statistics and usual car consumption data). If biofuels are included in the fuel data, the coefficient to be used should be adapted to reflect the average density and heat content of the mix gasoline/biofuels. If they are not included the equation should be completed with the biofuel consumption. The average value proposed by the European Commission are the following: 0.78 koe/l for bioethanol and 0.51 koe/ l for biodiesel.





� For instance the increased penetration of diesel results in an increase of the average heat content of one litre of motor fuel,


which leads to lower the savings with the indicator in goe/pkm compared to a calculation with the indicator l/100km.





� See note above on biofuels.


� A default value can be used as follows: 1.7 gtkm per passenger-km for passengers and 2.5 gtkm per ton-km for goods.


� Depending on the definition of energy consumption statistics the electricity consumption of metro and tram may be included in rail transport. Therefore the calculation of the gross ton-km should be consistent with the coverage of the energy consumption. Ideally, it would be better, if the information is available to well separate the consumption of trains from that of metro and tramways.


� The traffic in gross tonne-km is the usual unit of measurement of the total traffic of goods and passenger in tonne-km, including the weight of locomotives and carriages. It is used to aggregate passenger and freight traffic. The energy consumption is usually allocated between passenger and freight traffic according to the share of passenger and freight traffic in the total traffic in gtkm.


� A default value can be used as follows: 1.7 gtkm per passenger-km for passengers and 2.5 gtkm per ton-km for goods.


� All 4 combinations are possible : a+b, a+c, b+c, b+d


� ISIC clasification (International Standard Industrial Classification of All Economic Activities)


� � HYPERLINK "http://w3.unece.org/pxweb/database/STAT/20-ME/2-MENA/?lang=1" \o "blocked::http://w3.unece.org/pxweb/database/STAT/20-ME/2-MENA/?lang=1" �http://w3.unece.org/pxweb/database/STAT/20-ME/2-MENA/?lang=1�








� Production index are measured at a very detailed level (4 to 5 digits) on the basis of physical production in different units (e.g. number of litres of milk processed, of tons of meat produced for the food industry). To get the production index of a two digits branch (e.g. food), detailed index are aggregated on the basis of the weight of each sub-branch in the value added of the branch in the base year (2000).


� Directive 2006/32/EC on energy end-use efficiency and energy services and repealing Council Directive 93/76/EEC


� Clinics were built mainly in the period between 1960-1998
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